o

‘v DRA _ ﬁ &

WESEARCH « CINIMTING

m“:*\' -
.-F
[ b.;-'_

VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR |
PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

y [ 11 ;.l,hf- INLUSS

2017 -2032




=l e (el [y e B 0 S S

KONSULENT “IDRA- Sh,’ by
SRERRCN

RS

P4

5 o \ <%
(5 IDRA )2
Pérfagésues| Jeo i

fay /¥
Enkelejda quhaj\ &
2k O *-—/N/ /
et N NS R
: e — _—ea-—m

Vlerésues
Sazan Guri







-

-

VSM | PLANIT TE PERG[ITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS

SEKSIONI -1

PERMBLEDHJE JO - TEKNIKE

Ll HYI € ettt rsnssesassssssssanese e srsassesasasnes
1.2 Kuadr § VIErBSIMIL. c...eeieeeeeeieee e reeeie e s eeeseeeesoeesesneesessnnasseesns

1.3 Objektivate VSM ..ot sesssssessenssnssesessernens

1.3.1 Detyrimet prej Konventave dhe Situatés Ekzistuese

1.3.2  Vierésimi MJediSor.........cocveeeivieneeneenenneneseecesesesinssesseessseses

1.4 Hapat e tradhés........ccooimieirn et treaesnsressasanns

PARATHENIE

SEKSIONI - 11

2.1, CFARE ESHTE VSMu.eooeoomoeooeeeeeeeeeseesesssssessomesssssssesssesmsseeen
22 KUADRILIGIOR i VSM wooooeoeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseseeeeeeseseeessssenes

23  FAZATKYC TE PROCESIT TE VSM-SE......cccovvrvvreirrrrenenn.

2.3.1 Fazat kyc t& procesit t&¢ VSM-sg
2.3.2  Nevoja pér Vlerésim Strategjik Mjedisor

SEKSIONI - III

PESHKRIM I PERGJITHSHEM I PLANIT ..o,
3.1  QELLIMIDHE OBJEKTIVAT KRYESORE .........ccoonsrvvvrrennnn.
3.1.1 Obijektivat e PPU pér Bashkin& Klos.........cccoreeemrccncccrvcnrccnnnnne
3.1.2 Parimet e Planit Stategjik ........cccoreeriernicnnnerirnecnrecnreeccnceceneones
3.2 OBJEKTIVAT E VSM PER BASHKINE KLOS.........cccoonvrrvenn.

3.2.1 Projekt-Raporti Paraprak...........ccccccoreveverrveresvnererronsenesreserenens

PERMBAJTIJA

ooooooooooooooooooooooooooo

--------------------------------

ooooooooooooooooooooooooooooooooo

ooooooooooooooooooooooooooooooooo

..................................

oooooooooooooooooooooooooooooooooo

..................................

o
A

..................................

IDRA & §. GURI

Page 2



VSM I PLANIT TE PERG]ITHSHEM VENDOR, BASHKIA K1OS

3.3  KUADRI LIGJOR DHE RREGULLATOR ....ciiitciisinnsscmisisssinins s ssssssssssssssses
3.4  LEGIJISLACIONI MIEDISOR.......ccoovurresisssrssrasasssssssassensssssssmmmsarsssasmssssssssssssssssissarsanss

3.4.1 Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit............ccceun..

3.4.2 Strategjité dhe programet nderkombetare.........cccceiminieciiinusininnnsnes s
3.4.3 Céshtjet, zonat dhe objektet e réndésisé kombe&tare..........ouveeervermsinrnsimriniiessiniasreins
3.4.4 Ligji pér Ratifikimin e Protokollit pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor..........c.ceuerueunne
3.4.5 Ligji pér Planifikimin € Territorit. ... ..co.oouivmecries et ssnensssisssssssssssssesssssssssseres
35 LIDHJA ME POLITIKA DHE DOKUMENTE TE TJERE .......comirccciiinane
3.5.1 Kuadri pérkatés ligjor g€ lidhet me hartimin e planeve vendor..................

3.5.2  Konteksti NABIKOMbBEIAL. ii:isereotoscissincvioss idnstinmadimsiinbisnsuisisonissaisasssnies sbsbivisos ———
3.6 ANALIZA, NISMA, PROGRAME ZBATIMI ETl......ccocnmmiiinnininscssssscssinnes
3.6.1 Situata ekzistuese né ShQiperi.........cocovvsieceinnas

3.6.2 Analiza e dokumentéve té planifikimit t&€ hartuara mé paré..........c..oveervirriresssnsnmsnsns
3.6.3 Situata ekzistuese ng bashking € KI0Sit .......cccocvsinemrmsmsissessnserasannan.

SEKSIONI -1V

PERSHKRIMI I GJENDJES AKTUALE DHE VECORIVE TE MJEDISIT

4.1  MIEDISI ATMOSFERIK (. i s il it shiaiionsmssoasi s oo s s v aaaavos i
4.1.1 Shkaget kryesore t& ndotjes S€ AJit .....ccouiiisanrsssnimsarisssssssmssssemsarasssraras

4.1.2 Ndotésit e Qjrit ........cocoreririvnrrereenes

4.1.3 Gazrat me efekt SeI8 ..cii . iiiirieeeeeeee oo iiisiisstsa nsabsss o S ot e meEa S e S 8

VIR 4 51 . AR

4.2.1 Ngjarje t& pazakonta klimatike.............ccrvrrennnnn %

4.3  NDERTIMI GIEOLOGIIK ......ooooeiiiesessessssssesssesesssesssssssssssossssesssssssasesessssssssseasess sesssas

IDRA & S. GURI Page 3



VSM [ PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS

4.3.]1  T& PErEJithSIIME....covirniereencteee ettt eeeaneneuenassssssesesnenssssnsseresssssssnnnes

4.3.2 Shiresat dhe PEIDEQA € YT .c..coveeeeterrecieeterccie et s veceaesesseraeee e sasesesessessasssesessnssans

4.3.3  TeKIOMIKA......coiviriieririiiiiiisiiiisr et sttt e ens s sesesmesnaene

44 MIEDISTUIOR ..ottt sesssses st se s e sassstsssssssnssssesssssss st snssnas

4.4.1 Burimet ujore dhe burimet ujore sip&rfagésore..........cocoeerrrrvererran.

44.2 Kushtet hidrogjeologjike t& bashkisé Klos (ujérat n&ntokésore) ..........cccoevvrrereeennn

443 Burimet eKZiStUese 18 NAOUES ........cveeovirereerrcirecereete s rrenss s e rsrnsssssresrssens

444 Uji i PUSHEML ccoviriisiiisiininnsieririnisisiersisisnssissisisssssisssissssesorsssasesssssessssssssssessasasssons

445 LUMENJE.....ccooerereeerrieeeeesnntetseesesintesressestsssstsestssessassatsssssansassssasansannessasassanassone

4.4.6 Cilesia e ujerave siperfagesore/nentokesore viti 2014.........ccovevvrivrirrerreeenersennnns

4,5 MINERALET NE BASHKINE KLOS.......ccooomeerenreerenreesreersneeeenes

46  BIODIVERSITETI - FLORA DHE FAUNA........cccontieireereneenenreseensaenaenas

4.6.1 Biodiveristeti né& bashking & KIOSit .......o.ecerereinrmrmessssnsrsssiseerosersmessearssnensessssonns

4.6.3 Fauna né habitatet tOKESOTE. ........c.vceeeirmrvercerecniecntr e seseraes sererresrsassessnsssennases

4.6.4 Zonat e Mbrojtura ng Bashking € KIosit........co.ccveoieiiiienmreiicececre et ererevesenae

4.7  TIPET E GIEOMONUMENTEVE TE BASHKISE SE KLOSIT........ccccoooevnrunnn.

4.7.1 Klasifikimii gjeomonumenteve......iiencnmininiiiiimimeseesssns

4.7.2  ZONAt € MBIOJIUTA. ...oc.coeeereceerrerrenrecsestesseresestssestsnssssssnssssesasessssssestasssessasesssanerssrens

4.8  INFRASTRUKTURA MIEDISORE..........concrerrcrececcenescsonsnsssnsnens

4.8.1 Menaxhimi i Mbetjeve t& NEUIMA.......cccocenereretrercreerreerreereerreeaesessssesassesesessesenes

49  PRESIONET NATYRORE.........ecceecnetnestsessessesestsesstses e sssssssssssssssns R e

e g o e "\

4.9.1 Rreziget nga leékundjet e tok8s - riskul SIZMIK........cocooreeeeierrirrnrcenriierssennnnessrsseens g«";? w e K :
@ o

8,92 ZJAITChcroooeeooeooooeeooeoe oot S, (G

4,9.3 Erozioni i tokés dhe Shkretétirézimi

.........................................................................

IDRA & S. GURI

Page 4



VSM I PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS

4,10 Kushtet gjeologo-inxhinierike né& bashking € KIosit...........cccrrrreiannivinnn

4.10.1 Formacionet litologjike, inkuadrimi gjeologjik i tyTe......coveemicicciicisiineiiansiirenns
4.11  Aspekte gjeomjedisore t& bashkisé s& KIosit........coiiiriiminsceanninnnns

4,11.1 Ndikimet mjedisore t€ INduStTisE MINerare..........oooriiiseisvisisississiessssnssssssionses
4.12 PASURITE MINERALE TE BASHKISE SE KLOSIT.....ccovrvuunissvrsnnss

4.13  POPULLSIA.....ccoovrmrcriceriisisesesnene

4.13.1 Situata socio-ekonomik ..........ccooviiiiiiiiiiiiini
SEKSIONI -V

TENDENCAT E MUNDSHME Nii TE ARDHMEN, PA PLANIN

5.2 AJRL..ooreeirnrecemreemeanmesuenenesangpeermmnasges erlb ARSI R b consrasssens i asa iosnssnsearonsssassrensees
5.3  FAKTORET KLIMATIKE.....c e coerecrcisieinesenssssens e semcsessssssssssssnssssssssasssssssenss

5.3.1 Pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike...........c.cccummnee.

5.3.2 Masat zbutese ndaj ndryshimeve klimatike........cccooeremnnienniiremnnnnennsien
54 Ul i it i o LSS o it65 oo B navressens i ovensrens isbTonsssmsnncasonsasesdins
5.5  BIODIVERSITET icufifis: .o idiitiiie fissecsssssvechioiiosssosesififooeaigiifosseadfiasase ssosnsnasacs

56 MBETIET....iiiivennns

57  ZHURMA . ..ooecoeeereeerenvisisnceeneenies eerer e eses Seerereese e iR aa R s
58  POPULLSIA DHE ASETET MATERIALE.......ccoccomrrmreeneenessssinesnsonsesncssasessaes
59  TRASHEGIMIA KULTURORE.........cocvnimiimreenenneesssssensessessessssscrsesssssnssssossossns
500 PEIZAZHL....ooovoroirsseseceeessiressssessessssssassssssses ssisssssssssssssssestsessessasssesessssssmssessenees

SEKSIONI - VI
", BAZA PER PERGATITJEN E VLERESIMIT MJEDISOR

! / 6.1  PERCAKTIMI [ OBJEKTIVAVE MIEDISORE...........ccooommiinricincrennnes

IDRA & S. GURI



V5M | PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS

6.1.1 Detyrimet e specifikuara n& konventat e ratifikuara dhe né direktivat

TESPEKLIVE 18 BE-SE....ocotomeeireecetrcccence et resentn e e iennene st rensassesresesestesasens
6.1.2  Identifikimi i ndikimeve MJEdISOre.........cccccevvrrirrnrererneriessernsrssessresserssssesssasseseses
6.2 METODIKA E VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MIEDIS........oooeverrererenrrereerenrnene
SEKSIONI - VII

VLERESIMI I PERPUTHSHMERISE SE OBJEKTIVAVE

7.1 VLERESIMI I PERPUTHSHMERISE. .....oviiiieieiievnanns

7.2 VLERESIMI 1 PERPUTHSHMERISE SE OBJEKTIVAVE DHE POLITIKAVE TE PLANIT
ME OBJEKTIVAT MJEDISORE.............c.ccooovniinni.

SEKSIONI - VHI

VLERKESIMI I PROJEKTEVE SPECIFIKE

8.1 VLERESIMI I PERGIITHSHEM I PROJEKTEVE........ccocoiommmnmreerenrannrsssssssssessenns
8.2 KRAHASIMI1PROJEKTEVE PRIORITARE PER BASHKINE E KIoSit......coovrrrrrrenrennen.
SEKSIONI - IX

VLERESIMI I NDIKIMEVE MJEDISORE

9.1 Vleresimi i pasojave nga zbatimi i Planit dhe ndikimet e pasojave té zbatimit

1€ PIANIL voviviieriercieeteciie et res et eeessesereen s e sesresessssesseesesassesnenensenen

0.1.1  TOK...ooreeerisririrscesesentissnsestestrsesesaaseanesessrba st sassastsasanasasesssesnabesanssnsssssasensessorensses

0.1, 2 AJTuiiciireinnssrsniinaerenissssissssisssssisiessssssstsssassssst sesssssssssebasbressssssesassessssesasssressasssases

0.1.3  FaKtorét KIMatiK.........cocoureevireerectecrceeicnsseraesssessssesesesessesaesessssessesasssssesessssenns

0.1 Uittt st s a st naen et e bt s a bR b e e b e bebes e s

D15 NAIYTA . ceisiiierissnineieneiesstsrsssisst e seesessessrssstestsebotnersassastsressasasssesssstnsnssnesasasen

9.1.6  IMBDELEL....oueuerereeeeesteesseeneesieessssesssessass s st s sssssessass e sssssas s sasss st s s sreseaseasssnsans oy
T P \";\ -

. . ine CApe/ we

9.1.7 Ndotja prej ZRUIMES.......ouiveceiiiieviirecsinniisessiisnsrsscsssissisnimussssiessisssssnsserssns B S

vg“qg’bv ¥
N
0.1.8 Popullatat dhe asetet MAtETIAlE......courrierieeirrrerrerserirenrireerrneseseeessstseseessesssaeasens

IDRA & S. GURI ' o Page 6



VSM 1 PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS
9.1.9 Trash&gimia kulturore...........coccesrivirnnn

0.1.1¢ Peisazhi....cineeeriscsnsessnnisnsnnnns
9.1.11 Konkluzion mbi vier&simin...........coccuvnueue.
9.2  IMPAKTET KUMULATIVE......ccconmmminninmimensesnirsssnsrrssssssarsasnsssssssssss
9.3  IMPAKTET NDERKUFITARE.......ccoosoeimminnmrvinrinses
SEKSIONI - X
UDHEZIME DHE MASAT ZBUTESE
TO.1  TOKA.....oiieveensiernesiesniressssissssessssessasssssen sesrstssssssssssssonssssessasrasssssssesnasssessasaranes
10.3 FAKTORET KLIMATIKE.........ooniiicirarsaenns
10.3.1 Masat zbutése ndaj ndryshimeve klimaterike...........coviimimenniisrssesnnmsensssennenns
10.3.2 Pérshtatja ndaj ndryshimeve KlmatiKe........cocoovciecinieciciieinniessaisssssnesens
104  UllL...
10.5 MIEDISINATYROR......coirrnrimrcrrnrerensmsisissssrssssns
10.6  MBETIET..c..... oo usiicibmusi ke cbissiusene st
10.8 POPULLSIA DHE ASETET MATERIALE............ccoconiinennnne.
10.9 TRASHEGIMIA KULTURORE.......cocourivuremcnerenmenmsssisssssensessssissssasssssssssseans
10.10 PEISAZHL...........ccceu...
10.10.1 Strategjia € Peizazhil.........cooviiiriismriirnicisinississs s tensssssssssssss e e snsssaes
| .,;:u s 12.10,2 Masat e pérgjitshme zbutése ndaj peizazhil............oiiiirviiinenniinsineisssserssesens
$ IApTY
?ﬁOJ Faza € NABILINIL. syugapeee oo v omnn dinoiis Bananiiic fifo «e Siie - R eab s - ~ et AR e ne oo
> SEKSIONI - XI

Laan
BRI
Fynend?

EM P
= MONITORIMI 1 NDIKIMEVE NE MJEDIS

SEKSIONI - XII

IDRA & S. GURI Page 7



¥SM 1 PLANIT Tk PERGIITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS
PERFUNDIME DHE MENDIME PER T°U MARR PARASYSH

12.1 PERFUNDIME ..ccoiivinnmrreinsisninenisunssnssssssssenssssnesssssssssessessssnnssosns
SHTOJCAT

FIGURAT

Figuré -1  Vizioni i Bashkisg Klos

Figuré -2  Hartae Nj. A. Sug

Figuré -3  Harta e Njésise Administrative Gurré, Pérpunim i Autorit
Figuré - 4  Harta e Njé&sisé Administrative Xibér

Figuré -5 Harta e Vizionit t& Industrisé

Figur8 -6  Harta e Vizionit t& Bujgésisé

Figuré -7  Harta e Vizionit t& Turizmit

Figuré -8 Harta e Vizionit te Infrastruktures

Figuré¢ -9  Harta e zonave t€ réndésisé kombétare

Figuré - 10 Dimensionet e zhvillimit té territorit,IDRA

Figuré - 11  Harta e Zhvillimit Rajonal Diber-Mat-Klos-Bulqizé
Figuré - 12 Rré&shgitja Qafa e Ligenit né fshatin Muzhaké, Koms
Figuré - 13  Rrézime gurésh né aksin rrugor Komsi-Qafg Shtamé
Figuré - 14 Harta gjeologjke e Bashkisé Klos

Figuré - 15 Depozitimet Triasike

Figuré - 16 Harta e zonave sizmogjene me potencial sizmik té pritshém
Figuré - 17 Harta Neo-Tektonike e Shqiperise

Figuré - 18  Harta Tektonike

Figuré - 19 Harta e shpejtimeve maksimale referencg né truall shkémbor
Figuré - 20 Sipérfaget e akuiferéve sipas llojev

Figuré - 21 Harta hidrogjeologjike Bashkia Klos

IDRA & S. GURI Page 8



V5M I FLANIT TE PERGIITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS

Figuré -22 Lumi i Matit, sektori Klos — Bershi.

Figurg -23 Pjesé e sipérme e ligenit t& Ulzés, sektori Uraké.

Figuré -24 Ndikimi i erozionit ne prishjen e peisazhit.

Figurg - 25 Harta hidrogjeclogjike Bashkia Klos

Figuré - 26 Harta e pasurive minerale Bashkia Klos

Figuré -27 Drure te rinj geshtenje, te prekur nga kanceri i geshtenjes, fshati Keté

Figuré - 28 Harta e gjeomonumenteve Bashkia Klos

Figuré - 29 Harta infrastrukurore e Shqiperisé.

Figuré - 30 Infrastruktura rrugore bashkia Klos

Figuré - 31 Rréshgitja Qafa e Ligenit né fshatin Muzhakg, Koms

Figuré -32 Rrézime gurésh né aksin rrugor Komsi-Qafé Shtamé

Figuré - 33 Vatér e fugishme erozionale Muzhaké

Figuré - 34 Problematikat gjeomjedisore

Figuré - 35 Stoget e mineralit t&€ kromit

Figuré - 36 Shfrytézimi i stogeve t& sterileve t&€ kromit

Figuré - 37 Pamje nga Uzina e Ferrokromit

Figuré - 38 Harta Gjeomjedisore Bashkia Klos

Figuré - 39 Pamje nga marrja e inerteve né lumin Mat

Figuré - 40 Venddepozitimii mbetjeve urbane Burrel

Figuré - 41 Harta e Qéndresés s& popullsisé€ Bashkia Klos

Figuré - 42 Harta e masave pérmirésuese.

Figuré - 43 Harta e gjendjes ekzistuese. :‘ _ ': 5 : .,,} ::
2an |l gs
Wlgewr?

IDRA & S. GURI Page 9



VSM 1 PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS

TABELAT BRENDA TEKSTIT

Tabela - 1 Fazat kyg t& procesit t& VSM-sé.

Tabela -2 Lendet ozonholluese né vite

Tabela -3 Krakteristikat kryesore té klimés né rajonin e Klosit
Tabela -4 Tabela e temperaturave té€ ajrit.

Tabela- 5 Aksesi me ujé té pijéshém

Tabela - 6 Pér logaritjen e automjeteve pér bashkiné Klos.
Tabela- 7 Popullsia sipas viteve dhe projeksioneve

Tabela - 8 Sectorial Groéth With growth drivers in Bold.
Tabela -9 Konventat e ratifikuara dhe Direkitivat respektive té€ BE-sé€ dhe té shtetit Shqiptar
Tabela - 10 Ndikimet mjedisore q€ mund t& shkaktohen nga aktivitetet e parashkuara
Tabela - 11  Indikatorét dhe shkalla e vlergsimit pér OM1

Tabela - 12 Indikatorét dhe shkalla e viergsimit pér OM2

Tabela - 13 Indikatorét dhe shkalla e vier&simit pér OM3
Tabela - 14  Indikatorét dhe shkalla e vlerésimit p&r OM4

Tabela - 15 Indikatorét dhe shkalla e vlerésimit pér OM5
Tabela - 16  Indikatorét dhe shkalla e vlerésimit pér OM6

Tabela - 17  Indikatorét dhe shkalla e vlerésimit pér OM7

Tabela -18  Indikatorét dhe shkalla e vler&simit p&r OM8
Tabela - 19  Indikatorét dhe shkalla e vler&simit pér OM9

Tabela -20  Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM10
Tabela -21 Indikatorét dhe shkalla e vier&simit pér OM11

Tabela -23

,(3.?‘?‘\‘6
Tabela -22 Indikatorét dhe shkalla e vlerésimit pér OM12 i?é"f (7 2 %ﬁ.
Eol S
Grafiku i vlerésimit t& nivelit t& pérputhshmérisé mes objektivave 5‘1%' ,\@: v
" % Lt"

Tabela -24 Vlerésimi i pérputhshmérisé sé politikave té Planit me Objektivat Mjedisore

IDRA & S. GURI

Page 10



VSM 1 PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS

Tabela -25 FISHA'1
Tabela -26 FISHA 2
Tabela -27 FISHA 3
Tabela -28 FISHA 4
Tabela -29 FISHA S
Tabela -30 FISHA 6
Tabela -31 FISHA 7
Tabela -32 FISHA 8

Tabela -33 FISHA 9

Tabela -34 FISHA 10
Tabela -35 FISHA 11
Tabela - 36 FISHA 12

Tabela - 37 Pérputhshméria me Objektivat Mjediore dhe Impakti né Mjedis pér projektet e PPV
t& bashkisé Klos.

Tabela - 38 Pérputhshméria me objektivat mjedisore

Tabela - 39 Indikatorét kryesore kumulative dhe synimet lidhur me cil&sing e ajrit né Klos
Tabela - 40 Indikatori PM10 dhe synimet lidhur me cilésing e ajrit né Shqipéri

Tabela - 41 Masat pér mbrojtjen e Biodiversitetit

Tabela - 42 Monitorimi i ndikimeve ne mjedis prej zbatimit t& planit

Tabela - 43 Lista e dokumenteve strategjiké né& nivel kombétar

Diagramé - 1 Diagramé me tregues t& temperatures dhe reshjeve

Diagrama - 2 Pyjet sipas formé&s sé& studimit.

Diagrama - 3 Kosto lek pér banor&/pér ton pér vit.

IDRA & S. GURI ' gigawt 7

Page 11



VSM I PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS

SHKURTIME

ADA Agjencia Austriake pér Zhvillim

AKM Agjencia Kombetare e Mjedisit

AKPT Agjencia Kombetare e Planifikimit t&Territorit

AKU Agjencia Kombetare eUshgimit

ALUIZNI Agjencia e Legalizimit, Urbanizimit dhe Informatizimit té Zonave té Ndértimeve
AP lnrzrll::gl;':iteti Propozues

ARM Agjencia Rajonale e Mjedisit

ARRSH Autoriteti Rrugor Shqiptar

BB Banka Boterore

BE Bashkimi Evropian

DEU Delegacioni i Bashkimit Evropian né Shqiperi
EBRD Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim
EEC Keshilli Ekonomik Evropian

INSTAT Instituti 1 Statistikave

Kfw Banka Gjermane pér Zhvillim
KKT Késhilli Kombétar i Territorit
LPT Ligji i Planifikimit t& Territorit
MCV Ministria e Ceshtjeve Vendore
MM Ministria e Mjedisit

MZHU Ministria e Zhvillimit Urban

NIQV Njesi e Qeverisjes Vendore
PhD Doktor i Shkencave
PINSL Plani i Integruar Ndé&r sektorial pér Ligenin
PINS Plani i Integruar Ndér sektorial
PKS Plani Kombétar Sektorial
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VSM
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Plani i Pérgjithshém Kombétar i Territorit

Plani i Pérgjithshém Kombétar i Territorit

Organizata Zvicerane pér Bashkepunim Ekonomik
Tubacioni Trans-Adriatik

Termat e Referencés

Programi i Kombevete Bashkuara pér Zhvillim

United Nations Economic Commission for Europe

Agjencia e Shteteve t& Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombétar
Vendim i Keshillit t¢ Ministrave

Vleresim i Ndikimit né Mjedis

Vlerésimi Strategjik Mjedisor

Page 13



VSM 1 PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS

PERKUFIZIME

Mjedisi — &shté bashkésia e ndérveprimeve t€ pérbérésve biotiké dhe jo biotiké q& nxisin dhe
ushqejné jetén ¢ gjallé né toké,

Mbrojtja e mjedisit — &shté veprimtaria q& synon parandalimin dhe kufizimin e ndotjes dhe
degradimit t& mjedisit, dhe pértéritjen, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij.

Mbrojtja e tokés siguron mbrojtjen e funksioneve té saj natyrore né ményré té géndrueshme,

Mbrojtja e ujit pérfshin ujérat sipérfaqésor dhe néntokésor, burimet ¢ tyre, sasiné dhe cilésing,
shtretérit dhe brigjet e ujérave sipérfagésor dhe formimet akuifere.

Mbrojtja e biodiversitetit pérfshin t€ gjith¢ organizmat e gjallé, biocenozat dhe habitatet e tyre.

Zhvillimi i géndrueshém €shté zhvillimi q& plotéson nevojat e sé tashmes dhe sé ardhmes pa
shtrénguar ose prekur mundésité dhe kapacitetet q€ edhe brezat € ardhshém.

Ndikimi né mjedis &shté ¢do ndryshim i mjedisit fizik, p&rfshiré pasojat shéndetésore, ekonomike,
shogérore, estetike, natyrore, fizike.

Ndotja e mjedisit €shté futja e drejtpérdrejt ose e térthorté e léndéve, vibracioneve, energjise,
nxehtésis€, rrezatimit, zhurmés e faktoréve biologjiké né€ ajér, né ujé e né toké, t€ cilat mund té
ndryshojné cilésité e myedisit dhe t& démtojné cilésiné e jetés.

Shkarkimi né mjedis &shié clirimi dhe dalja né mjedis .

Mbetjet jané 1€ndét, objektet ose pjesé t& tyre q& pércaktohen nga autoriteti pérgjegjés té cilat nuk
pérdoren mé ose qé pronari do t’i largojé.

Ndotja e ujit — éshté veprimi dhe ndikimi i futjes s&€ materialeve t& ngurta, t& gazta, t& l&ngéta,
génieve t€ gjalla dhe formave té energjisé né ujé, qé drejtpérdrejt e térthorazi ndryshojné cilésiné e

ujit.

Rezervat ujore — jané té gjitha ujérat e brendshme ligenore, sipérfagésore néntokésore, sé& bashku

me shtresat yjémbajtése dhe reshjet atmosferike nén juridiksionin dhe kontrollin e R, SH

Basen ujémbledhés — &shté sipérfaqja e tokés brenda sé cilés uji pasi konvertohet né njé rrjedhé t&

vetme, népérmjet njé rrjeti rmjedhash sipérfaqésore e néntokésore derdhet né det.

Informacion mjedisor — nénkupton ¢do informacion me shkrim, vizual, gojor, elektronik ose té&

¢do lloj forme tjetér materiali mbi gjendjen e element8ve t& mjedisit, si ajri e atmosfera, uji, toka,
peizazhi e shuméllojshméria biologjike e komponentét e tij;

Publiku — nénkupton njé ose shumé persona fiziké ose juridiké, né pérputhje me legjislacionin qﬁ“\e ‘:iﬁv?\
praktikat kombétare, shoqatat, organizatat dhe grupimet e tyre; *yu‘h ‘%)
Publiku i interesuar — nénkupton publikun ndikuar ose q¢ mund t& ndikohet, apo qé& gshte: 11 <,
interesuar pér vendimmarrjen mjedisore; pér qéllimet e kétij pérkufizimi, shoqatat joqeveritare qé oy &
promovojné mé tej mbrojtjen e mjedisit dhe plotésojné& kérkesat e véna né ligjet kombétare, do té =
konsiderohen té interesuara.

Parimi “Ndotési paguan” nénkupton koston gé& paguan ndot&si pér pérmirésimin e njé mjedisi té

ndotur dhe pérkthimin e tij né njé gjendje t& pranueshme.

—
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VSM [ PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS
Planifikim urban nénkupton njé sintezg dhe rrjedhojé e analizave né disa disiplina t& ndryshme si

t& asaj sociale, ekonomike, historike dhe ekologjike.

Qeverisja Eshté arti q& bén t& punojé lokomotivén qytet, pértej diferencave politike e kufizimeve
burokratike e arbitrare, e cila kérkon udhéheqje, imagjinaté, fleksibilitet, pjesémarrje dhe afiési
negocimi.

Zhvillim i géndrueshém urban &shté ai zhvillim, i cili kénaq nevojat e brezit q& jeton pa démtuar
mundésité qé do t& kené brezat e ardhshém pér t& kénaqur nevojat e tyre e pér t&€ zgjedhur stilin e
tyre t€ jetés.

QOéndrueshméria e plot nénkupton ruajtjen dhe zhvillimin me efigencé t€ tri pérb&résve kryesoré
potencialé si t& atij social, ekologjik dhe ekonomik.

Pérdorim toke nénkupton reduktimin e rritjes s& sipérfaqeve t€ ndértuara, ripérdorimin e
territoreve djerré urbane dhe ndértesave té pazéna, shfrytézimin maksimal i dendésisé sé
ndértimit, ruajtjen dhe lidhjen me sipérfaget e lira klimaterike, si dhe zvogglimin e sipérfageve té
asfaltuara.

Ruajtje e vierave ekologjike 1& peisazhit nénkupton kursimin e energjisé dhe pérdorimin mé t&
gjeré 1& burimeve rigjeneruese 1€ energjis€, pakésimin e léndéve t& démshme pér atmosferén dhe
léndéve djegése, ruajtjen dhe pérkujdesjen pér burimet tokésore ujore dhe ato vendore, si dhe
forcimin e riciklimit t& 1éndéve dhe pak&simin e mbetjeve urbane.

Pérgjegjési sociale pér banim nénkupton burime pér ndértim me kosto t& reduktuar t& banesave,
strehim t& t& pastrehéve me nevoja specifike banimi, mbéshtetje t& nismave t€ Bashkisé apo
Qarkut.

4,
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SEKSIONI -1

PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE

1.1 HYRJE

Né thelb t& vizionimit t& territorit 1€ bashkisé Klos q&ndron zhvillimi i sektorit t& turizmit. Ajo
¢'ka synohet &sht& qé t& arrihet zhvillimi i turizmit sezonal. Zhvillimi i turizimit do t& bazohet né
potencialet natyrore, historike dhe kulturore t& bashkis€. Synohet zhvillimi i turizmit malorg,
turizmit kulturor, nxitjen e itenerareve historike, natyrore dhe peisazhistike. Plani i pérgjithshém
vendor i Bashkis€ Klos do té orientojé pérdorimin dhe shfrytézimin e késaj zone, si dhe do té&
krijojé infrastrukturén e pé€rshtatshme pér njé zhvillim t& géndrueshém. Vizioni i Bashkisé Klos
€shté hartuar duke marré parasysh:

+ Principet e planifikimit

¢ Konsideratat n& shkallé rajonale

¢ Propozimet g€ vijné nga Plan i Pérgjithshém Kombétar,

¢ Propozimet g€ vijné& nga strateg)ité sektoriale,

e Propozimet q& vijn& nga instrumente planifikimi vendore, t& hershme

e  Gjetjet kryesore t& analizave,

e Té& dhénave konkrete nga studimi i profilit t& ¢do njésie administrative,

o Takimet publike dhe rezultateve t&€ anketés mbi vler&simin dhe prioritetet e qytetaréve pér

territorin e bashkis€ Klos.

Klosi ne 2031...

Klosi — nj& nyje lidhése infrastrukturore mes Tiranés dhe Rajonit Lindor, - njé hub i
grumbullim/furnizimi i produkteve bujgésore, blegtorale dhe t& industrisé minerare — nj& “kopsht™
lindor i Tiranés si nj€ destinacion unik malor dhe turistik.

Bashkia e NATYRES

Malet do té shtojn& bukuring, do t&€ ngjallin historiné dhe mbéshtesin ekonominé ton&. Ng& =TT
partneritet me qytetarét, bizneset edhe institucionet do t& arrijné standarde mé t& larta té mbrojtjggfo',hm"*%‘
s& natyrés dhe t& zhvillimit t& géndrueshém. o8 »# wE

| . 2 g
Bashkia e NJEREZVE RN

Sepse, njerézit jané pasuria mé e madhe e Klosit, mbasi krenohemi me mikpritjen, urtésiné dhe
shpirtin demokratik t& njerézve tané. N&p&rmjet urbanizimit t& kontrolluar, infrastrukturés dhe
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shérbimeve cilésore jetesa e banoréve tan& do t& pérmirésohet ndjeshém, turizmi do té jet® i
zhvilluar, bujgésia dhe industria do té pérparojné.

1.2 KUADRI I VLERESIMIT

Vlerésimi Strategjik Mjedisor — VSM é&shté njé nga instrumentet kyg pér integrimin e ¢éshtjeve
mjedisore dhe parimeve t& zhvillimit t& géndrueshém né planifikimin strategjik dhe vendim-
marrjen. Ai éshté njé mjet i njohur globalisht pér planifikimin me pjesemarrje q& pé&rdoret pér té
analizuar dhe pérfshiré céshtjet e mjedisit né politikat, planet dhe programet e propozuara.
Vlerésimi Strategjik Mijedisor mund t& kuptohet “si njé proces sistematik, i cili parashikon dhe
vleréson efektet ¢ mundshme mjedisore gjaté hartimit t& njé plani apo programi, me qéllim
adresimin e kétyre efekteve né ményré té pérshtatshme q&€ né fazat mé t€ hershme (&
vendimmarrjes”. Kuadri ligjor i VSM-sé pérfshin né ményré té detyrueshme Ligjin Shqiptar pér
VSM-né&, ndérkoh& q& pér té gené koherent, nuk é&shté léné ménjang, edhe kuadri ligjor
ndérkombétar. Referencat pérkatése ligjore jan& dhéné si mé poshté:

¢ Ligjinr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”

¢ Direktiva 2001/42/EC e Komisionit Evropian

e Protokolli i VSM-sé i hartuar dhe miratuar né Konventén e Espoo (UNECE)

+ Vendimi i Ké&shillit 1& Ministrave nr. 1189, daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat
pér hartimin dhe zbatimin e programit kombétar t& monitorimit t€ mjedisit”

» Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr. 175, daté 19.01.2011 “Pér miratimin e strategjisé
kombétare t& menaxhimit t& mbetjeve dhe t& planit kombétar t& menaxhimit t€ mbetjeve”;

» Ligji nr, 10463 dat& 22.09.2011 "Pé&r menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve” t& ndryshuar;

e Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr 798, datgé 29. 09. 2010. “Pér Administrimin e
Mbetjeve Spitalore™;

» Vendimi 1 Késhillit t&¢ Ministrave nr. 333, dat¢ 26. 01. 201t “Pér Administrimin e
Venddepozitimeve Rajonale t& Mbetjeve Urbane”;

« Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr. 177, daté 06.03. 2012 “Pér Ambalazhet dhe mbetjet e
tyre”;

¢ Vendimi i Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 178, dat& 06.03.2012 “Pér Incinerimin e Mbetjeve”;

» Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 705, daté 10.10. 2012 “Pér Automjetet t& dala jashté&

pérdorimit”
v }i
kA Vendimi i K&shillit t& Ministrave nr. 452, daté 11.07. 2012 “Pér Lendfillet ¢ Mbetjeve™;
<

« % Vendimi i Késhillit t8 Ministrave nr. 866, daté 04.12. 2012 “Pér Baterité¢ dhe

), By
or N Akumulatorét”

IDRA & S. GURI ' Page 17



VSM [ PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS

Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr. 765, daté 07.11. 2012“Pér rregullat dhe procedurat
pér asgjesimin e vajrave té pérdorur”

Vendimi i Ké&shillit t Ministrave nr. 957, daté 19.12.2012 “Pér mbetjet nga pajisjet
elektrike dhe elektronike”

Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 229, daté 23. 04. 2014 “Pér miratimin e rregullave
pér transferimin e mbetjeve jo té rrezikshme dhe té dokumentit t& transferimit t&€ mbetjeve
Jjo té rezikshme”.

Vendimi i K&shillit t& Ministrave nr. 371, daté 11.06.2014 “Pér pércaktimin e rregullave
pér dorézimin e mbetjeve t€ rrezikshme dhe miratimin e dokumentit t& dorézimit t&
mbetjeve té rrezikshme”.

Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr. 418, daté¢ 25.06.2014 "Pér grumbullimin e
diferencuar té mbetjeve né burim”.

Vendimi i Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 99, daté 18.2.2005, “Pér miratimin e kataiogut
shqiptar t€ klasifikimit t& mbetjeve” t& ndryshuar;

Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr. 608, daté17.09.2014 “Pér masat e nevojshme pér
grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve bio si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre”

Vendimi i Késhillit t&€ Ministrave nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér
menaxhimin e mbetjeve inerte”;

Vendimi i Késhillit té Ministrave nr. 127, daté 11.02.2015 "Kérkesat pér pérdorimin né bujgésité
llumrave té ujérave té ndotura"”;

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 687, daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave pér
mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e statistikave t& mbetjeve”

Vendimit té& Késhillit t& Ministrave nr. 652, daté 14.09.2016 “Pér rregullat dhe kriteret e
menaxhimit & mbetjeve nga gomat e pérdorura”

1.3 OBJEKTIVA TE VSM-sé&

1.3.1 Detyrimet prej Konventave dhe Situatés Ekzistuese

Bazuar né analizén e:

si dhe né& dokumentat strategjike t& Shqipérisé;
situatés ekzistuese té mjedisit;
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o ndikimeve potenciale mjedisore q& mund t& shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara né
Plan.

Raporti i VSM-sé& pércakton sektorét mé té réndésishém mjedisoré dhe objektivat mjedisore, si
méposhté:

Toka
Objektiva Mjedisore | (OM 1): Garantimi I menaxhimit dhe pérdorimit t€ géndrueshém t& tokés
dhe mbrojtja € saj.

Objektiva Mjedisore 2 (OM 2): Parandalimi i shfrytézimit t& burimeve natyrore, duke rritur
nivelin e pérdorimit t&¢ materialeve t& riciklueshme nga mbetjet q& gjenerohen gjaté
ndértimit/rehabilitimit t€ infrastrukturés.

Ajri

Objektiva Mjedisore 3 (OM 3): Garantimi i arritjes sé& objektivave afatgjata pér sasité vjetore t&
shkarkimeve té ndotésve, pér té arritur pérputhshmériné me kufijté maksimalé t& lejueshém nga BE
pér shkarkimet e ndotésve atmosferiké.

Faktorés klimatiké
Objektiva Mjedisore 4 (OM 4): Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigje t& ndryshimeve klimatike
dhe reduktimi i sasive vjetore t& emetimeve t€ gazeve seré né nivelet e pércaktuara né SKZHI 1.

Uji
Objektiva Mjedisore 5 (OM 5): Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntok&soré dhe
sip&rfaqésoré, ujérat e njelmét, ujérat ligenoré dhe burimet e ujit t& pijshem.

Mjedisi natyror
Objektiva Mjedisore 6 (OM 6): Garantimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes sé
biodiversitetit.

Objektiva Mjedisore 7 (OM 7): Ruajtja e zonave g€ kané njé status t& veganté mbrojtjeje, projekt
i viteve me ndikime t& konsiderueshme.

Mbetjet

Objektiva Mjedisore 8 (OM 8): Kompletimi térésor i infrastrukturés sé landfilleve e
incineratoréve dhe njékohésisht reduktim i sasisé sé depozitimit t& mbetjeve né landfill n€p&rmjet
proceseve t& reduktimit dhe rritjes sé riciklimit e ripérdorimit.

Zhurma ' r, :
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Objektiva Mjedisore 9 (OM 9): Reduktimi i ndotjes sé¢ zhurmes/akustik edhe pér afrimin e nivelet
¢ rekomanduara nga BE dhe OBSH.

Populisia dhe asetet materiale
Objektiva Mjedisore 10 (OM 10): Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé s& jetesés dhe
lévizshmérisé sé€ qéndrueshme.

Trashégimia Kulturore
Objektiva Mjedisore 11 (OM 11): Ruajtja e shtrirjes, p&rmbajtjes dhe vegorive té zonave dhe
strukturave té& trashégimisé kulturore,

Peisazhi

Objektiva Mjedisore 12 (OM 12): Garantimi i ruajtjes s€ peisazheve t& veganta dhe zonave
peisazhistike me vecgori dalluese né nivel kombétar dhe krijimi i nj& imazhi peisazhi me cilés t&
larté.

Shpjegimi i pércaktimit t& objektivave mjedisore jepet né seksionet né vijim.

1.3.2 Vlerésimi Mjedisor
Né kéndvéshtrimin e lidhjes mes politikave té Planit dhe objektivave mjedisore, vérehet njé
diversifikim i pérputhshmérisé sipas fushave pérkatése mjedisore.
Konkretisht:
1. Politikat g€ lidhen me Infrastukturén urbane dhe mjedisin urban dhe ato q& lidhen me
Mbrojtjen dhe Pérmirésimin e Cilesisé s¢ Mjedisit Natyror kané klasifikimin mé t& larté
né nivelin e pérputhshmérisé¢ me objektivat mjedisore.

2. Politikat q& lidhen me Sigurimin e zhvillimit ekonomik, me Zhvillimin e Turizmit dhe
Pérmirésimin e Infrastrukturés s& Transportit kané& klasifikimin mé t& ul&t n& nivelin e
pérputhshmérisé€ me objektivat mjedisore. Sidoqofté, secila prej kétyre politikave éshté né
pérputhshméri té ploté me té paktén nj&, dhe né shumicén e rasteve me 2 dhe 3 objektiva
mjedisore.

3. Dy politika t& Planit, specifikisht: Vendosja e standardeve t& projektimit urban, dhe
Knjimi i Pargeve Rajonale, jané né& pérputhshméri t& plot& me té gjitha objektivat
mjedisore, duke marré rezultatin maksimal té mundshém.

4. Secila prej politikave t& planit (p&€rveg dy politikave qé klasifikohen me pérputhshmeéri té
ploté&) nuk kané lidhje me t& paktén njé objektiv mjedisore dhe né shumicen e rasteve
me 2 objektiva,

5. Dy objektiva té Planit q& lidhen me Infrastukturén Urbane dhe Rajonalizin‘ifn- jané
pothuajse né pérputhshméri t€ plot& me t€ gjitha objektivat mjedisore. & —,
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6. Tre objektiva té Planit q& lidhen me sektorin pér sigurimin e q€ndrueshmérisé financiaré

té institucionit 1€ bashkisé nép&rmjet gjetjes sé instrumentave finacnciare pér daljen nga
borxhi nuk pérputhet me asnjé nga objektivat mjedisore.

7. Njé nga ovjektivat ¢ planit & lidhet me sektorin mbi “Sigurimin e zhvillimit ekonomik”
népérmjet diversifikimit t& ekonomis& dhe mbéshtetja né sektorét e turizmit, bujqésisé
dhe industrisg, saktésisht Hartimi i programeve pér zhvillimin e industris€¢ minerare né
zonat me potencial mé t& madh, pérputhet pjesérisht vetém me njé nga objektivat
mjedisore.

8. Njé& nga ovjektivat e planit q& lidhet me sektorin p& Sigurim i zhvillimit ekonomik
népérmjet diversifikimit t& ekonomisé dhe mbéshtetja né sektorét e turizmit, bujqésisé
dhe industrisé, sakté&sisht Hartimi i programeve pér zhvillimin e sektorit t& bujqésisé né
NjA té Bashkisé Klos népérmjet. diversifikimit t& profileve t& tyre dhe sigurimit €
infrastrukturés, pérputhet pjesérisht me objektivat mjedisore, duke kérkuar késhtu
zbatimin e masave mbrojtése.

Edhe né kéndvéshtrimin e lidhjes mes objektivave té Planit dhe objektivave mjedisore
diversifikimi i pérputhshmérisé &shté i larté.
Konkretisht:
e Objektiva mjedisore 1 q& lidhen me menaxhimin e tokgs, dhe objektiva 10 q& lidhen me
popullsing, jané n& pérputhshméri t& plot& me pjesén mé t& madhe t€ politikave t& planit;

o Duhet theksuar se t& dyja kéto objektiva jané ose né pérputhshméri t& plotg, ose nuk lidhen
me politikat e planit;

o Objektiva 11 g& lidhet me ruajtjen e trash&gimisé kulturore &shté objektiva q& nuk lidhet
me pjesén mé t&€ madhe t& politikave & Planit;

o T& gjitha objektivat e tjera mjedisore paraqesin nj& diversitet t& madh lidhur me nivelin e
pérputhshmérisé sé tyre me politikat pérkatése té€ Planit.

Si konkluzion mund té thuhet se né kéndvéshtrimin e pérgjithshém, objektivat dhe politikat e
Planit jan& né pérputhje me objektivat mjedisore.

1.3 HAPA TE RRADHES

Si¢ parashikohet né Ligjin 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, do t& mbahet dégjesa
publike lidhur me Raportin Paraprak té Vlerésimit Stategjiik Mjedisor t€ Planit. T& gjitha
komentet, vErejtjet, sugjerimet , do t& paraqiten dhe adresohen né Raportin Final t&¢ VSM-

sé.
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PARATHENIE

Raporti Paraprak i Vler&simit Strategjik Mjedisor — RPVSM né zbatim t& Planit t& Pérgjithshém
Vendor pér Bashking e Klosit (PPVBK) &shté njé nga dokumentet kryesore pér t’iu parapriré
analizave t& métejshme mjedisore. RPVSM synon té pércaktojé drejtimet kryesore t& zhvillimeve
dhe mbrojtjeve pérkatése mjedisore té territorit brenda afatit t& tij t€ vlefshmérisg, i cili zgjat 15
vite q€ nga dita e miratimit t& tij. Ky dokument i ofron lexuesit/p&rdoruesit t& krijoj& njé panoramé
té pérgjithshme analitike t& gjendjes ekzistuese mjedisore né Bashki, si dhe té kuptojé drejtimet e
ardhshme t€ zhvillimeve mjedisore pérmes vizionit t& planifikim e zhvillim t& territorit.

Gjendja ekzistuese &shté bazuar n€ Raportin e Analizés dhe Vlerésimit t&€ Gjendjes Ekzistuese t&
¢éshtjeve mjedisore, si dhe te raporti mbi Stategjiné pér Bashkiné Klos, dokumente t& hartuara
gjaté fazés sé paré dhe té dyt€ t& kétij projekti, i cili ka patur synimin grumbullimin dhe
shqyrtimin e t& gjithé informacionit ekzistues nga institucionet shtetérore sipas ligjeve né fuqi pér
t& siguruar t& dhénat e nevojshme pér né fazén e treté t& kétij projekti.

Pér té kuptuar mé miré vlerésimin e gjendjes mjedisore ekzistuese né territorin e ri t& bashkisé,
jané prodhuar disa harta, profile e tabela pér secilén prej njésive t&€ reja administrative g€ i jané
shtuar territorit t& bashkisé se re. Kéto profile jané prodhuar nga bashké&punimi i drejtpérdrejt i
stafit t& Bashkisé Klos me ekspertét e studiove konsulente. Metodologjia e gjenerimit t& gjetjeve
&sht& bazuar te vizita t& drejtpérdrejta né zyrat e njésive administrative, konsultime me personelin
dhe t& dhénat e administratés né kohén e takimeve, vizita e studim i drejtpérdrejt i territorit t&
njésis€ dhe takime té rastésishme me gytetarét.

Drejtimet kryesore t& zhvillimit t&€ synuar pér 15 vitet e ardhshme t& Bashkisé Klos shtjellohen
né kapitujt e tjeré t& kéti) dokumenti, duke béré t& mundur qé:

1. Té sigurojé zhvillimin e géndruesh&m té& territorit, népé&rmjet pérdorimit racional t& tokés
dhe t& burimeve natyrore,

2. té vlerésoj¢ potencialin aktual e perspektiv pér zhvillim t& territorit, né bazé& t&
balancimit té& burimeve natyrore, t& nevojave ekonomike e njerézore dhe interesave
publike e private,

3. & nxis€ veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritien e cilésisé sé
trashégimisé natyrore ¢ kulturore dhe pér ruajtjen ¢ shuméllojshmérisé biologjike dhe té&
peisazhit, 0\9

4. t&€ mundésojé t& drejtén e pérdorimit e t& zhvillimit t& pronés, né pérputhje me mteresat'f&* ?
shoqérisé, instrumentet planifikuese dhe legjislacionin, ;@:5 23y 3’ '

5. té krijojé kushte té& pérshtatshme e té drejta dhe shanse t€ barabarta pér banim, vepnmtzfﬁy S ;} '

ekonomike e sociale pér t& gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e social dhe

P —————— e ——————————————————————————————————————————
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gézim té t& drejtave t€ pronésisé.

Raporti paraget né ményré té pérmbledhur rezultatin e synuar nga té gjitha veprimet e nevojshme
pér t'u ndérmarré gjaté késaj periudhe. Théné ndryshe, Raporti zbérthehet né dimensione té
pérgjithshme zhvillimi, mbi bazén e t& cilave jané hartuar masat pérkatése pér secilin dimension.
Cdo objektiv strategjik trajtohet me programe specifike dhe konkretizohet me projekte t& vecanta
sipas njé plani veprimi t& ndaré n& faza dhe t& shtriré né& kohé. Zhvillimi i ardhshém i Bashkisé,
nga termat e planifikimit strategjik t& kétij dokumenti do t& pérkthehet né terma vazhdimisht t&
ndryshueshme territoriale, té cilat specifikohen né Planin Territorial dhe menaxhohen drejtpérdre;jt
nga strukturat e Bashkisé Klos.

e ———
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SEKSIONI -11

HYRJE

2.1 CFARE ESHTE VSM

Viérésimi Strategjik Mjedisor (VSM) &shté njé& nga instrumentet ky¢ pér integrimin e ¢éshtjeve
mjedisore dhe parimeve t€ zhvillimit té g&ndrueshém né planifikimin strategjik dhe vendim-
marrjen. Ai éshté nj& mjet i njohur globalisht pér planifikimin me pjesémarrje q& pérdoret pér t&
analizuar dhe pérfshiré ¢éshtjet e mjedisit né politikat, planet dhe programet e propozuara.
Vlerésimi Strategjik Mjedisor mund té& kuptohet si “nj& proces sistematik i cili parashikon dhe
vleréson efektet e mundshme mjedisore gjaté hartimit t& njé plani apo programi, me géllim
adresimin e kétyre efekteve né ményré t€ pérshtatshme q& né fazat mé 18 hershme t& vendim-

marrjes”.

Qéllimi i VSM-s& mund t& pérkufizohet si garantimi g& konsideratat mjedisore informojné dhe
integrohen né vendimmarrjen strategjike né mbéshtetje t& njé zhvillimi t& gé&ndrueshém dhe t&
shéndetshém nga kéndvéshtrimi mjedisor. M& konkretisht, procesi i VSM-s& mbéshtet autoritetet
pérgjegjése pér planet dhe programet, si dhe vendim-marr&sit, gé t& marrin né& konsideraté;
e Tendencat ky¢ mjedisore, potencialet dhe shqetgsimet q¢ mund té prekin apo mund t&
preken nga plani apo programi;
e Objektivat dhe indikator&t mjedisoré qé jané& né& pérputhje me planin apo programin;
o Efektet e mundshme dhe té konsiderueshme mjedisore t& opsioneve t& propozuara dhe té
zbatimit t& planit apo programit;
e Masat pér t&é shmangur, zvogéluar apo zbutur efektet negative dhe ato pér t& rritur e
pérforcuar efektet pozitive;
¢ Piképamje, sugjerime dhe informacion nga autoritetet pérkatese, publiku dhe sipas rastit
o vendet fqinje q€ preken nga zbatimi i planit apo programit.

2.2 KUADRI LIGJOR 1 VSM-s&

Kuadri ligjor i VSM-s& pérfshin né ményré t& detyrueshme Ligjin Shqiptar p&r VSM-ng, ndérkohé
q¢, pér té€ qené koherent, nuk &sht&¢ 1&né meénjan& edhe kuadri ligjor ndérkombétar.
Referencat pérkatése ligjore jané dh&éné mé poshté:
o Ligji nr.91/2013 “Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor”, i cili ka pér géllim t& sigurojé
mbrojtje t& larté¢ t€ mjedisit dhe zhvillim t€ qéndrueshém, pérmes pérfshirjes sé&

e —
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céshtjeve té mjedisit gjaté hartimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit t&
planeve a programeve me pasoja t& mundshme negative né mjedis. Ligji percakton
institucionet dhe autoritete pérkatése, detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, si dhe rregullat e
procedurés pér kryerjen e vlergsimit strategjik mjedisor. Ligji &shté perafruar me
Direktivén 2001/42/KE, daté 27 gershor 2001. Mé shumé informacion gjendet né:

hitp://www.legiislacioni.eov.al/frontend/change documents/129.

e Direktiva 2001/42/EC e Komisionit Evropian mbi vlerésimin e efekteve né mjedis prej
planeve apo programeve té caktuara (Direktiva eVSM-s&). M& shumé informacion gjendet
né&: http://ec.europa.cu/environment/eia/home.htm.

e Protokolli i VSM-sé i hartuar dhe miratuar né Konventén e Espoo (UNECE). Mé shumé
informacion gjendet né: htip://www.unece.org/env/eia/sea_protocol.htim.

2.3 FAZAT KYC TE PROCESIT TE VSM-SE

2.3.1 Fazat kyg té procesit t& VSM-sé
Tab. - I Fazat kyg 1€ progesit té VSM-sé.

Pérshhrinn

Gjaté shqyrtimit identifikohet nevoja pér VSM qé aplikohet né njé plan, program apo projekt
Shyyrtimi specifik. Shqyrtimi si proces fokuson burimet tek ato plane, programe apo projekte té cilat mund
t& shkaktojn¥ efekte 18 konsiderueshme n& mjedis dhe sh&ndet, dhe pérjashton nga procesi i
VSM-s& ato t& cilat kang& ndikime te vogla, ose nuk kan# fare ndikime. Q&llimi i shqyrtimit &shté
t& identifikojé, nése VSM-ja duhet te aplikohet pér nj& plan, program apo projekt specifik.

Céshtjet e identifikuara gjat# studimit t& shtrirjes /qéllimit t& VSM-sé& do 1€ orientojn# vlerésimin e
SIUTUTIY gjendjes baz (&€ mjedisit, vler&simin aktual t& ndikimeve t& pritshme dhe konsideratat pér opsione
NITSACHAN (¢ mundshme alternative. VSM-ja merr né konsiderat® pérfshirjen e aspekteve mé & gjera
AR micdisore apo sociale, si¢ jan& pérshtatjet ndaj ndryshimeve klimatike, mundésité pér
VSM punésim, etj. Q&llimi i késaj faze &shté 1€ pércaktohen ¢Eshtjet kyg q€ duhen adresuar né raportin e
VSM-sé.

Analiza e gjendjes ekzistuese do t& pérbéjé bazén p&r vlerésimin ¢ ndikimeve dhe pérpilimin e
MO skemés s& monitorimit. Pér VSM-n& &shié e réndisishme qé t& pérvijohen tendencat € mundshme né
ajendjes t& ardhmen — késhtu g& duhet t& behet analiza e tendencave n# & kaluarén, me qéllim qg &
chzistuese parashikohen zhvillimet q& do t& ndodhin n& & Vlergsimi i ndikimeve t€ pritshme nuk mund t&
béhet pa kuptuar miré gjendjen ekzistuese 1& céshtjeve kyg (¢ identifikuar n€ studimin e
shtrirjes/qéllimit t& VSM-sé. Q&llimi i analizés s& gjendjes ekzistuese &sht& q& (& orientoj€ drejt njé
specifikimi mé t& miré 18 ¢éshtjeve kyg, dhe njé identifikimi mé t& miré 1& problemeve kryesore g¢
lidhen me planet, programet apo projektet pérkatése.
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VSM-ja analizon efektet e konsiderueshme negative si dhe ato pozitive t& planeve 1€ propozuara.

ACETVANNTN Njé nga pérfitimet kryesore prej VSM-sé éshié se ai mundéson identifikimin e efekteve mjedisore
AGIRTIOSUNN (& nj€ numri projektesh t& pérfshira né dokumentin strategjik, dhe si i tillé ai do t& adresojé efekiet
dhe ¢ pritshme kumnulative, té cilat mund té rezultojné prej aktiviteteve 1€ vogla individualisht, por 18
HITRUIIUOHN  konsiderueshme & marra s& bashku, q# do té kryhen pér njé periudhé t& caktuar kohore.

mzsas ¢ Ng vijim t& meziqeve dhe ndikimeve 18 identifikuara, VSM-ja sugjeron masa zbutése pér &
zhutdse adresuar efektet e pritshme negative si dhe pér té rritur ndikimet pozitive q& do t& vijn& nga
zbatimi i planeve, programeve apo projekteve pérkatése. Kjo faz& ka p&r qéllim 1& vler&sojé
efektet e konsiderueshme negative dhe pozitive t& planeve pérkatese, dhe, n& vijim t&
konkluzioneve & analizés s& ndikimeve, t& marr@ n& konsideratg alternative dhe opsione, dhe t&
formulojé masat zbutése p&r 1& parandaluar, reduktuar dhe sa m& shume t& jet# e mundur, 18
kompensojé ¢do ndikim & konsideruesh&m negativé t# planeve programeve apo projekieve
pérkatése.

Raporti i VSM-s& p&rmbledh t& gjitha gjetjet dhe konkluzionet e nxjerra gjaté gjithé procesit 1&
FETNEIUTINE VSM-s& dhe sh&rben si baz& pér konsultimet me autoritetet pérkatése dhe grupet e tjera té
ATHIR BTN interesit. Q&llimi i késaj faze &éshié pérgatitja e nj& raporti t& shkruar mir& dhe t& kuptueshém, i
VS -8 cili paraqet t& gjith& informacionin dhe & dh&nat e réndésishme, konkluzionet dhe rekomandimet
né nj& ményré t& qarté, dhe késhtu do t& mundsojé konsultime efektive me autoritetet pérkatése
dhe grupet e tjera té interesit.

Jepet informacion mbi adoptimin e planit,programit apo projektit pérkat#s, si jané reflektuar
Vlopitimi komentet dhe sugjerimet e procesit t& konsultimeve, si dhe p&r metodat e monitorimit t¢ efekteve
1¢ konsiderueshme mjedisore q& vijn& nga zbatimi i planit, programit apo projektit pérkatés.

Monitorimi i efekteve t& konsiderueshme mjedisore dhe realizimi i veprimeve t& duhura
MITHOTRTIIN  korrigjuese/zbutése pér ¢do efekt mjedisor t& konsideruesh&m & paparashikuar.

2.3.2 Nevoja pér Vlerésim Strategjik Mjedisor

Pothuajse nuk ka asnj& zhvillim me origjiné njerézore & mos t& shkaktojé ndikim mjedisor, né&
shkallé t& ndryshme. Kjo &shté arsyeja se pse tashmé i &shté dhéné gjithmoné e mé shumé réndési
aspekteve mjedisore t& zhvillimit dhe géndrueshméris¢ né€ térési té investimeve t& propozuara.
Bazuar né parimin mjedisor t& “parandalimit”, sipas té cilit ¢do ndérhyrje e planifikuar duhet t&
provojé paraprakisht, g€ nuk do té keté pasoja negative n& mjedis, t& gjitha vendet me legjislacion
mjedisor bashk&kohor kryejné at€é q& quhet Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM) pér ¢do
ndérhyrje apo investim konkret. Po ashtu, edhe politikat, planet dhe programet mund t& ken&
ndikime mjedisore. Nése nuk hartohen mbi baza t& shéndosha parimore edhe mjedisore, planet
apo strategjit¢ mund t€ pérfundojné duke shkaktuar déme mjedisore afatgjata dhe t& llojit
strategjik. Pér kété specifiké, ato i nénshtrohen njé procedure t& vecanté dhe t& ndryshme nga

VNM-ja, si¢ éshté Vlerésimi Paraprak Strategjik Mjedisor (VPSM). Procesi i VPSM-sé éshté_cr JE:,,#”%

detyrim ligjor pér politikat, planet apo programet. ‘w‘sf‘f ‘;’Zﬁ *. 2
-"th%: ~ ? A

VSM éshté njé instrument i réndésishém pér 1€ integruar konsiderata mjedisore né pérgatitjen e, \%’;‘/

né miratimin e planeve dhe té programeve té caktuara, té cilat kané 1é ngjaré qé té kené efekte’ - =
domethénése mbi mjedisin.
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Vlerésimi Strategjik Mjedisor &sht& procesi dhe sistemi i pérfshirjes sé konsideratave mjedisore

brenda politikave, planeve, programeve, apo strategjive.

Vierésimi i situatés

Pér t& ngritur njé infrastrukturé miqésore urbane me mjedisin, sikundér dhe rajoni e ka né ADN e

vet, kérkohet t& merren né konsideraté disiplina e fusha si;

Kuadri administrativ, Plani rregullues egzistues (realizimet dhe mosrealizimet, struktura
ekzistuese e fshatit, zonimi dhe identifikimi i nevojave);

Pozicionin gjeografik t& Bashkisé Klos dhe kufinjt& administrativ t€ saj;

Relievi i azhornuar, t& dhéna gjeologjike dhe gjeomorfologjike;

Té dhéna hidro-gjeologjike, t& dhéna klimatike dhe hidrologjike;

Té dhéna mbi komunitetet bimore, shtazore dhe ekosistemet e zonés né studim;

Raporti i ndikimit né mjedis;

Kushtet sizmike e tektonike té rajonit;

Burimet territoriale dhe ekonomike;

Historia, monumentet e kulturés, arkeologjia;

Populisia (gjéndja ekzistuese dhe tendecat e ndryshimeve);

Pronésia mbi trojet, Strehimi, Arsimi;

Profili ekonomi (biznesi i vogél, ndérmarrjet, turizmi), Punésimi;

Infrastruktura (rrjeti rrugor, sheshet e grumbullimit t& mbetjeve urbane, ujésjellés,
kanalizim, elektrik, telefoni);

Té dhéna mbi infrastrukturén sociale.
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SEKSIONI - 111

PERSHKRIM I PERGJITHSHEM I PLANIT

3.1 QELLIMI DHE OBJEKTIVAT KRYESORE

3.1.1 Objektiva te PPU pér Bashkiné Klos

Vizioni: N& thelb t& vizionimit t& territorit té bashkisé Klos qé&ndron zhvillimi i sektorit t&
turizmit. Ajo ¢’ka synohet éshté qé t& arrihet zhvillimi i turizmit gjithé vjetor. Zhvillimi i turzimit
do t& bazohet né potencialet natyrore, historike dhe kulturore t& bashkisé&. Synohet zhvillimi i
turizmit malor, turizmit kulturor, promovimin e itinerareve historike, e itinerare natyrore dhe
peisazhistike. Vizioni i bashkisé Klos &shté hartuar duke marré parasysh konsideratat n& shkallé
rajonalg, propozimet q& vijné nga Plan i Pérgjithshém Kombétar, propozimet gé vijné nga
strategjité sektoriale, gjetjet kryesore t& analizave, t& dh&nat e nxjera nga studimi i profilit t& ¢do
njésie administrative, takimet publike dhe rezultatet e anketés mbi vlerésimin dhe prioritetet e
qytetaréve pér territorin e bashkisé Klos.

Klosi, Qendér e specializuar, turizém malor, natyror - bujqési.

PPVBK do té orientojé pérdorimin dhe shfrytézimin e ké&saj zone, si dhe do té krijojé
infrastrukturén e pérshtatshme pér njé zhvillim té gé&ndrueshém. Q&llimet q& synon t& pérmbushé
ky Plan jané:
1. t& sigurojé zhvillimin e géndrueshém té territorit, népérmjet pérdorimit racional té tokés
dhe té burimeve natyrore,
2. té vlerésojé potencialin aktual e perspektiv p&f‘m té territorit, n& bazé t& balancimit
t& burimeve natyrore, t&€ nevojave ekonomike e njerézore dhe interesave publike e private,
3. t& nxisé veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisé sé
trashégimisé natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisé biologjike dhe té
peizazhit,
4. t& mundésojé t& drejtén e pérdorimit e t& zhvillimit t& pronés, né pérputhje me interesat e
shogérisg, instrumentet planifikuese dhe legjislacionin,
5. t&krijojé kushte t& pérshtatshme e t€ drejta dhe shanse t€ barabarta pér banim, veprimtari
ekonomike e sociale pér t& gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e social dhe
gézim té t€ drejtave té pronésisé.

Plani &shté ndeshur me disa sfida, si né nivel rajonal, ashtu edhe né at€ lokal. Kéto sfida prekin
thuajse t€ gjithé sektorét e marré né konsideraté. Masa e kapércimit t& tyre do t& sjellé masén e
suksesit t& planit. /0\?‘,"“'5
Sfidat jané: s /i
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e Ekonomia Globale dhe Konkurenca Rajonale;

o Integrimi i hap&sirave Informale;

e Rigjenerimi Urban dhe Strehimi,

o Lé&vizja dhe Transporti,

e Kapércimi Teknologjik dhe Infrastruktura dixhitale;
¢ Situata Mjedisore dhe Menaxhimi i Mbetjeve;

e Ndryshimi i Stilit t& Jetesés.

Pér t& kapércyer sfidat, plani ka marré né& konsideraté mundésité specifike q&€ e b&jné &
konkurrueshém territorin né fjalé:
e Kultura dhe Kreativiteti;

e Diversiteti i Larté i Sektoréve Ekonomiké;
s Popullsi n€ moshé t& re;

o Pozita Gjeografike e Favorshme.
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Fig. - 1 Vizioni i Bashkisé Klos
Mundésia pér t& zbatuar koncepte dhe priorite t& zhvillimit territorial t&€ Komunitetit Europian &shté

e Koncepti i Zhvillim i balancuar Policentrik. (Sistemi Policentrik i Qendrave Urbane);

e Vendosja e njé forme té re zhvillimi Urban-Rural né nivel t&¢ Zonave Funksionale Urbane;
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e Barazi n& aksesin n€ infrastrukturé, energji dhe shérbime;

* Mbrojtjen dhe pérdorimin e géndrueshem t€ kapitalit dhe aseteve natyrore.
Strukturat ekologjike dhe resurset kulturore, si potenciale zhvillimi né rajonet g€ jané mé té
vonuar né€ zhvillim dhe jané t& klasifikuar si zona ekologjike dhe kulturalisht sensitive. Hartimi i
vizionit &shté realizuar, duke ndérthurur né njé koncept t€ vetém sfidat, mundésité, qéllimet dhe
parimet e planit, duke krijuar késhtu njé qé€ndrueshmeéri té tij dhe pérkthimin mé tej né objektiva
strategjike mé efektive.

3.1.2 Parimet e Planit Strategjik

Vizioni, objektivat dhe programet strategjike synojné njé habitat t& shéndetshém mjedisor, social
dhe ekonomik pér popullsiné aktuale pa kompromentuar mundésiné e gjeneratave t& ardhshme
té plotésojné nevojat e tyre dhe t&€ progresojné.

Jetueshméria
Jetueshmeéria ésht€ shuma e faktoréve q€ pérkufizojné standardin e jetesés s& njé& komuniteti duke
pérfshiré mjedisin urban, natyror, zhvillimin ekonomik, stabilitetin social, mundésiné e arsimit, t&
kujdesit shéndetésor si dhe mundgsité kulturore dhe t& argétimit. Plani strategjik i Bashkisé Klos
synon rritjen e cilésisé s jetesés pér banorét e vet duke konsideruar faktorét e méposhtém:

¢ Hapésirat publike;

o Formén urbane;

¢ Zhvillimin ekonomik,

s Aksesin né shérbime;

o Kujdesi social;

e Mjedisi natyror;

o Miréqgeverisja dhe

» Pjesémarrjen e publikut né Qeverisje.

Integrimi

Bashkia Klos &sht& nj& bashki me profil rural, por g€ me zhvillimin e Rrugés s& Arbrit do t& marré
njé réndési té veganté. Objektivat e planit strategjik marrin parasysh transformimin dhe integrimin
e ekosistemit ekzistues n& até té njé ekosistemi me kompleks urban dhe rural, pér t’iu pérgjigjur
nevojave t€ s¢ ardhmés. Infrastruktura éshté faktori kryesor pér t& siguruar njé zhvillim progresiv
té Bashkisé dhe pér t’iu pérgjigjur potencialit zhvillimor gé do t& mundésohet nga aférsia me
metropolin.

Py

Ruajtia dhe zhvillimi i tradités 2 "‘f“‘*‘*&
Bashkia e Klosit ésht& krenare pér pasuring e trash&gimisé historike dhe kulturore. Zhwlllm_ifr.l qé‘f.
territorit t& Bashkis& do te béhet duke vlerésuar dhe mbrojtur trashégiming historike t& kullave dhe. '@

1%
4,

kalave, elementét ndértimor dhe materialet lokale si element i réndésish&m i identifikimit urban. -~ X
1 :lr'!‘).'

Strategjia e zhvillimit t& Territorit t& Bashkisé Klos, &shté hartvar nga UNDP né kuadér té A
“Forcimit t& geverisjes Lokale né Qarkun e Dibrés” dhe financuar nga Ambasada Holandeze.

‘Q?
,

i
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Vizioni i Strategjisé s& Zhvillimit Rajonal pér Rajonin e Dibrés &shté “Kthimi i Rajonit t&€ Dibrés
né njé rajon ku individét dhe bizneset t& jené t& afté dhe t& suksesshém, t& pérfitojné nga burimet

natyrore dhe t& zhvillohen ekonomikisht duke siguruar njé jet& cilésore pér veté dhe familjet e
tyre”. Njé& nga objektivat strategjike fokusohet tek zhvillimi i turizmit n€ rajon. Objektivi strategjik
dy thekson “t& zgjerojé pjesén prodhuese t& ekonomisé rajonale, veganérisht né fushat ku mund t&
gjenerohen t& ardhura si¢ jan& agro-biznesi, turizmi, energjia elektrike, etj., duke siguruar
shérbimet bazé pér bizneset dhe krijimin e nj& klime migésore.

Ky dokument strategjik &shté konsultuar dhe ka marré pér bazé planin strategjik t& zhvillimit &
bashkisé Klos p&r vitin 2012-2030, hartuar nga FLAG-u dhe mbéshtetur nga VNG-ja (Shogata e
Bashkive & Holandés). Ky plan strategjik &sht& vizualizimi né letér dhe né& projekt i vizionit pér
zhvillimin e bashkisé Klos, njé strategji e cila na jep demonstron synimin e bashkisé, g€ kjo té& jeté
njé Strategji e Zhvillimit t&¢ Qéndrueshém pér NJ.A. Klos. Gjithashtu jané marré né konsideraté
dhe planet strategjike t& hartuara pér NJ.A. t& tjera pjes& t& Bashkis€ sé re Klos.

NJ.A. Klos shtrihet né jug-lindje t& rrethit t& Matit me njé sipérfage prej 114 km?. Njésia e Klosit
pérbéhet nga qyteti i Klosit (q& &shté& gendra e bashkisg) dhe 13 fshatra te cilet jané: Béjn€, Klos
Katund, Shén Gjun, Plan i Bardhg, Fshati Fshat, Dars, Bel, Unjaté, Fullget, Bershi, Patin, C&rujé
dhe Pleshé.

Kufizohet né veri me komunén e Sugit né Jug me komunat e Xibrit dhe Martaneshit, né lindje me
bashking Bulgiz&, n& Peréndim me komunat Xibér e Gurré. Territori i bashkisé Klos &shté i
pérbéré nga zona fushore, zona kodrinore dhe ajo malore. Zona fushore pérbéhet nga lugina e
Klosit e cila shtrihet paralel n& dy anét e lumit t& Matit, n& kuota qé variojn& nga 240m deri né
265m mbi nivelin e detit. Zona kodrinore pérbén rreth 55% té sipérfages me kuota nga 265m deri
né 600m mbi nivelin e detit, ndérsa zona malore varion nga 600m deri né€ 1500m mbi nivelin e
detit. Qyteti i Klosi éshté nj& piké nyje q& lidh Dibrén me Tiranén, me njé distancé 60km larg
Peshkopisé, 30km larg Burrelit dhe 120 km larg Tiranés.

wakdin | PRV T ol ind At merTRaTIVE K

Njésia Adminsitrative Vendore Sug

Njésia e Sugit ndodhet né luging, n¢ anén RPN AREN

verilindore t¢ rrugés automobilistike S '

nacionale Tiran& — Peshkopi. Ndértesat né

pérgjithési jané t& shpérndara.

Fig. - 2: Harta e Nj. A. Sug, Burimi: Pérpunim i
autorit

Ato gé jan& né krah& té€ rrugés jané té
sistemuara. Platforma e relievit &hté me njé "-' ' TS

Gl v &3\ shtrirje t& buté dhe harmonike, nga 189 metér deri né 225 nTétér mbi mveill;lhg.&-ém e
.\ Nj.A. Sug ka afersisht 3400 banore dhe 5 fshatra: Suc, Skenderaj, Kudari, Kucelaj, Kujtim.
% @ % Numrin me t& madh t& banoreve e ka Sugi me pak me shumé se 1000, dhe Skenderaj me afersisht
.
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900 banoré, fshatrat e tjera kane rreth 400-500 banoré.

Njésia adminsitrative vendore Gurré

Nj.A. Gurré ndodhet né veri-peréndim t&€ bashkisé s&€ Klosit dhe ka 6 fshatra né pérbérje. Né total
njésia ka rreth 4,200 banoré. Edhe n& kete njési
numri i popullsise &shté ulur ndjeshem pas

viteve 90 pér arsye t&€ emigrimit kryesisht né
Itali dhe Greqi. Gjithsesi vitet e fundit, ky
emigracion ka qéne i ulet, dhe popullsia nuk ka
ndryshime t¢ ndjeshme. Njésia Administrative
aktualisht ofron shérbim& administrative
(gendér me njé& ndalesg).

Fig. =3: Harta e Njésise Administrative Gurré,

— =1 o remeber b © G Pérpunim i Autorit

Njésia Adminsitrative Vendore Xibér

Nj.A. Xibér ka né total af€rsisht 3,200 banoré dhe 6 fshatra: Xib&r Murriz€, Xibér Hane, Shkallg,

Guri i Bardhé Petralbén dhe Ketén. Popullsing mé t& madhe e ka Xibér Murrizé€ me 850 banoré

dhe Xibér Hané me 800 banoré. Fshatrat e tjeré kané 550 ose mé pak banoré, kurse Petralba ka
mé rreth 250 banoré.

Fig. - 4: Harta e Njésisé Administrative

B ~ raw,
= :-H'"?'L:.\ . e Xibér

Kitser-Hapo
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deg = Zhvillimi i turizmi si nj€ nga tre drejtimet
e zhvillimit té kétij rajoni, lidhet me disa
fusha, mbi t& gjitha me infrastrukturén,
pasi njé ndér arsyet kryesore ge vlerat
turistike dhe mjedisore nuk njihen dhe

vlerésohen sa &shté pasi mungon aksesi

" - _ (n€ shumicén prej tyre). Pérmirésimi i

SIS SHREERSIS SEEERTEETTT nfrastrukturds drejt kétyre pikave por
dhe drejt atyre natyrore si lumi Mat dhe ligenet e Balgjajt jan& kusht kryesor pér térhegjen e
vizitoreve. Né kété piké& bashkohen edhe politikat e bashkisé, t& cilét kishin planifikvar
rehabilitimin e rrugés drejt kalasg Petralbe.

Projektet e parashikuara pér kété program jané:

1. Rruga pér né kalan& e Petralbés. o,'\';:i-m%’
2. Hartimi i itinerareve pér lidhjen e pikave turistike t& Bashkisé Klos. %‘;‘E“@
3. Rikonstruksion rruga pér te ligenet e Balgjajt. fs‘;%
4. Punime rikonstruktimi n& kalang e Petralbés. )'% ?
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5. Rehabilitim i urave me harge.

6. Riparime té kullave t& vjetra.

7. Rikonstruktimi i sht&pisé se Pjetér Budit.

8. Ndértimi i njé baseni artificial né lumin e Matit prané Klosit per qéllime truistike.

Zhvillimi i kulturés &shté menduar pérmes njé séré programesh dhe investimesh té cilat synojné té
pérmirésojné jetesén né& komunitet por gjithashtu t& ndihmojné vizitorét q& t& njihen mé shumé me
kulturén, traditén dhe historiné e zonés sé Klosit. Projektet e parashikuara pér kulturén jang:

1. Ndértimi i muzeut te gytetit te Klosit.

2. Ndértimi i njé Qendre Kulturore multi-funksionale né Qytetin ¢ Klosit.

3. Ndértim Amfiteatri Klos.

4. Projekt pér promovimin e trashégimisé kulturore.

5. Krijimi i kéndeve informative ne pikat e trashégimisé kulturore.

6. Inicimi dhe promovimi [ aktiviteteve/festave kuiturore tradicionale gé¢ promovojné zonén e
Klosit.

Drejtimet e propozuara:

Drejtimet e Zhvillimit dhe Dimensionet Urbane t€ Planifikimit
Drejtimet e Zhvillimit
Analiza e gjendjes ekzistuese &shté baza kryesore pér hartimin e Vizionit, i cili mé vete &shté njé
pérmbledhje e t& gjitha propozimeve qé lidhen me drejtimet e zhvillimit, objektivat strategjike, e
té tjerat me radhé.
Vizoni dhe strategjia pércaktojné drejtimet e zhvillimit qe do t& keté Bashkia e Klosit,
konkretizuar né nj€ plan veprimi.
Por gjithsesi ky Plan Veprimi nuk shteron mundésiné e propozimit ose zhvillimit 1€ projekteve,
programeve apo objektivave té reja shtesé pér realizimin e Vizionit. Pérkundrazi, plani &hté i
nevojshém q& té plotésohet sipas nevojave konkrete t& cilat mund té lindin jasht€ parashikimeve t&
tij. N& procesin e planifikimit, emergjencat e paparashikuara duhet té& konstatohen, rivlerésohen né
lidhje me planin, t& b&hen rregullimet e nevojshme sipas udh&zimeve ligjore t& planifikimit nése
éshté nevoja, dhe t& implementohen masat e nevojshme q& duhen marré.
Dokumenti i PPV-s& duhet t& kuptohet si nj& mjet orientues, jo garantues i zhvillimit, i cili
ndihmon organet e geverisjes vendore pér t’u pérqafuar me nevojat lokale pér zhvillim dhe pér 1€
orientuar potencialet investuese vendore pérmes njé platforme té pérbashkét me gytetarét, q€ éshté
veté dokumenti dhe instrumentet qé dalin né funksion (& tij. Ndérkohé, pér aplikimin e efekishém
té propozimeve t€ planit né territor, ésht€ i domosdoshém verifikimi konkret i té dhénave té
detyrueshme ligjore dhe té planit, me qéllim afrimin e tyre me gjendjen ekzistuese né vend, si

. ﬂa‘i ~ dhe konSJ.dtim té v.azh.du.eshé'm m.es g,.vrupfve qf‘ p:'eken pérpara cdonven{im-manjeje. -

S & <3Rregullorja e Planifikimit t& Territorit, né baz& t¢ V.K.M. nr.671 t& datés 29.07.2015, pércakton
:‘] : ncvc)]én e formulimit t& drejtimeve t& zhvillimit t& territorit t& bashkis€. Kéto drejtime jang

,
"".

s

-
LA,

°,..‘: ¥ s 5 specifike pér fushén q& mbulojné, orientuese pér 1€ gjitha fazat e métejshme té planit. Drejtimet e
&3 '5
\\ 33" (\GJ‘
\ e
= T
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zhvillimit pérfshijng disa disiplina dhe pércaktojn€ bazén né t€ cilén do t€ orientohet formulimi
politikave urbane, lidhja e objektivave me programet, pérparésia pér projekte t& zhvillimit, e t&
tjera. Pér Bashking€ e Klosit drejtimet e zhvillimit te territorit jané tre: industria, turizmi dhe
bujqésia e cila &shté edhe si nj& hub grumbullimi. Kéto drejtime zhvillimi marrin shkas nga Plani i
Pérgjithshém Kombétar i cili e specializon rajonin Dibér-Klos-Bulgize ne nxjerrjen dhe
pérpunimin e pasurive minerare si dhe ne zhvillimin e industrisé€ e teknologjis& p&rpunuese.

Drejtimi i zhvillimit t& Industrisé

HARTA EVIZIONIT T PERGHTHSHEM - INFRASTRUKTURA
-

anrm

| L r

= ar—— arm— — - — — am—_
LEGIENDE
e Kurfird | Bashkisé Klos @ Metropat mm B-Arugd intesurbane kryesore s fruga e Arblrit (=) Qendraipiazza) e fshatir
=a==s Kufirl | pretenduar === C-Rrugé interurbane dytésore == Hekurudha e proparuar Sisternimi dhe o3

h Qend#r primare ﬂh""d L0
—— Kufirii Njeshe Adminiirative @) —— D-Rrugéurbane kiyesore Linfat e tersionit @ orté Tregut 1e ayter
e Kurfitd § Barshiive ) Qendér sekondare —— E-Rrugd urbane dytésore Linja 110k D) tmplonti ! trajtimit 1 yjrave 12 rera
B Sistern ) — rbane A
sor ®  Oendérterdare ;" R;‘:z::"’;’:k . rbn::'&m Linja 220kv @ stocioni mutimodali proparuar

Fig. — 5: Harta e Vizionit té Industrisé

Krahinat e Matit dhe Martaneshit jan& t& njohura pér pasurité e médha industriale q¢ zotérojné.
Veganérisht pas viteve *50, né Mat morén zhvillim t& vrullshém investimet n& industriné e kromit,
energjetiké, mekanikén bujgésore, etj. Rezervat e Kromit ne rajonin qendror té¢ Shqipérisé

pérllogariten né& 12 milion ton me mé shume se 38% Cr20; /Gﬁﬁ.‘?? \
* né disa dhjetéra milion ton rezervat prognoze né oksid kromi, -”q.z;;«%}‘ﬂ‘ ",
« né disa dhjetéra milion m?, rezervat né mermeré e gélqerore t& mermerizuar, gi‘ff 4’.;%3 ¥E
» gélgerore pllakore, r??:fﬁ,‘ v"-:?
IR LR M
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s argjila industriale,
» materiale ndértimi,

Duhet theksuar, se 90% e pasurive qé pérmenden ndodhen né skajin jugor dhe lindor te lugings se
Matit, vetém 10-20km nga porta e gafe Murrizés dhe vetém 40 — 60km nga metropoli Tirane-
Durrés. Vendburimet kryesore t& kromit ndodhen né Shkalie—Qafe Burreli-Manazdre, Batér-Lugu
i Gjaté-Fushe Lope-Theken (Martanesh), por dhe rezervat gjeologjike prognoze té pérllogaritura
nga specialistét e fushé&s, ndodhen afér dhe pér rreth kétyre vendburimeve té& njohura.

Potencialet e industrisé minerale do t& rriteshin shume me zhvillimin e rrugés sé Arbrit. Kjo rrugé
mund t& aktivizoj& 26 vendburimeve minerale, té& cilat shirihen brenda pellgut té késaj autostrade,
qé sot jang t& pashfrytézueshme, por q& né total mund dhe duhet t& shfrytézohen né kuadrin e 100
minierave, shumé afér, afér dhe jo shumé larg késaj autostrade; mund t& sillte né interes
aktivizimin e mbi 80 fabrikave e uzinave t& Maqedonisé e t& Preshevés q& kérkojné tregun
Europian ndpérmjet porteve t& Durrésit e Shéngjinit. Ndértimi i traverbankut 18 vjet pas braktisjes
&sht& njé nga projektet e réndésisé sé vecanté pér industring minerare. Kjo pasi i gjithé prodhimi i
kromit né minierén e Bulgizés do té transportohet né Klos pér pérpunim, dhe prej andej drejt
destinacioneve pérkatése.
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5! HKIA KLOS
Zhvillimi i Bujgésisé dhe Hubit t¢ Grumbullimit

M KLOS QENDER  GAUMBULLIMI DHE SHPERANCARJE

R

" wAsE \
H i
[ 15 . km __1,13&

s A o

“Lecsennt : Hierarkia e gendra :
—— Kufi Bashkie Metropol
Kufirk § pretenduar | Bashkive g o —— [Cyl Rt s o ra— O @ & rrochime bujoesore
oport i1 i v
© A 3 Qendér sekondare 00 Proditime blegtorale
© Port ®  Gendérterclare B Bashkia Kios qender grumbullinn
dheshy
© Pizdogancre a  Qendérlakale e specializuar he shpémdarje

Fig. — 6 : Harta e Vizionit 1€ Bujqésisé

Zona e Matit ku pérfshihet edhe Klosi &sht& njé pol i réndésishém bujgésor, sidomos né
prodhimin e perimeve, patates dhe vreshtave dhe me pak t& frutoréve. N& veganti zona e Klosit ka
potencial t€ zére nj€ pérqindje t€ konsiderueshme té kétij prodhimi. Shuméllojshméria e kulturave
bujqésore, q€ siguron zona e bashkis& s& Klosit, i detyrohet vendndodhjes dhe klimé&s sé saj. Sa i

pérket prodhimit blegtoral, mesatarja &ht& me e ulet se ajo kombétare, por zona e Kiosit, sidomos

Nj.A. Xibér dhe Gurré ka potencial n& prodhimet blegtorale sidomos t& gjedhéve. s-ﬁ
Duke i shtuar dhe pozicionin gjeografik, me zhvillimin e zona e Klosit ka potencial t& zhvillohét (as >
né zonat me konkurruese né rajon dhe mé& gjeré pér sa i pérket prodhimeve bujq&sore dhe f.";y'-'i/ #s
blegtorale. Klosi duke gené kufitare me Tiranén ka nevojé té keté akses né “tregun” e Tirangs, « o \f::.?/
akses i cili aktualisht mungon. Prandaj dhe drejtimi i zhvillimit t& bujggsisé dhe blegtorisé ne Klos e
duhet t&€ mendohet ne formén e nj& “hub”-i pér grumbullimi dhe shpérndarjen pér nj& zhvillim te

harmonizuar té burimeve dhe produkteve né& drejtim t& Tirangs dhe jo vetém. Gjithashtu

e
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pérgendrimi i kétij hubi né& Klos do té krijonte nj& gravitet ekonomik t&€ bashkisé né qytetin e
Klosit.

Ky hub do t& ndihmohet nga fasilitetet dhe shérbimet né magazinim dhe grumbullim, t&
pérgendruara né& qytetin e Klosit. Rruga e Arbrit dhe stacioni hekurudhor pér arsye t&
traverbankut, Krijon kushtet optimale pér transportimin e t& mirave bujqésore si né peréndim
(Tirangs) ashtu dhe né lindje (drejt Magedonisé).

Zona e Klosit merr vlera té vecanta turistike si pasojé e vlerave t€ relievit, natyrés, historisé dhe
kulturés q& mbart. Klosi mund té& jeté destinacioni malor dhe natyror mé i afért me Tiranén me
peizazhet unike t& relievit & krijon lumi Mat. Aktualisht ng territorin e bashkis€ né& zonén jugore
pérfshihet dhe parku kombétar i Malit me Gropa dhe nj& fragment nga parku kombétar i Dajtit.

HARTA E VIONIT TE FERCUTHSHEM - THVILLIMI SOCID  ERDNOMI
Je— . ey b

LEGIENDE
Kufiri { Bashhisé Kios m— 0-Arugt interurbane kryesore (il Mloa! fub grymbutimi @ ranion 53 Pancss tmdecioniis
m— KUt { pretenduar = C-Rrup# inierurbane dytéiore @D Burtmujor = T
— il | Njsive Administrative D-Rrugé urbone kryeiore I —
. c , Courps drairinh -':’ Kala

w—— Kuflri § Bashhive E-Rruge by
s Slitermn ujor F:Rrugd intorirbane i - Ligene akuiinajore m Hrencyat ¢ kisnes dhe varn
monumentnl i Sugit

Siutern tuyjaéror F1-Rrpe lokale irhane .mzwwnwimmfbunﬂ“' (2 Qata s Muririt
b Ur# andike
GBD Zone ps shvilimin 2 blegrodss  sani linerar peiashistih
@ L gyt .1 Hineear hiking Lol PR
Priodisie Giegrorhe §F) Zons per shwittimin turizmit malor

Fig. — 7: Harta e Vizionit té Turizmit

Te njéjtén mendim ndajné dhe qytetaret ¢ Klosit, te cilat kang vler&suar ajrin e pastér, mjedisin
dhe klimén si tre pikat mé t& forta. Por sikurse tregohet dhe nga grafiku, njé pérgindje e

~__ konsiderueshme jané skeptike pér vlerat e turizmit ne bashkiné e tyre duke théné nuk ka asgjé.

mia pérmes planeve promovuese duhet ti evidentoje kéto vlera turistike.
A

Infrastruktura

. Klosi nj& “Hub” i grumbullimit dhe shpérndarjes pér njé zhvillim te harmonizuar te burimeve dhe

“prodhimcve dhe te gjithé potencialeve, kapaciteteve resurseve natyrore dhe historike te zonés

e
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“gendrore verilindore” (Mat-Mirdité-Bulqizé-Dibér-Krasté-Martanesh) né& pé&r né/nga zona
metropolitane “Tirané-Durrés”, si mundési zhvillimi te turizmit rekreativ mbéshtetur ne folklorin
e pasur karakteristik, ushqimit bio agro bujqésor, historikun dhe monumentet e shumta,, bukurité
dhe freskingé e natyrés te luginés te papérséritshme dhe lumenjve ge lagin zonén pérreth qe
afrohen dhe aksesohen ne njé ményré te shpejte dhe komode me ndértimin e rrugés se Arbrit.

HARTA E VIZIONIT TE PERGATHSHEM - INFRASTRUKTURA
— _ sy e . (-
i F

LEGIENDE

e Kuifiri | Bashkisé Klos @ Metropol = B-ngi{mmrbane kryesore @ ﬁ:?r"’,:k:,ﬁpasurimll @ Qendra {piazza) e fshatit
mese Kufin lpretenduar @ Qenderprimore — CRugéinterurbane dytésore I Gurmae traverbankut (@ Sistemir dhe zhvendosja e
— Kufiri | Njesive Administrative P! —— D-Arugé urbane kryesore — nm*%ag Arberit tregut t gytetit
— Kufiri { Bashkive ) Qendé: sekondare —— E-Rrugd urbane dytésore e Hekurudha e f‘m""n Impianti | trajtimit té ujrave té zeza
I Sistem ujor & Qendérterclare — F-Arugéinterurbane tretésore Linja "?;::mm rt iomi multimedal |
——— FI-Rrugé lokale urbane Linja 220kv @ Stacioni multimedal | propozuar

Fig. -8: Harta e Vizionit te Infrastruktures

Banorét e bashkisé Klos shprehin né pérgjithési shprehen me nivele ¢ uléta kénagésie rreth
shérbimeve publike té ofruara nga kjo bashki. Shumica e kétyre vlerésimeve kane lidhje me

infrastrukturén sidomos me ate rrugore

IDRA & 5. GURI



VSM 1 PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS
Turizmi ligenor ka potencial dhe ky i fundit duhet t& fokusohet tek ligenet akullnajore sidomos

ato t& Balgjajt. Né& vizionin e bashkisé kéto vlera t& natyrés zéné njé réndesi t& vecanté, dhe jané
menduar ményra sesi vierat dhe potenciali i tyre t& promovohet dhe t& frekuentohen mé shumé.
Aktualisht ky park nuk pé&rfshihet né zonat e mbrojtura dhe né vizionin e bashkisé propozohet gé
ky park té jeté zon& e mbrojtur. Gjithashtu drejt kétij parku jan& menduar dy itinerare kryesore:
njé hiking dhe njé& peizazhi si degézim q& nis nga rruga nacionale Tirang Dibér dhe p&rmes Nj.A.
Sug shkon deri tek ligenet e Balgjajt. Trajektore t& tjera gqé jané menduar jang dhe né jug té
territorit t& bashkisé deri tek parku Kombétar i Malit me Gropa.

LA | PERCITTANER VENDOR | BAIRKSLE KLDY Logpaid
HANTA K FIRAYE TE eEnl el Trsend 0

pre R — il o

Fig. —9: Harta e zonave 1€ réndésisé kombétare

Kéto vlera sé bashku me ushqimet tradicionale t& zon&s s& Matit me bazé mishi dhe jufkat
pérbejné potencial pér zhvillimin e ekoturizmit; kurse prania e urave veneciane, kalave t&€ Xibrit
dhe Petralbés, varret arkeologjike t& qytetérimeve ilire si dhe ura e Vashés krijojné premisat pér
zhvillimin e atij kulturor. Pé&r mé tepér pozicioni gjeografik i shumicés prej tyre &shté pergjaté
rrugés sé& Arbrit ose né aférsi t& aksit kombétar, késhtu q& thjesht pérmirésimi dhe rehabilitimi i
""::?\%\ﬁesueshméﬁsé do e ndryshonte ndjeshém situatén aktuale.
3y

bt
I}g‘?}“‘* NEa ana tjetér, jang menduar disa shérbime/fasilitete n& veganti pér qytetin e Klosit t& cilat kané&
Lo e : . R e R =L = . .. .
'%_’%é’(»#} pér gellim pérmirésimin dhe rritjen e cilésisé sé jetés. Pér shembull, aktualisht qyteti i Klosit nuk
e ka as njé park dhe as ambiente rekreacioni dhe sportive. Késhtu rreth kétij qyteti jan& menduar dy
Moy v . s - A . m £ [ . s
J";:_ .. breza t& gjelbérta n& kufirin lindor t& qytetit dhe né anén tjetér te lumit. Kéto dy parqe do t&
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plotésojné nevojat e banoreve pér pushim dhe rekreacion. Gjithashtu né projektet strategjike jané
pérfshiré stadiumi i qytetit, muzeu dhe njé amfiteatér t& cilat do i shtojné gjallériné e aktiviteteve
kulturore t& kétij qyteti.

Turizmi pérbén njé sektor me potencial t& lart€ zhvillimi ekonomik, i pérmendur edhe né Planin e
Pérgjithshém Kombétar, por mbetet ende i pashfrytézuar n& Bashkiné e Klosit. Synimi né kété
bashki duhet t€ jeté drejt stimulimit t& turizmit multi-dimensional dhe gjithé-vjetor, q& do té&
pérfshinte:

o  Turizmin historik-kulturor. Bashkia e Klosit numéron mbi 20 objekte historiko-kulturore,
q¢ ndodhen aktualisht n&n mbrojtjen e shtetit, por kané nevoja urgjente pér riparime e
mirémbajtje. Vlen t& vegohen dy objekte me interes t& vecanté, Kalaja e Petralbés (Guri i
Bardh#) dhe shtépia e Pjetér Budit, t& cilat duhet té pérfshihen né prioritetet investuese t&
bashkisé.

o Eko-turizmin. Turizmi i lidhur me admirimin e bukurive natyrore &shté njé tjetér mundési
zhvillimi pér Bashkine e Klosit. Zona t€ tilla si Balgjaj, Mali i Gurrés-Llapushé etj.,
ofrojné mundési t&€ médha pér kété lloj turizmi.

o Turizmin kulinar/gastronomik. Gatimet tradicionale t& zonés sé Klosit/Matit duhet t&
identifikohen dhe promovohen posagérisht, me géllim kompletimin e ofertés turistike t&
zongés.

Njohja e mir€ e potencialit historik-kulturor, pércaktimi i aktiviteteve kulturore né lidhje me to
dhe kalendari i tyre duhet t& shtrihet n& ményré té tillé q¢ té stimulojé turizimin multi-sezonal,
duke i dhéné mundési Bashkis¢ s& Klosit qé 1€ keté vizitoré né ¢do sezon. Njohja nga ana e
bashkisé, e tablosé sé& ploté lidhur potencialin e turizmit shumé-dimensional, krijimi i njé data
baze té dhénash, krijimi i Zyrés s& Turizmit prané Bashkis€, 24-oré/7 dité, duke ju pérgjigjur ¢do
té interesuari p&r informacion né lidhje me pikat turistike, aksesueshmérine, akomodimin,
kulinarine, siguring, etj., do t& ishte e domosdoshme pér kété sektor, i cili duhet menaxhuar me
kujdes, pér tu kthyer gradualisht n& burim t& konsiderueshém té ardhurash pér banorét e zonés.
Fletépaosjet, faqe online q& jep informacion t& bollshém pér ¢do turist, pérfshirja né rrjete sociale
turistike ndérkombétaré gjithashtu &shté njé opsion q&€ duhet t€ vler&sohet. Ndértimi i njé
strategjie afatmesme né& lidhje me turizmin, duke ndérthurur t& gjithé faktorét gjeomjedisor,
historiké-kulturoré etj., do t& ishte i domosdosh&m pér t&€ nxitur shfrytézimin e kétij potencmll tﬁ'_,#\ X
Bashkis& s& Klosit. "@“ oty

2
N
Objektivat strategjike per dimensionet e zhvillimit <

Pér pérmbushjen e vizionit t€ bashkis€ Klosit, zhvillimi i territorit t& bashkis& Klos do t& bazohet
né pesé shtylla/dimensione, q€ do t&€ kené pér synim zhvillimin e territorit n€ aspektet e mjedisit
natyror, infrastrukturés dhe mjedisit urban, cilésis¢ s& jetesés, zhvillimit ekonomik dhe
qéndrueshmérisé financiare. Kéto dimensione paragiten né ményré t& skematizuar né diagramin e

?Pj'—’luu

Dimensionet Strategjike
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méposhtém, ndérkohé qé shtjellohen objektivat dhe programet strategjike pér ¢do dimension. Né

planin e veprimeve, programet shtjellohen né
projekte prioritare pérkatése.

PR Qendrueshmeria
Cilésiae Jetés (e  Financiare
Fig. — 10: Dimensionet e zhvillimit té
territorit, IDRA Infrastruktura Turizmi dhe
gl & Mjedisi thvillimi
1. Infrastruktura urbane dhe mjedisi Urban ekanomik

urban

Ol. Sigurimi i infrastrukturés dhe

Zhvillimi i Territorit

pérmirésimi i mjedisit urban pér thvillimin e

sektorit 1é turizmit, bujgésisé dhe industrisé
minerale.

e Ol 1 Zhvillimi i infrastrukturés rrugore pér lidhje mé t&¢ miré t& rrugéve lokale brenda
qytetit t& Klosit, lidhjen e Nj.A me qéndrén e qytetit dhe q&ndrat e Nj.A me fshatrat ¢
tjerg;

e OI 2 Menaxhimi efektiv i sistemeve té transportit brenda bashkisé, atij ndérqytetas, dhe
nd&rkombétar ujor;

o OI 3 Pérmirésimi i menaxhimit t& mbetjeve dhe sistemit t& kanalizimeve té ujit t€ ptjshém
dhe t& ujrave té zeza dhe ndrigimit;

e OI 4 Rigjenerimi i strukturés urbane dhe rurale, duke ruajtur kodin gjenetik t&
vendbanimeve historike, lagjeve muze, krijimit t&€ hapésirave publike dhe
zhvillimit/rizhvillimit t& strukturés urbane;

e Ol 5 Rikualifikimit té teksturés urbane ;

e Ol 6 Integrimi i zonave informale;

¢ OI 7 Program pér dixhitalizmin/modernizimin e planifikimit.

2. Pérmirésimi i Infrastrukturés sé Transportit

Zhvillimi i l&évizshmérisé dhe optimizimi i saj midis zonave té ké&saj hapésire me qéllim
pérmirésimin e ndérlidhjes midis bizneseve dhe fumnitoréve t& tyre, si dhe aksesin e individéve
tek shérbimet e ofruara nga kjo hapésire ekonomike. Master plani i transportit duhet t& marré
parasysh zhviilimin e rrugéve, transportin publik dhe parkimin, si dhe t& sigurojé mé shumé lidhje
ndémmjet lagjeve; t& rrisé aksesueshmériné nga té gjithé. Pér mé tepér, duhet t€ nxis¢ modelet
alternative t& transportit dhe t& theksoj& nocione specifike pér transportin publik. Plani ka
propozuar zhvillimin e njé sistemi rrugésh kémbésorésh dhe bigikletash q& duhet t& pérdorin
topografiné e sheshté t& qytetit dhe traditén urbane t& pérdorimit t€ bicikletave. Rrjetet e
kémbésoréve dhe t& bigikletave synojné t& ¢ojné né ulje té varésisé¢ nga makinat dhe né ulje t&
/wmve]it t& ndotjes, e nga ana tjetér té sjellin nj& ndikim shumé pozitiv mbi shéndetin dhe cil&siné e

s t&s publike. Infrastrukturé publike q& rrit mundésing e zhvillimit t& bizneseve dhe komuniteteve,

duke u shoqé&ruar me rritjen e mobilitetit pér qarkullimin e njerézve dhe mallrave né ményré té

-
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“zgjuar” dhe efigente,

e OT 1 Pérmir&simi i Transportit Publik;

e OT 2 Transporti Multimodal dhe hekurudhor;

o OT 3 Transporti Alternativ dhe i Shéndetsh&ém;

o OT 4 Menaxhimi efektiv i sistemeve té& transportit brenda bashkisé, atij ndérqytetas, dhe
ndérkombétar ujor;

e OT 5 Zhvillimi i infrastrukturés rrugore pér lidhje mé t& miré t& rrugéve lokale brenda
qgytetit t€ Klosit, lidhjen € Nj.A. me gendrén e gytetit.

3. Mjedisi natyror

Ruajtja e Burimeve Natyrore dhe Mbrojtja e Mjedisit, ku konsiderchet Uji si prioritet i zhvillimit,
pérmiresimi i kualitetit dhe i sigurisé sé aksesit me ujérat ligenoré e sipérfaqésoré, pérdorimi
teknologjive me zero emetim t& démshém. Integrimi i sistemeve natyrore me dizajnin e
infrastrukturés si dhe krijimi i rjeteve t& pargeve nga niveli lokal tek ai rajonal. Mjedis natyror i
mbrojtur, duke zbatuar standardet teknike e ligjore pér trajtimin e ekosistemeve dhe ruajtjen e
biodiversitetit, duke siguruar kushtet e nevojshme pér zhvillimin urban.

O1. Mbrojtja e mjedisit natyror, duke respektuar kuadrin ligjor t& peisazheve té mbrojtura,
si dhe duke siguruar qasje t& zhvillimit té qéndrueshé&m pér zhvillimin e territorit.
Ky objektiv ka pér detyré:

1. OSI Konservimi i peisazhit t&€ mbrojtur népérmjet ruajtjes s& habitatit dhe
biodiversitetit, parqeve natyrore dhe gjeomonumenteve,

2. OS2 Sigurimi i qasjeve t& zhvillimit t& qé&ndrueshém pér zhvillim e territorit, lidhur me
ményrat alternative t& sigurimit t& energjisé, ményrat e transportit dhe sigurimin e
hapésirave t& gjelbra

3. O0S3 Zbutja e efekteve mjedisore nga veprimtarité natyrore, aktiviteti ekonomik, industria
e ndértimit dhe minierave.

Toka

Objektiva Mjedisore 1 (OM 1): Garantimi | menaxhimit dhe pérdorimit té géndrueshém té tokés
dhe mbrojtja saj.

Objektiva Mjedisore 2 (OM 2): Parandalimi i shfrytézimit té burimeve natyrore, duke rritur
niveline  pérdorimit 1€ materialeve (€ riciklueshme nga mbetjet qé gjenerohen gjaté J,}:H-’;f%
LT r

ndértimit/rehabilitimit té infrastrukturés. o

Ajri A
Objektiva Mjedisore 3 (OM 3): Garantimi i arritjes sé objektivave afatgjata pér sasité vjetore té _u}.‘y
shkarkimeve té ndotésve, pér té arritur pérputhshmériné me kufijté maksimalé 1& lejueshém nga

BE pér shkarkimet e ndotésve atmosferike.

-_-_—-eeeeeeee——————————ee—ee—e——
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Faktorét klimatiké
Objektiva Mjedisore 4 (OM 4): Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigie té€ ndryshimeve
klimatike dhe reduktimi i sasive vjetor e 1é emetimeve & gazeve seré né nivele 1€ pércaktuara né
SKZHI II.

Uji
Objektiva Mjedisore 5 (OM 3): Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntokésore dhe
sipérfaqésore, ujérat enjelmét, ujérat bregligenore dhe burimet e ujit té pijshém.

Mjedisi natyror
Objektiva Mjedisore 6 (OM 6): Garantimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes sé
biodiversitetit.

Objektiva Mjedisore 7 (OM 7): Ruajtja e zonave qé kané njé status 1é vecanté mbrojtjeje, prej
aktiviteteve me ndikime té konsiderueshme.

Mbetjet

Objektiva Mjedisore 8 (OM 8): Kompletimi térésor i infrastrukturés sé landfilleve e
incineratoréve dhe njékohésisht reduktim i sasisé sé depozitimit 1€ mbetjeve né landfill népérmjet
proceseve té reduktimit dhe rritjes sé riciklimit e ripérdorimit.

Zhurmna
Objektiva Mjedisore 9 (OM 9): Reduktimi i ndotjes sé zhurmés/akustike dhe pérafrimi me nivelet

e rekomanduara nga BE dhe OBSH.

Popullsia dhe asetet materiale
Objektiva Mjedisore 10 (OM 10): Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe

1evizshmérisé sé géndrueshme.

Trashégimia Kulturore
Objektiva Mjedisore 11 (OM 11): Rugjtia e shirirjes, pérmbajties dhe vegorive té zonave dhe
strukturave té trashégimisé kulturore.

Peisazhi

Objektiva Mjedisore 12 (OM 12): Garantimi i ruajtjes sé peisazheve 1€ vecanta dhe zonave
peisazhistike me vegori dalluese né nivel kombétar dhe krijimi i njé imazhi peisazhi me cilési té
larté.

!
endér rajonale me njé ekonomi konkuruese, sipérmarrje dinamike, bujqési t& zhvilluar,

=57 ‘: £ '}‘urizém shumédimensional, e fokusuar tek inovacioni dhe duke u kujdesur né ményré t& vecanté
o 5% per mjedisin.
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O5. Sigurimi i géndrueshmérisé financiare té institucionit té bashkisé pér zhvillim ekonomik

dhe territorial.

e OF1 Bashképunim me nivelin Qendror pér evidentimin e kétij problemi dhe gjetjen e
zgjidhjeve t& pérbashkéta pér situatén financiare t& bashkisg;

e OF2 Ulja e nivelit t& borxhit népérmjet negociatave me palét e treta dhe duke p&rdorur
asetet dhe pronat e bashkisé si ményré pér té& shlyer detyrimet e papaguara.

Vizioni éshté formuluar me disa fasha:

1. Té kthehemi né njé nga rajonet ekonomike mé t& réndésishme t& Ballkanit
Peréndimor, me prosperitet t& larté¢ dhe q& redukton pabarazité me rajonet e tjera, i
drejtuar nga zhvillime t€ génésishme né& punésim dhe infrastrukturé konkuruese.

2. Njé ekonomi lider, e cila konkuron né& nivel ndérkombétar, e bazuar né investime
inovative, té cilat promovojné bizneset kreative dhe t€ bazuara né njohuri si dhe
nxisin njé nivel t& larté edukimi dhe aftésish profesionale.

3. Té& pérmirésojé cilésingé e jetes€s pér té gjithé, me ané t& promovimit t€ stileve
t& shéndetshme t& jetesés, aksesit né& shérbime shéndetésore cilésore dhe zhvillimin e
komuniteteve té géndrueshme.

4. Pérmirésimi e l&vizshmérisé né nivel lokal, kombétar dhe ndérkombétar, falé
zgjidhjeve né transport té cilat ndérlidhin komunitetet me mundésité pér punésim dhe
shérbime lokale, kontrollojné dhe zvogélojné trafikun, si dhe pérmirésojné lidhjet
strategjike tokésore, hekurudhore, ligenore dhe ajrore me ané€ té Aeroportit
Ndérkombétar dhe atij lokal.

5. Specializim, densifikim dhe mbg&shtetje e bizneseve t€ vogla dhe t&€ mesme, t&
cilat promovojné ekonominé lokale.

6. Suksesi duhet t& sigurohet me ményra q& promovojné eficiencén energjitike, mbrojné
cilésiné e ajrit, minimizojné dhe menaxhojné mbetjet, si dhe mbrojné e pérmirésojné
mjedisin natyror dhe até t& nd&rtuar.

Né kuadér t& plotésimit t& vizionit jané p&rcaktuar gjashté objektiva strategjike kryesore. Secila prej
objektivave strategjike shtjellohet né kapitullin pasardh&s me ané t& politikave pérkatése, t& cilat
drejtojné hartimin e PPV pér Bashking Klos.

3.2 OBJEKTIVA TE VSM-s PER BASHKINE KLOS

Objektivi kryesor i VSM-s& éshté orientimi i Planit t&¢ Pérgjithshém Rregullues (PPRr)sé
Bashkisé Klos pér minimizimin e ¢do ndikimi potencial negativ q& mund té rezultojé nga

zbatimi i tij.

Kjo VSM identifikon ndikimet e mundshme mjedisore té PPRr, vieréson ndikimet e mundshme, jep

rrugét e minimizimit apo shmangies sé tyre.
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VSM analizon disa skenar&. Skenari “0”, pra “i t& mos bérit asgj&” né kété Bashki do té conte
mé shumé gjasa né njé spirale t& pérshpejtuar t& pérkeqésimit mjedisor t& deritanishém. N& vend
t& ké&saj, VSM-ja synon & orientojé planin pér realizimin e objektivave t€ tij né njé ményré té
qéndrueshme. Pér Planin Rregullues t& Bashkisg, vlerésimi merret vecanérisht me ndikimin
mjedisor g€ mund té keté zbatimi i planit. Si¢ u tha n& paragrafin mé sipér, skenari “0” nuk
&sht# zgjidhja e duhur, pasi gjendja aktuale mjedisore né Bashkiné Klos &shté e miré€ po t’i
referohemi standardeve bashkékohore, dhe do té pérkegésohet edhe mé shumé nése vazhdon &
mos merren masa né pérmirésimin ¢ késaj situate. Vecanérisht pér PPRr, ky vlerésim shqyrton
aspektet mjedisore té zhvillimit t& planit n& lidhje me tendencat dhe situatén aktuale dhe bén nj&
analizé é:

o mjedisit urban né térési — pérdorimit t& tokés, florés, faunés, cilésisé s€ ajrit dhe ujit,
rekreacionit aktiv dhe pasiv, zonave té ndotura, zonave me bukuri natyrore apo me
ndjeshméri t& vecanté mjedisore, zonave potencialisht t& ekspozueshme ndaj rrezigeve
natyrore;

» mjedisit dhe trash&gimisé s& ndértuar — monumentet e godinat kulturore dhe historike,
aspektet dhe vlerat peizazhistike t€ qytetit;

e veprimtarive ekonomike dhe shogérore — t& tilla si tregtia, industria, shéndeti dhe arsimi, si
dhe ndikimi q& kéto kan& mbi mjedisin;

e infrastrukturés dhe sigurimit té shérbimeve — sigurimi (burimor) i ujit, energjis€ dhe
telekomunikacioneve; menaxhimi i mbetjeve t& ngurta dhe té léngshme; qarkullimi dhe
lévizshméria n& rrugé dhe transport; lévizshméria alternative.

3.2.1 Projekt-Raporti Paraprak
Instrumentet dhe ¢éshtjet qé influencojné planifikimin e territorit

Bazuar né pércaktimet e rezultateve t& pritshme né Termat e Referencés si dhe né& zbatim t& Ligjin
nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar dhe né&
aktet nénligjore té tij, veganérisht referuar Vendimit t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave nr. 671, daté
29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit”, njé ndér analizat e para té
cilat zhvillohen n& kuadér t& hartimit té njé dokumenti planifikimi &shté analiza dhe studimi i
planeve té hartuara mé paré ose n& proces q¢ ndikojn& né zhvillimin e territorit t&¢ Bashkisé.
Metodoligjia € hartimit & analizés s& planeve t&¢ méparshme &shté bazuar né njé studim té
dokumenteve t& planifikimit, g€ pér strukturim t& informacionit, ato jan& ndaré né dy kategori
kryesore:

1. Analiza e dokumenteve t& planifikimit t& hartuara mé& parg, q¢ pérmban jo vetém analizat ¢
planeve t& méparshém territorial t¢ hartuar pér Bashking Klos, por edhe njé pasqyré té
strategjive ndérkombétare, kombétare dhe rajonale g€ ndikojné né zhvillimin e Klosit;

. Dokumentimi dhe rishikimi i direktivave t& planeve ekzistuese hap&sinore kombétare dhe
sektoriale, standarteve dhe normave. Prej secilit dokument jané identifikuar objektivat dhe
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disa nga masat kryesore, t& cilat kané implikime né hartimin e planit t& ri t& pérgjithshém
vendor pér Bashking Klosit.

Ky Projekt-Raport Pérfundimtar &sht& rezultati kryesor raportues i procesit & VSM-sé& Mbas
shqyrtimeve dhe komenteve t&¢ Bashkisé Klos, si dhe sencave t& dégjesave me publikun, do

shihen pyetjet, komentet apo sugjerimet q& dalin gjaté procesit, do u jepet pérgjigje dhe do
integrohen nése gjykohen t& drejta, dhe n& fund do t& prodhohet Raporti Pérfundimtar pér

miratim nga K&shilli i Bashkis& dhe Ministria e Mjedisit. Raporti paraprak i vlerésimit strategjik

mjedisor bén t& mundur:

a.

pé&rshkrimin e qéllimit dhe objektivave kryesore t& planit ose programit dhe té pérputhjes
se tij me plane ose programe {€ tjera q& lidhen me t&, fazén e vendimmarrjes dhe sqarimet
nése disa ¢éshtje jané vlerésuar ose do té vlerésohen né nivele dhe procese té tjera
planifikimi;

peérshkrimin e metodik&s s€ zbatuar pér hartimin e raportit t& VSM-s&, pérfshiré
vé&shtirésité ¢ hasura gjaté pérgatitjes sé tij, dhe burimet e informacionit ekzistues, qé&
pérdoren pér qéllim té hartimit t& raportit;

pérshkrimin e alternativave t€ konsideruara gjaté hartimit, rishikimit, ndryshimit apo
modifikimit t€ planit ose programit t€ propozuar, pérfshiré edhe alternativén e
mosplanifikimit (alternativa zero), si dhe arsyetimet pérkatése;

objektivat pér mbrojtijen e mjedisit, t€ pércaktuara né shkallé ndérkombétare, nivel
kombétar, rajonal apo lokal, t& cilat lidhen me planin ose programin dhe ményra né té
cilén kéta objektiva jan& marré né konsideraté& né propozim,;

pérshkrimin e pérbérésve t€ mjedisit né zonén e shtrirjes t&€ planit ose programit té
propozuar;

pérshkrimin e cilésisé sé elementeve t& mjedisit n& zonén ku propozohet plani apo
programi, t€ cilat mund t&€ ndikohen nga zbatimi i planit ose programit t&€ propozuar;
ndérveprimet ¢ mundshme me mjedisin t€ planit ose programit t€ propozuar, duke
pérfshiré né veganti problemet qé& lidhen me zona t& njé réndésie t& vecanté mjedisore, si
Zonat e mbrojtura;

pasojat e mundshme negative né mjedis, duke pérfshiré ndikimet né biodiversitet, né
shéndetin e njerézve, n& toké, né ujé, né ajér, faktorét klimateriké, trashégiming kulturore
dhe arkeologjike, peizazhin apo dhe ndérveprimin ndérmjet kétyre faktoréve;

pasojat e mundshme negative né mjedisin ndérkufitar, né rast t& zbatimit t& nenit 17 t&
kétij ligji;

masat e parashikuara pér t& shmangur apo zbutur sa mé shumé t& jeté e mundur pasojat e

ndikimeve né mjedis, gjaté zbatimit t& planit ose programit; Ot
identifikimin e investimeve apo té infrastrukturés mjedisore té nevojshme, né fjgﬁegm
kuadér t& planit apo programit t&€ propozuar; {V':f
pérshkrimin e masave t€ parashikuara pér monitorimin e pasojave né mjedis G

gjaté zbatimit t& propozimit; ".a ¢ :
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Raporti paraget pérfundimet me njé pérmbledhje 1é shkurtér joteknike dhe sugjeron disa prej
veprimeve kryesore mjedisore qé duhen ndérmarré dhe pasur parasysh giaté zbatimit té PPRr
dhe detajimit té punés gjaté hartimit té Planifikimit 1€ Pérgjithshém 1€ Territorit.

3.3 KUADRI LIGJOR DHE RREGULLATOR

Kuadri Institucional pér Mbrojtjen e Mjedisit
Institucionet mjedisore né Shqipéri kané kaluar népérmjet njé procesi reformash t& thella
institucionale gjaté dy dekadave t& fundit. Si rezultat i pérpjekjeve disa vjecare t& t& gjithé
aktoréve té interesuar brenda vendit, si dhe kontributit ¢ komunitetit ndérkombétar, n&€ Shtator
2001 u suprimua Agjencia Kombétare e Mjedisit (nga 1991 deri 1998; Komitet pér Mbrojtien €
Mijedisit) dhe n& vend té saj u krijua Ministria e Mjedisit, e cila n& vazhdim t& trendit pér rritjen e
autoritetit né mbrojtjen € mjedisit, n& vitin 2005 transformchet né Ministring e Mjedisit, Pyjeve
dhe Administrimit t& Ujrave (MMPAU) dhe sot n& Ministri Mjedisi.
Ministria e Mjedisit
Ministria e Mjedisit, éshté autoriteti kryesor pérgjegjés pér menaxhimin e mjedisit dhe politikave
mjedisore né nivel kombétar né Shqipéri. Ministria e Mjedisit u krijua si organi shtetéror i
specializuar pér mbrojtjen e mjedisit né Shqipéri. Ajo harton dhe zbaton politikén e geverisg pér
mbrojtjen e mjedisit, harton projekt-akte ligjore e nén-ligjore né funksion t& mbrojtjes dhe
menaxhimit t& géndrueshém té mjedisit, bashkérendon aktivitetet e institucioneve t& linjés pér
céshtje t& mjedisit, organizon dhe koordinon punén pér monitorimin € mjedisit, pérgatit projekt-
marréveshjet ndérkombétare apo bilaterale pér mbrojtjen e mjedisit, pérgatit Raportin “Pér
Gjendjen e Mjedisit”, shqyrton dhe jep lejet mjedisore pér aktivitetet € ndryshme ekonomike,
nxit informimin, ndérgjegjésimin dhe térhegjen e publikut né diskutime té rend&sishme pér
mjedisin, etj. Ministria ka dymbédhjet® Agjensi Rajonale t& Mjedisit. Pérgjegjésité e tyre jang
zbatimi i legjislacionit; kryerja e inspektimeve; kontrollimi i funksionimit t& aktiviteteve dhe
pérdorimi i burimeve natyrore né rajonet e tyre, duke marré pjesé né dhé&nien e lejeve mjedisore
pér aktivitetet e reja dhe n&é mbéshtetjen e monitorimit dhe t& vlerésimit mjedisor. Agjencia ka
detyrat e méposhtme:

e T& organizoj& dhe menaxhojé programe vjetore t& menaxhimit mjedisor;

e Ng bazé té t& dhénave té monitorimit, AMP pérgatit raporte vjetore mbi gjendjen e

mjedisit;
T ° Té mbéshtesé pér analizimin e shkarkimeve né ajér, toké dhe ujé;
‘9"'%: e Té mbéshtesé autoritetet lokale né aktivitetet e menaxhimit dhe t& mbrojtjes s& mjedisit;
1y el

o
- » TE& promovojé pérdorimin e teknologjive mé t€ pastra;
e T& marré pjesé né procesin e aprovimit t& ligensave dhe deklaratave mjedisore;

e T& bashképunojé me autoritetet lokale n& procesin e vlerésimit t& ndikimit n€ mjedis;
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e Té informojé¢ publikun dhe té€ sigurojé pjesémarrje t€ publikut né€ procesin e
vendimmarrjes;
o T& publikoj& t& dhénat mjedisore, dhe t& p€rmbushé kérkesat e publikut pér informacion.

Aktualisht funksioni kryesor i Agjensisé &shté t& organizojé dhe t&€ menaxhojé zbatimin e
programit vjetor t& monitorimit mjedisor dhe té raportojé situatén mjedisore népérmjet hartimit t&
raportit vjetor mbi gjendjen e mjedisit.

Autoritete té Tjera né Nivel Qéndror me Pérgjegjési Mjedisore
Komisioni i pérhersh&ém pér shéndetin dhe mjedisin punon p&r Parlamentin dhe rishikon draftet e
ligieve t& pérgatitura nga MMPAU, aprovon marréveshje mjedisore ndérkombétare dhe 1& tjera

né lidhje me ¢é&shtjet mjedisore.

Né nivel Rajonal dhe Vendor

Né nivel vendor, Bashkité jané pérgjegjése pér mbrojtjen e mjedisit, megjithése nuk kané njési té&
specializuara mjedisore, pérve¢ Bashkive. N& bazé té& ligjit mbi organizimin dhe funksionimin e
qeverisjes vendore Nr.8652, daté 31.7.2000, autoritetet lokale morén pérgjegjésiné pér mbrojtjen
e mjedisit, menaxhimin e rezervave ujore, mbetjeve urbane, infrastrukturén e transportit dhe
zonat e gjelbra, né fillim t& vitit 2001. Bashkité gjithashtu, jan€ pérgjegjése pér zonat industriale
té mbyllura dhe t& braktisura g€ ndodhen né territorin e tyre.

Organizatat Jo-Qeveritare

Organizatat mjedisore shgiptare kan& ndérmarré aktivitete sensibilizuese dhe ndérgjegjésuese pér
mbrojtjen e mjedisit, ndér t& cilat mund t& pé&rmendim né fushat si:

a. Mbrojtja e biodiversitetit, vlerésim i habitatée, depozitimi i mbetjeve t& ngurta, studim i
problemeve té& lidhura me ndotjen urbane, et;.

b. Pérfshirje e komunitetit né vendimmarrje, diskutime né& tryeza té rrumbullakta,
n&nshkrimin e vendimeve, et;.

c. Edukim mjedisor i komunitetit n€p&rmjet workshopeve dhe trajnimeve, programeve né - -
media, publikimeve, aktivitete t& lidhura me shkollat dhe studentét, etj.

3.4 LEGJISLACIONI MJEDISOR N

Qeveria i pérkushton kujdes té vecanté harmonizimit t€ ligjeve me ato t&é Bashkimit Evropian

(BE). Deri né¢ vitin 2002, mbrojtja e mjedisit bazohej né ligjin e vitit 1993 t& titulluar “Pér

mbrojtjen e mjedisit” dhe n€ nj& amendim t& tij t& vitit 1998. Pér kohén e vet kéto ligje dhané

ndihmesén e nevojshme dhe vuné themelet e shumé proceseve e veprimtarive pér mbrojtjen ﬁ\ﬁ—
mjedisit qé sot zhvillohen normalisht. Kérkesat mjedisore té BE-sé jané shumé t& gjera dhe kanﬁ - &
nevojé pér veprim, jo vetém né bazé t€ prioriteteve t& vendit, por pér njé séré sekto‘résh 1: 5
mjedisoré. Legjislacioni evropian mjedisor pérbéhet nga rreth 300 akte ligjore dhe do té trajtohet o : )j
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gjaté gjithé procesit t& pérafrimit. Procesi i pérafrimit kérkon ndérveprim t& zgjeruar institucional
si n& hartimin e legjislacionit mjedisor dhe né zbatimin e tij. Megjithése ka nj& proces té qarté né
zhvillimin e legjislacionit mjedisor, pika e dobét gqéndron né zbatimin e kérkesave ligjore
mjedisore.

3.4.1 Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit

Parimet kryesore, t& cilat rregullojné legjislacionin mjedisor né Shqipéri, jang t& nj&jta me ato t&
Bashkimit Europian. Ato jan& t& konsakruara n& ligjin e ri pér Mbrojtjen e Mjedisit nr. 10 431,
daté 9.6.2011, kapitulli II:

Zhvillimi i géndruesh&m;

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake;

Parimi i ruajtjes s& burimeve natyrore;

Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit;

Parimi i pérafrimit t& integruar;

Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashk&punimit;

Parimi i nxitjes s& veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit;

Ndotési paguan;

W NAn RN

Ndérgjegjésimi i publikut dhe pjesmarrja né vendimmarrje.

Lidhur me planet e zhvillimit, t& nenit 23 t& kétij Ligji, duke ju referuar dhe Ligjit p&r
Planifikimin e Territorit, kérkohet q& n& hartimin e planeve té zhvillimit t& mbahen parasysh
ndjeshméria e mjedisit t& njé zone t& caktuar, kapaciteti bartés i saj, lidhja dhe harmonia e
vlerave t& peizazhit natyror, lidhja ndérmjet burimeve natyrore t& pértéritshme dhe t&
papértéritshme, trashégimia kulturore, si dhe térésia e ndérveprimeve nd&rmjet zhvillimeve
ekzistuese n& mjedis dhe atyre t& planifikuara. N& nenin 24 ku bhet fjalé ekskluzivisht pér VSM,
theksohet ndér t& tjera se kétij vlerésimi i nénshtrohen projektet ¢ planifikimit t& territorit, si dhe
planet e programet e zhvillimit kombétar, rajonal e vendor; Legjislacioni p&r mbrojtien e
mjedisit, &shté pasuruar progresivisht me akte ligjore dhe nénligjore, t& cilat jané& pérgjithésisht
pérafrim me direktivat dhe standardet mjedisore t& Bashkimit Evropian. Ndér to do t& vegonim
ligyet:

e “Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor™;

o “Pér Vler&simin e Ndikimit né Mjedis”;

¢ “Pér menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve;

e “P&r mbrojtjen e biodiversitetit”;

%73 e “Pér trajtimin e ujrave t& ndotur”;
*

' u; e “Pér substancat dhe preparatet kimike”;
" o “Pgr administrimin e zhurmave né mjedis”’;
e “Pér zonat e mbrojtura”;
o “Pér mbrojtjen ¢ ajrit nga ndotja”;
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e “Pér taksén e karbonit e t&€ ambalazhit plastik”.

Krahas hartimit t& ligjeve, vitet e fundit, &hté punuar pér plotésimin me akte nénligjore té
ligjeve t& miratuar, me qéllim gé té lehtésohet zbatimi praktik i tyre:
¢ Vendimi “P&r monitorimin e mjedisit né Republikén e Shqip&risé”;
e Vendimi “P&r normat e cilésisg sé ajrit”;
e Vendimi “Pé&rnormat e shkarkimeve té I€ngéta dhe kriteret e zonimit”,
e Vendimi “Pér shpalljen e monumenteve té natyrés shqiptare”;
e Vendimi “Pé&r administrimin e zonave té mbrojtura”;
» Vendimi “Pé&r rregullat e miratimit t& zonave t& mbrojtura dhe buferike”;
e Vendimi “Pér ndalimin e menjéhershém té veprimtarisé s& shfrytézimit t& rérés dhe
zhavorrit t& shtretérve t& lumenjve”
e Vendimi “Pér certifikimin e specialistéve pér hartimin e raportit t& vlerésimit té ndikimit
né mjedis dhe auditimin mjedisor”;
o Vendimi “Pér miratimin e strategjis€ dhe Planit Kombétar t&€ Veprimit pér zbatimin e
Konventés sé Aarhusit”.

LIGJ Nr. 68/2014, PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 9587, DATE
20.7.2006, “PER MBROJTJEN E BIODIVERSITETIT”, TE NDRYSHUAR'

Céshtje té kétij ligji qé lidhen me problematikat e zonés

“Zona me interes pér komunitetin” &ht& zona, e cila, né rajonet biogjeografike ose né rajonet té
cilave u pérket, kontribuon dukshém né ruajtjen ose rivendosjen né njé status t& favorshém ruajtjeje
t€ njé tipi habitati natyror ose lloji, & mund t& kontribuojé duksh€m né lidhje me rrjetin “Natura
20007, dhe/ose kontribuon duksh€m né ruajtjen e diversitetit biologjik brenda rajonit biogjeografik
ose rajoneve né fjalé.

“Zoné vecanérisht e mbrojtur” &shté zona ku shpendét e egér klasifikohen si t€ rrallé e t&

cenueshém (vulnerabél) dhe, si rregull, u pérkasin llojeve migratore q€ jané strikte té mbrojtura.”. ;‘;“Eci'f:f'%
:,‘(:L:,‘n DRy ,»‘1-1,"5

.. S %

KUADRI LIGJOR DHE RREGULLATOR PER ZONAT E MBROJTURA “’Y@ |
Ligji nr. 9806, dat& 06.06.2002 “Pér zonat e mbrojtura” pérbén bazén ligjore pér menaxhimin e’ N o
R4

zonave t& mbrojtura, sikundér né Shqipéri edhe n& rajon. Ky &shté ligji kuadér pér deklarimin, ',', L o
ruajtjen, administrimin, menaxhimin dhe pérdorimin e qéndruesh&m t& zonave té& mbrojtura dhe
burimeve t& tyre natyrore e biologjike. Nd&rmjet t& tjerave, nj& géllim i réndésishém i kétij ligji
éshté informimi dhe edukimi i komuniteteve lokale lidhur me pérfitimet ekonomike t&
drejtpérdrejta dhe té térthorta dhe nxitja e zhvillimit t& eko-turizmit. Ligji 8906, né pérputhje me
kriteret e mbrojtjes sé& natyrés t& pércaktuara nga Bashkimi Ndérkombétar pér Ruajtjen e Natyrés
(TUCN), identifikon gjasht& kategori t& “zonave t& mbrojtura”, duke u dhéné statuse dhe nivele té
ndryshme t& mbrojtjes. Neni 4/2 i ligjit nr. 8906, t& amenduar, pércakton se territori i ¢do zone té
mbrojtur, do t& ndahet né nénzona, né pérputhje me réndésine e habitateve dhe ekosistemeve té
pranishém né territoret e caktuara. Ligji pércakton ndarjen n& nénzona si vijon: zoné& géndrore,

—————— e ———
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zoné e pérdorimit t& qéndrueshém, zoné rekreative, zoné e pérdorimit tradicional dhe zona t€ tjera
té vogla, té cilat jané né pérshtatje me territore té caktuara. Zonimi pércakton nivelin e mbrojtjes
sé zonés né pérputhje me specifikat e saj, duke marré parasysh natyrén e zonés dhe aktivitetet

njerézore q& zhvillohen né té.

Zbatimi i ligjit "Pér zonat e mbrojtura" t&¢ amenduar, shoqérohet edhe me akte t&€ ndryshme
nénligjore t& miratuara nga Késhilli i Ministrave, qé pérfshijné:

o VKM nr 676, date 20.12 . 2002 "Pér shpalljen e monumenteve té natyrés né Shqipéri si
zona témbrojtura®, i cili deklaron si zona 1€ mbrojtur monumentet e natyrés t€ listuara né
aneksin e kétijvendimi;

e VKM Nr.267 , daté 24.04.2003 “Pér procedurat e propozimit dhe shpalijen e zonave té
mbrojtura dhebuferike”;

e VKM Nr 266 , daté 24.04.2003 “Pér administratat e zonave té mbrojtura”,;

e VKM Nr 86, daté 11.02.2005 “Pér krijimin e komiteteve te menaxhimit per zonat e
mbrojtura”;

e VKM Nr 519 , daté 30.06.2010 "Pér propozimin dhe miratimin e procedurave dhe
rregullave péradministrimin e parqeve natyrore rajonale";

e VKM nr 897 daté 21.12.2011 "Pér miratimin e rregullave pér caktimin e zonave té

veganta té ruajtjes".

Pércaktimi dhe menaxhimi i habitateve natyrore dhe habitateve té llojeve
Ministria pérzgiedh njé listé t& zonave me interes pér komunitetin, duke identifikuar dukurité e
tipave t& habitateve dhe llojet, sipas shkronjave “a” dhe “b”, t& nenit 17/4, t& kétij ligji, n€ ¢do
rajon pérkatés biogjeografik, me qéllim propozimin Komisionit Europian t& listés sé zonave, t&
cilat strehojn& kéta tipa habitatesh dhe llojesh. Lista kombétare e zonave me interes pér
komunitetin, s& bashku me njé& pérshkrim t& tipareve karakteristike t& zonave specifike, pérgatitet né
pérputhje me dokumentacionin dhe kérkesat e pércaktuara pér ¢do zong, sipas shtojcés 1, t&
vendimit nr. 897, dat& 21.12.2011, t& Ké&shillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e rregullave pér
pércaktimin e zonave t& veganta té ruajtjes”.
Projekti “Ndértimi i kapaciteteve pér zhatimin e kuadrit kombétar te biosigurisé”, mbéshtetur
nga (UNEP-GEF) Maj 2011- Qershor 2015. Projekti pas njé periudhe 18 mujore vonese né
zbatimin e aktiviteteve té tij pér arsye t& ndryshme, ka filluar qysh prej Janarit 2013 riaktivizimin
e tij pas nje rishikimi total t& aktiviteteve dhe fonde respektive t€ alokuara né ményré gé t&
rikuperohet koha e humbur. Eshté ngritur Komiteti Drejtues i projektit dhe jané organizuar njé
. numér work shopesh trajnuese me institucionet zbtuese t& protkollit té& Kartagjen&s né t€ cilin
‘N,.,.?}A Shqipéria éshté palé qysh prej vitit 2005. Projekti ka si qéllim & kontribojé n€ finalizimin e
. ¢u politikave kombétare pér biosiguring, né hartimin e kuadrit rregullator, kompletimin e testimit

Ay
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Projekti “Rishikimi dhe Pérditésimi i Strategjise dhe Planit & Veprimit pér biodiversitetin
(2011-2020), mbéshtetur nga GEF. Ka filluar né Janar 2013, pas miratimit te VKM nr. 674, daté
3.10.2012 “Pé&r miratimin né parim t& marréveshjes s& grantit t& Fondit Global pér Mjedisin (GEF)
midis qeverisé s& Republikés sé Shqipérisé dhe IBRD pér financimin e projektit “Rishikimi i
Strategjis€ dhe Planit t&¢ Veprimit pér Biodiversitetin dhe Raportin e 5-t& kombétar t& Konventés
s€ Biodiversitetit (CBD)” né linjé me Aichi targets t& Konventés sé Biodiversitetit dhe planin e saj
strategjik p&r k&té periudhé. Projekti do t& realizojé nj& SPVB t& pérditésuar né linjé me objektivat
globale t&¢ CBD dhe me Strategjin e Biodiversitetit t&¢ BE-s& (Korrik 2011). Eshté n& proces
hartimi I drafiit t€ paré t& Rapotit Stock Taknig. Gjithashtu &shté publikuar fiesa p&r hartimin e
Raportit t& 5-t& Kombétar t& Konventés sé Biodiversitetit.

Pérgatitjet pér Natura 2000 Kemi pergatitur Fiche projektit pér [PA 2013 dhe pér fillimin e
procesit Natura 2000. Propozimi merr parasysh zbatimin e planeve t& menaxhimit p&r Zonat e
Mbrojtura t& Shqipéris€, ngritjen e kapaciteteve dhe p&rmirésimin e infrastrukturés ekzistuese pér
zonat ¢ mbrojtura, t€ cilat do té pérb&jné thelbin e Natura 2000 t& ardhsh&m pér Shqipériné.
Projekt-fisha &shté né proces shqyrtimi dhe miratimi nga Komisioni Evropian. Pér vitin 2013
&shté shqyrtuar Programi Kombetar pér Monitorimin dhe jan& dhén& mendime krahas treguesve t&
tjeré dhe pér treguesit e tokave. Po ashtu né perputhje me kerkesat e VKM nr. 1189, daté
18.11.2009 “Per rregullat dhe procedurat p&r hartimin dhe zbatimin e programit kombétar té
monitorimit té mjedisit”, n€ bashk&punim me Agjencia e Mjedisit dhe Pyjeve, &shté kontribuar e
jané dhéné& mendime e komente pér draft programin e monitorimit, sikurse jan& dhéné komente e
sugjerime pér Raportet Vjetor t& gjendjes s& mjedisit, ku tokat, gjendja dhe mbrojtja e tyre kané

gené pjesé ¢ kétyre raporteve. Ef&ﬂs.,
‘o;,, o
MARREVESHJET NDERKOMBTARE, KONVENTA, PROTOKOLLE, 'g;;"}:
MEMORANDUME PER FUSHEN E NATYRES %}q
vy

Drejtoria e Biodiversitetit ndjek njé numér t& konsiderueshém Marreveshjesh Shumé paléshe
Mjedisore (MShM) té fushés s& mbrojtjes s& natyrés:

o Konventa pér Biodiversitetin, né& té cilén Shqipéria éshté Pal& qysh prej 10.11.1996.

o Protokolli i Biosigurisé, ratifikvar nga Kuvendi i Shqiperis¢ me Ligjin Nr 9279,
daté23.9.2004 “P&r aderimin e Republikés sé Shqipérisé né Protokollin e Kartagjengs pér
Biosiguriné té Konventés “Pér larmin& biologjike”.

o Konventa “Pér ruajtjen e jetés sé egér dhe té habitateve natyrore Evropiane” (konventa
e Bernés) e ratifikvar nga Kuvendi i Shqipérisé€ me ligjin nr.8294, daté 2.3.1998 “Pér
ratifikimin e “Konventés pér ruajtjen e florés dhe faunes sé egér dhe mjedisit natyror t&
Europés (konventa e Bernés)”.

o Konventa “Pér tregtiné ndérkombétare té llojeve té rrezikuara 1é faunes dhe florés sé
egér” (CITES), né t€ cilén Shqipéria ka aderuar me ligjin nr. 9021, dat& 6.3.2003 “Pér
aderimin e Republikés s& Shqipéris& né “Konventén pér tregtiné ndérkombétare té llojeve

_—————— e —
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té rrezikuara té flores dhe faunes s€ egér”.

Konventa “Pér Ruajtjen e Llojeve Shtegétare té Botes sé Egér” (Konventa e Bonit) dhe
Marréveshjet e saj pér Cetacete (ACCOBAMS), lakuriqét e natés (Eurobats) dhe
pérshpendét migratore euroaziatike (AEWA), né té cilen Shqipéria ka aderuar me ligjin nr.
8692, daté 16.11.2000 “Pér aderimin e Republikés s& Shqipérisé¢ né Konventén e Bonit
“Pér mbrojtjen e llojeve shtegtare t& kafshéve t& egra” dhe mirekuptimet e késaj
Konvente”.

“Konventa e Ligatinave té Réndésisé Ndérkombétare Vecanerisht si Habitat i
Shpendéve té Ujit” (Konventa e Ramsarit), né t& cilén Shqipéria éshté Pal& prej
29.2.1996.

Konventa e Kombeve té Bashkuara pér 1€ luftuar shkretétirézimin (UNCCD), ng (€ cilén
Shqipéria éshté palé prej 26.7.2000, pas miratimit t& ligjit nr. 8556, dat& 22.12.1999 “Pér
aderimin e Republikés s& Shqipérisé né Konventen e Kombeve té Bashkuara “Pér t&
luftuar shkretétirézimin né ato vende qé kan# kaluar thatésira serioze dhe/ose
shkretétirézim, vecanérisht né Afriké”.

Nég zbatim t& kétyre Konventave jané hartuar strategji, plane veprime e programe. Gjithashtu

hartimi i legjislacionit né fushén e mbrojtjes s& natyres mbéshtetet né parimet dhe detyrimet e

konventave, si dhe perfshin dispozita pér zbatimin e tyre.

Zona Peisazh i mbrojtur i Ligenit

Zona Peisazh i mbrojtur i Ligenit u krijua pér t& ruajtur funksionet esenciale & ekosistemeve, (&

cilat i shérbejné mbijetesés sé popullsisé lokale. Kjo nénkupton q& masat pér ruajtje dhe mbrojtje

jané para sé& gjithash né interes t& njerézve. Duhet t&€ mirémbahen funksionet e ekosistemeve si mé

poshté:

Cilésia e habitateve pér speciet;
Sigurimi i hapésirave & mjaftueshme q& lejojné zhvillimin pa shqetésime té€ proceseve
ekologjike. (p.sh. ciklet jetésore dhe garkullimi fizik i substancave inorganike);

Pérmirésimi i aftésive ripértéritése dhe i géndrueshmérisé s¢ ekosistemeve;

Mirémbajtja e shérbimeve t& ekosistemeve:

Burimet natyrore pér popullsiné vendase pér sigurimin e nevojave pér dru zjarri dhe
prodhime t& dyta pyjore, ajér i pastér dhe mbrojtje uji.
Prodhim t& ardhurash pér popullsiné lokale

2egjimi i ujit dhe rigjenerimi i tij:

v
o
=

a
»
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o Mbrojtja e klimés;
o Mbrojtja nga erozioni;
o Zona pér ¢lodhje dhe eksperienca né& natyré.

Zona e mbrojtur duhet t& konsiderohet si njé peisazh zhvillim. Do t& duhen disa dekada deri sa ky
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peisazh t€ arrijé statusin g€ t& jeté i krahasuesh€ém me standardet ndérkombétare. Megjithaté, &shté
¢ réndésishme qé t& futen kéto standarde, né ményré q¢ menaxhimi i saj t& ¢ohet né drejtimin e

duhur.

Ecuria dhe gjendja aktuale e zonave té mbrojtura
Objektivat kryesore konsistojné né ruajtjen dhe pérdorimin e gqéndruesh&m té& biodiversitetit,

népérmjet miré administrimit né tre nivelet pérbérése té tij: lloje, habitate dhe ekosisteme, arritjen

e statusit t& favorshém pér llojet e flores dhe faunes sé egér q€ do t& sigurojn& mbijetesén e tyre.

Ké&to objektiva themelore parashikohet t& arrihen népérmjet rritjes sé& sipérfaqes s& ZM-ve dhe

zbatimit me efikasitet t& planeve té tyre t& menaxhimit si dhe népérmjet forcimit t& kapaciteteve té

Administratave t& Zonave t& Mbrojtura. Pérmirgsimi mé i réndésishém n& menaxhimin e zonés sé

mbrojtur duhet té& jet& forcimi i zbatimit t& ligjit, ¢’ka kérkon njé bashképunim mé t& miré midis

institucioneve dhe autoritete t& ndryshme né nivel gendror e lokal. Kesisoj jemi shprehur qé té

shmanget planifikimi i minierave ng:

T€ gjitha kategorite e Zonave t& Mbrojtura dhe Monumentet ¢ Natyrés;

Sipérfaget pyjore, ripyllézimet, shkurret mesdhetare, tokave me bimesi pyjore;

Pyjet e pércaktuar mbrojtés t& tokave, t&€ burimeve ujore, t& ligevene, t& ujémbledhésve,
té gendrave té banuara dhe rezervatet gjenetike;

Zonat me rrezikshméri t& larté pér renien e zjarreve;

Zonat e planifikuara pér zhvillimin e turizmit dhe peizazhet me vlera t&
jashtézakonshme t& vleresuar si njé aset thelbésor i zhvillimit t& turizmit;

Lugina, ujevara, gjire, kepe, kanione, maja, shpate t& thepisur, ligene natyror,
ujémbldhésit, shpella, pérgjaté lumenjéve e pérrenjéve dhe né shtretérit apo brigjet e tyre,
né nje distancé jo mé afér se 2km dhe/ose me shtrirje deri né kufirin ujéndarés;

Vendet rezerva t& burimeve ujore nén e mbi tokésore, zonat qé sh&rbejné si rezerva ujoré
pér ujin e pijshém dhe territoret e rimbushjes s& ujrave néntokesore, grykéderdhjet e
shkarkimit t& burimeve, lumenjeve dhe pérrenjve;

Peizazhin q& duket nga qendrat e banuara rurale e té qyteteve, né zonat industriale,
sportive, argétuese, portet, acroportet, né njé distancé jo mé afér se 2-5km si dhe né brezin
e gjelbért urban;

Territoret e ndjeshme ndaj erozionit, rreshqitjeve, shembjeve, etj.

PERAFRIMI 1 LEGJISLACIONIT TE RUAJTIJES SE NATYRES ME
LEGJISLACIONIN EUROPIAN

Aktet ligjore 5 x; jqf "
Ligj Nr. 8906, date 06.06.2002 “Pér zonat e Mbrojtura”, pérafruar Direktiva e’ ‘1})
Habitatit -31992L0043, “Direktiva e Keshillit 92/43 EEC t&€ 21 Majit 1992 péiﬁ , ﬁ:\-
ruajtien e habitateve natyrore dhe t& faunes dhe flores s& egér”, Fletorja zyrtare L HRES >4

206, 22/07/1992, Fage 7-50;

_ - ————
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Ligji nr. 9587, daté 20.07.2006 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, pérafruar Direktiva e
Habitatit -319921.0043,“Direktiva e Késhillit 92/43 EEC t& 21 Majit 1992 pér ruajtjen e
habitateve natyrore dhe t¢ faunes dhe flores sé¢ egér”, Fletorja zyrtare L 206,
22/07/1992, Faqe 7-50;

Ligji nr. 9868, daté 04.02.2008 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8906,

daté 6.06.2002 “Pér zonat e mbrojtura”, pérafruar Dircktiva e Habitatit -
3199210043, “Direktiva e Keshillit 92/43 EEC t&é 21 Majit 1992 pér ruajtjen e
habitateve natyrore dhe t& faunes dhe flores s& egér”, Fletorja zyrtare L 206,
22/07/1992, Faqe 7-50;

Ligji nr. 9867, daté 31.01.2008 “Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave pér
tregétimin ndérkombétar & llojeve t& rrezikuara t& flores dhe faunes sé& egé”, botuar né
Fletoren Zyrtare nr. 18, daté 19.2.2008, fage 629-639, pérafruar31997R0338, Rregullorja
e Keshillit (EC) Nr 338/97 e 9 Dhjetorit 1996 “Pé&r mbrajtjen e llojeve t& faunes dhe florés
sé egér duke rregulluar tregting e tyre”, Fletore Zyrtate L 061, 03/03/1997, Faqe 0001-
0069 q& siguron kuadrin ligjor t& pérgjithshém pér zbatimin e Konvent&s “P&r tregtiné
ndérkombétare € llojeve té rrezikuara té faunes dhe florg&s sé egér” (CITES) né territorin €
BE-sé.

Ligji nr.10 006, daté 23.10.2008 "Pér mbrojtjen e faunés s& eger”, botuar né Fletoren
Zyrtare Nr. 168, Viti 2008, Faqe8273, Data ¢ botimit 31.10.2008, &shté& béré pérafrim i
pjesshém i direktivés nr. 79/409 EEC t& 2 Prillit “Pér ruajtjen e shpendéve 1€ egér”,
Fletortja Zyrtare Oj L 103, 24/04/1979, Faqe 0001-0018.

Ligj nr. 10253, dat& 11.02.2010 «Pér Gjueting”, pérafrim i pjesshém i direktivés nr.
79/409 EEC t& 2 Prillit “Pér ruajtjen e shpendéve t& egér”, Fletortja Zyrtare Oj L 103,
24/04/1979, Fage 0001-0018.

Objektivi i pérgjithshém i strategjisé &shté t& kontribuojé né nivel kombétar pér arritjen e
objektivave t& 2020 né ndalimin e humbjeve té biodiversitetit dhe degradimin e
shérbimeve t& ekosistemit.

Njé& objektiv kombétar, i cili &shté arritur tashmé, &shté Protokolli Nagoya, mbi Ratifikimin ABS-
Aichi objektivi 16.
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Deri né vitin 2020, té sigurohet pérafrimi dhe zbatimi i acquis té BE-s& né fushén e
mbrojtjes natyrore;

Deri né vitin 2015, t& keté njé dokument strategjik pér biodiversitetin (SKPVB) té
rishikuar dhe t& miratuar - né pérputhje me objektivin e Aichi 17;

Deri né vitin 2020, t& krijohet njé objektiv i ruajtjes prej 17% té zonave ujore tok&sore dhe
né brendési dhe 5% e zonave ligenore. Krijimi i Rrjetit Kombétar ekologjik i Shqipérisg, si
njé pjesé integrale e Rrjetit Ekologjik Pan-Evropian (PEEN) - né p&rputhje me objektivin e
Aichi 11;

Té restaurohen t& paktén 15% e zonave ¢ degraduara pérmes aktiviteteve konservuese dhe
restauruese -né& pérputhje me objektivat e biodiversitetit Aichi -ky veprim do t& arrihet
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pérmes zbatimit t& planeve t& menaxhimit pé&r zonat e mbrojtura dhe pé&rmes zbatimit té

planeve té veprimit pér llojet né veganti dhe habitatet;

¢ Bujqési dhe pylitari mé t& géndrueshme né pérputhje me objektivat e biodiversitetit;

e Zbatimi i protokollit Nagoya pér aksesin dhe ndarjen e pérfitimit t& resurseve gjenetike
dhe pérfitimet gé lindin nga pérdorimi i tyre - né pérputhje me objektivin e Aichi 16;

o Ndérgjegjésimi mbi biodiversitetin - né pérputhje me objektivin Aichi 1

Objektiva t€ tjera sektoriale strategjike pér mbrojtjen e natyrés jané:
e Adresimi i shkageve t&€ humbjes sé& biodiversitetit
o Ulja e presioneve t& drejtpérdrejta mbi biodiversitetin dhe promovimin e pérdorimit t&
géndrueshém
e Rritja e zbatimit p&rmes planifikimit me pjesémarrje, menaxhimin e njohurive dhe
ndértimin e kapaciteteve
» Rritja e pérfitimeve pér t&€ gjith&, nga biodiversitet dhe shérbimet e ekosistemit

3.4.2 Strategjité dhe Programet Ndérkombétare

Strategjia 2020 e Evropés Jug-Lindore — Punésimi dhe prosperiteti né njé kéndvéshtrim
Evropian (BE/Késhilli i Bashképunimit Rajonal)

Ky dokument &shté hartuar n& vitin 2011, si pérgjigje ndaj kérkesés s& geverive té vendeve té
Ballkanit Peréndimor, nga Ké&shilli i Bashképunimit Rajonal né bashképunim me qeverité e
vendeve t& kétij rajoni, pér pérgatitjen ¢ nj& dokumenti né lidhje me ¢éshtje g€ kané té béjné me
konkurrencén rajonale dhe strategjité e rritjes. Ky dokument fokusohet né pesé shtylla t& modelit
té ri zhvillimor:

1. Rritje e Integruar — me fokus Tregjet Rajonale, ekonominé e orientuar drejt eksportit dhe
investimeve té huaja, etj.

2. Rritje e Zgjuar — me fokus rritjen e konkurrueshmérise Rajonale, udh&hegjen nga njohuria
dhe novacioni dhe bazuar né kapitalin njerézor, teknologjit¢ moderne t& komunikimit dhe
industrité kreative

3. Rritje e Qéndrueshme — me fokus né infrastrukturén dhe energjiné e géndrueshme, né
pérdorimin me efikasitet dhe ndjeshméri t& burimeve, sidomos atyre natyrore

4. Rritje Gjithépérfshirése — me fokus avancimin pértej nj& shoqérie pérjashtuese drejt njé
situate ku té& gjithé pérfitojné nga zhvillimi n€ ményré té drejté

5. Qeverisje né funksion t& rritjes - me fokus qeverisjen transparente, funksionale dhe

(ol
efikase. Qm

\

g !2' & 4
3.4.3 Céshtjet, zonat dhe objektet e réndésisé kombétare 33 e e c
Dokumentet q& pércaktojn& zonat e réndésisé kombétare, sipas parashikimeve té pikés 3, t& nenit. ™~ @i«'

16, t& Ligjit 107/2014, dat& 31.07.2014 “P&r Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i Ly
ndryshuar, jané si mé poshté:
1. Vendimi nr. 5 i Késhillit Kombétar t& Territorit, dat& 18.10.2013, “Pér masat emergjente té&

_——
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ndérhyrjes mbrojtése dhe rehabilituese mjedisore n& zonat me réndési kombétare t&

trashégimisé kulturore dhe historike”

2. Vendimi nr.l i Késhillit Kombétar t& Territorit, daté 09.09.2015, “Pércaktimi si Zona té&
Réndésisé Kombétare né Planifikim, t& 64 zonave t& mbrojtura t& monumenteve t& kulturés, t&
shpallura me urdhér t& Ministrit t&¢ Kulturés, pas miratimit né¢ Ké&shillin Kombétar &
Restaurimeve pér periudhén 2014-2015". Né kété listé pérfshihet edhe “Banesa ¢ Vangjush
Mios”, monument kulture i kategorisé s& I-ré.

3.4.4 Ligji pér Ratifikimin e Protokollit pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor

Ligji aktual nr. 9424, daté 6.10.2005 “Pér Ratifikimin e Protokollit pér Vlerésimin Strategjik
Mjedisor (Protokolli i Kievit) &shté hartuar n& kuadgr t& Konventés “Pér vlerésimin ¢ ndikimit né&
mjedis né kontekst ndérkufitar”. Q&llimi i kétij protokolli &shté t& krijojé kushtet pér nj& nivel mé
t& larté mbrojtjeje t& mjedisit, pérfshiré edhe shéndetin:

a.

duke siguruar q& ¢éshtjet mjedisore, pérfshiré edhe ato shéndetésore, t&€ merren thellésisht
né konsideraté né zhvillimin e planeve dhe programeve;

duke kontribuar né marrjen n& konsideraté t& ¢éshtjeve mjedisore dhe shéndetésore né
pérgatitjen e politikave dhe legjislacionit;

duke vendosur procedura t& qarta, transparente dhe efektive pér vlerésimin strategjik
mjedisor;

duke siguruar pjesémarrjen e publikut né vierésimin strategjik mjedisor; dhe

duke integruar me kéto instrumenta ¢éshtjet mjedisore dhe shéndetésore né masat dhe
instrumentet e pércaktuara pér zhvillim t€ géndrueshém.

3.4.5 Ligji pér Planifikimin e Territorit

Ky akt ligjor me nr. 10119, daté 23.4.2009, azhornuar n& vitin 2010, dhe i ndryshuar mg& daté
31.07.2014 ka pér objekt pércaktimin e parimeve bazg, pérgjegjésive, rregullave dhe procedurave

pér planifikimin e territorit.

Ligji ka pér qéllim:

té sigurojé zhvillimin e qéndrueshém té territorit, népérmjet pérdorimit racional t€ tok&s
dhe t& burimeve natyrore;

t& vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillim t& territorit né nivel kombétar e
vendor, né bazé t& balancimit té burimeve natyrore, t& nevojave ekonomike € njerézore
dhe interesave publike e privaté, duke bashkérenduar mbrojtjen e burimeve natyrore, si:
toka, né veganti toka bujqésore, ajri,

uji, pyjet, flora, fauna, peisazhet;

krijimin e garantimin e territoreve t& ndértueshme, t& organizuara né ményré té
harmonizuar e funksionale;

nxitjen e jetés ekonomike, shogérore e kulturore né nivel kombétar e vendor;,

garantimin e kushteve t& sigurisé sé jetés dhe té shéndetit publik, rendit publik dhe
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siguris€ kombétare;

nxitjen e zhvillimit t& balancuar rajonal pér t& siguruar shpémdarje t&¢ géndrueshme té
popullsisé né vend né& bazé t& burimeve;

t& nxis& veprimtarite e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisé sé
trashégimisé natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisé biologjike dhe t&
peisazhit;

t¢ mundésojé t& drejtén e pérdorimit e t& zhvillimit t& pronés, né pérputhje me
instrumentet planifikuese dhe ligjet mjedisore;

té krijojé& kushte t& pérshtatshme e t€ drejta dhe shanse t& barabarta pér banim, veprimtari
ckonomike e sociale pér t€ gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e social dhe
gézim té té drejtave t€ pronésisé;

t€ sigurojé q& autoritetet kombétare e vendore t& planifikimit t& hartojné e té p&rditésojné
megullisht instrumente t& planifikimit, sipas kérkesave té tregut dhe nevojave sociale;

té sigurojé qé& autoritetet e planifikimit t& bashkérendojné veprimtarité e tyre planifikuese,
pér t& nxitur planifikimin e harmonizuar e té integruar té territorit;

t&€ garantojé, sipas legjislacionit pér ndértimin, zbatimin e rregullave (& sigurisé sé
ndértimeve dhe t& punimeve t& nd&rtimit pér jetén dhe shéndetin e njerézve ;

Kérkesa pér VSM pér planet, ashtu si dhe né ligjet pér Mbrojtien e Mjedisit, dhe até t&
VSM, pérshkruhet nominalisht né nenet 21, 47 dhe 48 t& kétij ligji.

3.5 LIDHJA ME POLITIKA DHE DOKUMENTE TE TJERE

Né kété pjesé synohet q€ t& jepet konteksti i politikave dhe dokumenteve t& tjer# brenda sé
cilave funksionon Plani dhe ku eshte bazuar hartimi i VSM-sg. Pér kété qéllim jan#
konsultuar dhe pérdorur nje séré dokumentesh, pérfshiré konventat ndérkombétare, Direktivat

e BE-sé dhe politikat n& nivelin kombétar.

3.5.1 Kuadri pérkatés ligjor qé lidhet me hartimin e planeve vendor
Kuadri pérkatés ligjorgé lidhet me hartimin e planeve vendor &shté si mé poshté vijon:

Ligji nr. 107/2014, daté 29.7.2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit”;
Ligji nr. 8652, daté31.07.200¢ "Pér Organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore";
Ligji nr. 8654,daté31.07.2000"Pér Organizimin dhe funksionimin e Bashkisé s& Tirang&s"; ~GIPER

e QIPER/
Ligji nr. 8934, dat&05.09.2002 "P&r Mbrojtjen e mjedisit” (amenduar né 2008); -'_éxsé:;tgg"'l""’%x
Pk N e 'g_,
Ligji nr. 9734, dat&é14.05.2007 "Pér Turizmin" (me gjith€ ndryshimet); 33‘1“ @ : (;
A [
Ligji nr. 8093, dat&21.03.1996 "Pér Rezervat ujore” (me gjith& ndryshimet); E Yoy \%{“

Ligji pér Furnizimin me Ujé dhe Rregullimin e Sektorit Sanitar (1996),

Ligjet dhe rregulloret e pérshtatura pér zhvillimin e ligenit (ndér té tjera Ligjit pér Zona te
Mbrojtura, amenduar né2008);

Ligjii mbi themelimin dhe funksionimin e mbrojtjes s& tokés dhe strukturave té

—_—————————
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administratés;

Ligji mbi themelimin e mbrojtjes s& pyjeve;

Ligji nr. 9587, dat&20.07.2006 "Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit";

Kuadri rregullator pér pérgatitien e Vlerésimeve té Impaktit Mjedisor (EIA-s) dhe njé
Projektligji pér vlerésimin strategjik t& NdikimitMjedisor (SEA-s).

Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 1189, dat& 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat
pér hartimin dhe zbatimin e programit kombgtar t& monitorimit t& mjedisit”

Vendimi i Késhillit t&8 Ministrave nr. 175, dat¢ 19.01.2011 “Pér miratimin e strategjisé
kombétare t&€ menaxhimit t& mbetjeve dhe t& planit kombétar t&€ menaxhimit t& mbetjeve”;

Ligji nr. 10463 daté 22.09.2011 "Pé&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve” t& ndryshuar;

Vendimi i K&shillit t¢ Ministrave nr 798, daté¢ 29. 09. 2010. “Pér Administrimin e
Mbetjeve Spitalore”;

Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr. 333, dat&¢ 26. 01. 2011 “Pér Administrimin e
Venddepozitimeve Rajonale t& Mbetjeve Urbane”;

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 177, daté 06.03. 2012 “Pér Ambalazhet dhe mbetjet e
tyre”;

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 178, daté 06.03.2012 “Pér Incinerimin e Mbetjeve”;

Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 705, daté 10.10. 2012 “Pér Automjetet t& dala jashté
pérdorimit”

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 452, daté& 11.07. 2012 “Pér Lendfillet e Mbetjeve”;

Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr. 866, daté 04.12. 2012 “Pér Baterité dhe
Akumulatoré&t”

Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 765, daté 07.11. 2012“Pér rregullat dhe procedurat
pér asgjesimin e vajrave t& pérdorur”

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 957, daté 19.12.2012 "Pér mbetjet nga pajisjet
elektrike dhe elektronike™

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 229, daté 23. 04, 2014 “Pér miratimin e rregullave
pér transferimin e mbetjeve jo t& rrezikshme dhe t& dokumentit té transferimit t€ mbetjeve
jo té rrezikshme”.

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 371, daté 11.06.2014 "Pér pércaktimin e rregullave
pér dorézimin e mbetjeve t& rrezikshme dhe miratimin e dokumentit t& dorézimit t&
mbetjeve t& rrezikshme”.

Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr. 418, daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e
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diferencuar t& mbetjeve né burim”.

« Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr. 99, daté 18.2.2005, “Pér miratimin e katalogut
shqiptar t& klasifikimit t& mbetjeve” té ndryshuar;

» Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr. 608, datél7.09.2014 “Pér masat e nevojshme pér
grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve bio si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre”

» Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér
menaxhimin e mbetjeve inerte”;

e Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 127, daté 11.02.2015 “Kérkesat pér pé&rdorimin né bujgésité
llumrave té ujérave té ndotura”;

e Vendimi i K&shillit t& Ministrave nr. 687, daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave pér
mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e statistikave t& mbetjeve”

* Vendimit té Késhillit t2 Ministrave nr. 652, daté 14.09.2016 “P&r rregullat dhe kriteret e
menaxhimit e mbetjeve nga gomat e pérdorura”

Kuadri ligjor pritet t& rishikohet, pér ta plotésuar dhe béré até me funksional. Kjo do té
garantojé njé fushé& veprimi t& koordinuar dhe miréadministruar né t& gjith& territorin e rajonit.
Gjaté hartimit t& PPVBK duhet t& garantohet qé& “ekuilibri midis interesave publike dhe

b L
zhvillimit”, t& jen& pjesé integral& e mendésisé dhe realitetit te zbatimit. ‘:.;} ‘1:
3.5.2 Konteksti Ndérkombétar ey

Legjislacioni Horizontal -

o Direktiva 2004/35/KE “Mbi pérgjegjésiné mjedisore, parandalimin dhe riparimin e
démeve mbi ambientin™;

e  Direktiva 2001/42/KE “Pér vlerésimin e pasojave né mjedis t€ planeve dhe programeve
té caktuara™;

e  Direktiva 2003/4/KE mbi “T€ drejtén e publikut pér t& pasur informacion mjedisor;

o Direktiva 2003/35/KE mbi “Térhegjen e publikut n& vendimmarrje né& hartimin e
planeve programeve né fushén e mjedisit dhe amendimet pér pjesémarrjen e publikut
dhe aksesin né drejtési”.

Cilésia e Ajrit:
¢ Direktiva 2008/50/KE mbi cilésin€ e ajrit t&¢ ambientit dhe pér nj& ajér mé té pastér pér
Evropén;

e Direktiva 2001/81/KE mbi Tavanet Kombé&tare t& Shkarkimit pér disa ndotés atmosferiké;

o Direktiva 2012/33 né lidhje me pérmbajtjen e squfurit né 1&ndét djegése né transportin
detar;

e Direktiva 2004/42/KE mbi imitimin e shkarkimeve t& komponimeve organike t&

et
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avullueshme pér shkak té pérdorimit t& tretésve organik né disa bojéra dhe llage t&
caktuara dhe produkteve pér rilyerjen e automjeteve;

Direktiva 97/68/KE mbi pérafrimin e legjislacionit t& Vendeve Anétare né lidhje me
masat qé do t& ndérmerren kundér shkarkimit t& ndotésve té gazt& dhe léndés s€ ngurté
pezull nga motorét me djegie t& brendshme q& instalohen né makinerité e 1évizshme
jorrugore;

Direktiva 2005/55/KE mbi pérafrimin e legjislacionit t&¢ Vendeve Anétare né lidhje me
masat q& do t& ndérmerren kundér shkarkimeve t€ ndotésve té gazté dhe 1&ndés sé ngurté
pezull nga motorét me ndezje me kompresion dhe motorét me ndezje pozitive gé djegin
gaz natyral apo t& léngshém pér pérdorim né automjete.

Ndryshimet Klimatike:

Vendimi i Ké&shillit 2002/358/KE né lidhje me miratimin, né emér t&¢ Komunitetit
Evropian, t& Protokollit té Kiotos t&¢ Konventés Kuadér t&¢ Kombeve t& Bashkuara pér
Ndryshimet Klimatike dhe pérmbushjen e pérbashkét t& angazhimeve né pérputhje me to;
Direktiva 2003/87/KE pér krijimin e njé skeme t€ tregtimit t&€ nj& si vetg lejuara t&€ gazeve
me efekt serré brenda Komunitetit e cila amendon Direktivén e Késhillit 96/61/KE;
Direktiva 2004/101/KE pér krijimin e njé skeme t€ tregtimit t€ njésive t& lejuara t& gazeve
me efekt serré brenda Komunitetit, né lidhje me mekanizmat e Protokollit t€ Kiotos-s;
Direktiva 2009/29/KE e cila amendon Direktivén 2003/87/KE né ményré qé té
pérmirésojé dhe zgjerojé skemén tregtare t€ kompensimit t€ njésive & lejuara té
emisioneve té gazeve me efekt serré t&¢ Komunitetit;

Vendimi i Komisionit Nr.2010/2/BE i cili pércakton njé listé 1€ sektoréve dhe
nénsektoréve té cilét mendohet t& jend té ekspozuar ndaj njé risku t€ konsiderueshém t&
rrjedhjes se karbonit;

Direktiva 2008/101/KE e cila amendon Direktivén 2003/87/KE n& ményré gé t& pérfshijé
aktivitetete a viacionit né skemén e tregtisé s& njésive t& lejuara t& gazeve me efekt serré
brenda Komunitetit;

Direktiva e Keshillit 85/337/KE *Mbi vlerésimin e efekteve té projekteve publike dhe
private mbi mjedisin”;

Direktiva 1999/94/KE né lidhje me disponueshmériné e informacionit t&€ konsumatorit
mbi ekonominé e léndés djegése dhe emetimet e CO2 né lidhje me tregtimin e makinave

t€ reja té pasagjeréve.

Administrimi i Mbetjeve:

; :
i -
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Direktiva 2008/98/KE mbi mbetjet,

Direktiva 86/278/EKE Pér mbrojtjen e mjedisit dhe veganérisht té tokés, kur llumrat e
ujérave t& ndotura pérdoren né bujqési;

Direktiva 2006/66/KE Pér baterité dhe akumulatorét, mbetjet nga baterité dhe
akumulatorét;
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e Direktiva 94/62/KE Pér Ambalazhet dhe Mbetjet nga Ambalazhet;

¢ Direktiva 2000/53/KEPé&r automjetet né fund té jetés;

o Direktiva 2002/96/KE dhe Direktiva 2012/19/EU Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe
elektronike;

o Direktiva 1999/31/KE Mbi landfillin e mbetjeve;

e Direktiva 2006/21/KE Pér menaxhimin e mbetjeve nga industria nxjerrése;

o Direktiva 2011/65/EU Pér kufizimin e p&rdorimit t& substancave té rrezikshme né pajisjet
elektrike dhe elektronike.

Cilésia e Ujérave:

e Direktiva 2000/60/KE Pér krijimin e nj& kuadri né fushén e politikave té ujit;

e Direktiva 91/271/EKE Pér trajtimin e ujerave t& ndotur urbane;

e Direktiva 2008/56/KE Pér krijimin e njé kuadri ne fushén e politikave mjedisore liqenore
(direktiva pér kuadrin e strategjisé ligenore),

o Direktiva 98/83/KE Pér cilésiné e yjit t& pijshém;

o Direktiva 91/676/KE Pér mbrojtjen e ujérave nga ndotja e shkaktuar nga nitratet e
pérdorura né bujqési;

o Direktiva 2006/7/KE Pér menaxhimin e cilésisé s€ ujérave té larjes;

¢ Direktiva 2006/118/KE Pér mbrojtjen e ujerave néntokésore nga ndotja dhe degradimi;

o Direktiva 2013/39/BE Pérsa i pérket substancave prioritare né fush&n e politikave t& ujit;

o Direktiva 2009/90/KE Q& parashtron specifikimet teknike pér analizat kimike dhe
monitorimin e statusit t& vjit;

e Direktiva 2007/60/KE Pér vlerésimin dhe menaxhimin e rrezigeve nga pérmbytjet.

Mbrojtia e Natyres:
e Direktiva 2009/147/KE Pér ruajtjen e shpendéve & egér;
o Direktiva 92/43/KE Pér ruajtjen e habitateve natyrore, florén dhe faunén e egér;
e Direktiva 83/129/KE Lidhur me importin n& shtetet an&tare t& 1€kurés sé disa ligjeve té&

vegjlish té fokave dhe produkteve t& derivuara pre;j tyre. ‘.J,_,&Oé’;%
Zhurmat: §§: <E>

i §

9 &

e Direktiva 2002/49/KE2 Pér vlerésimin dhe administrimin ¢ zhurmave né mjedis.

* Direktiva70/157/EKE Mbi pérafrimin e legjislacionit t& shteteve anétare né lidhje me
nivelin e lejueshém té zhurmés dhe t& shkarkimeve nga mjetet motorike;

e Direktiva 97/24/KE Mbi disa komponenté dhe karakteristika t& mjeteve motorike me dy
ose tri rrota;

o Direktiva 2001/43/KE Mbi goma té€ mjeteve motorike dhe t& rimorkiove t& tyre si dhe
montimi i tyre;

o Direktiva 2009/40/KE Mbi kontrollet e pérshtatshmérisé rrugore pér mjetet motorike dhe

.. = ae62
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rimorkiot e tyre.

Konventat:

e UNESCO Konventa e UNESCO-s pér Ruajtjen e Trashégimisé Kulturore Jomateriale
(2003);

o Konventa Ndérkombétare pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore;

¢ Konventa Kuadér e Kombeve t& Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike (UNFCCC),

o Konventa e Bernés (1976): Ruajtja e Faunés sé& Egér dhe Mjedisit Natyror Evropian;

o Konventa e Biodiversitetit (Diversiteti Biologjik) (1992);

e Konventa e Ramsarit pér Ligatinat (1971);

e Konventa e Aarhusit (Konventa mbi T& Drejtén pér Informacion, Pjesémarrjen e Publikut
né Vendim-marrje dhe Té Drejtén pér t’ju drejtuar Gjykatés pér Céshtjet Mjedisore)
(1998);

o Konventa e Bonit (1979); Konventa pér Mbrojtjen e Specieve Shteguese t& Kafshéve té
Egra;

e Konventa CITES (1975): Konventa mbi Tregtiné Ndérkombétare té Specieve t&
Rrezikuara t& Florés dhe Faunés s& Egér;

¢ Konventae Barcelonés (1976); Konventa pér Mbrojtjene Mjedisit Detar dhe Zonés
Bregligenore t& Detit Mesdhe;

o Konventa e Espoos (1991): Konventa pér Vlerésimine Ndikimit né Mjedis né Kontekst
Ndeérkufitar sé bashku me Amendimet dhe Protokollet;

o Konventa pér Ruajtjen e Trashégimisé Kulturore Nénujore (2001).

Konteksti Rajonal

o Strategjia e Evropés Juglindore 2020 (SEJ2020);

e Kuadri i Investime veng Ballkanin Peréndimor (KIBP),

e Strategjia ¢ Bashkimit Evropian pér Rajonin Adriatiko-Jonian (SBERAJ);

e Programi IPA II;

o Samiti i Ballkanit Perendimor-rrjeti i korridoreve kyg rajonale t& transportit.

Konteksti Kombétar

Legjislacion i brendshém

Republika e Shqipérisg, ka nénshkruar dhe ratifikuar njé mori aktesh ndérkombétare, t€ cilat jané

béré edhe pjesé e legjislacionit t& brendshém, ku sipas nenit 59 t&¢ Kushtetutés “Cdo njeri ka t&
. drejt& né mjedis jetésor t& shéndoshé. Secili &shté i obliguar q& ta mbrojé dhe pérparojé mjedisin
Jmtésor dhe natyrén. Republika siguron kushte pér realizimin e t& drejtés t& qytetaréve né mjedis
2~ > fetésor t& shéndoshg”

& ~ o Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020
e Strategjia Kombétare Ndérsektoriale pér Bujqésing dhe Zhvillimin Rural 2014-2020

1
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e Strategjia e Zhvillimit t€ Biznesit dhe Investimeve 2014-2020
e Strategjia e Furnizimit me Ujé&Kanalizimet 2014-2020
o Strategjia Kombétare Ndérsektoriale pér Administrimin e Mbetjeve2010-2025
o Plani Kombétar pér Administrimin e Mbetjeve 2010-2025
o Strategjia Nd&rsektoriale e Mjedisit 2015-2020 (draft)
¢ Plani i Pérgjithshém Kombétar pér Territorin (draft)

o Legjislacioni pérkatés mbi ekologjing, ajrin, mjedisin detar, zonat € mbrojtura, VSM dhe
VNM, administrimin € mbetjeve, trashégiming kulturore, zhurmat, ujin, bujqésiné,
pyjet.etj.(njé listé e detajuar e ligjeve, pérshkrimit té tyre dhe sektoréve té zbatimit éshté
dhéné né Shtojcén 2)

Burime té sé drejtés ndérkombétare
Burime t& sé drejtés ndérkombétare pér mbrojtjen e mjedisit, n€ kété rast mjedisit ujor, jané:

e Marréveshjet ndérkombétare: bilateral (dypaléshe), multilateral (shumé paléshe),
regjionale dhe globale;

s Aktet e organizatave ndérkombétare: rezolutat, konventat, protokollet, etj.)

o Konventat mé t€ njohura, detyrimet ¢ té cilave i njeh Republika e Shqipérisé dhe
Republika e Magedonisé jané:

e Konventa pér mbrojtjen e trashégimisé botérore kulturore dhe natyrore;

e Konventa e OKB-s pér diversitetin biologjik;

e Konventa pér ligatinat me réndési ndérkombétare, vecanérisht si habitate ujore (Konventa
e Ramsar-it);

o Konventa pér vlerésimin e ndikimit né mjedis n& kontekst ndé&rkufitar (Konventa e
Espoo-s);

o Konventa pér akses né informacion, pérpjesmarrjen ¢ publikut né vendimmarrje dhe
akses né drejtési pér ¢&shtjet mjedisore (Konventa e Aarhus-it),

» Konventa pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér dhe habitatet e tyre (Konventa e Bemésm
e et
argon!

¢ Konventa pér ruajtjen e specieve migratore (Konventa e Bonn-it}; etj. s 'V'\\
—~
iRt
Aktet ndérkombétare dhe regjionale g‘{‘“ <\f
E ;‘3,\ Ak

Aktet ndérkombétare dhe regjionale mé& me rénd&si pér mbrojtjen e ambienti jet8sor jané:
e “Karta e ujérave” - e miratuar nga Késhilli Evropian mé& 1968; kurse vitin 1970 ¢ ka
shpallur “Vit Evropian pér ruajtjen e natyrés”, me q&llim t& nd&rmarrjes s& njé séré
veprimtarive t€ tjera pér mbrojtjen e natyrés dhe pér rregullimin hapésinor.
Disa parime té pérgjithshme 1é sé drejtés sé mjedisit jetésor-ujor
Aktet e ndryshme ndérkombétare, pérfshijné njé numér t&€ madh t€ parimeve t€ pérgjithshme té sé
drejtés s& mjedisit. Si akte mé t& njohura jang:
e Deklarata e Stokholmit, e cila pérmban 26 parime juridike ndérkombétare, lidhur me
rugjtjen edhe pérparimin e mjedisit.

Kombet ¢ Bashkuara né vitin 1978 miratojné Projektin e parimeve, i cili pérmban 15 parime pér

= ————————— " ——— = S ]
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mjedisin jetésor, nga i cili duhet t& udh&higen shtetet me rastin e ruajtjes dhe shfrytézimit t&

harmonizuar t€ resurseve natyrore, qé i ndajné dy ose mé shumé shtete. Ndér to mé té

réndésishme, jané:

Parimi e drejta e shteteve pér té shfrytézuar resurset e veta dhe e pérgjegjésisé &shté ¢ te
pér aktivitete, & kané pér pasoj& démtimin e mjedisit q& u takon shteteve t€ tjera, ose q&
géshté jasht# jurisdiksionit t& shteteve;

Parimi i shfrytézimit human i mjedisit t& njeriut;

Parimi i lirisé sé kérkimeve;

Parimi i ndalimit t& ndotjes s& mjedisit;

Parimi i dhénies s& ndihmé&s né rast rreziku;

Parimi i paralajmérimit p&r veprimet q¢& do t& mund t& shkaktonin ndotjen;

Parimi i shfrytézimit racional t& mjedisit;

Parimi i dosmosdoshmérisé t& bashképunimit pér ruajtjen dhe shfrytézimin e resurseve
natyrore, etj.

Sa i pérket Parimit t& shfrytézimit human t& mjedisit t& njeriut, parashikon, se toka, uji, ajri,
mineralet, bimét, shtazét, burimet e energjisé, jané né sasi t& kufizuar dhe se duhet t€
shfrytézohen n& ményré racionale.

Kjo ilustrohet me problemin e ujérave t& émbla & ka né boté dhe me nevojat pér to, pér t'u paré

serioziteti i problemit. Késhtu sipas t& dhénave, ng& téré sisasiné e ujérave té botés, ujérat ¢ €émbla

marrin pjesé me vetdm 2.8%, kurse pjesa tjetér u takon ujérave t& detit, shfrytézimi i t€ cilave &hté

i pamundshém ose shumé i kufizuar. Prej késaj sasie, % e kétyre ujérave jané n€ gjendje t& akullt
gé nuk shfrytézohen lehté. Mbrojtja dhe respektimi p&r natyrén, parashikohet edhe né Kartén
botérore pér natyrén, t& miratuar né& 28 tetor 1982, si dhe né akte t& tjera ndérkombétare;

Parimi i lirisé sé& kérkimeve, po ashtu pérfshihet nga kjo Karté. N& t& parashikohet gé:

o burimet biologjike t&€ mos shfryté&zohen jashté kufirit t& aft€sis€ s€ tyre natyrore pér
rigjenerim;

o pasurité t& cilat nuk shpenzohen me ang & shfrytézimit duke pérfshiré edhe ujin, &
pérdoren pérséri, ose t& riciklohen;

o pasurité t& cilat nuk ripértérihen, por q& shpenzohen me ané t€ shfrytézimit, do t&
shfrytézohen né mas& duke marré parasysh sasiné e tyre dhe kompatibilitetin e
eksploatimit t& tyre, me funksionimin e sistemeve ekologjike;

Parimi i ndalimit t& ndotjes s& mjedisit. Parimi né fjal& parashikon gé gjaté kérkimeve dhe
shfrytézimit t& mjedisit, t& rezervohen nga pérdorimi i materialeve toksike, ose i Iéndéve (&
tjera me sasing q& tejkalon sasité e lejuara, q& do t& shkaktonte démtimin e mjedisit. N&
kété aspekt: Konventa pér pengimin e ndotjes s& detit me hedhjen ¢ mbeturinave nga anijet

dhe aeroplanét*2313; Konventa e Gjenevés*24l4 mbi detin e hapét t& ndotjes s& detit, ose
pengimin e ndotjes s& detit me nafté nga anijet ose nga naftésjellésit, ose 1& ndotjes q&
8shté pasojé e shfrytézimit dhe e kérkimeve né fund t& detit.
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Konventa e Kombeve té Bashkuara mbi t& drejtén e detit, parashikon obligimin pér t& gjithé shtetet
qé# t& ndérmarrin masat e nevojshme pér té siguruar mbrojtjen, nga pasojat e démshme té shteteve
me veprimet q& i ndérmarrin, si p.sh: gropimi, shpimi, hedhja e mbeturinave, vénia e gypave, etj;
Poashtu &shté paraparé obligimi i shteteve q& t&€ miratojné rregulla, dispozita dhe procedura pér &
penguar, zvogéluar ndotjen e ambientit ujor, pengimin e ¢rregullimit t& balansit ekologjik; pér t&

mbrojtur pasurité natyrore, si dhe botén bimore dhe shtazore né det;

Konventa né fjalé, parashikon qé shtetet duhet g€ veg e veg ose bashkarisht, t€ ndérmarrin masat e
nevojshme pér pengimin, zvogélimin dhe kontrollimin e ndotjes s& mjedisit té detit, si dhe t&€ mos
shkaktojn& ndotjen e mjedisit t& shteteve t& tjera, ose g€ ndotja té€ mos pérhapet jashté territorit t&
tyre. Kéto masa pérfshijné t& gjitha masat e domosdoshme pér mbrojtjen dhe pér ruajtjen e
ekosistemeve té rralla dhe t& ndjeshme, si edhe t&€ vendbanimeve dhe t& llojeve dhe t& formave t&
tjera té& flor&s dhe faunés sé detit, g€ jané t€ mralla, té rrezikuara ose q& u kanoset shfarosja.

Aktet nd&rkombétare, n& pajtim me parimet e t€ drejtés ndérkombétare, parashikojné
bashké&punimin e shteteve, si dhe té sigurojné q¢ me aktivitetet e tyre t&¢ mos démtojn& mjedisin né
njé vend ose regjion tjetér, q¢ ndodhen jashté kufijve té jurisdiksionit t& tyre kombétar.

Sa i pérket mjedisit jasht& kufijve shtetérorg, mbi t& cilat nuk shtrihet jurisdiksioni i shteteve, aktet
ndérkombétare parashikojng, se ai mjedis, p&rbén njé t& miré t& pérgjithshme té téré njerézimit.
Ato nuk mund 1€ jen& objekt pér vet&simi, si dhe shtrirje e sovranitetit shtetéror, gofté¢ me okupim
paqésor ose né ndonjé ményré tjetér, p.sh: Konventa e Kombeve t& Bashkuara mbi t& drejtén e
detit, etj. Aktet e ndryshme ndérkombétare, parashikojné informimin apo paralajmérimin e
shteteve, lidhur me ¢é&shtjet e mjedisit. Ato kérkojné nga shtetet qé& t& planifikojné aktivitete, q€ do
& mund té shkaktonin ndotje pértej kufirit, g€ ta informojné shtetin qé& do t& mund té goditej nga
kjo,me géllim qé t& keté mundési t& marré masa efektive pér mbrojtjen e mjedisit.

Pérgjegjésia pér mosrespekim 1€ sé drejiés sé mbrojtjes sé mjedisit jetésor

Aktet ndérkombétare parashikojné pérgjegjési individuale si dhe kolektive pér mosrespektim 1€ té
drejtave dhe detyrimeve t&€ subjekteve dhe at€, si né nivel ndérkombétar, po ashtu edhe né nivel
nacional. Me akte ndérkombétare kufizohen aktivitetete paligishme t€ shteteve nése démtojné
shtetin tjetér, si dhe t&¢ démtojé interesat e ligjshme t€ shteteve t€ tjera. Pérkundrazi, sipas
rregullave t& sé& drejtés ndérkombétare té pérgjithshme, shtetet jang€ t€ detyruara t& pengojné
démtimin e mjedisit t& shteteve t& tjera me ndotés t€ ajrit, t& ujit, t& tokés dhe nése kjo ndodh, t&
paguajné démshpérblimin. Edrejta ndérkombétare pér démet g€ i shkaktohen mjedisit jetésor,

parashikon shumé rregulla lidhur me pérgjegjésing e shteteve.
/ f",s
?LANW,*
%

Me vendim pércaktohet se shteti pérgjigjet pér veprimet e organeve té veta, por edhe té personavef‘b o“l" .,

|-U‘
.

l-

por &hté e domosdoshme té arrihet marréveshja mbi kontrollin e aktiviteteve g&émund t%_;, ‘&«:

privaté nén jurisdiksionin e tij; se ¢éshtja e ndotjes s’mund t€ zgjidhet vetém me pagimin e demﬁg..

shkaktojn& déme mjedisit, n&€ ményré qé kjo t& pengohet ose té zvogélohet sa mé shumé q& &shté % n
e mundur.
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Esenca e tez&s sipas t& cilés, ¢do shtet ka t& drejté t¢ disponojé territorin e vet pa asnjé kufizim, pa

marr& parasysh démet q& mund t’u shkaktohen shteteve fginje, e mbrojtur nga disa autoré t& vjetér
(Hefter, Kluber, Briggs), ose nga disa shtete (Doktrina ¢ Harmonit, SHBA), g€ ka si piknisje
sovranitetin e vetém té njé shteti, e nuk i pérfill t¢ drejtat analoge t& shteteve t€ tjera, &shté
braktisur gati térésisht. Aktet ndérkombétare, praktika gjyqésore dhe shumica absolute e autoréve
bashkékohorg, pérkrahin rregullén sipas t& cilés shtetet gézojné t& drejta t& barabarta, por
njékohésisht duhet t’u pérmbahen kufizimeve té njéjta.

N& rast té démtimit nga shtetet e tjera, shtetet e démtuara, kané t& drejté edhe né mbrojtje gjyqésore
dhe t& kérkojné démshpérblim. Démshpérblimi mund t€ béhet me rikthimin né gjendjen e
méparshme (restitutio in integrum), do t& thot rivendosjen e gjendjes q€ do t& ekzistonte sikurse té
mos kishte ndodhur akti i ndaluar, rikthimi komplet i status quo-s&, ose nése rikthimi i gjendjes sé
méparshme nuk &shté i mundur né& térési ose pjesérisht, atéheré shteti q€ ka pé&suar, mund té
kérkojé pagimin e njé shume t& hollash, n& emér t& kompensimit t&€ démit. Mbase ky é&shté njé
satisfaksion ndaj subjektit, por nuk do t& ishte ndaj natyrés. Démtimet e rénda dhe t& pa
riparueshme do t& léndonin bukuring e mjedisit, por do té 1€ndonin edhe vet ekzistencén e njeriut
dhe qenieve té tjera té gjalla. Bukuria e mjedisit jetésor, si dhe pastértia e tij &shté barometri i
shéndetit ton&. T&é kontribojmé t& gjithé, individé dhe shtete, gé ta shpétojmé tokén nga kataklizma,
qé t’ua lémé pasardhésve.

Disa rekomandime pér mbrojtien e mjedisit jetésor - ujor:

Né aspekt ndérkombétar nevojitet njé diplomaci pozitive mbi njé bazé t& gjeré t& bashképunimit
ndérkombétar dhe t& njé trajtimi né ményré aktive, pér parandalimin e burimeve t€ ndotjeve dhe
mbrojtjen e ujérave;

¢ Harmonizimi i legjislacionit nacional me até ndérkombétar pér mbrojtjen dhe p&rparimin €
mjedisit jetésor ujor, né fushat pérkatése, si dhe zbatimi i tij me p&rpikméri né realitet;

e Bashképunim mé i intensifikuar lokal,ndérmjet shteteve fqinje, regjional dhe ndérkombétar,
né mes subjekteve relevante, pé€r mbrojtjen e ambientit ujor;

e Ndémarrja e masave adekuate dhe konkrete pér mbrojtien dhe pérparimin e ambientit
jetésor, né& nivel t& shtetit dhe né nivel lokal (pérmes institucioneve pérkatése mbikéqyrése
inspektuese);

e Ndértimi i objekteve mbrojtése pér pastrimin e ujérave (si kolektoré etj); deponive pér
grumbullimin e mbeturinave; ndértimit t& stabilimenteve pér pllenim té peshqve dhe
shtazéve, t& cilat rrezikojné zhdukjen;

e Hulumtimi i shkageve qé rrezikojné mjedisin ujor, si dhe opsione konkrete né lidhje me
mirémbajtjen, pérmirésimin dhe ruajtjen e mjedisit etj;

{_';.;‘ —.. ¢ Parashikimi i metodave jo ndotése t& prodhimit, q& gazrat dhe ujérat q& i l&shojné fabrikat
D:}g" m:., KA t& derdhen té pérpunuara, me koncentrim sa mé t& ulét t& ndotésve si pér ajrin, tokén dhe
5 ) & i
';"“f;; ' ;..—w »  Administrimi i ujérave té zeza dhe p&rpunimi i tyre né stacione pér pérpunim;
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¢ Sensibilizimi i opinionit pér vetédij€sim pér mbrojtien e natyrés, nga ana e pushtetit, si
dhe nga organizatat joqeveritare dhe t& tjer&: pérmes arsimimit, mediumeve; broshurave,
mbajtjes sé kampanjave pér qéllime t& kétilla me qytetaré t&€ moshave t&€ ndryshme,
sidomos t& gjeneratave té reja; etj.

¢ Studime shkencore né lidhje me mbrojtjen e florés dhe faunés ujore;

¢ Hartimi i programeve adekuate, si dhe projekteve pérmbrojtje t& mjedisit jetésor: pér uljen
e ndotjes nga materie & démshme (si fosfori i 1éndéve larése; ujérave fekale; shpérlarjet e
tokés; lumenjté q& derdhen né det dhe ligen, etj);

* Administrimi mé& i miré me ujrat si dhe parashikimi mé i larté i kritereve pér pastrimin ¢
ujrave t& pijshém dhe pér larje, pér t& evituar ndotjet bakteriale;

e Mbrojtja ligjore e zonave t&€ kallamishteve (nga kullotja, prerja, dhe djegia e kallamave)
qé t& mos zhduken habitatet e réndésishme pér 1€shimin e vezéve, té folezimit, t& ushqimit
e té pushimit t& peshqve dhe kafshéve t& tjera; si dhe sanksionimi i peshkimit t&
paligjshém nén ujé gjaté periudhés s& shumézimit;

» Organizimi dhe administrimi mé& i mir€ i industris€ s&€ peshkimit dhe specieve té rralla, me
géllim mbrojtjen e tyre nga zhdukja.

3.6 ANALIZA, NISMA DHE PROGRAME ZBATIMI

3.6.1 Situata ekzistuese né Shqipéri

Né Shqipéri, mungesa ¢ planeve hapésinore dhe mos zbatueshméria e bazé&s ligjore jané
konsideruar si dy prej pengesave mé t& madha pér zhvillimin e g&ndrueshém ekonomik té
vendit. Ritmi i pérgatitjes s& planeve hapé&sinore ka q&né& shumé i ngadalt& pér t& parandaluar
praktikén e ndértimeve ilegale. Mosrealizimi i planeve dhe programeve territoriale,
moskoordinimi dhe bashkérendimi né& shkallé rajonale dhe kombétare, konsiderohen si arsyet
kryesore té pamundésisé pér njé zhvillim té q&ndrueshém dhe t& koordinuar pér zonén qéndrore
ekonomike. Edhe pse ka patur disa tentativa pér hartimin e PPV, mos arritja né fazén e
implementimit apo edhe mungesa e kapaciteteve administrative t& Bashkive si autoritet
planifikimi, kané€ shkaktuar njé problem madhor. Fakti &shté se, pér kété hapésiré strategjike
nuk ka ekzistuar njé Plan i Integruar Kombétar qé t& shérbejé si kuadér rregullues dhe
promovues pér t& siguruar standarde né planifikim dhe instrumenta q€¢ mundé&sojné rritjen e
qgéndrueshme ekonomike. Bashkité aktuale kané nevojé pér njé strategji dhe plan gjithé
pérfshirés q€ t€ sigurojné pérdorimin efektiv t& burimeve t&€ pakta publike, t€ shmangg

g‘.\O'-PERf

k£ P‘M

shkatérrimin e tok&s bujgesore dhe t&€ udh&zojé si sektorin publik ashtu edhe até privat se hgh 4

duhet t’i zhvillojné shérbimet. -“-h"
Plani i Pérgjithshém Kombétar (draft)

Plani i Pérgjithshém Kombétar éshté njé nismé& e marré nga geveria me propozim t€ Ministres pér
Zhvillimin Urban dhe Turizmin. Ky plan duhej t& ishte bé&ré mé& paré dhe vonesa e tij ka rénduar
situatén né terren, duke degraduar panoramén e pérgjithshme me ndértime t€ realizuara né
mungesé té njé plani kombétar, dhe pér mé tepér kané shkaktuar dém ekonomik kombétar pasi
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ndérkohé éshté stimuluar hartimi i planeve vendore dhe rajonale, t& gjitha hartuar dhe miratuar
n& mungesé té njé komize politike kombétare t& planifikimit. Zhvillimet kaotike dhe shpesh
informale né territor, si dhe mungesa e planifikimit dhe e kontrollit t& territorit nga njésité
vendore, kané démtuar réndé edhe peizazhin natyror. Plani i Pé&rgjithshém Kombétar do t&
orientojé pé&rdorimin dhe shfrytézimin e qgéndrueshém t& burimeve dhe potencialeve té
Shqipérisé. Brenda kétij kuadri do t& keté njé vémendje t& vegant& pér rivlerésimin e aseteve té
trash&gimisé kulturore dhe té burimeve natyrore.

Qéllimi i hartimit t&¢ njé Plani t& Pérgjithshém Kombétar konsiston n€ krijimin ¢ platformés
drejtuese dhe té garancisé ligjore t& nevojshme pér njé zhvillim t€ géndrueshém urban,
ekonomik, social e mjedisor né territor.

Qéllimet specifike strategjike q& synon t& pérmbushé Plani i Pérgjithshém Kombétar, bazuar edhe
né parimet e Ligjit t&€ PT-sé€, jan&:

— & sigurojé zhvillimin e géndrueshém té territorit, népérmjet pérdorimit racional t€ tokés
dhe t& burimeve natyrore,

— t& vler&sojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillim t€ territorit né€ nivel kombétar e
vendor, né bazé t& balancimit té burimeve natyrore, t& nevojave ekonomike e njerézore
dhe interesave publike e private,

— & nxisé veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisg sé trashégimisé
natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisé biologjike dhe t& peizazhit,

—  t& mund&sojé t& drejtén e pérdorimit e t& zhvillimit t& pronés, né pérputhje me interesat e
shoqérisé, instrumentet planifikuese dhe legjislacionin,

—  té& krijojé kushte t& pérshtatshme e té drejta dhe shanse té& barabarta p&r banim, veprimtari
ekonomike e sociale pér té gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e social dhe
gézim té t€ drejtave té pronésisé,

—  té sigurojé g€ autoritetet kombétare e vendore t€ planifikimit, t& hartojné e t& pérditésojné
rregullisht instrumente t& planifikimit, sipas kérkesave te tregut dhe nevojave sociale,

— té sigurojé qé autoritetet e planifikimit t& bashkérendojné veprimtarité e tyre pér t& nxitur
planifikimin e harmonizuar e t& integruar té territorit,

— t& parantoj®, sipas legjislacionit pér ndértimin, zbatimin e rregullave t& sigurisé sé&
ndértimeve dhe t& punimeve té ndértimit pér jetén dhe shéndetin ¢ njerézve.

Plani i Pérgjithshém Kombétar do té orientojé pérdorimin dhe shfrytézimin e géndrueshém t&
burimeve dhe potencialeve t& Shqipérisé. Brenda kétij kuadri do té keté nj& vémendje té veganté
pér rivlerésimin e aseteve té trashégimisé kulturore dhe t& burimeve natyrore. Bazuar n& draft
Planin e Pérgjithshém Kombétar i hartuar nga AKPT dhe MZHU disa nga direktivat kryesore t&
ilat rrjedhin pér PPV-né e Bashkis€ Klos jané:
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RAJONALIZIMI - Nj& nga kérkesat q& plotéson Plani i Pérgjithshém Kombétar éshté !
krijimi i bazave pér zhvillim rajonal. Tre jané tipet e Rajoneve te p&rcaktuara nga PPK:

RAJONET NDERKUFITARE burojné drejtpérdrejt nga Programet IPA Crossborder
(Vetém pér periudh&n 2014-2020 Shqipéria do t& sigurojé njé mbéshtetje financiare prej
75milion eurosh.)

» SISTEMI INFRASTRUKTUROR
E Objektivi: Integrimi hapésinor, rritja e aksesueshmérise s& vendit dhe shpérndarje e
! balancuar e flukseve.
Politikat: Organizimi i territorit né sistemin e hierarkizimit t& gendrave urbane dhe zhvillimi
i korridoreve té integruara té flukseve t& infrastrukturés.

1
1
:
1
i TRANSPORTI
}

! Objektivi: Multimodal dhe miqésor ndaj ambjentit konkurues

| Politika: Krijimi dhe konsolidimi i njé sistemi t& integruar multimodal mbaré Kombétar,
. tritje dhe konsolidim i pikave t& aksesit dhe té& lidhjes s& territorit.

]
]

, NE sistemin e infrastrukturés s& transportit pér bashkiné e Klosit, Plani i Pérgjithshém
: Kombétar propozon:

Pér transportin ajror PPK sygjeron ish fushat aeroportuale né Shkodér dhe Korgé
propozohen t& ruhen té lira nga ndértimet pér t& vlerésuar mundésiné né& njé t& ardhme pér
zhvillimin e transportit ajror.

A e Ak A A A M M Gh e e e A M AR R AR R AR EE AR AR e A A M B A A M A G e e A A ek M ek e e b b e e e = = = = = = = = = = — b

ENERGJIA |
Objektivi: Zhvillimi i njé rrjeti eficient energjitik !
Politika: Diversifikimi drejt energjise s€ rinovueshme \
NEé sistemin e infrastrukturé&s energjitike, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon: i
Katér Korridore energjetike: TAP — IAP — WBR — Kosové do t€ mundésojné integrimin e !
sistemit energjitik 1€ Shqipérisé né infrastrukturén energjitike t€ Ballkanit Peréndimor dhe |
Europés. Shqipéria pérbén njé korridor t& réndésishém qé lidh Greqiné me vendet e ;
Bashkimit Europian dhe Kroacing&. Ky korridor siguron nj& mundési pér lidhje energjetike :
néndetare mes Shqipérisé dhe Italis€, njé nga ekonomité mé t& médha t&€ Bashkimit E
Europian; X

------------------------------------------------------------------
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1. Aktualisht, si njé rajon i till& i miréfillté performon vetém rajoni ekonomik Tirané
Durrés, por Plani Kombétar deri n& 2030 mundéson fuqizimin edhe t€ 6 rajoneve te
tjera me réndesi kombétare.

2. Plani kombétar e sheh rrugen e Arbrit me avantazhe &€ larta pér lidhje me rajonin

Profili k&tij rajoni: Tregéti (shkémbim & pérpunim} - Energji — Turizém - Bujqési
Zhvillimet Strategjike:
3. Klosi, gendér primare, turistike, bujqésore por edhe energjitike.

]
]
i
i
1
1
|
I
|
|
1
|
! Durrés-Tirane duke formuar njé zinxhir té rajoneve ekonomike.
I
]
]
]
]
]
1
i
1
L}
! 4. Klosi qendér e specializuar, turizém ligenor, malor, natyror - bujqési.

___________________________________________________________________

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) jep orientimin metodologjik, dhe drejtimet strategjike
urbane pér t& gjithé vendin, por vlen edhe né kontekstin e instrumentit t& planifikimit territorial
pér secilén bashki. Plani i Pérgjithshém Kombétar &hté instrumenti mé i larté n& hierarking e
Planifikimit t& Territorit, si i till& do t& shérbejé n& koordinimin dhe bashkérendimin e politikave
dhe planeve sektoriale Kombétare duke i dhéné atyre njé perspektive territoriale. Brenda kétij
kuadri, Bashkia Klos futet tek rajoni i specializuar Dibér-Mat-Klos-Bulqizé i cili i kushton njé
vémendje t& vegant rivlerésimit t& aseteve dhe zhvillimin e burimeve natyrore.
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Fig. - 11 : Harta e Zhvillimit Rajonal Diber-Mat-Klos-Bulqizé, Burimi: Plani i Pérgjithshém Kombéar

Vlerat e specializimit t& rajonit jané nxjerrja dhe p&rpunimi i pasurive minerare, s& bashku me
industring e pérpunimit té tyre. Gjithashtu ky rajon ka dhe vlera né drejtim t& turizmit malor,
natyror dhe balnear. Pérsa i pérket sistemit urban, gendrat e kétij rajoni jan& kategorizuar si mé#
poshté:

« Bashkia Dibér si qendér primare;

= Bashkia Bulgizé si qendér sekondare;

« Bashkité Mat dhe Klos si gendra terciar.
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SEKSIONI - 1V

PERSHKRIMI I GJENDJES AKTUALE DHE VECORIVE TE
MJEDISIT

4.1 MJEDIS1 ATMOSFERIK
4.1.1 Shkagqet kryesore té ndotjes sé ajrit
Né pérgjithési shkaqet kryesore t& ndotjes sé& ajrit
jané:
e aktivitetet industriale;
e mjetet automobilistike dhe sasia e trafikut né pérgjithési;

e pajisjet e ngrohjes népér ndértesa.

Faktorét kryesor qé ndikojné n& ndotjen e ajrit jané sektori i transportit dhe djegia pér ngrohje
gé mbeten burimet kryesore t& ndotjes sé& ajrit urban. Kjo lidhet me numrin ¢ madh t&
automjeteve q& nuk plotésojné standartet e shkarkimeve né ajér, cilésia e léndés djegése g
pérdorin, viti i prodhimit t& tyre, si dhe p&rdorimi i automjeteve me motor pa konvertor
katalitik, duke favorizuar rritjen e pérmbajtjes sé pluhurit, si dhe shkarkimet e gazta gjaté
djegjes s& karburantit. Gjithashtu, mos pérdorimi i energjive alternative né banesat, panele
diellore, mulli ere, gjeotermi, peleta, etj, kané ndikimin e tyre né ndotjen e cilésisé s& ajrit,
sidomos né shkarkimin e pluhurave, blozave dhe dioksideve té karbonit e t€ azotit.

4.1.2 Ndotésit e ajrit

Gjaté vitit 2014- 2015 jané ndérmarré disa nisma ligjore q& lidhen me cilésing e ajrit t& mjedisit
dhe me sistemin e taksave pér léndét djegése. VKM nr. 594, daté 10.09.2014, miratoi Strategjiné
Kombétare té Cilésisé sé Ajrit t& Mjedisit dhe Ligjin nr. 162/2014, daté 04.12.2014 "Pér
mbrojtjen e cilésisé s& ajrit t& mjedisit’. Ky ligj pérbén kornizén pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit
dhe éshté bazuar né Direktivén 2008/50/EC dhe 2004/107/EC. Ligji hyn n& fuqi né Dhjetor
2017. VKM nr 352/2015 “Pér vler&simin e cil&sisé sé ajrit t& mjedisit dhe kérkesat pér disa
ndotés né lidhje me t&, u miratua né daté 29.04.2015.

Cilésia e ajrit

Sektorét kryesoré kontribues jan& ai i transportit, industria, bujqésia, pérdorimi shiépiak i
produkteve si dhe ngrohja. T& gjithé kéto sektoré ¢lirojné njé shuméllojshméri ndotésash si dioksid
squfuri, okside t& azotit, nga druri (PM0), bujgésia (NHs, PMis), dhe industria (VOC, NOX, PM)o).
Dhjetéra mijéra produkte 1& tjera kimike pérdoren nga njeriu né aktivitetin industrial dhe né
jetén e pérditshme. Hidrokarburet, aromatikét, polinuklearét (PAH) si (etileni, acetileni, tolueni,
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Dioksidi i squfurit

SO; éshté formuar nga oksidimi i squfurit dhe kryesisht nga djegia e 1&ndés djegése me pérmbajtje
squfuri. Sektori i prodhimit t&€ energjisé elektrike &hté burimi kryesor i SO». SO» &shté njé
ndotés qé shkakton probleme serioze né shéndetin e popullatés. Né grafikun e mé&poshtém jané
dhéné vlerat mesatare vjetore t& SO2 né qytetet kryesore t€ vendit toné. Po ti referohemi

vlerave ditore dhe orare t& monitoruara vérejmé se nivelet e tyre jané mé € ulta né krahasim me
standartin orar dhe ditor t&€ BE-sé.

Pérmbajtjia mé e ulét e squfurit né karburant

Pér shkak se emetimete SO- jané direkt proporcionale me pérmbajtjen e squfurit t€ karburantit
t& djegur, kjo do té krijojé zvogélime t&¢ menjéhershme. Pér shembull, t&€ zvogélosh nivelin e
squfurit t& naftés sé pérdorur nga automjetet, nga mesatarja aktuale rreth 2.7 n& 0.5% do t€ zvogélojé
emetimet e SO; nga kéto mjete né mreth 80%. Duke pakésuar pérmbajtjen e squfurit né karburant do
t& zvogélojé gjithashtu formacionin e sulfatit dhe si pasojé emetimet e PM. Gjithashtu, pakésimet e
médha né& pérmbajtjen e squfurit né karburant do t€ lejojné zvogélime shtesé né¢ NOx dhe PM, duke
pérdorur mekanizmat e sigurt pas trajtimit q& nuk punojné me efekt né prani t€ larté t&€ koncentrateve
té squfurit.

Werésimi i situatés pér NO2 (Dioksid azoti)
NO: &shté nj&¢ ndotés q€¢ emetohet né atmosferé si rezultat i djegies sé léndés djegése nga
progeset industriale dhe sektori i transportit rrugor. NO: &shté i lidhur me efekte t&
padéshiruara né€ shéndet, ky mund € démto)E mélging, mushkérité, shpretkén dhe gjakun.
Ashtu si SO2 dhe NO:z ndikon né formimin e shiut acid dhe né eutrofikimin e tokés dhe ujit. Pé&r NOa,
burimi kryesor i ndotjes &shté shkarkimi i automjeteve dhe si¢ vihet re nga grafiku nivelet mé té larta
jané monitoruar n& stacionet e instaluara prané rrugéve me trafik té rénduar. Nga stacionet e
instaluara tregohet se ka njé& nivel jo t& larté t&€ NO2. Ky nivel mund t& shpjegohet me arsye té
ndryshme, si:

e prani té gjelbérimit m*/banoré dhe struktura e bimésisé pér thithjen e pluhurave;

o aktivitete industriale brenda qytetit;

Vierésimi i situatés nga pluhurat (pml10, pm2.5)

Grimcat e pluhurit (PM) jané njé pérzierje e aerosoleve (t& ngurta ose t& léngéta) q& pérfshin njé
diapason té gjeré né madhési dhe kompozime komike. PMjo, PM2 5 i referohet grimcave me diametér
10 dhe 2.5 micron ose mé té vegjél, dhe emetohet direkt né atmosferé si grimca primare ose formchet
si rezultat i emisioneve té SQO», Nox, NH; dhe NMVOC PM emetohen nga shumé& burime
antropogjenike, si djegia e léndés energjitike, ndértimet, pluburi natyral pezull, etj. .

Niveli i larté i PM1o

PMi¢ — ose “particulate matter” éshté 1&énda e grimcuar e imét, me diametér grimcash mé t& vogél gaué’p @%\
10p {mikron, ose t& mijtat ¢ milimetrit). Niveli i kuq i PMjo tregon vlerén e larté q& i arrin 60 pg/]}b.ﬁ?‘:" 'PE
Ky nivel i pérgendrimit t& PMjo mund té& shpjegohet me arsye t& ndryshme, si: ‘@ : <
¢  numrii larté i automjeteve né njé qendér t€ caktuar; ?%%, “q.:f;/:
e  |évizja apo pérdorimi i automjeteve me nafté, e pak me benziné apo gaz, LA
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»  prania shumé e ulét e rrugéve ekologjike

e relievi i pap&rshtatshém, i rrethuar nga male e kodra, ku ajri qarkullon me véshtirési;

e  aktivitetet industriale brenda qytetit;

e  qarkullimit t& automjeteve té vjetra ose me emetime gazrash, etj.

e  mos pérdorimi i energjiné alternative né banesa, si panele diellore, mulli ere, gjeotermi,
peleta.

PMa2 s — ose “particulate matter” &shté lénda e grimcuar e imét, me diametér grimcash mé t€ vogél se
2.5p (mikron, ose t& mijtat e milimetrit). Niveli i kug i PM2s tregon vlerén e larté q& i kalon 35
ug/m*. Ky nivel i pérgendrimit t&8 PM2s mund t& shpjegohet pér t& njéjtat arsye si mé sipér.

4.1.3 Gazrat me efekt seré

Shqipéria ka ratifikuar dokumentet e Konventés sé Vjenés dhe Protokollit t&¢ Montrealit mé 8 tetor
1999 dhe duke filluar prej 7 janarit 2000 8shté palé me to. Nga genia palé né Konventén e Ozonit
buron dhe detyrimi i Shqipérisé pér raportimin e konsumit né vite t& substancave ozonholluese, si
dhe zbatimin e kuotave t&é caktuara nga Protokolli i Montrealit. Prej vitit 2001, Shqipéria ka planin
kombétar t& ozonit, né & cilin p&rfshihet plani kombétar i heqjes nga pérdorimi i substancave qé
hollojné shtresén e ozonit. Plani kombétar u hartua nga Ministria e Mjedisit me asistencén e
Agjencive Implementuese, UNEP-it dhe UNIDO-s. Pér t& realizuar planin kombétar t& ozonit dhe
gjithé aktivitetet q& jané parashikuar né té, &éshté krijuar Njésia Kombétare e Ozonit dhe
Implementimit 1€ Projekteve — National Ozone Project s Implementation Unit (NOPIU).
Konsumet e substancave ozon holluese CFC (klorfluorkarboneve) dhe HCFC (hidrogjen
flourklorkarboneve) sipas viteve t& shprehura me Mton/vit, jan€ si mé poshié:

Tab. - 2 Lendet ozonholluese ne vite (Burimi: Raport per Gjendjen e Mjedisit, 2011)

VITI 2006 2007 2008 2009

CFC 15.2 4.08 22 0 0 -
HCFC22 - 46.34 74.5 97.37 107.1 102.5
HCFCl42 - - - - 9.07 13.12
HCFC124 - - - - 1.08 -

Ozoni i nivelit t& ulét t& troposferés nuk emetohet direkt né atmosferé, ai formohet si rezultat e
zinxhirit t€ reaksioneve kimike me gazet pararendése t&€ emetuara né atmosferé si NOy, CO,
NMVOC dhe CH4 né prani dhe té rrezatimit diellor. Niveli i lart¢ i ozonit mund t& shkaktojé&
problem té shéndetit respirator, duke zvogéluar funksionimin e mushkrive, pérkeqésimin e astmés
dhe sémundje té tjera t& mushkrive deri né vdekje t& parakohshme. Ozoni gjithashtu &hté gaz me
efekt seré, duke kontribuar né& ngrohjen e atmosferés.

w Monoksidi i Karbonit

onoksidi i Karbonit (CO) emetohet né atmosferé pér shkak 1€ djegies jo t& ploté t& leéndés

%3 _djegése. Burimet kryesore t& shkarkimit t& CO n€ ajér jang transporti rrugor, biznesi, sht€pité¢ dhe
%95, y # industria. CO hyn né reaksion me ndotésit e tjeré duke prodhuar ozonin e niveleve t& uléta
tap):] 93} “t& atmosferés. Monoksidi i karbonit (CO) éshté njé ndotés q& né nivele té larta mund té& shkaktojé

e ———————— e ———
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probleme né zemér dhe t& démtojé sistemin nervor. Ky gjithashtu mund t& shkaktojé dhimbje

koke, marramendje dhe lodhje. Ndérsa, né stacionin e Klosit niveli i lart& i CO, sidomos né stinén
e dimrit, &shté pér shkak té& pérdorimit t& druve t& zjarrit si léndé djegése pér ngrohjen e banesave.
Metalet e réndé

Plumbi éshté njé metal i réndé, q&€ ndodhet n&€ pérbérjen e kores sé tokés. Pérgéndrimet
natyrore t& plumbit jané 1€ ulét, por shfrytézimi i plumbit nga njeriu ka rritur nivelet e pérmbajtjes
sé kéti) ndotési né atmosferé. Burimi kryesor i plumbit n€ ajrin urban &shté djegia e benzinés me
plumb nga motorét € automjeteve.

Pérfundime paraprake:

1. Treguesit mjedisoré t&€ cilésis€ sé& ajrit shprehin pé&rmbajtjen n& ajér t€ léndéve t&
gazta, t& ngurta e t& 1€ngéta.

2. Kufizimi i shkarkimeve né€ ajér realizohet né&p€rmjet vendosjes dhe zbatimit t&
detyruesh&m t& normave té& shkarkimeve.

3. Pér burimet e l&vizshme, normat e shkarkimeve pércaktohen mbi bazén e treguesve
mjedisoré t& trysnis& né gazin e shfryrjes nga kéto burime, té cilat jané: pérmbajtja ng t&
e blozés, e dioksidit dhe e oksidit t& karbonit, e oksideve t& azotit, e hidrokarbureve dhe e
plumbit.

4. Pérndotjen e ajrit, operatorét e burimit t€ ndotjes paguajn& taksé shkarkimesh, sipas
sasisé dhe tipit t& ndotésve t& shkarkuar, sipas pércaktimeve né ligjin nr. 8435, daté
28.12.1998 “Pér sistemin e taksave né Republikén e Shqipéris€” dhe t€ funksionimit t&
kétyre sistemeve, té cilat miratohen nga Késhilli i Ministrave.

4.1.4 Mijedisi Akustik - Zhurmat

Niveli i zhurmave urbane (LAeq): &sht&é niveli i vazhduar ekuivalent i presionit akustik té
ponderuar (A0), t& prodhuar nga t& gjitha burimet e zhurmave qé ekzistojné né€ njé vend té
caktuar dhe gjaté njé kohe té caktuar.

Fenomenet e rrezikut gjeologjik, perhapja dhe pershkrimi i tyre

N& territorin e Bashkisé Klos gjejné pérhapje shumé elementé té& rrezikut gjeologjik, t& cilat
krijojné shqetésime dhe démtime t& veprave inxhinierike q& kryhen né kété territor. Mé poshté po
pérshkruajmé kéto rrezige, duke dhené edhe fushépérhapjen e tyre.

Rréshqitier - Jané njé fenomen i pérhapur né Bashki. N& hartén e pérhapjes s& rrezigeve
gjeologjike, jané hedhur rreth 30 rréshqitje té njohura, por kjo nuk do t& thot& se né kété territor

nuk ekzistojn€ rréshqitje t& tjera. Gjithashtu duhet theksuar se territore té ngjashme me ato, ku

kemi konturuar rréshqitjet e njohura, jan€ po aq t& rrezikshme sa ato né& t€ cilat ende nuk ka

ndodhur rréshqitje, por me krijimin e kushteve edhe ato shpate rrezikohen nga i njéjti fenomen.

Nga njé analize e kryer pér t€ gjitha rréshqitjet e ndodhura deri tani né Bashkiné Klos, rezultonse g
shumica e rréshgitjeve bien né formacionet argjilore, por dhe né shpatet me pjerrési 10°-20° si, 3 e‘g;wv‘;.:
dhe né shpatet e ekspozuar. Gjithashtu, shumica e rréshqitjeve bien né€ zonat urbane dhe toké aré, 3 wa...

né distanca té aférta nga shtrati lumit ose pérroit. Rréshqgitjet kané prekur si shk&mbinjté e %& : &,

bazamentit, ashtu edhe mbulesén e dherave té Kuaternarit. Faktorét kryesoré té€ ndodhjes sé tyre

IDRA & S. GURI Page 76



VSM I PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS
jané pasive (ndértimi gjeologjik, litologjia,
struktura, tektonika, etj) dhe aktive (erozioni,
pérmbajtja e larté e ujrave néntokésore, reshjet

¢ dendura té shiut, ndérhyrjet e njeriut me
ndértime t& ndryshme, etj.)

Fig. - 12 Rréshgitia Qafa e Ligenit né fshatin
Muzhaké, Koms

Rrézimet - Ndodhin né zonén malore, atje, ku

pjerrésia e shpatit i kalon 409, dhe ku kemi
vendosje t& shkémbinjve mé t& forté mbi ata mé t& buté né profilin e shpatit. Situata té tilla jané té
shumta né territorin e Bashkisé. Ky fenomen ndihmohet edhe nga zhvillimi i madh i tektonikave
bllokore dhe ndrydhése, t& cilat e kan& coptuar s& tepérmi bazamentin shkémbor.

: | Shembjer - Ose t& ashtuquajturat subsidenca.
Pérputhen me zonat minerare t¢ braktisura.
Klasifikohen si fenomene rreziku me
kércénuese se t& gjithé elementet e tjeré &
rrezikut gjeologjik.

Fig. - 13 Rrézime gurésh né aksin rrugor
Komsi-Qafé Shtamé

Kané ndodhur dhe rrezikojné té€ ndodhin né
fushat minerare dhe punimet e braktisura etj.
; ’ Shfrytézimi i shtresave né thellési, ka krijuar
hapésira boshe néntoke, té& cilat rrezikojné shembjen e materialit t& sipémdodhur dhe pér pasojé

deformimin e sipérfaqes s& tokés nga ai reali. Kéto jan& zona tepér t€ rrezikshme pér objektet
inxhinierike, sepse shembja ndodh n& ményré t&¢ menjéhershme dhe vertikalisht. Pér pasojé
ndodhin gedime nga disa mm, deri né disa metra té cilat mund t&€ rezuitojn€ katastrofike si pér
veprat inxhinierike, ashtu edhe pér banore. Fenomene té tilla jan& evidentuar né Klos, ku dallohet
garté démtimi i disa objekteve. N& kéto zona nuk duhen lejuar ndértimet mbi to. Edhe né rastet
kur ndértimet jan& kryer, duhet t& merren masa pér largimin e banoreve prej tyre dhe prishjen e
kétyre objekteve inxhinierike.

42 KLIMA
Temperatura vjetore dhe sezonale, reshjet, era dhe rreziku i saj pér pyjet né territorin e komunes.
Té dhéna pér temperaturat dhe reshjet jepen né& tabelat e méposhtme. Sic shihet, temperatura
mesatare vjetor luhatet ne rreth 13.3 °C, ndérsa ato minimale 4.4 °C dhe maksimalet 22.5 °C
(mesataret shumevjecare). Mund te thuhet, q& temperatura, nuk pérben ndonje rrezik serioz pér
#-"':W&‘,, imesine pyjore n& zoné. Edhe reshjet paragiten t& bollshme dhe me njé shpérndarje thuajse
/%"’" _j";ﬁomc, cka e ben shumé favorizuese situaten pér bimesine pyjore né zon&. Sasia mesatare
g% ) v:iéi’éare e tyre llogaritet ne 1660 mm shi/vit. Ditet me rrebeshe shiu jané t& pranishme, kryesosht

/
«; vjeshte-dimer. Nga té dhenat e paragitura né tabelen e méposhtme (reshje, temperaturé,
23 q p

n »l"'“
I‘Jgr\d

f"‘&\?ﬁif
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lageshtirg, diellézim) shihet se situata paraqitet shumé favorizuese pér pyjet né zoné.

Diagrama klimatike e Burrelit
Tregues té Temperatures dhe Reshjeve
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Diagramé 1: Diagramé me tregues té temperatures dhe reshjeve

Kushtet stacionale

Territori &shté njé lugine e ngushte né& pérgjithési, i cili ndikohet nga erérat g€ fryjne sipas
drejtimeve perendim-lindje, dhe né ato té drejtimeve t& ndemjetme. Territori ndikohet prej klimes
kontinentale, pér shkak t& lartésisé mesatare mbi nivelin e detit (700 m). Megjithate, dominancen

e saj, zona e ka prej klimes kontinentale. Bimesia pyjore perbehet kryesisht prej ahut, pishes sé&

zezé, dushqeve (qarri, bunga), dhe mé pak shkoza, melleza, panja, akacia etj.
TAB. — 3 KRAKTERISTIKAT KRYESORE TE KLIMES NE RAJONIN E KLOSIT

e —————————————
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Nr | KARAKTERISTIKA TiPI
1 | Tipet kryesore té klimés Kontinentale
2 | Vendodhja e stacionit mé t& af¥rt metereologjik Klos
3 | Rreshjet mesatare vjetore 1660 mm
4 | Muaji me mreshjet mé t& dendura Dhjetori
5 | Muaji me mreshje débore mé t& médha Janari ,af\cépp
4 25 on %
o
6 | Fillimi dhe fundi i shirave t& vjesht&s (p.sh her&t n& | 15 Shtator - 30 Néntor égf’ + <
shtator, mesi i tetorit, fundi i tetorit 2% &
i1 tetorit) >, q.‘g\v
o
7 | Fillimi dhe mbarimi i reshjeve né pranveré 15 Mars - 30 Prill -
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8 | Fillimi dhe pérfundimi i rreshjeve te déborés 5 Dhjetor - 15 Mars
9 | Muaji i shkrirjes s& plot2 1& débores Fillim muaji Maj
10 | Fillimi dhe p&rfundimi i periudhés sé thaté Korrik - Shiator
11 | Data e ngricés s& paré Pas 10 Néntorit
12 | Data e ngricés sé fundit 10 ditéshi i paré Prillit
13 | Temperatura minimale mesatare afaigjaté, muaji dhe | Temp.mes.vjetore 13.3°C Temp.min.vjetore
zgjatja 4.4°C
14 | Muaijt e toks s& ngriré (lart&si 50 cm) Janar-Shkurt deri 20 cm thellgsi

4.2.1 Ngjarje té pazakonta klimatike
Temperaturat e ajrit’

VEND | JAN | SHK | MARS | PRI | MA | QER KOR | GUSHT | SHT |TE |NE |DHJ | VIET

Burrel | 3.8 54 |81 12 16.4 | 20 226 | 228 19.1 41196 |57 13.3

Burrel | 142 | 130 | 116 107 |86 60 42 47 78 113 | 16l | 159 1241

Tab. — 4 Tabela e temperaturave (& ajrit.

43  NDERTIMI GJEOLOGIJIK

4.3.1 Té pérgjithshme

Gjeologjia e territorit t& Bashkisé Klos &shté e larmishme, dhe n& aspektin stratigrafik pérfaqésohet
nga formacioné sedimentare, magmatike e metamorfike. Formacionet mé t€ vjetra jan& kryesisht
terrigjene, t&€ moshés sé Ordovikianit, Silurianit e Devonianit.

. HARTA GJEOLOGJIKE .
4, BASHKIA KLOS i e gt

Fig. — 14 Harta gieologike e Bashkisé Kios

' Gjeografia fizike e Shqiperise I, 1990
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Pérhapje té gjeré kang formacionet mesozoike dhe kenozoike, t& pérfagésuara kryesisht nga grupe

formacionale karbonatike, flishore e molasike. Né& grupet formacionale magmatike t& rajonit,
vendin kryesor e z&né& ofiolitet, por takohet edhe magmatizmi efuziv e intruziv paleozoik,
vullkanizmi i Triasikut t& posht®ém dhe t& mesém, si dhe magmatizmi granitik e granosienitik
parakretak, etjz.

1. Melanzhi “blloge né€ matriks”;

2. Pelite laskore me ndérshtresa t€ holla &

| f
ranorésh; J,i EE T,

3. Silicoré radiolaritiké;

4. Gélgeroré mergeloré konglomeratiké; s
5. Gélgeroré mergeloré me silicorg; ' :
6. Gélgeroré pllakorg me silicoré B N Sim
Fig. - 15: Depozitimet Triasike 4 dy i Jy 4y? T
1 L Ok | L] 5 &

4.3.2 Shtresat dhe pérbérja e tyre

Gropa Burrel -Matit

Eshté e gjaté 40km dhe arrin nj& gjerési q& varion nga 5-15km nga jugu né veri. Relievi i saj &shté
kodrinor, g& 1éviz né kuotat 150-500m. Ajo fillon nga Klosi e pérfundon né Rréshen, me shtrirje VP-
JL. N& lindje t& ultésirés vendoset masivi ultrabazik i Bulqizés, si dhe Gé&lgerorét e Kretés, kurse né
peréndim zotérojn& Gélqerorét Triasiké-Jurasiké& dhe ofiolitet e malit t& Skénderbeut e periferisé s&
tij. Struktura e gropés sé& Burrelit 8shté tipike brahisinklinale. N& disa raste struktura e brendshme ¢ e
késaj grope komplikohet me shké&putje tektonike. Depozitimet neogjenike lokalizohen né gropén e
Burrelit, si dhe né trajta fragmentare né rajonin Valikardhe-Cerenec.

Kuaternari né anét e lumit Mat - T e o e N
Depozitimet e Pliocenit t& sipérm - Kuaternarit, i ool o) '
pérkasin facies detare-kontinenatle. Ato takohen né
territor né pérmasa t€ Kufizuara. Kéto depozitime
kryesisht ligenoro-proluviale, q& pérfagésohen nga
ndérthurje t& argjilave, alevroliteve dhe me pak nga
ranorét e konglomeratet dhe torfa. Depozitimet e
Pliocenit t& sipérm — Kuaternarit takohen né té dy anét e
lumit Mat, né shpatet malore, luginat, p&roskat e
masivéve ultrabaziké né€ trajtén e eluvioneve,
proluvioneve, deluvioneve dhe koluvioneve, etj.

4.3.3 Tektonika

Nga piképamja tektonike kemi t&€ b&jmé me zoné tektono- O il |2 % ;f{';_,,ﬁﬁ-:’-‘?"{

strukturcre, Gropa e Burrel-Matit. Rajoni né studim \K; - ifé‘é%? @ 3
preket nga forcat tektonike orogjenike. Bk .
Fig. —16 Harta e zonave sizmogjene me potencial sizmik 1€ pritshém . Ek.’ “"y

(Burimi: Qendra e Sizmologjisé, Tirané)

2 Kujtim Onuzi
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Shkeéputjet tektonike jané shumé aktive, dhe né reliev shprehen me kontraste té theksuara. Pasojé e
tyre jané dhe lévizjet ¢ shpeshta sizmike, q& trondisin zonén. Si pjes€ pérbérése e njé strukture
neogenike né zhvillim, zona né studim preket nga forcat tektonike orogjenike dhe sidomos nga ato
neotektonike. Epigendrat e térmeteve pérgéndrohen kryesisht gjaté shképutieve ose zonave té
shképutjeve aktive.

Pércaktimi i zonave sizmogjene ose zonave té burimeve sizmike, si¢ quhen ndryshe, pérbén
hapin e paré fundamental né analizén probabiliste t& rrezikut térmetor. Zonat ¢ burimeve sizmike
paraqesin terrene me tipare t€ pérbashkéta sizmologjike dhe neotektonike; kjo nénkupton q&
sizmiciteti né nj& zoné t€ burimeve sizmike 1& jeté uniformisht i shpémdaré né t€ gjithé zonén
dhe térmetet e ardhshémmund té ndodhin kudo n& zoné. Ké&shtu, zonat e burimeve sizmike
pércaktohen nga dy instrumenta fundamentalé: nga profili i sizmicitetit dhe nga regjimi tektonik i
sotém i rajonit n& shqyrtim.

-

HARTA E TONAVE STIMOGJENE ME

POTECIAL SIZMIN TE PRITSHEN

)

t -
TNy

Nga studimet e kryera kéto 20 vitet e fundit jang
pércaktuar 4 modele sizmotektonike, ndér € cilét
modeli sizmotektonik nga Sulstarova, Aliaj ¢ Mugo

T3 {2005b) i pérfaqésuar me 9 zona t& burimeve sizmike
#shté pranuar bazé pér llogaritjen e mrezikut sizmik té
iy Shqipérisé qé paraqitet né kété studim.

Fig. = I7 Harta Neo-Tekionike e Shqiperise {Burimi:

Qendra e Sizmologjisé, Tirané)

Nga konsideratat e regjimit tektonik t& sotém dhe t&
7 dhénat
etj.,2005a), sizmiciteti rajonal éshté ndaré né 9 zona

e katalogut t& termeteve (Sulstarova

té burimeve sizmike (Sulstarova etj., 2005b), qé

pérfshijné njéfaré ripércaktim 1€ 8 zonave t€ trajtuara

pér Shqipériné (Aliaj, 2003) sé toku me njé zoné qé

B aory s mar

modelon térmetet n& rajonin € Shkupit (Talaganov

etj., 2003), si dhe né modelin sizmotektonik té vitit
2004 (Aliaj etj., 2004), té cilat jané:
1. Zona Lezhé-Ulgin (LU) me Mmax=7.2;
2. Zona e Ult&sirés Pranadriatike (PL) me Mmax=7.0;
3. Zona e Bregdetit Jonian (IC) me Mmax=7.0,
4, Zona Kor¢é-Ohér (KO) me Mmax=6.9;
5. Zona Elbasan-Dibér-Tetové (EDT) me Mmax=6.9;
6. Zona Kukés-Peshkopi (KP) me Mmax=6.5;
7. Zona Shkodér-Tropojé (ST) me Mmax=6.5;
8. Zona Pejé-Prizren (PP) me Mmax=6.8;
9. Zona e Shkupit (SK) me Mmax=6.5.
Viersiffiet e magnitudés mé té larté jang béré pér cdo zoné té burimeve térmetore, duke marré né
konsideraté térmetin mé t&¢ madh t€ vrojtuar né zonén n& shqyrtim, madhésiné e térmeteve &
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ndodhur né brezat sizmiké pérkatés, dhe logjikén tektonike t& ndodhjes s& térmeteve té médhe;.
Vlerésimet mé t& mira t&¢ Mmax jan& b&ré duke marré n€ konsideraté t&rmetet mé t& médhej t&
njohur né mjedise tektonike t& ngjashme. Vatrat e termeteve t& Shqipérisé pérqéndrohen kryesisht
pérgjaté shképutjeve aktive, té cilat jane 3 zona shkjeputje aktive gjatésore dhe 2 térthore si mé
poshté&: Shképutje me mbihipje joniane - adriatike, me shtrirje ne drejtim VP-VVP;

Karakteristikat sizmotektonike té zonés

Njé lidhje e ngushté ekziston midis térmeteve dhe shk&putjeve ose zonave t& shképutjeve aktive,
qé her& pas here gjenerojné térmete. Analizés dhe
sintezéssizmotekioniketé vendit ton& u &shté
kushtuar vémendje e vecanté.’

Fig.—18 Harta Tektonike

(Burimi: Qendra e Sizmologjisé, Tirané)

Lidhja e ngusht® midis tér meteve dhe zonave t&
shképutjeve aktive &shté evidentuar p&r secilén prej
kétyre té fundit, duke p#&rcaktuar edhe potencialin
sizmik maksimal t& pritsh&ém, bazuar n& t& dhénat e

LI N R

derisotme pér sizmicitetin (Aliaj,1988). Sinteza
sizmotektonike ka evidentuar né Shqipéri tre zona

sizmogjene gjatésore dhe tre zona sizmogjene
térthore, (shih hartén pérkatése). Kjo harté (Fig.e
méposhtme) pérfaqéson intensitetet e pritshme pér
kushtet e tok&se pér 100 vitet e ardhshme, me njé¢ QL .
normé probabilitet 70%. N& bazé 1€ pérpunimit statistikor pér t& gjitha t& dhénat e térmeteve té
ndodhur né vendin ton#, duke marré pér truall mesatar shk&mbinjté shkrifét si ranor, argjila e
suargjila, si¢ ndodhen né kété zoné studimi, mendojmé se kemi t& b&jmé me intesitet térmetesh
té paktén deri né 8,5-9 ballé ose me magnitudé 6,0-6,5.
Drejtime kryesore té punés duhet t& jené dhe pércaktimi i:

*Dukurive t& léngézimit t&€ rérave t& vrojtuara nga térmetet e s¢ kaluarés;

= Térmeteve maksimal t& mundshém;

» Vetive fiziko mekanike té rérave.
Vegori kétu &shté sesektoré té ndryshém kérkojn€ masa dhe kushte gjeoteknike t& ndryshme.
Nisur nga kérkesat e kohés, jané ndértuar edhe harta t& shpejtimeve maksimale referencé té
trojeve. E till¢ &ht&é edhe harta e paragitur, e pérpiluar né vitin 2003 né kuadér t& projektit
“Vlerésimi i Rrezikut né Shqip&ri”-PNUD. Harta t& reja sizmike, q& plotésojne kérkesat e
Eurokodit 8 (EN1998,“Projektimi i strukturave pér rezistencé ndaj térmetit”) pritet t& jené né té
ardhmen e afért pjesé e praktikés s& projektimit n€ Shqipé&ri. Akademia e Shkencave t& Shqiperisé,
ka paraqitur n& botimin “Sizmiciteti, sizmotektonika dhe vler&simi i rrezikut sizmik né& Shqipéri”—

3 Aliaj, SH. 1979; 1988; Aliaj & Sulstarova, 1994; Sulstarova et al.,1980

e T e =
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2010 nj& studim té detajuar mbi vlerésimin e rrezikut

- sizmik. Pérvec hartave t& shpejtimeve referencé né truall
shkémbor, studimi paraqget t& dhéna mbi rrezikun sizmik
pér 370 komuna e bashki t& Republikés s&¢ Shqiperisé, t&
shprehur né term té shpejtimeve maksimale (PGA) si dhe
si vlera spektrale pér periode 0.1, 0.5, 1.0 dhe2.0 sekonda

Fig. — 19: Harta e shpejtimeve maksimale referencé né truall
shkémbor, pér periudhé pérséritje 475 vjet, sipas botimit “Sizmiciteti,
sizmotekionika dhe vierésimi i rrezikut sizmik né Shqipéri” — 2010

(Burimi: Qendra e Sizmologjisé, Tirané)

44  MJEDISI UJOR

Analiza e ké&tij sistemi paraqitet vetem né nivel

pérshkrimi,si dhe disa orientime € lidhje me sistemnin
hidrik. Ne két& material nuk kryhet pjesa e skenaréve konkret, e cila mé pas té pérkthehet nga
investime konkrete nga bashkia Klos, sepse:

e sé pari sistemi hidrik nuk &shté vetém pérgjegjési e autoriteteve publike t& Bashkisé Klos,
por e autoriteteve kombétare qendore,

s sé dyti ng t& nj&jtén ményre bashkia nuk ka t€ drejté€ pér vendosjen ¢ standardeve pér
aktivitetet né kété zoné dhe skemat e kompesimit pér démet, apo ndryshimet né
ekosistemet dhe territorin e késaj zone.

Duhet theksuar se megjithaté, réndésia e pérfshirjes sé aktoréve lokal né t& gjith€procesin e
ngritjes sé kuadrit t& kétij aktiviteti (ligjor dhe fiskal), duke gené se né& fund t& dit€s mbartésit
pérfundimtar t& pasojave t& kétij aktiviteti jan& banorét e kétyre zonave. Aktualisht ka njé HEC -i
té planifikuar né NJA Klos t& cilit i &sht€ dhéné e drejta koncensionare. S&rish, autoritetet
qéndrore jané pérgjegjése pér drejtimin e politikave dhe veprimin né kété zong&; megjithaté
koordinimi dhe pérfshirja e pushtetit vendor NJA Klos dhe komuniteteve lokale &shié e
réndésishme qé prej fillimit si dhe negociimi me ta mund t€ jeté problematik; kjo t€ paktén &shté
provuar né rastin € Klosit.

Né Bashking& Klos ka né pérhapje akuiferé té llojeve t& ndryshme. Sipérfagen mé t€ madhe né
shkallé Bashkie e kané akuifer&t karbonatiké karstiké. Akuifer&t me porozitet ndérkokrrizor, kané
sipérfage mé t& kufizuar dhe shtrihen né zonat fushore, prané grykéderdhjeve t& lumenjve

pérhapen dhe gjejné vend né kété territor,

4.4.1 Burimet ujore dhe burimet ujore sipérfagésore

Burimet ujore sipérfaqgésore

lumi i Matit. Lumi i Matit nga i cili ka marré emrin dhe baseni buron nga mali i Kaptinés s&
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Martaneshit. Ai ka njé gjatési prej 144km, njé sipérfage pellgu ujémbledhés 2441km?® dhe njé
lartési mesatare té pellgut prej 746m. Q& nga burimet e deri né aférsi t& Klosit, Mati kalon népér
gryka té€ ngushta. Pértej Klosit lumi hyn né& njé luging t& gjeré né€ veri t&€ Burrelit e deri né grykén e
Shkopetit ai njésohet mé ligenin e Ulzés dhe até t& Shkopetit, t€ cilét shérbejné si rregullatoré
artificialé t& regjimit t& Matit. Pas grykés sé Shkopetit Mati fillon zgjerohet derisa hapet né& fushén
bregdetare. Prurja mesatare shumévjecare e lumit Mat né derdhje né det &shté 103m>/sek, gjé qé i
pérgjigiet njé moduli prej 42.21/s/km’. Koeficienti i rrjedhjes pér t& gjithé pellgun ujémbledhés
éshté 0.8. Ushqimi néntokésor pérfagéson 30% té rrjedhjes vjetore, ndérsa ai sipérfagésor &shté
70%. Prurjet e tij maksimal& lidhen me reshjet e shiut e shkrirjen e borés. Prurja maksimale me
pérséritje nj& heré n& 100 vjet né grykéderdhje &shté 3100m®/sek. Ujrat e lumit t& Matit kané
mineralizim t& ulét (220mg/1)

4.4.2 Kushtet hidrogjeologjike té bashkisé Klos (ujérat néntokésore)

Kushtet hidrogjeologjike

Né& Bashkingé Klos kané pérhapje akuiferé t€ llojeve t€ ndryshme. Sipérfagen mé t€ madhe né
shkallg¢ Bashkie e kané& akuiferét karbonatiké karstiké. Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor, kané
sipérfage mé t& kufizuar dhe shtrihen né zonat fushore, prané grykéderdhjeve t& lumenjve dhe né
tarracat e tyre. Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor dhe ujépércjellshméri té larté pérhapen dhe

gjejné vend né kété territor.
Fig. =20: Sipérfaget e akuiferéve sipas lofeve =1

[ Bl
AKuiferét me porozitet ndérkokrrizor me I " u;

ujépércjellshméri shumé té larté - t& larté

Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor (t& shkrifét) me m 7
ujépércjellshméri shumé t€ lart€ - t& larté lidhen me <] a?

depozitimet Kuaternare aluviale, t& formuar né tarracat e

lumenjve Drin dhe ai i Matit. Sipérfaqja e tyre né& gjith€ qarkun shtrihet ng 17.6km’".

1- akuifer& me porozitet ndérkokrrizor e ujémbajtje shumé té laré-té larté (17.6 km?);

2- akuifer& me porozitet ndérkokrrizor e ujémbajtje t& ulét-shumé t& ulét (201.13 km?),

3- akuifer me porozitet poro/garje dhe ujémbajtje mesatare-t& ulét (438.2 km?),

4- akuifer me porozitet ¢arje (558.6 km?),

5- akuifer me porozitet ¢arje-karst me ujémbajtje shumé té ndryshueshme - shumé e larté - e
ulét (578.13km?);
joakuifer me porozitet t& pamjafiueshém pér té lejuar qarkullimin e ujit néntokésoré né sasi
t& shfrytézueshme (625.21km?)

(=)
]
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Akuiferét e shkrifét me ujépércjellshméri mesatare - té ulét

Akuiferét e shkrifét me ujépércjellshmén mesatare - t& ulét lidhen me depozitimet Kuaternare &
pérbéra nga zhure, zhavore, réra, brekgie shpatore etj. Lidhja hidraulike e ujérave néntokésore dhe

sipérfaqésore X
miré. (

e busdregymmings
Fig. — 21 Harta s
hidrogjeologjike (- st
Bashlﬂ.a KIOS -

Rezervat e |
shfrytézuesh |
me né& kéto

e parashet corw
) e
akuiferg jané T
Ju e
Lumi Mat, i ity
cili kalon : =

prané Qytetit
t& Klosit né shtratin e tij ka depozitime t& zhavoreve, trashésia e t& cilave mendohet t& jeté
maksimumi 5m.

Akuiferét me porozitet poro - carje me ujépercjéllshméri mesatare - té ulét

Pérhapjen mé t& gjeré ky tip akuiferi e ka n& zon&n e Matit. Ai pérhapet né sipérfage nga Klosi e
mé né jug deri né& Uléz, duke u vendosur né gjithé gropén e Burrel-Matit. Depozitimet neogjenike
qé ndértojné akuiferin kané pérbérje litogjike, kryesisht ranoré argjila e konglomerate. Ato
vendosen trangresivisht mbi njé bazament heterogjen. Nga ana lindore n¢ fshatrat Lis, Kurdari,
Cérujé, Plani i Bardhé ato vendosen me mospérputhje mbi masivin ultrabazik, ndérsa ng jug-lindje
mbi gélqerorét triasiko — jurasike.

Litologjikisht akuiferi ndértohet nga ndérthurje paketash konglomeratesh dhe gravelit ranorésh
kokér trash& me alevrolite dhe argjila. Lidhur me ujémbajtjen e kétij kompleksi rezulton qé
shk&mbinjté ujémbajtés t&¢ késaj zoné jané té gimentuar, kryesisht me garje dhe pak poroze.

Disa shpime hidrogjeologjike té kryer n& Sug, kané rezultuar me tregues hidrodinamiké t&
méposhtém:

e Prurja varion nga 0.06)/s deri n& 0.15/s,
e Prurja specifike e tyre &shté rreth 0.041/s*m.

N& kéto zona té akuiferit ai &shté artezian. Vlerat ¢ koefigentit té filtrimit variojn€ nga 1.35 deri

'83';,‘, e- 4.15 m/dité, ujépércjellshméria 1.20 - 4. 15m’/dité. Uji 8shté i njé cilésie shumé t& mirg. Ai &shté

/%

ngjyré, pa eré transparent dhe me shije t& mirg, karakterizohet nga pénnba_]t_]a brenda normave

te aprovuara pér jonet té Fe *"", t& nitriteve dhe t& amoniakut. Vlerate Fe " Jané rreth 0.2mg//l,



VSM [ PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS
nuk kané pérmbajtje NH dhe NO. Mineralizimi i pé&rgjithshém &shté rreth 658.2mg/l, mbetja e
thaté 423mg/], fortésia e pérgjithshme 4.14° gjermang dhe Ph rreth 7,7. Burimet ujore shérbejné
pér furnizim mé ujé t€ pijshém té€ komuniteteve t& vegjél.

Akuiferé me porozitet carje-karst me ujémbajtje shumé té ndryshueshme-shumée larté-e ulér.
Akuiferét me porozitet garje-karst me ujémbajtje shumé t& ndryshueshme-shumé e larté-e ulét
kané pérhapje t& gjeré. Sipérfagja q& ky tip akuiferi shtrihet n& rreth éshté 278km?. Ato pérhapen
né anén lindore t& Malit me Gropa, né malin e Dejés, dhe né€ zonén Fushé Bulgizé-Selishté-Guri i
Vashés. N& kéto akuiferg ka burime me prurje t& mé&dha, sig &shté burimi i Shutresg, rreth2.5m?/s,
né fshatin Uraké té rrethit Mat. Disa nga akuiferét mé t& réndésishém né& qark po i pérshkruajmé
mé poshté.

Burimi i Gurit té Bardhé

Burimi i Gurit t& Bardh& buron né veri t& Malit me Gropa. Ky burim del nga gélqerorét q&
kontaktojné tektonikisht me flishin e suités Krasta. Eshté burim me origjiné karstike. Ky burim ka
patur tentativé p&r tu kaptazhuar e pérdorur pér furnizim me ujé té gytetit Klos. Jané kryer edhe
investime, por jané ndérpreré. Prurja minimale burimit &sht& Q=931/sek, ndérsa prurja maksimale
&shté Q=1160l/s. Prurja mesatare e tij vlerésohet Q=570l/s. Uji ka veti t& mira fiziko-kimike. Ai
&shté pa er&, pa shije, pa ngjyré, transparent. Mineralizimi i pérgjithshém ésht& Mp=237,9mg/1
dhe mbetja e thaté Mth=148mg/l. Fort&sia e pérgjithshme &shté Fp=5,960 gjermané, temperatura
éshté 6,3°.Cilésia e ujit t& burimit q& rrjedhin nga Mali me Gropa &sht& shumé e mirg, ai &sht& ujé
i tipit hidrokarbonat kalciumi.

Jo akuifer me porozitet té pamjaftueshém pér té lejuar qarkullimin e ujit néntokésoré né

sasi t& shfrytézueshme
Ké&tu pérfshihen depozitimet e Holocenit dhe té flishit.
Cashméria e shkémbinjve

Carjet e krijuar nga agjentét atmosferik e kané gjithashtu pérhapje né zonén dhe rajonin pérrreth.
Pérhapjen derinéthellésirreth40-60m dhe kang vlera t&€ ndryshme t&€ azimuteve dhe kénde
vetérénies. Tipet e ¢arjeve duke u gérshetuar midis tyre lejojn& qarkullimin e ujérave néntokésore
dhe formojné zonén e sip€rme hidrodinamike t& ujérave pa presion. Sasia dhe regjimi i tyre éshté i
lidhur drejtpérsédrejti me kushtet klimatike. Drenimi i ujérave né két€ zon€ béhet né formé
burimesh t& vegjél me regjim q€ ndryshon shumé né varési t& stinéve.

4.4.3 Burimet ekzistuese té ndotjes

a. Burim ndotje;
b. Ndotje

44.4 Ujiipijshém
Mesatarisht Bashkia Klos, ka 10 or& mbulimi me sh&rbim n& uj& t& pishém né 24 oré, pér pjesé ¢
popullsisé e cila ka akses né rrjetin e ujésjellésit.
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Pjesa m& e madhe e investimeve né sistemet ¢ ujésjellsit jang t& reja dhe t& realizuara kryesisht
nga FSHZH si ujésjellsat né NJA-n& Gurré, Suc, Klos Investime tékryera me grantet konkurruese
(FZHR).Pérsa i pérket sistemit t& kanalizimeve t& ujérave te zeza né bashking ¢ bashkia Klos
mbulon 90 familje, pjesa tjetér e banoréve kané vet&m gropa septike.

120%

100% e

80%

60% §

40%

20%
0%

Xiber Sug Klos Gurre

|
® akses ne kanalizime | 15% 40% 50% 25%
B akses ne uje 2% 45% 60% 60%

Tab. — 5: Aksesi me ujé 1é pijéshém

Burimi ; Intervisté me zyrtaré publik.
Grafiku i mésipérm n& t& majté tregon mospérputhjen mes aksesit sé popullatés né sistemin e ujit
dhe mjetit t& kanalizimit por gjithashtu edhe mes tyre. Duhet q& Bashkia Klos si dhe zyrtarét
publiké lokalg t& zgjedhin t& mbéshtesin zhvillimin e qéndrueshém, vecanérisht né sektorin e
shérbimeve dhe investimeve té dy kéta komponent& jané vendimtarg.

4.4.5 Lumenjté

Territori né t& cilin shtrihet zona e marré né studim, pérben njé lugine, me shtrirje Veri lindje -
Jug perendim. Rrjedha kryesore e késaj lugine &hté lumi i Matit. Degé q& derdhen n& lumin e
Matit ndajné né tre pjese territorin e komunés Xiber, duke e pershkuar até thuajse né ményré té
barabarté. Zona ka njé rrjet t& dendur hidrografik, t& shtriré kryesisht sipas drejtimeve lindje —
perendim dhe anasjelltas. Ndér rrjedhjet kryesore permendim; Perroi Shehut, perroi Dishit, perroi
Mashnorit, perroi i Pirres, etj.

NE territorin e Bashkisé Klos takohet njésia fushore paramalore me origjiné aluviale, ka pérhapje
né gropén e Burrel-Klosit, Fusha e Klosit, etj. Gjithashtu, né két& njési futen edhe luginat lumore.
Jané fusha nga té sheshta deri me pjerrési 30, ndoshta dhe me shumé. Kuotat e tyre jané té
ndryshme, q& nga 125m mbi nivelin e detit (Burrel) e deri n& 240m (Klos). Kéto fusha
pérshkohen nga njé rrjeté i dobét kanalesh kulluese e vaditése, si dhe nga pérrenj malor€ q& né&
kété njési kthehen n# fushore té cilét derdhen né shtretérit e lumenjve.

Né pérgjithési, drejtimet e rrjedhjeve t& lumenjve kryesore &shté nga lindja dhe juglindja né
drejtim t& peréndimit e veriperéndimit. Kéta lumenj, né kohé shirash t& bollshém dalin nga

k .-,d‘\ shtretérit e tyre dhe pérmbysin tokat bujqésore, ku ata kalojné. Né lugin&n lumore q& pérshkon
L 3 \
% - territorin e Bashkisg, dallohen qartazi shpatet e lugings, shtrati i lumit, tarraca zallishtore, si dhe

f— konet e derdhjes. Vazhdimi lindor i kétyre luginave lumore fushore tarracat lumore shfaq njé

Y
win~,  reliev tipik t& luginave tektonike me kanione t€ thella dhe lugina né forme V-je dhe me rralle

edhe U-je. Kjo njési pérmban shumicén e ndértimeve té& kryera.

e —————— e ——————————————
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Fig. — 22 Lumi i Matit, sektori Kios — Bershi.  Fig, — 23 Pjesé e sipérme e ligenit 1& Ulzés, sektori Uraké.

Fenomeni i erozionit

Vetem 30% e territorit €ht€ mbuluar me bimési pyjore. Kjo ka béré qé fenomeni i erozionit t€ jété
shumé i pranishém. Fenomeni i erozionit ka prekur t& gjithé territorin e Bashkisé Klos, dhe
veganérisht tokat bujqesore dhe brigjet e perrenjeve. Kjo lidhet mé dendesiné e madhe t€ rrjetit
hidrografik, pjerrésine e konsiderueshme té shpateve, pérberjen litologjike, etj.

Fig. — 24: Ndikimi i erozionit ne prishjen e peisazhit.

4.4.6 Cilesia e ujerave siperfaqesore/nentokesore viti 2014

Akuiferét e shkrifét me ujépércjellshméri mesatare - té ulét

Akuiferét e shkrifét me ujépércjellshméri mesatare - t& ulét lidhen me depozitimet Kuaternare té
pérbéra nga zhure, zhavore, réra, brekgie shpatore etj. Lidhja hidraulike e ujérave néntokésore
dhe sipérfaqésore nuk &shté e miré. Rezervat e shfrytézueshme né kéto akuiferé jané t&€ pakta.
Lumi Mat, i cili kalon prané Qytetit t& Klosit né shtratin e ti) ka depozitime té zhavoreve,
trashésia e té cilave mendohet té jeté maksimumi 5m.
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HARTA HIDROGIEOLOGIME

TH dhiina plir burimet
Shumd 18 vegil  Th bepdl  Mewstert  TB madhen
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Kufirl § Bashkisé Kios Me porozitet poro - gorje Ma porozitet garje
==== Kufirl i prevenduar | Bashkisé Klos Aaufar me poroziet paro- “d'g:l. ot me p _—“‘l:'": dne
Nj&sitt hi mesatare - o ulet
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Fig. — 25: Harta hidrogjeologjike Bashkia Kios

Disa shpime hidrogjeologjike t& kryer né Sug, Rreth Baz e Bérshi kané rezultuar me tregues
hidrodinamiké t&€ méposhtém:

= Prurja varion nga 0.06 /s deri n& 0.15 I/s,

= prurja specifike e tyre &shté rreth 0.04 1/s*m.
Né kéto zona t& akuiferit ai &sht& artezian. Vlerat e koefigentit t& filtrimit variojné nga 1.35
deri 4.15 m/ditg, ujépércjellshméria 1.20 — 4.15m /dité.uji eshte I cilesise shume te mire .ai eshte
pa ngjyre, ere transparent dhe me shije te mir, karakterizohet nga permbajtja brenda brenda
normave te aprovuara pér NH dhe NO:.

Mineralizimi i pérgjithshém &shté rreth 658.2mg/l, mbetja e thaté 423mg/l, fortésia e

' 3 érgjithshme 4.14° gjermané dhe Ph rreth 7,7. Burimet ujore shérbejné pér furnizim mé ujé té
(ﬁ\ "3, shém t& komuniteteve t& vegjél.

0:(}&4,“ \\.

Akmfere me porozitet carje-karst me ujémbajtie shumé té ndryshueshme-shumé e

hfn : larté-e ulét.

Akuiferét me porozitet carje-karst me ujémbajtje shumé t€ ndryshueshme-shumé e larté-e ulét

— e —— e ———— e e ————
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kang pérhapje 1€ gjerg. Sipérfagja q& ky tip akuiferi shtrihet né& rreth &shté 278km?2. Ato pérhapen
né anén lindoré t& Malit me Gropa, né malin e Dejés, dhe n& zonén Fushé Bulqizé-Selishté-Guri i
Vashé&s. Né kéto akuiferé ka burime me prurje t€ mé&dha, si¢ éshté burimi i Shutresg, rreth

2.5m3/s, né fshatin Uraké t& rrethit Mat. Disa nga akuiferét mé té réndésishém né qark po i

243 243+
pérshkruajmé mé poshté. Jonet té Fe = , t& nitriteve dhe t& amoniakut. Vlerat e Fe jané rreth
0.2mg//1, nuk kané pérmbajtje.

4.5. MINERALET NE BASHKINE KLOS
Né Bashking Klos jan& kérkuar, zbuluar dhe studiuar me punime mbi 9 nénté apo dhjeté lloje
minerale si:
A. Mineralet metalore: Kromi, Bakri, Boksiti, Hekuri, Mangani, Nikeli sulfur, Platini,
Polimetalet.
B. Mineralet jo metalore: Gélgerorét, Gurét dekorativé, Argjilat, Bojrat e dheut, Kuarcitet,
Inertet, Shkriférimet, Olivinitet, Magnezitet, Pirofiliti, Travertinat, Talku,
C. Léndét e para energjetike: Qymyret.

Mineralet metalore

Mineralizimet e bakrit

NE& rajonin e Bashkis¢ Klos, mineralizimet ¢ bakrit takchen né pjesén veri lindore té saj.
Objekti i mineralizimeve té bakrit Hirsim

Ndodhet né VP t€ fshatit Cerjan. N& ndértimin gjeologjik marrin pjesé: shistet argjilo-silicore me
ndérshtresa t¢ holla gélqerorésh, alevrolitesh e shistet ufitike, silicorg radiolaritiké, si dhe
shkémbinje fuzivé baziké, t& pérfagésuar nga diabaze kokrrizévogél dhe mesém, Shkémbinjté
efuzivo-mesatar pérfagésohen nga bazalte-andezitet dhe andezite me tekstura bajamore me njé
trashé&si prej 100-120 m. Mineralizimi sulfur vendoset mes shk&émbinjve efuzivé, diabazeve e
spiliteve t€ kuarcézuara e kloritizuara, pérfagésohet nga pirite rralle kalkopirit. Gjatésia ¢ linzave
rreth100m, trashésia 0.30-7.00m, me pérmbajtje Cu=0.10-2.19%, Zn = 0.29-1.50 % (Manjani E;
Kita N .1989).

Pérdorimi i mineralit té bakrit: Bakri, si element, bén pjesé€ n&€ grupin ¢ metaleve me ngjyra,

prandaj edhe industria e pErpunimit t€ tij quhet “industria ¢ metaleve me ngjyra”. Bakri éshté njé

nga metalet e dobishme, i cili pérdoret shumé né degé t& ndryshme t& ekonomisg, né sajé t& vetive T
shumé t& ¢gmueshme té tij, sidomos t& pérgueshmérisé elektrike, pérpunimit t& shpejté e me Iehttr,ﬁ;’-,"L & on.‘t“"h.,,‘

7
dhénies sé formave, t& petézimit etj. 'i?:“ ; b *
T g ¥

Vendburimi Bulgizé-Batér-Klos e
Ndodhet né rrethin e Bulgizés, rreth 135km nga Tirana. V.b. &hté& zbuluar né vitin 1942, ka ﬁliu§ Tﬂ."’
shfrytézimi mé 18 shkurt 1948. Ka pasur shfrytézim intensiv gjaté viteve 1960-1990, Prodhimi

maksimal &shté realizuar n& vitin 1986, me 486606 ton krom (v.b.Bulgizé). Nga vendburimi
Bulqiz&-Batér jan& nxjerré mbi 19.5 milion ton krom, me cilési mbi 41%Cr2 Os,prej t& cilave (nga

Bulgiza 14 milion ton) dhe (nga Batra 5.5 milion ton).
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Léndét e para energjetike - Qymyret

Né rajonin e Klosit mé i studjuar &sht& objekti Rripé, né gropén e Burrel - Klosit. Vendoset né
pjesén aksiale t& kétij sinklinali. Shtresat qymyrore kang rénie aférsisht horizontale, formojng njé

sinklinal t& shtriré me zhytje t& pérgjithshme me drejtim VP rreth 330-335°, me kénde 5-6°.
Shkémbinjté rrethues jané: argjila, alevrolite, ranoré me ndérthurje t& shpeshta, midis (€ ciléve
vendosen pakot e holla t& qymyreve, shisteve qymyrore, shiste argjilore-qymyrore.

HARTA E PASURIVE MINERALE
BASHIKIA KLOS i,
=4 r e n." A
4 = - ]
- - == . o e
s =i s - . - b e
= el A
s ¥

“eHt>

“E X B

P
)
i

Fig. — 26: Harta e pasurive minerale Bashkia Klos
Studjueshméria dhe réndésia pér kérkimin e naftés dhe gazit né territorin e Klosit

Ashtu si dhe t& gjithg mineralet e tjeré t& ngurté dhe hidrokarburet pérbé&jné njé pasuri shumé té
madhe t& resurseve ekonomike t& vendit tone. Bashkia Klos pér veté ndértimin gjeologjik q& ka,
paraqet interes pér kérkimin e shtratimeve té nafiés dhe gazit. Studimet gjeologjike né k&to blloge
kané& qené té& tipeve t€ ndryshém, dhe kané zgjidhur detyra t& shtruara pér ¢do etapé, duke filluar
nga studimet tematikeregjionale, rilevimet n& shkallé té ndryshme e deri né punimet e ndryshme t&
kérkimit pér nafté e gaz. Nga punimet gjeofizike krahinore, ato gravimetrike kan€ mbuluar pjesén
me t& madhe té territorit t& qarkut.

4.6 BIODIVERSITETI - FLORA DHE FAUNA
4.6.1 Biodiveristeti né bashkiné e Klosit
Brenda territorit t&é Bashkise Klos ka ekosisteme ligenore, lumore, shkurre me gjelbérim té
T ¢rhershém dhe gjethegjeré, pyje dushku dhe ahu, pyje me pisha, kullota dhe livadhe alpine e sub-
e’%ine, si dhe ekosisteme té& larta malore, si pjese € zones se Dibres. Kjo zone &shté mé& shumé
5 < 3 'l?ziﬁkanike se mesdhetare, ka afro 1,800 lloje bimé&sh, nga t¢ cilat 86 lloje jan& shpallur
250 iderkombetarisht t réndésishme, 32 lloje jan# té pérfshira né Listén e Kuqge t& Evropgs t€ biméve

33, o . . . 5 . .
y"ﬁ'ﬁ}*\f t& kércénuara, sipas IUCN-sé. Ekziston njé listé e ngushté e llojeve bimore t& rralla dhe t&
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rrezikuara, por Shqipéria ende nuk e ka té pérgatitur Listén e Kuqe té llojeve té rrezikuara.

Fauna &shté prezente me lloje t& veganta t& kafshéve, t& cilat ekskluzivisht jané t& lidhura pér
biotope specifike, q& do t& thoté se pérhapja e tyre &shté e ngushté dhe u perkasin llojeve
endemike. Ndérsa Ilojet e tjera, q& hasen n& biotope t& ndryshme jané€ t€ pérhapjes s& gjeré.
Mendohet ge fauna e kesaj zone te pérbéhet prej: 7 lloje peshqish, 9 lloje amfibésh, 10 lloje
reptilésh, 154 lloje shpendésh dhe 30 lloje gjitarésh, por ka nevoje per hulumtim te metejshem.

Prodhimet pyjore

Prodhimet drusore (te gjitha prodhimet drusore) dhe cilesia

Prodhimet kryesore drunore perbehen kryesisht nga drute e zjarrit. Ndersa lenda e punimit
llogaritet ne sasi shume te kufizuar. Per shkak te gjendjes aktuale te pyjeve (drure me diameter te
vogel 2-4 cm), drureve te degraduar per shkak te krasitjeve te renda etj. cilesia e druve te zjarrit
eshte e ulet. Edhe lenda e punimit paragitet e nje cilesie te ulet, dhe kryesisht perbehet nga lende e
holle ndertimi, drure per cati etj. Lenda e ndertimti

Prodhimet pyjore jo drusore

Bimet mjeksore paraqiten ne sasi te konsiderueshme. Llojet te tilla si sherebela, lisna, dellinja etj,
mblidhen gjeresisht nga banoret. Nder llojet me te preferuara jane sherebela, trumza, xherokulli,
molla e eger etj. Bocet e pishes grumbullohen pak ose thuajse aspak. Ndersa prodhimi i qymyrit te
drurit nuk aplikohet fare. Disa parqe me blete jane vendosur ne territorin € komunes, por mbetet
problem mungesa e burimeve te kullotjes se tyre.

Funksionet kryesore
Funksionet aktuale, per pyjet dhe kullotat ¢ komunes Xiber eshte ai prodhues. Kjo per arsye se
pyjet qe jane kaluar ne perdorim te komunes jane perreth qendrave te banuara dhe tokes
bujgesore, duke perbere keshtu burimin e vetem te sigurimit te gjethit per krasitje, drute e zjarrit
dhe me pak lenden e ndertimit. Vetem disa parcela te lokalizuar do te kene funksion mbrojtes,
konkretisht parcela 107 dhe 108, pasi ne keto parcel gjendet Boshtra (forsythia europeae) e cila
eshte nje lloj endemik dhe me status mbrojtes. Megjithate, sic eshte theksuar edhe me siper, i
gjithe fondi pyjor i Xiberit do te kryeje njekohesisht te dy funksionet; ate mbrojtes (te tokes nga
erozioni, rekreativ etj) por edhe ate prodhues (lende drunore, dru zjarri, baze ushqimore per
bagetine etj.) Vecanerisht rekomandohet ge pyjet e brigieve te perrenjve, ato perreth tokave
bujgesore dhe qendrave te banuara, mbi dhe nen rruge e kanalet ujitese te mos demtochen me
prerje, pavaresisht funksionit te shkruar per pyjet. Kjo pasi demtimi i ketyre pyjeve do te prishte
regjimin e rrjedhjeve hidrike, dhe do perbente burimin kryesor te erozionit. Gjithashtu
rekomandohet qe perreth tokave bujqesore, qenrdave te banuara, ne brigjet e perrenjve etj, te
mbillen breza me drure, ne menyre qe te mbrojne keto vende.

Demtimet/rreziqet e shkaktuara nga zjarri, orteqet, insektet etj.

Dy elemente shihen si demtues potenciale per pyjet e Xibrit
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- Zjarri

- Procesionarja e pishes
- Kanceri i geshtenjes

Zjarret pErbejne nje fenomen shqetesues pothuajse gjate gjithe vitit (ne vere pyjet e pishes, ne
vjeshte e pranvere pyjet e dushkut), ndersa me shume ne vere. Nga vete banoret nuk aplikohet
djegie e tokes/pyllit per kullote, dhe burimi kryesore i zjarreve shihet si pakujdesia e personave qe
kalojne neper pyll. Ndaj, eshte detyre ¢ komunes Xiber dhe DHPyjor Mat qe te formatojne
struktura efikase per parandalimin dhe shuarjen e zjarreve. Vete dhenia ne perdorim e pyjeve
banoreve, shihet si nje mundesi pozitive per ndalimin e zjarreve. Procesionarja paraget nje
demtues serioz ne zone, teksa shihet se ka nje numer te konsiderueshem qeskash per dru qe varjon
nga 5-15 cope.

Pishe dhe masiv pishe te prekur procesionarja

Ne pyjet dhe druret e vecante te geshtenjes, verehet gjeresisht prekja nga kanceri i Geshtenjes.
Kjo ka bere ge te ulet dukshem prodhimi i frutave te geshtenjes nga tharja e degeve dhe drureve te
saje. Banoret nuk jane shume te informuar lidhur me masat parandaluese ndaj kesaj semundje,
ndaj sherbimi keshillimor eshte shume i nevojshem ne zone. Si mase paraprake nga kjo semundje
do te ishte prerja dhe djegia e degeve te infektuara, dhe izolimi i pjeseve te prera te drurit.

:o ¥ = *6*‘; Fig. — 27: Drure te rinj geshtenje, te prekur nga kanceri i geshtenjes, fshati Keté&

iﬁ Semundjet dhe demtuesit e ndryshem duhet te mbahen nen kontroll permes vezhgimeve
”,’;‘%‘Ap*snstematlke ne terren.

Sistemet aktuale dhe te meparshme te menaxhimit te pyjeve

Pyjet e kaluara ne perdorim jane prone shteterore, dhe jan administruar nga DSH Pyjor Mat.
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Banoret, kane patur te drejta te kufizuara mbi pyllin. Prerja dhe kullotja ligjerisht ishin te

ndaluara, nese nuk paguhej nje tarife per to. Megjithate banoret nuk kane paguar takse per
kullotjen, ndersa familje te vecanta kane paguar nje takse simbolike per drute e zjarrit. Taksa
eshte mbledhur nga punonjes te DSHPyjor Mat, dhe banoret nuk jane shprehur te kenaqur nga
kjo. Kjo per faktin se parat e mbledhuar nuk jane ri-investuar ne pyjet e fshatit. Aktualisht,
banoret i kane ndare pyjet sipas nje tradite te shume viteve me pare, duke ‘trasheguar’ pronen e te
pareve te tyre. Pyjet menaxhohen ne menyre te perbashket si fshat “kujria”, ose nga fise e familje
te vecanta (zabelet). Prodhimi i druve te zjarrit, lendes se ndertimit dhe kullotja, jane tendecat
kryesore per menaxhimin e pyjeve ne zone. Pergjithesisht pyjet jane menaxhuar per prodhim dru
zjarri dhe lende, krasitje, kullote, etj. Kjo ka bere ge ne zone te gjenden te tre formt kryesore te
menaxhimit, trungishte, cungishte, shkurre. Gjendja aktuale paraqitet ne grafikun ne vijim.
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Vegjetacioni dhe biodiversiteti. Vegjetacioni paragitet ne gjendje te dobet por me nje larmi
llojesh pyjore. Ndikim kryesor ne gjendjen e tij kane banoret, te cilet i jane rikthyer tradites e tyre
ne administrimin € siperfageve pyjore. Llojet kryesore ne zone jane Ahu, Panja, Krekeza, Pisha e

zeze, Qarri, Bunga, Melleza, Shkoza e zeze, Verrini, Geshtenja, Arra, Qershia etj. Nder bimet
mjekesore, me kryesoret permendim; Sherebela, Trumza, Trendafili eger, Kulumbria, Dellinja,
Xherokulli, Salepi, Bliri, Lule basani, Lule mijefleteshe, Thundermushka, Lulekuqja, Mellaga,
Shtogu, Lisna, Shtogu, Molla e eger, kerpudha te ndryshme, etj. Nga pikpamja e biodiversitetit,
zona paragqitet e pasur ne lloje, dhe me interes. Por ashtu si dhe per pyjet, edhe flora dhe fauna e
zones jane te rrezikuara per shkak te mbiperdorimit te tyre, nga kullotja dhe grumbullimi.

Pyjet, sipas formes se regjimit (Ha dhe %)

+ 321,53 ha; 20%

$798 17 b W= 1197,73 ha; 73%
" ' a;

= Trungishte = Cungishte = Shkurre

Diagrama 2: Pyjet sipas formés sé studimit.

4.6.3 Fauna né habitatet tokésore

Fauna dhe gjuetia

Pyjet e pishés, shkozgs, lisit, géshtenjes, ahut etj, jané shumé t& pérshtatshme pér faunen e eger.
Késhtu ndér gjitarét kryesore pérmendim lepurin, dhelpren, vjeduilen, ujkun, ariun etj. Ndérsa
derri i eger dhe kaprolli jan& mé prezence shumé t& pakét né zongé, pér shkak t&€ prishjes s&
habitateve té tyre, por dhe t& gjuetisé pa kriter dhe numri i tyre &sht€ shumé i kufizuar. Nga
shpendét p&rmendim Mellenjen, Thellezen e malit, Qukapiket, Kalin e qyqes, Skifteri etj. Zona
&shté e pérshtatshme pér mbaréshtimin e faunes né kushte '2 natyrore, pasi nuk &shté e
pérshkuéshme me rrugé apo aktivitete qé shqétesojn- faunén e egér.

4.6.4 Zonate Mbrojtura né Bashkiné Klosit
Zonat e mbrojtura

Tg}};ﬁpérfaqja pyjore e kaluar né& pérdorim té Bashkisé Klos, kufizohet me dy zona t&€ mbrojtura sic
. A=

: g"' (@: "’;'jé}\g: “Parku kombetar i Daijtit” dhe pejsazhi natyror i mbrojtur “Mali me Gropa — Bize —

‘Martanesh”. Ndérkohé, q& vete banoret ¢ zones, kerkojne ge edhe nje pjese tjeter e territorit, sic
eshte Mali i Murrizez (Muceku), Keta (Skarridhi dhe Liapushi), t& shpallen zona t& mbrojtura dhe
té& mos démtohen nga prerjet.

—
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4.7 TIPET E GIEOMONUMENTEVE TE BASHKISE SE KLOSIT
4.7.1 Klasifikimi i gjeomonumenteve

Gjeomonumentet jané klasifikuar sipas 10 kritereve t& méposhtme:

1. Gjeomonumente Stratigrafike. Kétu futen prerjet stratigrafike unike e klasike t&
shkémbinjve karbonatiké& né prerje t& plota t& formacionit molasik né gropat e brendshme, si
edhe prerje t¢ formacioneve mé té vjetra n& Shqipér, si ato Paleozoike.

2. Gjeomonumente té shkémbinjve magmatiké, metamorfiké e sedimentaré, me vegori
tipike petrologjike, tekstura e struktura t& tyre. Kétu inkludohen prerje t& stratifikimit t&
ofioliteve né zonén Mirdita e amfibolitet n& dysheme té tyre.

3. Gjeomonumente me vlera mineralogjike e ekonomike, vendburime unike si ai i Bulqizés dhe
me vlera tipike gjenetike pér vendin toné e mé gjeré si mineralizimet e grupit t& platinit, disa
vendburime t& bakrit sulfur, etj.

4. Gjeomonumente tektono-strukturore ku hyjné: rrudhosjet e shumta t€ shk&mbinjve
karbonatiké dhe atyre ultrabazikg, strukturat antiklinale e sinklinale me forma té& rregullta,
thyerjet regjionale, etj.

5. Gjeomonumentet gjeomorfologjike dhe peisazhet. Ky é&shté grupi mé i madh i
gieomonumenteve dhe takohet pothuajse né t& gjithé trevén e bashkisé s& Klosit. Kétu
inkludohen fenomenet erozionale, t€ cilat paraqgesin interes estetik dhe gjenetik, fenomenet
karstike ku bé&jné pjesé shpellat, fushat e peisazhet karstike, sidomos né& shk&mbinjté karbonatiké
té platformave neritike, gjurmét akullnajore né lartésité e maleve, té cilat pérfaqésohen nga ligenet
mabhnitése akullnajore, cirqet dhe morenat e shumta, etj.

6. Gjeomonumente té pllakave tektonike dhe té shkallés kontinentale-ogeanike, té tilla si
kontakti midis pllakés Afrikane dhe Euroaziatike, apo shenja té hapjes ogeanike t& Ofioliteve t&
Mirdités.

7. Gjeomonumente historike, t& cilat pérb&jné gjetjet e para apo jan& objekt diskutimesh n#
gjeologji.

8. Gjeomonumente paleoambientale, t& cilat shprehen me transgresionet, pushimet né
sedimentim apo me format e shuméllojta t& sedimentimet n& formacionet molasike.

9. Gjeomonumente Paleobotanike t& shprehura me gélqeroré stromatolitiké, me mbetje té
bimésisé s& ngurtésuar né shtresat e qymyreve, etj.

10. Me zbulimin n& mikroskop t& sferoliteve &shté& evidentuar edhe grupi i gjeomonumenteve té
astroproblemeve.

Sipas klasifikimit té béré dhe t& cituar mé sipér, gjeomonumentet e takuara né Bashking e

Klosit  jang& t& réndésisé ndérkombétare, nacionale dhe lokale. P&r nga origjina e ty’re,ép'la\
dominojné gjeomonumentet me origjin€: stratigrafike, gjeomorfologjike (erozionale-lumore,: X34

‘ﬂ. l..;, Q-
karstike, neotektonike-lumore, akullnajore), tektono-strukturore, paleobotanike, paleoambiental& @

Gﬁ r
Konkretisht kemi gjeomonumentet e klasifikuara si mé& poshté:

,rc,“
r%'

Gjeomonumente me vlera kombétare:
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1. Burimet dhe kanionet e Klosit.
2. Kepi i Skénderbeut

Burimet dhe kanionet e Klosit
Gjeomonument erozional lumor dhe hidrogjeologjik.
Kepi i Skénderbeut, Varosh.
Gjeomonument erozional dhe historik.
1. Burimi i Kér¢init
Kroi i mbretit - Sorokol
Ligenet akullnajore t& Balgjajt

Qafa e Buallit
Lugina akullnajore e planit t€ Bardhé

Ligeni i zi, ligen akullnajor, né& Martanesh
Shpella e Urés sé& Qytetit

Gurra dhe shpella e Zerqanit

Guri i Vashés

10. Kanioni i Flinit

11. Kroi 1 Gjeneralit

12. Burimi i Shutresé

R N L

HARTA E GJEOMONUMENTEVE
BASHKIA XKLOS

AL Fig. - 28: Harta e gieomonumenteve Bashkia Klos

L0

IDRA & S. GURI
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Shpjegues! | gjeomonumentove

Kias!fidmi
[ ] Erononamnmers
Y ciomoroloalke akunsjors
Gmomorfologjke karsihe
[E Memiogienics Exonomike

Zonat e mbrojtura
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% E4_J.2 Zonat e mbrojtura
S £ Sipérfaqja pyjore e kaluar né pérdorim t& Bashkisé Klos, kufizohet me dy zona t¢ mbrojtura sic
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jang “Parku kombetar i Dajtit” dhe pejsazhi natyror i mbrojtur “Martanesh-Bize-Shengjergj.
Ndérkohg, q& vete banoret e zones, kerkojne ge edhe nje pjese tjeter e territorit, sic eshte Mali i
Murrizez (Muceku), Keta (Skarridhi dhe Llapushi), t& shpallen zona t& mbrojtura dhe t& mos
démtohen nga prerjet.

48 INFRASTRUKTURA MJEDISORE

Bashkia e Klosit ndodhet né pjesén qendrore t&8 Shqipérisé s& sipérme, né njé distancé pak a
shumé t& barabarté& nga kryeqyteti i vendit (Tirana), pika kufitare veri lindore (Bllaté) e Shqipérisé
me Magedoning dhe piké aksesi né pjesén peréndimore detare (Porti i Shéngjinit). Bashkia Klos
lidhet me té& gjitha kéto pika népérmjet rrugéve qé jané pjesé e rrjetit kombétar rrugor.
Infrastruktura

Né kété pjes€ do té shqyrtohet sistemi i infrastrukturave rrugore né térési, duke marré né
konsideraté klasifikimin e rrjetit rrugor,
analizimin e gjendjes ekzistuese,
shtrirjen, llojin e transportit, lidhjet
infrastrukturore etj.

Terrritori i Bashkisé Klos pérshkohet nga
disa akse t& réndé&sishme rrugore
kombétare t& cilat e ndihmojné até pér
t’u lidhur me rajonet e tjera fqinje brénda
véndit. N& bashkné Klos shtrihet rmuga
nacionale Tirané — Peshkopi, njé aks i
réndésishém gé lidh Kryeqytetin me me
rajonin lindorgéndror. Kjo rrugé né
territorin e bashkisé shtrihet p&rmes

z
>
<
™
=
=]
d
>

gjithé Bashkisé Klos duke favorizuar
mundésin e lidhjeve mé té shkurtra t€
NJA me qéndrén urbane pér t& ulur

NEJEIE VST Y E Ty

“eksternalitetin” e ¢do véndbanimi me
géndrén administrative t& Bashkisé . Ky

&shté nj& aks i rénd&sishém pér

o . 0,9&#‘@,
transportimin e pasagjeréve dhe mallrave c,j:e‘ € PanS

o

. ‘. 0 o gy
edhe pér rajonet e tjera q& shtrihen g@i E
-

Bl

kété zong. 2
Fig. - 29: Harta infrastrukurore %‘?—.’é
Shqiperisé. =

Njé aks tjetér i rendésishm &sht& ai

Rrugés “Arbrit” i cili tashmé ka filluar

té ndértohet dhe qé& do t& béjé nj& lidhje

mé efikase 1€ kryeqytetit me Bashkiné e
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Klosit, Bulgizgs dhe Dibrés dhe mé tej jashté kufijve t€ vendit .

Aktualisht bashkia Klos parashikohet t& jeté njé nyje e réndésishme né mjetin kombétar dhe
ndérkombétar t& transportit si pjesé e Rrugés t& “Arbrit” q& mendohet dhe si njé arterie e dyt€ i
Koridorit VIIL.Koridori VIII &hté i vetmi Koridor “Paneuropian”, nga dhje té t& tillaté
pércaktuara nga Mbledhja e Ministrave té Transportit t&¢ Europés, q& éshté parashikuar t€ kaloj

nga Durré&si dhe Vlora drejt kufirit Magedonas né Qafthané, por nisur nga réndésia strategjike q&
kané kéto koridore , né& kriteret e besueshméris té ndértimit dhe funksionimit rekomandohet ge té
sigurohen mé shumé se njé drejtim kalimi né sejcilin Shtet q& pérshkon ai, késhtu q& propozimi qé&
Rruga e “Arbrit” té jetési pjesé e korridorit VIII me hyrje né Magedoni né Bllaté, kérkon shtrirjjen
né kété drejtim dhe t& aksit hekurudhor pér né Maqgedoni e né vazhdim né Kosove si dhe
mundésin e shtrirjes t& degzimit t& “TAP” po né t& nj&jtin destinacion, duke e rritur n€ ményré
progresive réndésin strategjike dhe ekonomike t€ kétij Koridori transporti dhe energjie dhe duke
siguruar dhe rritjen e mundésive tépotencialit ekonomik e strategjik edhe t& késaj zone dhe pér
rijedhoj dhe Bashkis Klos. Vlen t& theksohet se linja hekurdhore Durrés — Milot — Klos, e cila sot
éshté jashté funskionit &shté njé potencial i madh pér zhvillimin e métejshém ekonomik t&
territorit t& bashkisé.

Ményrat dhe linjat e transportit né bashki Klos

Mbéshtetur né inventarin e regjistrimit t& automjeteve per vitet 2015 dhe 2016 né drejtorin
rajonale t&¢ DPSHTRr Burrel kemi llogarisim me interpolim dhe inventari p&r Bashkin Klos sig
jepet né tabelén mé poshté :

Vit Mot | Auto | Aur | ATP | Kam | ATV | APV | Rimo | Mak | Ma | Kam | MRV | Total
omj | mjet | obu Jjon rkio | Buf |k ping
ete | e 5 q Tek
Klos 2015 | 23 754 |15 |70 59 2 16 24 | 1 0 0 885
Klos 2017 | 28 B23 (21 ({77 61 2 17 24 1 1 0 0 1055
Shtes 5 69 6 7 2 0 i 0 0 0 0 0 170
% 2] 9.2 40 |10 35 |0 6 0 0 0 19%

Tab. — 6 : Pér liogaritien e automjeteve pér bashking Klos.
Si¢ shihet nga tabelat numri i automjeteve te regjistruara n¢ Bashkin Klos, tregon se kjo bashki
skundér dhe si bashkit si motra né Rajonin Verilindor, &sht& nga bashkit me numér mé té vogél t&
automjeteve t& regjistruara, me vetém 1055 automjete qé figurojné né regjistér né 4 janar 2017
nga 885 automjete qé figurojné té regjistruara per kéte n& fund t& vitit 2015 . Ndonse nga viti
2015. kemi njé rritje prej 170 automjetesh (19%), ky numér nuk &hté, dhe nuk p&rbén problem
pér trafikun edhe ne t& ardhmen, né se do t& parashikojmé njé pérmisim t€ nivelit t¢ mirmbajtje
+ dhe njé rikonstruktim té infiastrukturés té rrugéve t& Bashkis Klos.
: opullsia dhe produktet e Bashkisé¢ Klos mund t& arrijné tregjet rajonale, n€ pjesén lindore dhe
g 5 peréndimore t& Shqipérisé pér mé pak se 2 oré me automjete. Segmentet ¢ rrugéve kombétare
;‘gﬁ;:mw;?--edhe pse nuk jané& autostrada t& klasit t& paré, pérgjithésisht jan& né gjendje t&€ miré dhe t&
NP3 mirémbajtura. Bashkia Klos eshte pjesé e rmjeti kombétar rrugor, eshté pjesé e rrugés kombétare

gé t& con né Dibér dhe né pikén kufitare lindore té Bllatés. N& t& ardhmen n&€p&rmjet Klosit do t&

e
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kalojé dhe autostrada kryesore veri-lindore “Rruga e Arbrit” gé do té lidh Tiran&n me Dibrén ne
Maqedoni. Ky investim, q&€ pér momentin njé investim &shté¢ programuar té implementohet
népérmjet financimit t€ huaj, do t& shkurtojé kohén dhe t€ lehtésoj akesin e popullsisé t& né
tregjet lindore, rajonale dhe t&€ huaj. Sic vihet re &€ hartwn e mwposhtme tw infrastrukturws
vendore njw pjesw shume e madhe e territorit tw bashkisw Klos nuk ka rmjet rrugor tw

standartizuar.

" Legjenda A | Harta & mett mugor
: Rieti rugor ural Klos e Kufiri administrativ el e it i
.. B~ Kentrelinar ngs: Ship
—— _ FRietimuoorkvesorKios [ Kufin| Nis-ve o

Fig. — 29: Infrastruktura rrugore bashkia Klos
Vizion - Infrastrukture e pershtatshme per nje zhvillim progresiv te Bashkise???? Per te
perballuar nje potencial zhvillimor qe do te mundesohet nga afersia me Metropolin

Objektivat pér infrastrukturén jané reflektim i Analizés “Swot™
Pikat e forta - Pozicioni Gjeografik i Klosit si “nyje lidhése” ndermjet aksit egzistues t& rrjetit
kryesor rrugor shqiptar Tirane — Peshkopi dhe Rugés té Arbérit.Kjo mund ta shndroj Klosin né nj&
“HUB” t& “grumbullimit dhe shperndarjes” t& burimeve dhe prodhimeve dhe gjithé kapaciteteve
t& zon&s géndrore veri lindore (Mat-Mirdit —Bulgiz- Dib&r-Krast) né drejtim dhe revers té Zonés
Metropolitane Tiran& — Durrés.

T

. : . . . . . Q\PE y
Dobsit — Gjéndja shumé e keqe e rrugés egzistuese nga Skuraj n& Peshkopi , vecanérisht 18 q.‘%;h‘\\

rrugé t€ kétij aksi q& i pérkasin Bashkis Klos, si dhe gjendja plotesisht e degraduaﬁ;'-‘{ﬁé@ q
S%- ¢ f
infrastrukturés rrugore brenda zonés urbane ne Qytezén e Klosit. '_?a: '\_,J A
B

Oportunitetet — Nisur nga kjo “pozit nyje” n& kycjen né rrjetin Kryesor Rrugor Q#&ndror B gy
drejtim t& Shqipéris Qéndrore Lindore té zhvillimit t& rrugés t& “Arbrit” jo vetem si nje lidhje me -
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zonat lindore qe pérshkon (Tirane-Klos-Bulgiz-Dibér), por dhe si njé& degézim i Koridorit VIII ne

drjtim t&¢ Maqedonis e Bullgaris pérlidjen e Detit Adriatikme Detin e Zi pér t&€ vazhduarmé t&j né&
drejtim téAzis qéndrore. Né kéto kushte krijohet oportuniteti qe Bashkia Klos né& forcoj
kapacitetet ¢ Terheqjes (grumbullimit , rruajtjes ne impjante frigoriferike dhe edhe perpunimin
industrial) t& produkteve t& mirfillta “bio” bujqésore dhe blegtorare, te zonave dhe bashkive
perreth perfshir edhe Burrelin , Mirditen Krasten dhe Martaneshi ne drejtim t& Tirangs dhe
Durrésit , si njé zoné me kerkesa gjthnjé né rritje pér produkte te tilla , duke pasur parasysh faktin
e popullsis né rritje né kété Zoné, nderkoh gé mund t& luaj dhe rrolin e nje “Hubi” per
grumbullimin e shpemndarjes te turizmit malor dhe natyral né gjithe zonén elartpérméndur , pér
bukurit dhe potencialet e pa zakonta ge zotrohen aty , por t& pa shfrytézuara deri me sot.

Reziget — Rezik i mundéshém &sht& mos realizimi né kohé i rrugés té “Arbrit”, por nga sa &shté
informuar konsulenti né& organet ligjzbatuese egzekutive (MTI) kjo &shté& vendosur tashme , duke
pasur parasysh se projekti &shté realizuar plotésisht (né “Datale Dizagne™) pér t€ tre lotet e
projektit, dhe se perveg avancimit t& punimeve té deri té tanishme né teren . &hté& hapur tenderi
pér vazhdimin e punimeve edhe ne pjesét e pa fillura te€ punimeve

4.8.1 Menaxhimii mbetjeve te ngurta

Shérbimi i menaxhimi t&¢ mbetjeve né bashkiné Klos mbulon vetém 50% t& popullsisé, t&
sipérfages totale té banuara né Bashki&Klos. Shérbimi pérfshin t&€ dyja mbetjet urbane dhe mbetjet
inerte. Shérbim realizohet nga nénkontraktorét private duke pérdorur kazan& metaliké pér
mbeturina n& rastin Klosit dhe pér komunén Sug¢ né formén e venddepozitimi prej betoni

Bashkia e Klosi-t mbledh tarifat e pastrimit nga banorét né ményré qé t& financojné két& shérbim;
Ne NJA Klos bashkia ka vendosur tarifén prej 500 leké/banor /vit. Biznesete vogla jané té
detyruar t& paguajé 14 heré mé shumé dhe ndérsa pér bizneset ¢ médha &shté 240 heré me shumé .
Familjarét jané pérgjegjés pér mbeturinat q& prodhohen prej tyre. Si rregull i pérgjithshém né
Bashkiné Klos ¢faré éshté mbetje organike kompostohet, por endenuk ka t& dh&na té q& saktésojé
ndonjé pérgjigje t& sakté né lidhje me shtrirjen e kétij aktiviteti t€ riciklimit, i cili si i till€ kryhet
n& ményré informale.Pjesa tjetér e mbetjeve i’u lihet banoréve né vullnetin e tyre té lir.

E nj&jta gj& po ndodh edhe me mbeturinat inerte. Eshté e vetékuptueshme se nuk ka ndarje apo
klasifikim t& mbeturinave dhe kjo &shté e vérteté jo vetém pér mbeturinat urbane por edhe pér
mbeturinat industriale dhe ato spitalore. Nuk ka statistika t&€ rregullta pér bashkine Klos mbi
mbetjet inerte t& ndara né mbetje inerte industriale dhe urbane.

Si¢ dhe e kemi p&rmendur norma e mbledhjes sétarifés né Klos eshte vetém 50%. Bashkia Klos
mbledh pothuajse 100% tarifat nga bizneset.
...» Klos dhe té gjitha zonat e tjera jané konsideruar t& jené rural né intervalin 0,2-0,3 kg /
: d““‘" anor ng dité, Klos ka vlerén mé t& larté nga t& gjitht me njé frekuencé shérbimi qe
ggtf\; o pozohet té& jet€ prej 2 heré / javé
{;«9' -‘-' upozimet pér distancat ge mbulohen jané llogaritur bazuar né t& dhénat ¢ sipérfages sé
/’& > "'3"3“1 /pérgjithshme si dyfishi i rrénjés katrore t& sipérfages né m” dhe distanca (hipotetike) e

vend-depozitimi esht& konsideruar te jete midis 2-5 km
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Rezultatet e simulimit ndérmjet entiteteve t& ndryshme japin vlerat e paraqitura né grafikun e
méposhtém pér té€ dy kosto pér ton dhe pér banor né vit;

3500 45000

ES5530 Total Cost per Ton/Year =
3000 P
= = = Total cost per : » 35000
200 inhabitant/Year : - 30000
2000 ' 25000
1500 20000
15000
1000 ARSRREANEARARARARRNA
500 =l o T
0 - 0
T R X @ ¢ C R D c O I D Achs
S § Fs 5 a5 8 Fg8E B % Tarif for
3 S e 8 SN Tariffor  |Burrel 788

Klos 500 Jand UlBz
ALL 300 ALL

Diagrama 3: Kosto lek pér banoré/pér ton pér vit.

49 PRESIONET NATYRORE

4.10.1 Rreziget nga lékundjet e tokés - risku sizmik

Fenomenet e rrezikut gjeologjik, perhapja dhe pershkrimi i tyre

Né territorin ¢ Bashkisé Klos gjejné pérhapje shumé elementé t& rrezikut gjeologjik, té cilat
krijojné shqetésime dhe démtime t& veprave inxhinierike & kryhen né& kété territor. M€ poshté po
pérshkruajmé kéto rreziqe, duke dhené edhe fush&pérhapjen e tyre.

Rréshqitjet - Jan& nj¢ fenomen i pérhapur n& Bashki. N& hartén e pérhapjes s& rrezigeve
gjeologjike, jan€ hedhur rreth 30 rréshqitje € njohura, por kjo nuk do, t€ thot€ se n& kété territor
nuk ekzistojné& rréshqitje t& tjera. Gjithashtu duhet theksuar se territore t& ngjashme me ato, ku
kemi konturuar rréshqitjet e njohura, jan& po aq t& rrezikshme sa ato né t& cilat ende nuk ka
ndodhur rréshqitje, por me krijimin e kushteve edhe ato shpate rrezikohen nga i nj&jti fenomen.
Nga njé& analize e kryer pér t& gjitha rr€shqitjet e ndodhura deri tani né Bashking Klos, rezulton se
shumica e rréshqitjeve bien né formacionet argjilore, por dhe né shpatet me pjerrési 10°-20° si
dhe né shpatet ¢ ekspozuar. Gjithashtu, shumica e rréshqitjeve bien né& zonat urbane dhe toké aré,
né distanca té aférta nga shtrati lumit ose pérroit. Rréshqitjet kané€ prekur si shk&émbinjté e
bazamentit, ashtu edhe mbulesén e dherave té Kuaternarit. Faktorét kryesoré t&€ ndodhjes sé tyre
jané pasive (ndértimi gjeologjik, litologjia, struktura, tektonika, etj) dhe aktive (erozioni,

. . 5*!\«0“
ndértime t& ndryshme, etj.) 5‘.:;":
555 «&
oy X,
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Fig. — 30: Rréshgitia Qafa e Ligenit né

fshatin Muzhaké, Koms.

Rrézimet - Ndodhin né zonén malore, atje,

ku pjerrésia e shpatit i kalon 400, dhe ku
kemi vendosje t& shkémbinjve mé & forté
mbi ata mé t€ buté¢ né profilin e shpatit.
Situata té tilla jan& t& shumta né territorin e
Bashkisé. Ky fenomen ndihmohet edhe nga
zhvillimi i madh i tektonikave bllokore dhe
ndrydhése, té cilat e kan& coptuar s& tep&rmi

bazamentin shkémbor.
Shembjet - Ose té ashtuquajturat subsidenca. Pérputhen me zonat minerare té braktisura.
Klasifikohen si fenomene rreziku me kércénuese se té gjithé elementet e tjeré t&€ rrezikut
gjeologjik.

Fig. — 31: Rrézime gurésh né aksin rrugor
Komsi-Qafé Shtamé

Kané ndodhur dhe rrezikojné t€ ndodhin né
fushat minerare dhe punimet e braktisura et;.
Shfrytézimi i shtresave né thellési, ka krijuar
hapésira boshe néntoke, té cilat rrezikojné
shembjen e materialit t& sip&mdodhur dhe
pér pasojé deformimin e sip&rfages s& tokés
nga ai reali. Kéo jané€ zona tepér t€

3 _ rrezikshme pér objektet inxhinierike, sepse
shembja ndodh n& ményré té menjéhershme dhe vertikalisht, Pér pasoj& ndodhin g¢edime nga disa
mm, deri né& disa metra t& cilat mund té& rezultojné katastrofike si pér veprat inxhinierike, ashtu
edhe pér banore. Fenomene té tilla jané evidentuar né Klos, ku dallohet garté¢ démtimi i disa
objekteve. Né kéto zona nuk duhen lejuar ndértimet mbi to. Edhe né rastet kur ndértimet jané
kryer, duhet t& merren masa pér largimin e banoreve prej tyre dhe prishjen e kétyre objekteve
inxhinierike.

’ 4 9.2 Zjarret

s ﬁy\elemente shihen si démtues potenciale pér pyjet e Xibrit;

- a_;«s;\- Zjarri o

. ‘;}- Procesionarja e pishes

@w /- Kancerii géshtenjes

né'*p'ﬁrz_jarret pérbejne njé fenomen shqétesues pothuajse gjaté gjithe vitit (né ver& pyjet e pishes, né

vjeshte e pranvere pyjet e dushkut), ndérsa mé shumé né veré. Nga vetg banoret nuk aplikohet
djegie e tokes/pyllit pér kullote, dhe burimi kryesore i zjarreve shihet si pakujdesia e personave gé
kalojné nepér pyll.
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4.9.3 Erozionii tokes dhe Shkretetirezimi

Vatrat e erozionit - Eshté fenomeni
mé i pérhapur né territorin e Bashkisé
Klos.

Fig.-32: Vatér e fugishme erozionale

Muzha

Zona tE& té€ra, kryesisht né fushg
pérhapjen e formacioneve argjilore e
flishore, jané t& prekura nga ky
fenomen, i cili nga ana e tij &shté&

ndihmuar né€ njé masé shumé t&
madhe nga shpyllézimet e shumta qé u béné gjaté viteve *80 — 90 té shekullit t& kaluar. Erozioni
shfaget n& formé&n e dy tipeve kryesore: erozion sip&rfagésor dhe erozion fundor. Erozioni
sipérfagésor prek zona t& médha t& shpateve t& lumit Mat.

N& kété ményré ata b&jné thellim té& shiretérve t& tyre me shpejtési t¢ madhe dhe i b&jné t&
paqéndrueshém shpatet anésore té& tyre. N& kété rast krijohet njé proces zinxhir midis erozionit dhe
fenomeneve t& rr&shqitjeve duke u kombinuar me njeri — tjetrin dhe duke qené shkaktare té njeri —
tjetrit.

4.10 KUSHTET GJEOLOGO-INXHINIERIKE NE BASHKINE E KLOSIT

Veprimtaria magmatike né rajon &shté zhvilluar gjaté Paleozoit dhe Mesozoit. Prodhimet magmatike
i pérkasin facieve vullkanike, intruzive dhe subvullkanike. Ndérmjet tyre vecohen shké&mbinjté
magmatike t& moshés paleozoike, ata t€ Triasikut t&€ poshtém dhe t& mesém dhe ofiolitet jurasike.
4.10.1 Formacionet litologjike, inkuadrimi gjeologjik i tyre

Formacionet litologjike, inkuadrimi gjeologjik i tyre. N& territorin e Bashkis& Klos né sipérfage
shfagen shkémbinj rrénjésoré, si dhe dhéra t& Kuaternarit t& tipit mbulesor. Dhérat e Kuaternarit né
fushé pérhapjen e tyre, kané trashési & tillé g€ nuk mund t& neglizhohen gjaté kryerjes sé ndértimeve.
Sipas studimit t¢ prof. Konomi kemi pérshtatur nj& klasifikim gjeologo-litologo—inxhinierik t&
shkémbinjve dhe dheérave. Né kété klasifikim shkémbinjt ndahen né tre grupe:

1. Shkémbinj té& fort&,;
2. Shkémbinj mesatare;
3. Shkémbinj t& buté.

Kriteri i ndarjes sé tyre éshté rezistenca né shtypje njé boshtore (Rsh), e cila pér shkémbinjté e forté

ka vlera mé t& médha se 500 bar (ose kg/cm2), pér shkémbinjté mesatare 50-500 bar dhe -E&;.T .
shkémbinjté e buté < 50 bar. Dherat jané klasifikuar né tre grupe: ) < E'?i,a.{‘;

=y

1. Dhera pa kohezion;
2. Dhera me kohezion; -
. 9‘3‘5“ ‘\q_?-«
3. Dhera me veti t& vecanta. e PN
¢ Zona sizmogjene gjatésore Korgé - Ohér - Peshkopi (ose zona e hyrjeve t& Drinit t& Zi);
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¢ Zona sizmogjene térthore q& ndérpret té parén Vloré — Elbasan - Dibér.

Té dyja sébashku krijojn& njé potencial sizmiciteti t& larté. Sipas analizave sizmotektonike grabeni
pliocenik i Peshkopisé mund té gjenerojé térmete me magnituté maksimale deri né Ms=7.
Zonimi i territorit mbi bazé&n e kushteve gjeologo — inxhinierike
Pér kryerjen e zonimit t& territorit t& Bashkis& Klos, &shté pasur parasysh q& né& pérputhje me shkallén
e hartés, t& jepen t& dhéna té trojeve t€ ndryshme dhe pérshtatshméris€ sé tyre ndaj ndértimeve qé
kryhen mbi to, népérmijet vetive t€ tyre gjeoteknike, si dhe t& dhéna pér ekspozimin e kétyre trojeve
ndaj elementeve t& rrezikut gjeologjik. Pra, béhet njé kombinim i t& dhénave q¢ disponohen pér
territorin, duke e ndaré até né zona, nénzona dhe sektorg, t& cilét né vetvete kané kushte t& pEraférta
gjeologo — inxhinierike dhe qé jané t& ekspozuar ndaj rrezikut gjeologjik né shkall€ t& caktuar. Pér
ndértimin e hartés sé zonimit té territorit pér pérshtatshmériné ndértuese qé kané trojet né t€, jané
marré né konsideraté tre kritere:

- Kriteri litologo — gjeologo ~ inxhinierik

- Kriteri i ekspozimit ndaj rrezikut gjeologjik

- Kriteri morfologjik

Kriteri litologo — gjeologo — inxhinierik ka qené kriter bazé mbi té cilin &shté& ndaré territori né zona
qé karakterizohen nga njé faré shkalle homogjeniteti i kushteve ndértuese t€ trojeve qé
gienden né to. Me k&t kihen parasysh kryesisht vetité fiziko-mekanike (granulometria,
peshatspecifike, volumore dhe té skeletit, poroziteti, rezistenca, koeficientet e deformimit, pér ajrimi,
cashméria, etj).

Kriteri i ndarjes s& dhérave ka gené kohezioni (forcat lidhés e midis kokrriza vepérbérése). Nése
dherat jan& pa kohezion (rérat, zhavorret, etj), kokrrizat pérbérése té tyre lévizin lirisht t€ pavarura
nga njéra-tjetra, né ményré t& menjéhershme, sapo mbi to t€ veprojné ngarkesa t€ lindura si rezultat i
aplikimit t& ndértimeve mbito. Kurse n& dherat mekohezion (argjilat, suargjilat, surérat), kokrrizat
pérbérése t& tyre jang t& lidhura me forca kohezive midis tyre, pér pasoje sjellja e tyre ndaj
ngarkesave t& ndértimeve t€ ngritura mbi to, &hté e ngadalte, e shtrire n& kohg, dhe ato paraqesin
sjellje uniforme ndaj kétyre ngarkesave. Dhérat me veti t€ veganta jan€ dhéra t& dobét, ose dhéra qé
paraqesin veti t& ndryshme né drejtime t& ndryshme t& aplikimit t& forcave mbi to. Nga piképamja
gjeologo — inxhinierike, kéto formime kérkojné né ményré kategorike pérmirésim t€ vetive
gjeoteknike gjaté hapjes sé themeleve pér ndértim.

Vetité ujore (ujémbajtja, ujédhénia, pérshkueshméria, konsistenca, etj.) dhe shkalla e ndryshimeve qé
ndodhin né trojet e ndértimit nga prezenca e ujrave. Duke u bazuar né kété kriter, territori ndahet n&
gjashté zona:

I.  Zona e pérhapjes s& shkémbinjve t& fort&, n& hart€ paraqitet me vija horizontale.
II.  Zonae pérhapjes s& shkémbinjve mesataré, né hart€ paragitet me vija vertikale.

~ Ty
ra 3‘\'1%&4 . Zona e pérhapjes s& shkémbinjve t& dobét, né harté paraqitet me kombinim & vijave
., @3} , horizontale dhe atyre vertikale.
%“ | ﬂ_r" IV.  Zona e pérhapjes sé dherave pa kohezion, né hart& paraqitet me vija t& pjerréta majtas.
s P
g
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V.
VL

4.11

Zona e pérhapjes s€ dherave me kohezion, né harté paraqitet me vija t& pjerréta djathtas .
Zona e pérhapjes s€ dherave me veti t€ vecanta, n€ harté€ paraqitet me kombinim t€ vijave té
pjerréta djathtas dhe majtas

Aspekte gjeomjedisore té bashkisé sé Klosit

Objektivat e studimit

1.

gjeomjedisore me an& &
hartave  gjeomjedisore  né
shkallg 1:100,000, me shenjat
konvencionale pérkatése &shté
njé tjetér objektiv i realizuar né
kété studim.

Objektivi kryesor 1 kétij studimi &shté evidentimi i problematikave gjeomjedisore té
Bashkisé, duke dh&né pérfundimet e duhura, t& cilat do t& shérbejné pér sensibilizimin e
pushtetit Qendror e Lokal, né minimizimin e mundshém té tyre.

Krijimi i bazés sé t& dhénave gjeom_]edlsore (data-base) t& Bashkisg, perben njé objektlv té&
réndésishém té kétij studimi. i Fh - ~
Pasqyrimi i problematikave

Fig.— 33: Problematikat gieomjedisore

Industria minerare si burim ndotje

Industria minerare, kryesisht ajo e shfrytézimit t& mineralit t& kromit, pérbénte nj& nga sektorét mé
té réndésishém t&€ ekonomisé. Industria minerare ishte e pérqéndruar né rrethet Bulgizé e Mat,
ku ishin hapur nj& numér i madh minierash pér shfrytézimin e mineralit t& kromit né& vendin tong,
por ndiimi dhe kérkime t& tilla kishte edhe né rajonin e Klosit. Minierat e hapura pé#r shfrytézimin
e mineralit t& kromit me njé aktivitet prej dhjetéra vitesh, kishin t& punésuar nj& numér t&
konsiderueshém punonjésish. N& kéto vendburime ishin kryer punime t& shumta si: kanale, galeri,
shpime kérkim-zbulimi, por nuk pérbénin objekte pér shfrytézim dhe numri i t& punésuarve
ishte mé& i reduktuar. Mbas viteve ‘90, shumé miniera e mbyllén aktivitetin e tyre dhe sot jané
né puné nj¢ numér i madh subjektesh private qé shfrytézojné shumé objekte kromi. Nga veté
metoda e shfrytézimit t& mineralit té¢ kromit krijohen impakte mjedisore. Shfrytézimi né& giell t&
hapur (me karriera), pikésépari ¢on né deformimin e ambientit, duke krijuar gropa, kanale dhe
stoqe materiali, si dhe zhveshjen e tij nga bimésia. Shfrytézimi nga néntoka krijon hapésira t&
médha néntoké&sore, q& shpesh, me kalimin e kohés shérben duke paragitur rrezik serioz. Né hyrje
t¢ galerive té shfrytézimit krijohen stoge t& konsiderueshme t&€ mineralit t& kromit dhe t& sterileve.*

4.11.1 Ndikimet mjedisore té Industrisé Minerare
Problematikat gjeomjedisore i kemi trajtuar né dy aspekte si:

a. Burim ndotje;

3 Strategijia e Zhvillimit 18 Industrisé Minerare pér njé periudhe 15 vjegare).
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b. Ndotje.
Industria minerare si burim ndotje
Industria minerare, kryesisht ajo e shfrytézimit t& mineralit t& kromit, pérbénte njé nga sektorét mé
té réndésishém t& ekonomisé. Industria minerare ishte e pérqéndruar né rrethet Bulqizé ¢ Mat, ku
ishin hapur nj& numér i madh minierash pér shfrytézimin e mineralit t& kromit n€ vendin toné€, por
kérkime t& tilla kishte edhe né rajonin e Klosit. Minierat e hapura pér shfrytézimin e mineralit &
kromit me njé aktivitet prej dhjetéra vitesh, kishin t& punésuar njé numér t€ konsiderueshém
punonjésish. N& kéto vendburime ishin kryer punime t& shumta si: kanale, galeri, shpime kérkim-
zbulimi, por nuk pérbénin objekte pér shfryt&zim dhe numri i t& punésuarve ishte mé i reduktuar.
Mbas viteve 90, shumé& miniera ¢ mbyllén aktivitetin e tyre dhe sot jané né puné njé numér i
madh subjektesh private q& shfrytézojn& shumé objekte kromi. Nga veté metoda e shfrytézimit t&
mineralit t& kromit krijohen impakte mjedisore. Shfrytézimi né qiell t& hapur (me karriera), pikésé
pari con né deformimin e ambientit, duke krijuar gropa, stoge, si¢ shihet kanale dhe stoge
materiali, si dhe zhveshjen e tij nga bimésia. Shfrytézimi nga néntoka krijon hapésira t&¢ médha
néntokésore, qé shpesh, me kalimin e koh&s shérben duke paragitur rrezik serioz. N& hyrje té
galerive & shfrytézimit krijohen stoge t& konsiderueshme t& mineralit t& kromit dhe té sterileve.’

Stoget e mineralit té kromit e i
Né té gjitha minierat, né hyrje t& galerive té = : 23 ;
shfrytézimit t& mineralit, jan& formuar stoqet e
mineralizimit t& kromit si dhe stoqet e sterileve
té formuara gjaté shfrytézimit.

Fig. —34: Stoget e mineralit 1é kromit
Stoget e mineralit jané t& pérkohshé&m, pasi
minerali  transportochet né  destinacion. e AR T
Megjithaté, duke gené se minerali ka p&rmbajtje té larté t& pérbérésve krom, nikel, kobalt, etj.,
edhe ndikimet né mjedis qofié gjaté géndrimit né stok apo edhe gjaté transportit jané té
konsiderueshme. N& miniera te vjetra, me aktivitet té konsiderueshme t& nxjerrjes s€ mineralit

jané krijuar stoge me volume dhjetéra mijéras.

Kéto stoqge prej njé kohe shumé té gjaté jané t& ekspozuara ndaj agjentéve atmosferiké nén
ndikimin e té cilave né vazhdimési shpélahen dhe transportohen nga ujérat sipérfagésor né
drejtim t& lumenjve e né vazhdimési né€ basenet e
hidrocentraleve apo dhe né det. Nga studimet
gjeokimike & kryera né& rajonin e gropés sé Burrel-

Klosit rezulton q& nén kété efekt p&rmbajtjet e
pérbérésve t&é kromit, nikelit, kobaltit t& jené shumé
mbi normat e lejuara.

Fig. -35: Shfrytézimi i stogeve té sterileve 1€ kromi

$Strategjin e Zhvillimit 18 Industrisé Minerare pér njé periudhe 15 vjegare),
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Nga analizat e kryera, p€rmbajtja ¢ elementit t€ kromit 1€viz nga 100ppm, deri né& 2400ppm, me

njé pérmbajtje mesatare rreth 400ppm, shifér kjo mjaft e larté né krahasim me standartet

evropiane.

Pér rajone té vecganta, kjo pérmbajtje &shté shumé e larté, kryesisht né& tarracat lumore ku dhe
depozitimi i mineraleve t€ rendé &shté me i madh. I njéjti fenomen ndodh dhe me pérqendrimet e
elementeve shoqgérues t€ mineraleve té kromit, nikelit dhe kobaltit. Vlera mesatare e pérmbajtjes
sé nikelit n& rajonet e gropés sé& Burrelit &shté rreth 390ppm, kur normat ¢ lejuara né disa vende
t&¢ Evropés jang rreth 140ppm. Kohét e fundit, p&r shkak t& rritjes sé interesit p&r mineralin e
kromit, n€ stoqe te vjetra po rivlerésohen pér seleksionimin dhe nxjerrjen e mineralit t& mbetur.
Kjo pérbén njé rrezik potencial, pasi si¢ shikohet dhe nga fotot punojné njeréz t& pa kualifikuar
dhe aq mé keq f&mijé q& ¢do dité rrezikojné jetén.®

Ndotja nga ish-fabrikat e pasurimit té kromit
Fabrikat e pasurimit Bulqizé, Krasté, Klos
Ujérat e fabrikés sé pasurimit t€ kromit,
mineralizimi 1 kromit q& 1 shoqgérone
dekantojné né dampEn e ngritur pér kété
qéllim.

Fig. -36: Pamje nga Uzina e Ferrokromit

E kundérta ka ndodhur n& ish fabrikén e
pasurimit t& kromit né Krast# t& Martaneshit, e
cila nuk ka pasur nj& dampé dekantimi e pér

rrjedhojé, mbetjet e pasurimit jan& derdhur né
lumin e Matit, t€ cilat kané shkaktuar nj& impakt negativ, q¢ mé s& pakti ka rezultuar né démtimin

e mitjes sé troftés natyrale njé specie peshku tipike pér ujérat e pastér dhe t& ftohté,

Impianti i pasurimit t& kromit né Klos ka njé teknologji me cikél t& mbyllur t& suspensés s& réndé

me ferro silic, q¢ minimizon ndotjen. Megjithat&, edhe k&tu depozitohet njé stok inertesh me

pérmbajtje kromi q€ me kalimin e kohé&s nén ndikimin e agjentéve atmosferik# krijon njé imp%&(’é&ﬁt‘-‘g\

p 740
negativ. S/ % ’
B .& w0
% LA

Dampat e fabrikave té pasurimit 2%, &
B0 Al
Pérfagésojné mbetje industriale t€ industrisé pérpunuese té& mineralit 1& kromit. Né fabrikén %“’Y',t oY

pasurimit t& kromit n€ Bulqgiz€ &shté krijuar nj& dampé& me disa mijéra mmeetje nga pasurimi i
mineralit t&€ kromit. Po ashtu né Komsi &shté krijuar njé stok disa mijéra m* mbetje nga industria e
shkrirjes s¢ mineralit t€ kromi t€ quajtura skorie t& ferrokromit. Q& t& dyja k&to mbetje
teknologjike jané trajtuar né vende t& veganta né funksion té ruajtjes s&€ ambientit. N& két& drejtim
deri diku ja kané arritur qéllimit. Megjithaté, ekspozimi i tyre pér njé koh& shumé t& gjaté nén -
ndikimin e agjenteve atmosferike ka krijuar edhe impakt negative. Mineralizimi i shp&laré né

SANTEACEMENTSH.A.Gjendja e rezervave dhe perspektiva e kérkimit (& mineraleve dhe shkémbinjve industrialg
18 Shqipérisé.

_—-, e ———y
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vazhdimési depérton né shtresat e tokés duke krijuar njé impakt né ujérat néntokésor. Nga ana
tjetér, duke shpélaré né vazhdimési edhe ujérat sipérfaqésor njésoj si né stoget e minierave
transportojné elementé t& démshém né ujérat e lumenjve pér né tokat bujqésore népérmjet sistemit
té vaditjes apo né& basenet e hidrocentraleve.’

HARTA GJEOMJEDISORE
BASHKIA KLOS

LEGJENDA
Minieréd né aktivitet

V¥  Dampa
Katrieré né shkémbin) rrénjésor

sy Inerte lumore

Fig. =37: Harta Gjeomjedisore Bashkia Klos
Shfrytézimi i karrierave ng gurét gélgerorg, burim ndotje

Hapjaekarrieravepérshfrytéziminegurévegélgeroréka ndikuar néprishjeneekuilibravenatyror€.
Nuk respektohet asnjé norme né& punimet q& kryhen, duke mos pérdorur lagien me ujé pér té
eliminuar

pluhuringéshkaktohetngapérdorimiiléndéveplasése,pérpunimittématerialitngamakineritéethyerjes,
transportit té tij né subjektet g& do ta p&rdorin kryesisht pér industrin& e ndértimit. Reja e pluhurit
qé krijohet nga ky aktivitet ndot n& ményré t& drejtpérdrejté dhe t& vazhdueshme ajrin, ujérat
sipérfaqésoré, tokat bujgésore, pa mohuar ndikimin negativ n& shéndetin e punonjésve q&
punojné né kéto karriera dhe n& banorét e qendrave prané tyre. Nga shfrytézimi g€ i &hté béré
késaj zone pér nxjerrjen ¢ mermerit, 8shté prishur pothuajse peisazhi dhe nga punimet e kryera

ijohet shumé pluhur.®

. 3

"\finistria e Mjedisit. Raport pér gjendjen ¢ mjedisit 2011

<

© SMinistria ¢ Mjedisit. Raport pér gjendjen ¢ mjedisit 2011
e
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Shfrytézimi i interneteve lumore, burim ndotje.

Shfrytézimi i inerteve t& lumenjve krijon impakt n& rritjen e efektit gérryes erozional t& shpateve
dhe dyshemesé s& lumenjve, démtimin e kémbeve t& urave, t& tokave pérreth, etj. Inertet né lumin
Mat, si dhe shtretérit e pérrenjve jané shfrytézuar pas njé€ lloj kriteri né€ shumé raste pa licensa té
rregulla té shtetit. Edhe né ditét e sotme vazhdon shfrytézimi i tyre, objekte shfrytézimi q& lidhen
me aluvionet e shtratit t& lumit Mat, si dhe n& shtretérit e p&rrenjve, duke marré prej tyre sasi té
konsiderueshme inertesh (proluvionesh) né njé kohé& kur nevojat pér materiale inerté¢ duhen
siguruar nga guroret. Sot aktualisht n& Klos
kemi dy impiante pér pérpunimin dhe
prodhimin e inerteve, aktualisht n& fshatin
Zenisht dhe Klos.
Fig. -38: Pamje nga marrja e inerteve né
fumin Mat

Marrja e materialit né shtratin e lumit kryet
edhe né aférsi t& urave, dhe kjo ka guar né
erodimin e shtratit dhe zbulimin e kémbéve
té urave nga ana tjetér shirytézimi i kétyre
inerteve ka cuar né prishjen e ekuilibrit té
brigjeve té shtratit t&€ lumit dhe erodimin e tokave bu_|qésore

Mbetjet urbane, burim ndotje

Né Bashkiné Klos, mbetjet nuk riciklohen, shumé pak groposen dhe né té shumtén e rasteve
depozitohen né zona té caktuara dhe digjen. Kjo sjell njé ndotje t& larté t& ajrit q& thithin ¢do dité
qytetarét e Klosit. Situata pérkeqésochet akoma dhe mé& shumé po té shtohet fakti se mbetjet e
rrezikshme t& sektorit industrial depozitohen né t& njéjtat vende me mbetjet urbane t& Bashkisg,
duke u trajtuar ng& té nj&jtén ményré. Aktualisht, komuniteti aty po pérballet me transformimet
ekonomike, té€ cilat jané shogéruar me rnitjen e konsumit prej popullsis€ s€ t&€ mirave materiale,
dhe pér rrjedhojé, edhe merritien e sasis& s& mbetjeve t& gjeneruara prej kétij konsumi.
Gjithashtu, né kété té fundit faktor, ndikues kané qen#& dhe vazhdojné t& jeng ritmet e rritjes s&
popullsis& dhe migrimet e saj p&r né qytet.

Eshté rritur sasia e mbetjeve prej ambalazheve, ndérkohé qé ndértimet dhe prishjet e
infrastrukturés kané sjellé rritjen e volumit t&¢ mbetjeve inerte. Sasi té& konsiderueshme t&
mbetjeve, shpesh, edhe té rrezikshme, jané trashéguar nga indusiria e t& kaluarés, ndérkohé qé
mjaft biznese private kané filluar t& lulézojné, duke gjeneruar mbetje t& shuméllojshme.
Administrimi i mbetjeve &shté nj€ problem i madh pér zonén toné, si pasojé e disproporcionit qé
ekziston ndérmjet rritjes s&¢ vazhdueshme té& sasive té mbetjevc té gjeneruara nga aktivitete

>
*Vierésimi i gjendjes mjedisore té lumenjve népérmjet monitorimit kimik Maj 2002- Mars 2004 S

e ———
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geverisjen lokale, e cila gjaté kétyre viteve &shté pérballur me mangési té médha t€ njohjes dhe té

zbatimit t& kuadrit ligjor pérsa i pérket administrimit t&¢ mbetjeve. '

Fig. —39: Venddepozitimii mbetjeve urbane
Burrel

Mbeturina te gytetit t& Klosit

Mbeturina te qytetit t& Klosit hidhen prej
vitesh pérgjaté rrugés q& € ¢on né
Komsi, shumé& prané varrezave té
Déshmoréve,  Pér  qytetarét qé&
kalojnépérdité, aty thoné& se kjo situaté
&shté kthyer né nj& makth pér ta, ndaj

al ! '.-' kérkojné zhvendosjen e kétij vendi t&
grumbullimit t& mbetjeve urbane apo ndértlmm e njé landfilli. Ndonése firma e pastrimit
mundohet ti mbulojé kéto mbeturina heré pas here, jané fémijét q& kérkojné pér skrap q&
izbulojné ata, madje i djegin n& mes tédités. Vendgrumbullimi i mbeturinave prané varrezave té
Déshmoréve shérben edhe pér hedhjen e kafshéve té ngordhura.

Megjithé pérpjekjet dhe pérmirésimet né fushén e menaxhimit t€ mbetjeve pérséri mbetet
problem depozitimi i tyre né vendet e papérshtatshme dhe veganérisht djegia € tyrenémjedise té
hapura,tymi dhe gazet e 1& cilés pérb&jné& problem serioz pér shéndetin dhe mjedisin pérreth.
Problem mbetet mungesa e sistemit t& grumbullimit dhe depozitimit t& mbetjeve urbane n& zonat
rurale.

Hot spot, ish uzina e Fe - Cr

Kriteret e pérdorura pér pércaktimin e riskut mjedisor dhe njerézor né vendin toné jan& vendosur
né bazé 1€ tre faktoréve kryesoré: rrisqet pér popullsing, rrisqet pér mundésing e zhvillimit &
turizmit, rrisqet dhe kércénimet q& lidhen me biodiversitetin dhe ekosistemet. Pér thellimin mé
tej té pérpunimit t& mineralit t& kromit u ngrit uzina e prodhimit t& ferrokromit né Komsi té
rrethit t& Matit. N& kété uziné realizohej shkrirja e mineralit t& kromit dhe prodhimi i ferrokromit
mé té gatshém pér industring dhe me ¢gmime mé t& lira pér tregun. Efekti i impaktit mjedisor né
kété rast éshté mé i larté. Krahas mineraleve t& kromit, nikelit, hekurit futen edhe minerale t&
tjeré si kuarc dhe boksite. Nga analizat gjeokimike t& kryera n& rajonin pérreth uzinés sé
ferrokromit kemi t& njéjtat rezultate t€ larta t& pérmbajtjes sé elementeve t& kromit, nikelit dhe
kobaltit. Njékoh&sisht, punétoret q&é kané punuar pér furnizimin me léndg t& pare t€ furrnaltave
kané rezultuar me silikozé&, pér shkak t& ndotjes sé ajrit nga pluhuri i silicit nga mineral i kuarcit.
Kriteret e pérdorura pér pércaktimin e riskut mjedisor dhe njerézor n& vendin toné jané vendosur
né bazé té tre faktoréve kryesoré: risqet pér popullsing, risqet pér mundésin€ e zhvillimit t&
turizmit, risqet dhe kércénimet gé lidhen me biodiversitetin dhe ekosistemet t& lidhura me ané &
fragmentimit. Uzina e Shkrirjes s¢ Ferrokromit ka zhvilluar aktivitetin e saj nga vitin 1976 deri

19Shkupi D.. Lleshi B., etj.2003
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né vitin 1996. Nga aktiviteti i saj prodhues jan& shkarkuar né atmosferé pgr ¢do ton ferro-krom té

prodhuar rretthOOmsgaz. Pérbérésit kryesoré té€ gazit jané CO (55-70%), CH (1.8-6%), CnHm
(9-14%), CO (6-12%) dhe N (7-10%). Shkarkimet e furrave elektrike pérmbajng, gjithashtu,
elementé toksiké té tillasi CO, NOx, NH dhe POM, si né gjendje t& gazté, ashtu edhe né formé
grimcash. Prej disa dekadash, né kété zon¢ &sht& grumbulluar njé sasi e madhe e skorieve dhe

mbeturinave teknologjike t€ késaj uzine me pérmbajtje metalesh t& rénda t& rrezikshme pér
shéndetin e njerézve. Problemet e identifikuara né kété zoné kané té bé&jn& me mbeturinat e
akumuluara gjaté késaj periudhe puné t& késaj uzine. Mbeturinat e procesit té prodhimit gjaté
viteve jan€ shpémndaré né& zonén pérreth uzinés. Analizat kimike né ujé kané pércaktuar se uji
&sht€ i ndotur, ekspertet kané sqaruar se rrezikshméria e kétyre zonave tek njerézit lidhen me
kontaktin e tyre fizik. Nése pran& kétyre zonave jetojné banore rrezikshméria e jetés &shté e
madhe.

Zona urbané klos dhe ajri né t&

Studimet konkrete pér pérbérjen e ajrit n&€ zonén e Klosit nuk ka. Pér cilésiné e ajrit ndikon
shkarkimi i gazrave dhe puseve né mjedisin pérreth. Cilésia e ajrit prishet dhe nga 1&vizja e
automjeteve q& nuk jané pak por dhe nga djegia e mbeturinave dhe mbetjeve urbane. Por né&
kuptimin relativ, Klosi, duke qené midis dy maleve me njé& distance q& shkon 2-3km larg njeri-
tjetrit q€ shpérbejné né lévizjen e pérshpejtuar t€ masave ajrore. Shpejtésia e erés kétu arrin
dering 60-70nvs dhe &shi€ relativisht mé e larté€ sesa zonat fushore. Minierat ndodhen 5-6km né
vijé ajrore larg nga qyteti, dhe cilésia e ajrit nuk &shté problematike pér banorét. Por duhet
theksuar se ndotje nga punimet e minierés né aspektin‘mj.({'laln dikon, por pér gqytetin &shté e
papérfillshme, sepse nuk gjen né Klos njé dité t& qeté qé& té jeté pa lévizje ere, shkak q& ¢on né
pastrimin e ajrit. Atmosfera e jashtme mbi tok& nuk mund té két& ndikim nga punimet q& do t&
kryhen né toké,

4.13 POPULLSIA

4.13.1 Mjedisi socio-ekonomik
Zhvillimi Demografik

Sipas t& dhénave popullsia e Bashkisé Klos sipas Instat Census 2011 arriti ng:

e Rreth 20,82 1Banoré

® Rreth 6,992 Familje

T& dhénat e funditngaburime si zyrtare nuk jané optimiste.T& dhénat paraqiten si mé& poshté:
e 15,336 Banorgé

® 4,588 Familje

Tab. - 7 : Populisia sipas viteve dhe projeksioneve
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FForecast Forecast
2016 2021

20135

Total
30,336 : 52 000

Population

N,

Houscholds

16,588

Fig. —40: Harta e Dendésisé sé populisisé Bashkia Klos

Vihet re qé popullsia &shté n& rénie pér shkak t& migrimit t& brendshém trendi i kétij migrimi
éshté mesatar deri i ulét dhe né pérputhje me CENSUS- in e vitit 2011, kéto parashikime
pasqyrohen né Tabelén 7.

4.13.1 Situata socio-ekonomik

Tabela e méposhtme jep njé pamje t& pérgjithshme t€ trendit té rritjes sé ekonomisé n& zoné si
dhe kontributin e secilit sector. Kéto té dhéna jané nxjerré nga llogaritjet ¢ PBB-s& rajonale &
vitit 2012 té publikuara nga INSTAT né vitin 2014. Té& dh&nat pér vitin 2014 , 2015 nuk jané
akoma té disponueshme, ne analizé u morré parasysh kéto t& dhéna pér t€ krijuar njé pasqyré t&
pérgjithshme té sektoréve kryesoré té veprimtarive ekonomik q& po kontribugjné né rritjen
ekonomike t& bashkisw Klos. Nga informacioni i paraqiturné tabelén mé poshté né sekiorét
kryesoré té aktivitetit ekonomik né kété rajon jan&: Bujqésia, Industria nxjerrése dhe Shérbimet.

Regional [ndicators 1 RIS 2009 2010 2011 2012

Gross Value Added (GVA)

Agriculture, Forestry, Fishing

Industry (extracting)

Construction

I-hole and Retail Sale, Hotels and

Restaurants, Transport

Communiction

) Financial Intermediation, Real

"A‘ "‘3;'3'; Estate, Rents and  Professional
ERC AN 1 ctivitics %% 5.50 5.20 4.70 7.40 6.90

% E Other Services % 17.00 18.40 19.00 19.20 18.00
i GDP at current Prices Min ALL 38,171
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31,739 34,187 38,784 43,236
Min Euro |258 259 282 272 in
GDP o estimated . with prices of
previous vear Min ALL 33,012 36,722 37,882 | 43,211
GEP Growth % 104 107 o8 113
GDI? per capita ALL 204,248 227,262 265,396 267,885 30,967
Euro 1,663 1,721 1,927 1,909 2,228

Tab. — 8: Sectorial Groéth Contribution (in the Region according to Instat) With growth drivers in Bold
Burimi: Instat, PBB rajonal 1€ dhéna viti 2012 publikuar ne 2014 pér rajon

Né& ményré q& t& vlerésojmé kontributin e kétyre sektoréve pér zhvillimin rajonal q& vjen si

sygjerim pér t& punuar né bashkiné Klos, &shté e nevojshme té shihet gjithashtu struktura e tregut

té punés dhe aktiviteteve kryesore ekonomike. Si rregull ne kemi nevojé pér t€ gjetur peshat

relative t& punésimit né sektorét ekonomiké t&€ identifikuar né Tabelén e mwsipwrme, pérkatésisht

mé t& larté pér bujqésiné (si aktivitet mé pak produktive), mé i ulét pér Industringé dhe Shérbimet

si aktivitete mé& produktive .

Té& dhénat e rritjes rajonale pér rajonin Klos - Mat, si¢ raportohen nga INSTATI, pérfshijn& edhe

rajonin e Dibrés, prandaj kontributi sektorial ne PBB i referohet pasurive natyrore dhe

aktiviteteve ekonomike te cilat nuk i korrespondojné vetém Klosit''.

Te dhénat rajonale ne Shqipéri prodhohen mbi bazén e qasjes se shpenzimeve dhe prodhimit duke

ndjekur logjikén e agregimit midis njésive sipas kritereve te banimit. Prej kétej rrjedh se kérkohet

njé& rregullim me njé& raport koeficient/disagregim, né ményre ge te rregullohen te dh&nat rajonale

pér bashkié tog Klos.

Ndérsa ne aktivitetet bujgésore dhe te shérbimeve, Klosi- Mati dhe Dibra prodhojné kryesisht pér

tregjet e brendshme vendore rajonale dhe kombétare prodhimet nga industrité nxjerrése shkojné

pér eksport; késhtu éshté shume e kufizuar mundésia qé te dhénat vendore te PBB pér sa u pérket

industrive nxjerrése, té pasqyrojné shkémbimet ndérvendore.

Pasi u thané t& gjitha sa mé sipér, burimet e t& dhé&nave te pérdorura pér vlerésimin e koeficienteve

né rastin e Dibrés dhe Klos -Matit, né rastin toné jané& :

e Te dhénat pér prodhimin/te ardhurat nga industrité nxjerrése ne Dib&r/Klos nga Ministria e
Industrisé dhe Energjisé.

» Te dhénat pér prodhimin bujqésor/té ardhurat nga Ministria e Bujg&sis& dhe Drejtorité
Rajonale

"E njejta gj& &shi& e vertete per ¢do rajon ku t& dhenat rajonale pérfshijne bashki te cilat jane t& lidhura organikisht -
me njera tjetern sic eshite rasti I bashkisg Klos me Bashking Mat.
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Duke pasur parasysh ¢mimet zotéruese né treg né kohén e raportuar né té njéjtin dokument nga

Ministria ¢ Bujqésisé, pjesa e prodhimit t& Bujgésisé n& vlere pér Rajonin e Matit &shté
maksimalisht 40% e vlerés s& prodhimit total t& rajonit Dib&r.

Né t& dy rastet, Industria Nxjerrése dhe Bujqgésia, ¢éshtja qé diskutohet &sht& parashikimi i vlerés
se prodhimit ne proceset e prodhimit, te cilat si te tilla ndikohen nga kontributi i faktoréve
natyrore ge i b&jné gendrat vendore te specializura edhe ne zona te vogla si Rajoni i Dibrés.

Né rastin e aktiviteteve te tjera qe pérbéhen kryesisht nga shérbime, si rregull i pérgjithshém,
mund t& presim ge njésite ekonomike t& ken& pak a shumé specializim dhe produktivitet t&
barabarté, p&mdryshe ata mund te migrojné brenda ose jashté pér shkak t& kostove mé t& uléta se
né aktivitetet produktive. Nga ana tjetér, prirja e njésive ekonomike pér té€ migruar brenda vendit
lidhet fort dhe né ményre pozitive me shpejtésiné e urbanizimit. Meqenése prirja pér temigruar ne
Burrel dhe Klos éshté e ulét atéheré del se produktiviteti i kétij sektori t& aktivitetit, pérkatésisht
shérbimet, &shté i ngjashém me rajonet fginje.

Pjesmarrja e komunitetit ne hartimin e planit te menaxhimit

Né t& gjitha fshatrat, komisionet jané zgjedhur né ményré demokratike (mé votim t€ hapur). Né
pérzgjedhjen e anétareve té komisionit, &shé patur parasysh q¢ ato té jeng& sa mé pérfaqésuesit né
fshat (pérfagésojne nje lagje/fis) ose kané sipérfaqe t& konsiderueshme pyjore né raport me
banoret e tjere, njohin zonén dhe traditat e fshatit, kufijte etj.

Caktimi i kufijve pér cdo fshat
Né ndarjen e kufijve, komisionet i jang referuar kryesisht banoreve (pérdoruesve) qé kané qéné
‘pronare’ tradicionale t& pyjeve. Né evidentimin e traditave, gjendjen aktuale apo marredhéniet
me pyllin, &shté hartuar njé pyetesor, rezultatet e té cilit né ményre té pérmbledhur jané:

- 95% e te anketuarve mendojné se gjendja e pyllit sot éshté me e kege se mé paré

- 70% jané shprehur té gatshém pér t& marre pjesé né proces

- 55% e banoreve mendojné te pakesojne nr. e dhive né té ardhmen

- 80% mendojne se duhet té rivendosen rreguallat qé kané ekzistuar mé pare pér pyjet

- 65% e kosiderojne pyllin te lidhur ngushte me aktivitetet e tyre jetésore

- 95% i njohin dhe kérkojne 1€ kene kufijte e pyjeve qé kané pérdorur tradicionalisht.

Identifikimi i pérdoruesve te Pyjeve dhe kullotave

Pérveg identifikimit té pérdoruesve, &shté marré dhe mendimi i tyre pér vendosjen e masave
pérmiresuese e prioritetet. N& njé aneks t& vegante jepet lista ¢ pérdoruesve te pyjeve dhe
propozimet e tyre pér pyjet e marra né pérdorim.

)
4:,&-
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HARTA E MASAVE PERMIRESUESE
KOMUNA XIBER

FSHATI QGURI | BARDHE

Shkalia 110,000

fruge hembesors

[ | e tenen !
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Fig. 41: Harta e masave pérmirésuese.

HARTA E GJENDJES EKZISTUESE
KOMUNA XIBER

FSHATI GURI | BARDHE

Shkalla 1 10.000

Shpjegues

Fig. —42: Harta e gjendjes ekzistuese
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4.14 ANALIZA SWOT

Analiza SWOT é&shté njé analizé arsyetimiesh t& kontekstit territorial mbi t€ cilin realizohet njé
program ndérhyrjesh. Q&llimi i analizés &shté pérkufizimi i mundésive té& zhvillimit t&€ njé territori
apo té njé fushe, q& vijn#& nga vlerésimi i pikave & forta dhe nga kufizimi atyre t& dobéta, duke
shfryt8zuar mundésité dhe duke parapriré kércénimeve t& mundshme. Lista e mé&poshtme paraqget
né ményré t& pérmbledhur dhe skematike, konkluzionet e nxjerra nga analiza t& evidentuara sipas
elementéve té analizés SWOT: fuqité, dobé&sité, shanset dhe kércénimet. Né krahun e majté té
tabelés, né kolonén e parg, &shté béré njé klasifikim i ¢éshtjeve sipas disa tematikave q& jané
konsideruar qendrore pér drejtimin e veprimeve té zhvillimit né két& plan. Céshtjet e evidentuara
né kété tabelé t& analizés SWOT i shérbejné lexuesit pér t& paré né ményré té€ pérmbledhur
trajtimin e tyre q& nga Vizioni i Zhvillimit e deri te trajtimet konkrete me projekte.

Pikat e forta
» Natyra dhe vlerat e saj: relieve malor, lumi, lugina, ligenet akullnajore. o Pérshkohet mes pér
mes nga rrjedhja e sipérme e lumit MAT.

» Aférsia me Tiranén. E lidhur me rrugén e Arbrit: mund te jeté aneks i Tiranés Per me tej, Rruga
e Arbrit krygézohet né Klos me Aksin ekzistues Tirané - Peshkopi dhe kthehet ne njé nyje ge lidh
Veriun (Shkodrén , Kukésin , Kosovén) dhe zonén géndrore t& vendit (Tiran& Durrés Elbasan) per
tu kthyer dhe ne nje "nyje" te krygezimit ekonomik

= Burimet natyrore: pyjet o 7 brezat klimatike Brenda bashkis€, mundésia pér rritje te biméve
medicinale.

= Potenciali mineral — Mali | Balgjajt éshté formacion mali minerar.

» Trashégimi historike (& pasur.

*» Njé ndjenjé e forté e komunitetit q¢ €shté e lidhur me historiné dhe mbrojtjen e vlerave té
vendit.

« Tradité ne prodhimet bujgésore: rrush, perimet (domate spec) dhe blegtoring: gjedhin.

« Toké pjellore: Zona e luginés ng lartési te ulet 299 m:toka ¢ luginés &shtg pjellore.

= Treg zonal i prodhimeve bujqésore dhe blegtorale. Kéto mund te vijné nga Bulgiza, Martaneshi,
dhe Burreli.

 Ndértimet: nuk ka pasur presion te madh pér ndérhyrje informale.

* Migracion i ulet vitet e fundit.

o Turizém kulturor dhe historik: Qendrat llire (Xibri, Petralba etj) Monumentet Historike gjenden
pérgjaté rrugés sé& Arbrit.

* Tregu i se dielés: deri ne 10 mije veta né treg.

Pikat e dobéta
» Infrastruktura rrugore shume e dobét

e Pamundésia e bashkisé pér te siguruar fonde pér investime né€ infrastrukture.
« Bashki rurale — qendér bashkie pa gravitet ekonomik.
« Mungese shérbimesh publike bazé: trajtim ujerash te zeza, mbledhje mbeturinash, trajtimi i

e ——
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mbetjeve urbane.

~ nY e ™

Strengthsa: Weaknesses:

Favorable Geographical Pasition Insufficilent Marketing Skilis
Appropriate Climate Insufficient access lo Funding and
Natural Resources Cradit

Water Sources

Il s
Historical and Archeoclogical Arifacts 3“1: parm Iz: ristic Infrastruct
Young and well educated population naeve -

Undeveloped Processing Activities

Well exploited Arable Land Lack of C NN d
ack of Cooperation Schemes an
High Degree of Mechanizaticn Producers Association

ﬁpor‘hmltles: \ / \
Comparative Advantages in Threats:

Agriculture and Services Immigration Flows
Access of regional and international Deadlock on insufficiency of Funding
markets by sea and land borders

Inappropriate and Ineffective Public
Specialized type of activitias and work Policies
force in traditional products

al Costly Territorial and Administrative

Local products with potential for Reforms
generation of brand and trade names

Local and Regional Dispules over
Access to new highways resources and prioritization

New Territorial Reform associated

with cooperation efforts from old
@s / /
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Titulli i Projektit

PROGRAMI | VEPRIMIT PER TRANSPORTIN PUBLIK

Sfondi i projektit

Q&llimi i kétij projekti &sht# pérgatitja e nj¢ studimi paraprak
(Programi pesé-vjegar i veprimit p&r trasportin publk) ka pér
synim pércaktimin dhe vlerésimin e t& gjithave masave &
nevojshme pér pérmisimin gradual t& sh&rbimeve q& ofrohen
nga shoqéria pérkatése; racionalizimi i veprimeve rritja e
performancés dhe efikasitetit ekonomik jané objektivat q&
duhen arritur,

Pérshkrimi [ projektit

Projekti pércakton njé sistem té transportit publik t& shiriré
né 18 gjithe qytetin duke u mbé&shtetur né studimin e zonés.
Ky sistem do te pérfshijé njé linje urbane autobusésh duke
lejuar lévizjen n& qytet me bileta sezonale ose me ore.

Justifikimi i Prajektit

- Rritja e 18vizshmérisé nEp&rmijet transportit publik;
- Pérmisim i kushteve t& trafikut n& gytet;
- Zvogélim i ndoijes.

Objektivi | gjeré Riorganizimi i transportit publik.

Objektivi Specifik Rritja e mobilitetit n& qytetin Klosit népérmjet pérdorimit sa
mé t& madh t& transportit publik.

Veprimet Strategjike - Ulja e bllokimit te trafikut

- Ulja e ndotjes sé ajrit

- Ulja e zhurmés

- Ulja e numrit te aksidenteve
- Ulja e kostove per transportin

Impakti i pritur

Fillimi i njé programi afatmesém pér riorganizmin aktual 1&
transportit publik né Klos .

Rrisget

Mungesa né Bashki e nj& departamenti t& posagém pér
transportin dhe pér studimet mbi trafikut.

Kostaja e vierésuar e ndértimit

E pa-aplikueshme.

Faza e proiekiit Koncept
Vierésimi i prioriteteve Afatmes&m
Pérgatitja e projektit Njé vit.
Zbatimi | projektit Njé vit.
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SEKSIONI -V

TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA PLANIN

5.1 TOKA

Pérdorimi i tokés bujqésore dhe pyjeve

NE qofié se Plani nuk pérshtatet, véllimi i pérdorimit aktual t&€ tokés bujgésore dhe pyjeve do té&
mbetet né nivelin aktual. Infrastruktura pérkatese nuk do & rikonstruktohet apo ndértohet mbi
bazén e njé analize t& nevojave dhe mundésive; prandaj krijimi i késaj infrastrukture mund té
jeté i paplanifikuar, gj€ e cila do t& ket& nj& efekt negativ n€ pérdorimin aktual t& hapésirés, si
dhe né véllimin e pérdorimit aktual tok&s bujqésore dhe pyjeve.

Pérdorimi i burimeve natyrore

Ng qofté se Plani nuk pérshtatet, infrastruktura pérkatése nuk do t& ndértohet apo modemizohet
né ményré té tillg q& dheu i gérmuar dhe mbetjet nga ndértimet t& trajtohen, né ményré qé
shumica e tyre t& ripérdoret né njé kantier ndértimi t& infrastrukturés apo té& riciklohet né
materiale ndértimi. Ndérhyrjet infrastrukturore t& paplanifikuara apo té rastit, pengojné
gjithashtu pérdorimin e sasive t& médha t& materialeve t€ ndértimit té prodhuara nga riciklimi i
kétyre materialeve n& kantieret e tjera t& ndértimit apo nga pérpunimi i llojeve té tjera t&
mbetjeve, t& cilat pérdoren pér t& prodhuar materiale ndértimi té cilésisé s& nj&jté me materialet
e ndértimit q&€ merren direkt nga burimet natyrore.

5.2 AJRI

Né qofi¢ se Plani nuk pérshtatet, infrastruktura pérkaté€se, duke marré parasysh rritjen e
parashikuar t& disa sektoréve specifiké, si transporti (veganérisht ai rrugor) dhe industria, nuk do
t& planifikohet dhe rregullohet né ményré qé t& eliminoj& dyndjet dhe bllokimet né rrugg, t& cilat
pengojné trafikun e qeté dhe me barré mé t& vogél ndaj mjedisit apo t& eliminojé shkarkimet e
pakontrolluara n€ ajér prej impianteve industriale. Pavarésisht nga fakti se kontributi mé i madh
né arritjen ¢ objektivit mjedisor né lidhje me tavanin e emetimeve t& ndotésve nga ndérhyrjet
infrastrukturore pritet t€ vijé nga sektori i transportit, dhe mé konkretisht nga pé&rdorimi 1° 2 -H\
automjeteve me mé shumé efigencé energjetike, trafiku i ¢’organizuar dhe kongjestuar i rr_lﬂi,ﬂa‘o A N
rrugor zhbén t€ gjitha efektet e pérdorimit t& automjeteve té prodhuara né pérputh_]e @ %‘
standardet teknike. Pavarésisht automjeteve t& pérmirésuara teknikisht, bllokimet e traﬁkutﬁé f

o 2%
rrjetin rrugor dhe shpejtésia e udhétimit, do t& sillte si pasojé tejkalimin e maksimumit & ol

Vo
emetimeve té ndotésve, sidomos t& NOx dhe CO.

Pérmirésimi i cilésis& s& ajrit t& ambientit né zonat urbane dhe armritja e standardeve té
pérshkruara né lidhje me cilésing e ajrit t€ ambientit jang objektivat kryesore té cilat bazohen né&

masat pér mbrojtjen ¢ mjedisit né Plan. N& qofté se Plani nuk adaptohet, infrastruktura pérkatése
nuk do té planifikohet dhe rregullohet dhe né kété ményré nuk do té mundéschet ulja e nivelit t&
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emetimit t& ndotésve q& kontribuojné né shfagjen e grimcave PM10 dhe PM2,5. Késhtu g& nuk
do t& realizohet objektivi i pércaktuar mjedisor né lidhje me cilé&siné e ajrit deri n& vitin 2020.

5.3 FAKTORET KLIMATIKE

5.3.1 Pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike

Né qofté se Plani nuk pérshtatet, zbatimi i masave pér t€ reduktuar ndjeshmériné e
infrastrukturés ndaj ndryshimeve klimatike nuk do té trajtohet né ményré sistematike gjaté
planifikimit dhe rregullimit. Theksi kryesor &shté vendosur né reduktimin e ndjeshmérisé ndaj
pérmbytjeve, borés dhe ngricave. Cdo ndértim i ri apo rikonstruksion i infrastrukturés duhet t&
analizohet n& lidhje me ndjeshmé&ring e tij ndaj fenomeneve ekstreme t€ motit, ndérsa kostot
financiare t& démtimit t€ mundshém t& infrastrukturés duhet t& vlerésohen paraprakisht.

Bazuar né analizén e ndjeshmérisé sé infrastrukturés ndaj fenomeneve ekstreme t& motit, duhet
t& planifikohen masa té qéndrueshme pér t& reduktuar efektet negative t& ndryshimeve klimatike
né infrastrukturé né nivele ekonomikisht dhe shogérisht té pranueshme. Né mungesé 1€
politikave, investimeve né infrastruktura mbrojtése dhe té manaxhimit t¢ fragmentuar t&
burimeve natyrore né pellgjet ujémbledhése, do té kené efekte negative si:

. Humbje né tokén bujgésore dhe né disa territore t& banuara afér fushave;
L Rritje e presionit ndaj gendrave urbane pér strehim, punésim dhe infrastruktura;
. Tendenca pér t& 1&vizur m& né thellési t& hinterland-it malor, por kushtet e véshtira

gjeografike dhe klimatike, si dhe mungesa e masave institucionale ndaj efekteve té
ndryshimit klimatik, do t& frenojn& déshirén qé kéto zhvendosje t€ ndodhin né masé

dhe t& organizuara.

Si rezultat, zhvendosjet sporadike do t& fragmentojn& mé tej territorin duke rrezikuar burimet mé
té vlershme qé do t& pakésohen gjithnjé e mé shumé. Njerézit do € zgjedhin 1€ vendosen n&
zonat mé lehtésisht té arritshme dhe me burime mé lehtésisht t& vjelshme.

5.3.2 Masat zbutese ndaj ndryshimeve klimatike
N& qofi¢ se Plani nuk pérshtatet, infrastruktura pérkatése, duke marré parasysh rritjen e
parashikuar t& disa sektoréve specifikg, si transporti (veganérisht ai rrugor) dhe industria, nuk do
t¢ planifikohet dhe regullohet n& ményré qé t& eliminojé dyndjet dhe bllokimet né rrugg, té cilat
pengojné trafikun e qeté dhe me barré mé t€ vogél ndaj mjedisit apo t& eliminojé shkarkimet e
pakontrolluara né ajér prej impianteve industriale. Zbatimi i masave pér zbutjen e ndryshimeve
klimatike duke ulur emetimet e gazit serré né sektorét g¢ mbulon Vendimi Nr 406/2009/KE do
té jeté dukshém né rrezik. Edhe né rastin e emisioneve té gazrave me efekt seré, kontributi mé i
3y exmadh né arritien e objektivit mjedisor né lidhje me tavanin e emetimeve t&€ ndotésve nga
% 1 gérhyrjet infrastrukturore pritet t& vijé nga sektori i transportit, dhe mé& konkretisht nga
B ; pérdorimi i automjeteve me mé shumé eficencé energjetike.
o,'; 5‘,'3,3"0* b'" Megjithaté, trafiku i ¢’organizuar dhe i kongjestuar i rrjetit rrugor zhbén ¢ gjitha efektet e
pérdorimit té automjeteve t€ prodhuara n& pérputhje me standardet teknike. Pavarésisht

e —
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automjeteve té p&rmirésuara teknikisht, bllokimet e trafikut n& rrjetin rrugor dhe shpejtésia e

udhétimit e reduktuar gjithnjé e mé shumé né qendrat urbane, do t& sillte si pasoj# tejkalimin e
maksimumit t& emetimeve t& gazrave me efekt serré t& pércaktuara deri mé vitin 2020,

5.4 UJI

Né qofté se Plani nuk pérshtatet, infrastruktura dhe politika pérkatése nuk do t& planifikohet dhe
rregullohet né ményré gjithépérfshirése. Infrastruktura nuk do t& rikonstruktohet apo ndértohet
mbi bazén e njé analize t& nevojave dhe mundésive. Prandaj, ndértimi i infrastrukturés sé& re
mund t&€ mos marré né konsideraté karakteristikat ekzistuese natyrore (sipérfaget mbrojtése,
pérshkueshmeéring e tokés dhe ndikimin né cilésiné e ujérave néntokésore, etj).

Rreziku i aksidenteve q& pérfshijné rrjedhje t€ cilat ndikojn& né& statusin kimik t& ujérave
sipérfaqgésoré dhe néntokésoré &shté dukshém mé i madh né sektorin e transportit. Plani
parashikon edhe rivitalizimin e transportit hekurudhor. N& qoft¢ se Plani nuk adaptohet,
transporti i mallrave mé i shpesht& né infrastrukturén rrugore, do t& rrisé mundésing e ndotjes
pér shkak t& aksidenteve q€ pérfshijné rrjedhje t& substancave t& rrezikshme.

5.5 BIODIVERSITETI

Me adaptimin e Planit, infrastruktura pérkatése do té planifikohet dhe rregullohet né ményré
gjithépérfshirése. Infrastruktura do té rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize t&
nevojave dhe mundésive. P&r shkaqet e sipérpérmendura, infrastruktura do t& planifikohet, q& do
té thot€ gjithashtu mé pak nevojé per t& kryer ndérhyrje té reja infrastrukturore. Si rezultat,
hapésira nuk do té€ fragmentohet né mé&nyré t& panevojshme dhe nuk do & preken rrugét
migratore té kafshéve t& egra. Masat e aktiviteteve t& Planit duhet t& pérfshijé krijimin e
kalimeve té& pérshtatshme pér kafshét e egra nése fragmentet ekzistuese provojné se jané té
papérshtatshme apo t€ pakalueshme (vendkalimet jan& penguar nga gardhet ose vdekshméria e
kafsh&ve né& rrugé éshté rritur).

Nése masat e Planit nuk zbatohen, vdekshméria e kafshéve n& rrugé dhe lidhjet midis
popullatave mund té pérkeqésohen, gj€ e cila mund t& ndikoj& né& biodiversitetin e zonave
pérkatése. Masat e parashikuara pérfshijné masa pér t& reduktuar nivelin e zhurmés né mjedisin
natyror, t& cilat do t& keng njé& ndikim lokal pozitiv t& pérhershém te kafshét e egra. Nése masat
nuk zbatohen, zhurma n& mjedisin natyror do t& rritet pér shkak t& ndérhyrjeve infrastrukturore
té pakontrolluara dhe té paplanifikuara.

5.6 MBETJET

Sektori i grumbullimit/trajtimit/riciklimit t& mbetjeve &shté njé ndér sektorét mé problematiké

né Shqipéri, pér veté natyrén e tij ndérlidhése me njé séré sektorésh té tjeré (ajri, toka, uji :
shéndeti et)). Aktualisht ky sektor ka nj& sér& problematikash, t& cilat kané gjetur reflektim ﬁm )
adresim né Plan. Kéto problematika p&rfshijné: praniné e zonave té ndotura t& njohura si ﬁtﬁ’ =4

Spote qé akoma nuk jané sistemuar; vend depozitime t& hapura (té ligjshme dhe té pallg]shglpj \x_} R
kapacitet i pamjaftueshém i landfilleve ekzistues apo mungesa e tyre aty ku duhet; menath'k Born %
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mbetjeve &shi& akoma né nivele t& uléta; mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetjet spitalore

dhe mbetjet e kafshéve nuk trajtohen sipas kérkesave ligjore; mungesa e landfilleve pér mbetjet
e rrezikshme; ndarja né& burimin e mbetjeve/riciklimi akoma nuk praktikohet né Shqipéri; kuadri
ligjor, megjithése i pérgjigjet kérkesave t& BE-sé, nuk mund t& ndryshojé realitetin pér shkak t&
munges8s né investime; etj.Nése Plani nuk adoptohet kjo situaté jo vetém q& do t€ vijojé t&
mbetet problematike, por do t& pérkegésohet mé tej pér shkak t& zhvillimeve t& pakontrolluara
né t& gjithé sektorét pérfshiré edhe planifikimin hapé&sinor/urban.

5.7 ZHURMA

Skenari ‘mos bgj asgj&’ nuk pérfshin asnjé ndérhyrje infrastrukturore, me pérjashtim t& ruajtjes
s& gjendjes ekzistuese. Nése aktivitetet e parashikuara né Plan nuk zbatohen apo pérfshihen né&
programet e detajuara t& masave pér zvogélimin e ndotjes nga zhurma, niveli i zhurmés do té
rritet, vecanérisht mé shum@& pér shkak t& zhvillimeve te pakontrolluara infrastrukturore.
Prandaj, objektivi i arritjes sé standardit t&¢ BE-s& mbi zhurmén (LAeq/ditén né 55dB (A) dhe
LAeg/natén né 45 dB (A) nuk do té realizohet. Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore té
parashikuvara ne Plan do té sigurojné kohezion, efikasitet dhe qéndrueshméri, dhe rritjen e
pérfitimeve pér pérdoruesit e k&saj infrastrukture. Nése masat e politikave t&¢ Planit nuk
zbatchen, ekspozimi i banoréve ndaj zhurmés do té rritet.

Né& pérputhije me legjislacionin shqiptar dhe direktivat e BE-sé, menaxherét e burimeve
individuale t& zhurmés duhet t& rehabilitojné zonat me ndotje akustike t& tepért. Megjithaté,
pérmirésimet e efektshme t& mjedisit mund t& kryhen vetém népérmjet masave t€ kombinuara,
logjistike dhe organizative.

5.8 POPULLSIA DHE ASETET MATERIALE

Pavarésisht nga disa investime t& fundit né rrjetin e rrugéve lokale dhe rajonale, cilésia e
infrastrukturgs sé& transportit n& Shqipéri mbetet e uldt dhe ka dallime t€ konsiderueshme
rajonale n& aspektin e gasjes ndaj tregjeve dhe shérbimeve themelore. Cilésia e ofrimit t&
shérbimeve né zonat rurale &shté ende e ulét dhe pjesa mé pak e pasur ¢ popullatés ka qasje t&
kufizuar né shérbimet sociale, veganérisht shéndetési dhe arsim.

Kufizimet e transportit publik dhe kostot e larta ndikojné n& 1&vizshméring e njerézve dhe qasjen
ndaj mundésive (dmth t&€ punésimit) jashté fshatrave. Menaxhimi i vazhduar i aseteve,
mirémbajtja ruting e rrugéve, dhe qasja mé e besueshme né transportin publik mund té zvogélojé
shpenzimet dhe t& sjellé pérfitime t& réndésishme njésoj si pér familjet, fermerét dhe firmat.

té dekadés sé& fundit), siguria rrugore né Shqipéri &shté njé problem i madh social dhe i

ﬁgc pse shkalla e aksidenteve fatale &shté né rénie (kjo shkallé &shté pothuajse pérgjysmuar

& & shéndetit publik.

Qeveria &shté fokusuar né zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve té sigurisé rrugore, né vend qé t’i

‘oveoojapgé vémendje auditimeve t& sigurisé dhe pérmirésimit t&€ pikave té erréta, inkorporimit (€

standardeve t& sigurisé né projektimin dhe ndértimin e infrastrukturés, si dhe rritjes sé
ndérgjegjésimit t& publikut. N& qofié se Plani nuk do t& adaptohet dhe masat nuk do té& zbatohen,
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aksesueshméria do t&€ mbetet njé shqetésim i réndésishém, dhe céshtjet e sigurisé do té
vazhdojné té jen& njé problem serioz. Si pasojé nuk priten efekte pozitive né ményrén dhe

kushtet ¢ jetesés né gendrat e banuara.

5.9 TRASHEGIMIA KULTURORE

N& gofté se Plani nuk adaptohet dhe nuk zbatohen aktivitetet infrastrukturore, integriteti dhe
karakteristikat e zonave dhe njésive t& trash&gimisé kulturore, sidomos té peizazheve kulturore,
peisazheve historike, zonave t& trashégimis€ urbane dhe zonave té tyre té ndikimit, dhe vendeve
arkeologjike, do t& ruhen né& njé masé mé té€ madhe. Nga ana tjetér, zhvillimi i infrastrukturés
dhe politikave pérkatése nuk do té planifikohet dhe rregullullohet né ményré gjithépérfshirése,
dhe infrastruktura nuk do té rikonstruktohet apo ndé&rtohet mbi bazén e njé analize té nevojave
dhe mundésive. Prandaj zhvillimet e paplanifikuara do t& ken& njé efekt negativ né trashégiming
kulturore.

5.10 PEISAZHI

Né qofié¢ se Plani nuk pérshtatet, dhe aktivitetet infrastrukturore nuk zbatohen, integriteti dhe
tiparet e peisazheve t€ jashtézakonshém dhe zonave te peizazhit me karakteristika t€ dallueshme
né nivel kombétar, do t& ruhen. Imazhi i peisazheve me cilési t& larta i zonave t€ ruajtura miré
dhe me elementé té réndésishém kulturor, do t&€ ruhet. Nga ana tjetér, zhvillimi i infrastrukturés
dhe politikave pérkatése nuk do té planifikchet dhe rregullullohet né ményré gjithépérfshirése,
dhe infrastruktura nuk do t€ rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize t€ nevojave
dhe mundésive. Prandaj zhvillimet e paplanifikuara do t€ ndikojné né€ ményré té
konsiderueshme né degradimin e peiSazhit.
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SEKSIONI - VI

BAZA PER PERGATITJEN E VLERESIMIT MJEDISOR

6.1 PERCAKTIMI IOBJEKTIVAVE MJEDISORE

Bazuar né analizén e detyrimeve té specifikuara né konventat e ratifikuara dhe né direktivat
respektive t& BE-s&, si dhe né dokumentat strategjike t& Shqipérisé, situatés ekzistuese t& mjedisit
dhe t& ndikimeve potenciale mjedisore g&é mund t& shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara né
Plan, Raporti i VSM-sé& pércakton sektorét mé té réndésishém mjedisor dhe objektivat mjedisore

si mé& poshté:

Toka

Objektiva Mjedisore 1 (OM 1): Garantimi i menaxhimit dhe pérdorimit t& qéndrueshém té& tokes
dhe mbrojtja e saj.

Objektiva Mjedisore 2 (OM 2): Parandalimi i shfrytézimit t& burimeve natyrore, duke rritur
nivelin e p&rdorimit t&€ materialeve t& riciklueshme nga mbetjet q& gjenerohen gjaté
ndértimit/rehabilitimit t& infrastrukturés.

Ajri

Objektiva Mjedisore 3 (OM 3); Garantimi i arritjes s& objektivave afatgjata pér sasité vjetore &
shkarkimeve t& ndotésve, pér t& arritur pérputhshméringé me kufijté maksimalg t& lejueshém nga
BE pér shkarkimet e ndotésve atmosferike.

Faktorét klimatiké
Objektiva Mjedisore 4 (OM 4): Adoptimi i infrastrukturgs né pergjigje t& ndryshimeve klimatike
dhe reduktimi i sasive vjetore t& emetimeve t& gazeve seré né nivelet e pércaktuara né¢ SKZHI 1L

Uji
Objektiva Mjedisore 5 (OM 5): Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntokésore dhe

sipérfaqésore, ujérat e njelmét, ujérat bregliqenore dhe burimet e ujit t& pijsh&m.

Mjedisi natyror
Objektiva Mjedisore 6 (OM 6): Garantimi i kohezionit & popullatave dhe mbrojtjes sé

5 Biodiversitetit.
mbjeknva Mjedisore 7 (OM 7): Ruajtja e zonave q¢ kané njé& status t& vegant& mbrojtjeje, prej

o

)

&

sﬁlvnetcve me ndikime té konsiderueshme.

o @Mbetjet

Objektiva Mjedisore 8 (OM 8): Kompletimi térésor i infrastrukturés sé landfilieve ¢ incineratoréve
dhe njékohésisht reduktim i sasisé s¢ depozitimit t& mbetjeve né landfill népérmjet progeseve t&
reduktimit dhe rritjes sé riciklimit e ripérdorimit.
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Zhurma
Objektiva Mjedisore 9 (OM 9): Reduktimi i ndotjes s& zhurmés/akustike dhe pérafrimi me nivelet
e rekomanduara nga BE dhe OBSH.

Populisia dhe asetet materiale
Objektiva Mjedisore 10 (OM 10): Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jetes&s dhe
lévizshmérisé sé géndrueshme.

Trashégimia Kulturore
Objektiva Mjedisorel 1(OM11):Ruajtja e shtrirjes,pérmbajtjes dhe vegorive t&€ zonave dhe
strukturave té& trashegimise kulturore.

Peisazhi

Objektiva Mjedisore 12 (OM 12):Garantimi i ruajtjes s& peisazheve t€ veganta dhe zonave
peisazhistike me vegori dalluese n& nivel kombétar dhe krijimi i nj& imazhi peisazhi me cilési té
larté.

Shpjegimi i percaktimit t& objektivave mjedisore jepet né seksionet né& vijim.

6.1.1 Detyrimet e specifikuara n& konventat e ratifikuara dhe n& direktivat respektive té
BE-si, si dhe né dokumentat strategjike té Shqipérisé

Pér t& pércaktuar objektivat e réndésishme specifike, jané pérdorur detyrimet e specifikuara né
konventat e ratifikuara dhe ng& direktivat respektive t& BE-s&, si dhe né dokumentat strategjike t&
Shqipérisé. Lidhja mes sektoréve té mjedisit dhe objektivave mjedisore si dhe dokumentat
pérkatése t& planeve, programeve apo politikave mjedisore &shté paraqitur né tabelén e

méposhtme:
Tab. - 9 Konventat e ratifikuara dhe Direkitivat respektive té BE-sé dhe 1€ shtetit Shqiptar [Swd
Dokumenti i Qéllimi dhe objektiva Lidhja me i Lidhja —J
] | me OM
Dokumenti Duhen marré né konsideraté pozitat mbi té cilat &shié | Toka OM1

bazuar hartimi 1 Direktivés q8 pEreakton kuadrin pér
mbrojtje Té tok&s dhe amendon Direktivén 2004/35/EC.
Straegjia merr né konsideratd njé ser® funksionesh, Si
diversitetin dhe kompleksitetin e tokés, si dhe njé séré

procesesh shkatérrimi, 18 cilave ajo (1oka) |

iu nénshtrohet.

Objektivi strategjik &shigé mbrojtja dhe shirytézimi i

géndruesh#m i tokés, bazuar né parimet e méposhtme

udh&zuese:

e parandalimi 1 degradimit t1& métejshém dhe ruajtja e
funksioneve 1€ tok#s, kur toka pérdoret dhe kur
funksionet e tok& shfrytézohen, si dhe kur toka

_—
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shérben si mjedis pritds pér efekte t& aktivitetit té
njeriut apo fenomeneve mjedisore;
e Rikthimi i tokés s& pérkeqésuar né njé nivel
pérdorimi 18 gendrueshém, duke pasur parasysh kostot

e restaurimit t¢ tokés,

Strategjin tematike pér | Qéllimi thelbisor i 1€ gjitha rregulloreve mbi mbetjet | Toka OoM2
Mbrojtjen ¢ Tokés — | éshié mbrojija ¢ shéndetit 1¢ njerézve dhe e mjedisit nga | Mbetjet OMS
COM (2006) efektet e démshme g shkakiohen nga grumbullimi,
231.  Referenca  né | transportimi. pérpunimi, depozitimi - dhe  trajtimi |
Shqipéri gjendet né | mbetjeve. Dircktiva 2008/98/KE (Direktiva Kuadér mbi
Ligjin nr. 10431 daté | Mbetjet) parashikon njé gasje & re mbi administrimin e
9,6.2011 mbetjeve bazuar né parandalimin ¢ ndikimeve negative

¢ gjenerimit & mbetjeve dhe administrimit mby
“Pér  Mbrojtjen e | shéndetin e njeriut dhe mjedisin, si dhe duke synuar
Mjedisit™ (neni 18} kufizimin ¢ prodhimit 1& mbetjeve, si dhe nxitjen e

pérdorimit 1¢ mbetjeve si burim nga riciklimi  dhe

rikuperimi. Mbetja éshié njé burim i 1éndés sé paré€ (dhe

jo dicka qé duhet shpérbéré sa mé lirg qé & jeté e

mundur), késhin ¢ duhet & merren masa pér (8

ripérdorur mbetjet sa mé shumé t& jeté ¢ mundur.

Pérsa i pérket riciklimit, paraqet njé objektive mjedisore

qé éshté *55% e masts 1otale & mbetjeve (€ ripérdoret

apo riciklohet. deri né 2020°.
Dircktiva  2008/98/EC | Direktiva2008/50/EC pércakion masal qé synojné si | Ajri OM3
pér mbetjet. vijon:

1, Pérkufizimin dhe pércaktimin e objektivave pér cilési
Dircktiva  2006/12/EC | & ajrit t¢ ambientit hartuar né ményré té tllg qé
pér mbetjet | shmangin, parandalojng apo reduktojngé efektet e
Transpozuar ne | démshme né shéndetin e njerézve dhe n¢ mjedisin né
legjislacionin shqiptar si | 1érési.
VKM ar. 175, daté | 2. Pér llogaritjen e cilgsisé sé ajrit 1€ ambientit né Vendet
19.1.2011 “Pér | Anétare me bazé metoda dhe kritere t& pérbashkéta.
miratimin ¢ strategjisé | 3. Sigurimin e informacionit mbi cilésing e ajrit @
kombétare té | ambientit né ményrg qé ¢ ndihmojé lufién kundér
menaxhimit t¢ mbetjeve | ndotjes dhe shqetésimit t& ajrit dhe t& monitorojé prinet
2010-2025 dhe & planit | dhe pérmirésimet qé vijné si rezultat i masave komb&tare
kombétar t& | dhe 12 Komunitetit.
menaxhimit té mbetjeve | 4. Garantimin se informacioni i tillé mbi cilésing e ajrit
2010-2025" t& ambientit do t’i béhet i disponueshém publikut.

5. Mirémbaijtjen e cilésisg sé ajrit atje ku éshté ¢ miré

dhe pérmirésimin e saj n# raste t€ tjera.

6. Nxigjen e rritjes sé bashk&punimit midis Vendeve

Anétare pér reduktimin e ndotjes s¢ ajrit. Objektiva té

Direktivits 2004/107/CE
Dircktiva 2008/50/EC | Objcktiva e pérgjithshme ¢ Strategjisé s¢ BE pir | Fakiort OM4
mbi cilésiné ¢ ajrit dhe | adaptimin éshté (& kontribuojé né njé Evropé mé elastike | klimatiké

pér ajiéir mé té pastér

ndaj klimés. Kjo do t& thoté rritjen ¢ punés pérgatitore
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pér Evropén.

Direktiva

2004/107/CE lidhur
me arsenikun,
kadmiumin,

mérkurin, nikelin dbhe
hirdokarburet
aromitike policiklike né
ajrin ¢ mjedisit.
Shqip€ria i ka
pérafruar plotésisht
kiéto direktiva pérmes:

- Ligjit ar. 162/2014,
daté

12.04.2014 "Pér
mbrojtjen ¢ cilésisé s@é
ajrit 1€ mjedisit " dhe
VKM nr. 594, daté
10.09.2014 " Pér
miratimin ¢ Strategjisé
Kombétare té Cilésisé s¢
Ajrit "

dhe t& kapacitetit pér t'ju pérgjigjur ndikimeve nga
ndryshimet lokal,
kombdtar, duke zhvilluar njé pérafrim logjik dhe duke

klimatike né nivel rajonal  dhe
pérmirésuar koordinimin.

Shgipéria  ka
Protokollin ¢ Montrealit, né Tetlor 1999, si dhe éshié
anétare ¢ Konventés Kuadért ¢ Kombeve t¢ Bashkuara
mbi  Ndryshimet Klimatike (UNFCC), q& nga Janari
1995. Shqipéria  ka
Kombétare né 2002 dhe 2009, si dhe ka finalizuar me

ratifikuar  Konventén e Vijenés dhe

pérgatitur dy Komunikime
sukses veté vlerésimin pér pérgatitjen ¢ Komunikimit té
Treté Kombétar ¢ UNFCCC. Né vitin 2016 éshié
parashikuar 1€ pérfundoje  hartimi i
Kombétare dhe Planit Kombétar ¢ Veprimit pér

Ndryshimet Klimatike, me kohé shirirje 2016-2030,

Strategjisé

Strategjin e BE pér
adaptimin ndaj
ndryshimeve klimatike

(COM (2013)

Vendimi 406/2009/EC pércakton kontributin minimal t&
vendeve anétare pér 1€ arritur detyrimin pér zvogélimin e
emelimit t& gazeve ‘seré’ pér periudhién nga 2013 deri ng&
2020 pér emetimet e gazeve ‘ser&'q€ mbulohen nga Ky
vendim si dhe rregullat p&r arritjen e kétyre kontributeve
dhe vler#simin e tyre. Angazhimi pé&r reduktimin e
emetimeve t& gazeve ‘seré’ i referohet:
e emetimeve nga pérdorimi i IEndéve djegése né
shtépi dhe né sektorin e sh&rbimeve
e emetimeve nga pérdorimi i I@nd&ve djegése né
sektorin e transportit
» emetimeve nga pErdorimi i l&nd&ve djegése n#
ndérmarje t& vogla dhe t& mesme
e emetimet nga progeset industriale
e pérdorimi 1 tretésve dhe produkteve t& yeré
e emetimet nga bujgésia
e emetimet nga administrimi i mbetjeve.

Shqip€ria akoma nuk e ka transpozuar k&€ vendim
&shté parashikuar t¢ b&het né vitin 2018. Pra bie brenda
afateve kohore € realizimit 1& Planit, késhtu gé
dipsozitat e k&tij vendimi

Faktorét
klimatiké

OM4

A, -.aLt¥ e
Pl

46/2009/EC
pér piérpjekjet e
Shteteve

Vendimi

Anétare té

Direktiva pércakton masat pér arritien ¢ objektivit
strategjik 1¢ statusit t& miré ekologjik pér ujérat nd vitin
2015.

Uii

OM35
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zvogitlojné cmetimet ¢
qé ti
plotésojné detyrimet ¢

pgazeve  seré

Komunitetit pér

zvogiélimin e gazeve

seré deri mié

2020

Direktiva  2000/60/EC | Direktiva pércakton kuadrin brenda s& cilit vendet

(Direktiva Kuadér e | anétare duhet 1€ marrin masal e nevojshme ‘pér t€ arritur | Uji

Ujit) (transpozuar n@ | apo mbajtur njé gjendje t& miré mjedisore n& mjedisin

legjislacionin  shqiptar | ujor deri n& vitin 2020. N& pérputhje me ké& Direktivé

pérmes YKM nr. 246, | jané hartuar dhe zbatuar strategjit€ ligenore, me géllim

daté  30.04.2014 “Pér | qét&:

pércaktimin e normave | - mbrojné mjedisin ujor, parandalojng degradimin e tij,

té cildsist s& mjedisit | apo. nése &shié e mundur, rivendosin ekosistemet

pér ujérat | ligenore nt zonat ¢ prekuara nga efektet e démshme;

sipérfaqésore™) - parandalojné dhe pak#sajné ndérhyrjet né mjedisin ujor
me qéllim eliminimin gradual t& ndotjes dhe késhtu
garantojné se nuk ka pasoja té& médha pér biodiversitetin
yjor, ckosistemet ligenore dhe shéndetin e njeriut dhe se
kéto nuk jané t# kércenuara.

Dircktiva 2008/56/EC | Kjo Direktivé pércakton standaret ¢ cilésisé mjedisore | Uji

qi vendos kuadrin | pér substancat prioritare  dhe ndowésit ¢ tjeré, si¢

pér veprimin ¢ | pércaktohel né Dircktivén 2000/60/EC me objekiive

komunitetit né fushién ¢ | arritie né njé gjendje & miré kimike € ujérave

politikés mjedisore té | sipérfagésore dhe né pérputhje me parashikimet dhe

ligenit {Direktiva | objektivat ¢ Dircktivés 2000/60/EC mbi parandalimin ¢

Kuadér ¢ Strategjisé | emetimit t& substancave né ujé, duke ndaré ujérat ¢ zeza.

Ligenore).  Shqipiéria | VKM-ja g€ transpozon Direktivén 2008/105/EC né

planifiken ta adeptojé | legjislacionin shqiptar pércakton normativa 1€ detajuara

plotésishe kété strategji | dhe gjithé pérfshirése pér vlerésimin e gjendjes kimike &

gjaté  tremujorit & | ujérave sipériaqésore.

fundit (& vitit 2016

pirmes njé  VKM-je

specifike “Pér

pérmbajtjen, zhvillimin

dhe zbatimin c

Strategjisé Mjedisore™,

Direktiva 2008/105/EC | Direktiva pércaklon masat pér té: Uji

pér standartet ¢ cilisisé
mjedisore né fushén e
Wolitikuve

 (transpozuar

ujore

né
 legjislacionin  shqiptar
Fpérmes VKM nr. 246,
daté  30.04.2014 “Pér
pércaktimin ¢ normave

té cilésist s¢ mjedisit pér

a) monitoruar dhe klasifikuar sipas cilési sé ujin pér larje
b) menaxhuar cilésing e ujit pér larje dhe
) informuar publikun mbi cilésine e ujit pér larje.

Qellimi {objektiva) i késaj Dircktive éshté ‘1€ ruajé,
mbrojé dhe p8rmirésojé cilésiné ¢ mjedisit dhe 1€ mbrojé

shéndetin_ ¢ njerézve, duke

2000/60/EC",

plotésuar

Direktivén
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ujérat sipérfaqésore™)

Dircktiva 2006/7/EC pér | Direktiva e Késhillit 98/83/EC rregullon cilésiné ¢ ujit | Uji OM3

Menaxhimin ¢ Cilésisé | 9¢ pérdoret pér konsum nga njerézit. Uji éshié i

s¢ Ujit pér Larje | shéndetshém dhe i pastér nése ai nuk pérmban

(transpozuar ne | mikroorganizma, parazité dhe ¢do substancé tjetér. té

legjislacionin shqiptar cilal né sasi apo pérgéndrime € caktuara pérbéjné njé

Pérmes VKM nr. 246, rrezik potencial pér shéndetin ¢ njerézve,

daté  30,04.2014 “Pér| Objektiva e késaj direktive éshié t&¢ mbrojé shéndetin e

péreaktimin e normave| njerézve prej ¢do efekti negativ apo ndotjeje 1€ ujit g&

té cilésisé s mjedisit p&r| pérdoret pér konsum nga njerézit, duke garantuar g€ uji

ujérat siprfaqésore”™) 1€ jeté i pastér dhe i shéndetshém.

Direktiva 2006/1183/EC | Direktiva 2006/118/EC pé  mbrojtien e ujérave | Uji OM 3

pér mbrojtjen e ujérave | néntokésore nga ndotja dhe pérkeqésimi percakton masa

nintokésore nga ndotja | specifike pér té parandaluar dhe kontrolluar ndotjen e

dhe pérkeqfsimi | ujérave néntokésore né pérputhje me Direktivén

{trunspozuar ne | 2000/60/EC. K&to masa kryesisht périshijné:

legjislacionin shgiptar | -kritere pér vlerésimin e statusit kimik t& ujit néntokésor,

permes VKM nr. 246, | dhe

daté 30.04.2014 *“Pér | -kritere pér identifikimin dhe kthimin mbrapsht 1&

pércaktimin e normave | tendencave t& konsiderueshme dhe 1€ q&ndrueshme 1&

t¢ cilésis® s& mijedisit | rTitjes, dhe pér pércakiimin e piké&nisjeve pér tendencat e

pér ujérat | kundérta.

siptriaqésore”)

Direktiva  2007/60/EC | Direktiva ka péreaktuar negociatat ndérkufitare lidhur | Uji OM 3

pér  vlerésimin  dhe | me menaxhimin e rrezigeve nga pérmbyyet,  dhe

menaxhimin e rrezigeve | pérfshin - angazhime 1€ réndésishme pér & fritur

nga pérmbytjet | transparencén dhe integrimin e qytelaréve.

{Direktiva ¢ | Objektiva e direktivés sé menaxhimit t& rreziqeve nga

IFérmbytjeve). pérmbytjer &shté 1& reduktoje rreziget dhe pasojat

Shqipéria e ka | negative t& permbyyeve né BE.

pérafruar pjesérisht

kéité direktivé permes: Pérsa i pérket Shqipénsé, n¢ fund 1€ 2015, dhe gjaé

- Ligji nr. 9860, daté | tremujorit 1& paré t& 2016, &ht¢ parashikuar miratimi i

21.01.2008 g amendon | dy VKM-ve:

Ligjin nr. 8518,

dn1830.7.1999 wpar | VKM “Pér kushtet dhe kriteret e nevojshme pér krijimin,

Ujitjen dhe Kullimin®- | mbajyen. menaxhimin dhe pérditésimin ¢ Kadastrés

VKM nr. 835, daté | Kombétare i Burimeve Ujore™

3.12.2004 *“Pér Planin

Kombétar t¢ | VKM “Pér pérmbajtjen, zhvillimin dhe zbatimin e ,fofppe
Emergjencave  Civile™ Strategjisé Kombétare pér Ujérat, planet ¢ menaxhimit 18 i?;:pg"“.‘m’\
VKM nr. 267 daté | baseneve t& lumenjve dhe planet e menaxhimit 1& rrezikut '%‘a"hf
07.05.2014 “per | nga pérmbytjet” B 2
miratimin ¢ listés sé J?’J“*‘" “:;')
substancave prioritare 5y
né mjediset ujore

Direktiva 2009/147/EC | Direktiva ofron njé kornizé t& ploté pér mbrojtien, | Mjedisi natyror | OM 6

pér mbrojtjen ¢ zogjve

menaxhimin dhe kontrollin e t& gjith€ zogjve 1& egér q#
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té egdr. Shqipéria e ka
pérafruar pies@risht
k&té direktivé, pErmes
ligjeve: - Ligji nr. 9587,

ndryshuar - Ligji nr.
10006, daté 23.10.2008;
“Piér mbrojtjen e faunés
sé egir® - Ligji o
10253, daté 11.3.2010
“Pér Gjuetind”

daté 20.7.2006 “Pér
mbrojtjen €
biodiversitetit™ i

ndodhen n¢ BE. Direktiva udhézon shietet anétare té
marrin masa pér t& mbajtur popullacionin e t€ gjitha
liojeve & zogjve t& egér q¢ ndodhen né shtetin ¢ BE-
sé&. Masa té tilla mund t& pérfshijné mirémbajtjen dhe/ose
ri-krijimin ¢ vendbanimeve né ményré qé t& mbajné kéto
popuilata t& zogjve.

Pér té gjitha speciet e zogjve qe referohen né Shtojeén
i té Direktivés si dhe pér t& gjitha speciet e rregullta
migratore, q& kang nevojé pér mbrojije, vendet anétare
duhet t& krijojn& Zonat e Veganta t&é Mbrojtjes (ZVM),
apo (& quajtura zonat Natura 2000. Né kéto ZVM duhet
garantuar q& popullatat e specieve gjenden né njé situaié
1& favorshme, SKZHI 11 p&rcakton si objektivé strategjike
“Ngritien e rmjetit ekologjik "Natura 2000". Gjat¥
periudhés 2015 — 2016 &sht¢ parashikuar amendimi i
ligjit “Pér gjueting”, gj¢ q¢ do & sigurojé pérafrimin €
ploté & késaj Direktive né legjislacionin shqiptar.

Dircktiva e Késhillit
92/43/EEC pér ruajtjen
¢ habitateve natyrore
dhe té floriés ¢ faunés sé
ka
piesérisht

egér. Shqipéria e
pérafruar
kété  dircktivé pérmes
ligjeve:- Ligji nr. 9587,
daté  20.7.2006

mbrejtjen ¢

“Pér
biodiversitetit™;  Ligji
“Pér Zonat e
Mbrojtura™, nr.8906,
dati 6.6.2002, té
amenduar;  Ligji  nr.
10006, daté 23.10.2008
“Pér mbrojtjen e faunés
st epér™”; and- VKM
nr. 866, date 10.12.2014
“Permiratimin ¢ listés
s¢ habitateve natyrore,
florés, faunés dhe zogjve

me interes pér KE

Direktiva ¢ habitateve kirkon g& Shietet Anélare duhet
¢ marrin masat ¢ duhwra pér (& ménjanvar né zonat ¢
veganta é ruajtjes shkatérrimin ¢ habitateve natyrore dhe
1¢ habitateve t& specieve si dhe shgetésimin ¢ specieve
pir t& cilat jané péreaktuar zonat e Natura 2000, né
rastet kur ky shqetésim dshié dukshém 1+ lidhur me
abjektivat ¢ késaj Dircktive. Kjo dispozité aplikohet pér
ZVM-A¢ ¢ propozuara, sig pércaktohet né pérputhje me
procedurat dhe kriteret e direkiivés s¢é habitateve,

SKZHI 1] pércakion si objektiva strategjike:

-Njé rritje ¢ synuar me 17% e sipérfaqes sé Zonave
(¢ Mbrojura né gjithe territorin, pérmes zgjerimit dhe
menaxhimit t€ integruar (& zonave 1 mbrojtura;

- Garantimi i statusit t& mbrojtur pér 3% t& specieve dhe
habitateve té kércenuara,

NE tremujorin ¢ treté € vitit 2016 éshié parashikuar
aprovimi i projekuligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime
né ligjin nr. 8906, daté 6.6.2002 “Pér zonat ¢ mbrojtura”™
i ndryshuar™, gjé g¢ do ¢ sigurojé pérafrimin e ploté t&
kisaj Direktive né legjislacionin shqiptar.

Mijedisi natvror

Konvents ¢  Bernés
Efcm 1979) me Ligjin
r. 8294, daté 2.3.1998)

Pér ruajtjen ¢ florés dhe faunés s¢ egér dhe mjedisit

natyror evropian.

Mjedisi natyror

Konventa

(Ramsar,

Ramsar
1971)
(ratifikuar ne 29.3.1996)

Shtetet palé kané réné dakort g 1&:
« pircaklojné ligatinat e territorit 1€ tij t€ pérshtatshme
pér W pérfshird né listén ¢ ligatinave me réndési

ndérkombétare;

formulojné dhe zbatojné plane pér

Mjedisi natyror
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promovimin dhe mbrojtjen ¢ ligatinave té pérfshira né
Listé, si dhe pér pérdorimin sa me racional té ligatinave
né territorin ¢ tyre.

 promovojné ruajijen e ligatinave dhe shpendéve ujore
duke krijuar rezervate natyrore né ligatina, 1& périshira ose
jo né& List&, dhe siguron ruajtjen e tyre né ményrén me té
pérshtatshme

» marrin né konsideraté pérgjegjésiné ¢ tij ndérkombétare
pér ruajijen, menashumin dhe pérdorimin racional té
grupeve shtegtare 1€ shpendéve ujoré, si kur péreakton njé
hyrje né Listé ashtu dhe kur ushtron té drejtat e tij pér
ndryshim né kété Listé né lidhje me ligatinat né territorin
eti

* konsultojné njéra tjetrén rreth zbatimit & detyrimeve 18
dala nga kjo Konventé veganérisht né rastet kur njé
ligating shirihet né territorin ¢ mé shumé se 18 njé shieti
palé ose kur njé sistem ujor ndahet mes disa Shieteve

Palé.
Direktiva  2002/49/EC | Objektivi kryesor &sht&é menaxhimi i gé€ndrueshém i |Zhurmat OmM 9
pér  vlerésimin & | zhurmés me qéllim respektimin e niveleve t& lejuara
administrimin e | dhe mbrojtjen e sh&ndetit (2 njerézve. Pércaktojné
zhurmés n€ mjedis. | kérkesa specifike pér zhurmat e gjeneruara nga sektoré
Shgipéria e ka | & tjer8, si¢c &sht# transporti rrugor, ajror, hekurudhor,
pérafruar pjesérisht | zhurmat e gjeneruara nga pajisjet dhe makinerité.
kité Dircktivé pérmes | N& tremujorin e fundit t& vitit 2017 #shté
Ligjit nr. 9774, daté | parashikuar miratimi i dy VKM-me:
12.07.2007 “Pér | - "Pér kriterel, procedurat dhe rregullat p8r certifikim,
vlerésimin dhe | pezullimin dhe hegjen e certifikaids s& ekspertit 1&
menaxhimin e zhurmés | zhurmés n# mjedis™
n& mjedis™. -Pér pérbérjen dhe organizimin e Komitetit Teknik t&
Zhurmave (KTZH) "Kjo gj& do & siguroj# pérafrimin e
ploté t& késaj Direktive ne legjislacionin shqiptar.
Direktiva  2008/96/EC | Objekuva e késaj Direktive &shié  ‘garantimi i |Popullsia &| OM
mbi sigurine e | infrastrukturis s& siguné& rrugore pér 1€ gjithé pérdoruesit |asetet 10
lnl'rai;trukturcs rrug-nre errugés . materiale f:péﬁ.' .‘?‘
(¢ pérafrear plotesisht qf.ge:w**
népérmjet  Udhgzimit 33?0‘ i
Nr. 9, datd 3.07.2012 gg’;@
“Mbi auditimin dhe it &
inspektimin ¢ sigurisé %:‘_ i ’!"
rrugore” TE
Konvents  Europiane | Konventa i referohet konceptit gjithéperfshirés 2 |Trashégimia oM
pér Mbrojtjen e | rugjtjes s& trashégimisé arkeologjike. Ajo pé&rcakion |kulturore 11
Trashégimisé lidhjen mes ruajtjes s& trash&gimisé arkeologjike dhe

Arkeologjike—Konventa
e Maltés (MEKVAD)
(Shqipéria ka aderuar

planifikimit hapé&sinor. Konventa kérkon q& cdo pald
firmosése té:

-kérkojé t¢ pajtojé dhe ndérthuré kérkesat pZrkatése t8
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pérmes miratimit &
Ligjit nr. 9806 datd
17.9.2007)

arkeologjis® me planet hapésinore duke siguruar q&
arkeologét marrin pjesé né bartimin e politkave 1€
planifikimit hap&sinor dhe nZ faza t& ndryshme (€
zbatimit t& kétyre politikave

-sigurojé qé arkeologét, planifikuesit urbané dhe ata
hapésinor& konsultohen sistematikisht me njéri-tjetrin me
qétlim lejimin e modifikimit t& atyre planeve hapésinore
qé kané t& ngjaré 1€ démtojné trashégiminé arkeologjike
-sigurojé koh& dhe burime t& mjaftueshme pér njé
studim t& duhur shkencor q& dubet t&

béhet né zonén pérkatése dhe qé t& publikohen rezultatet
e atij studimi

-sigurojé q# mvierésimi pér ndikimin né mjedis dhe
vendimet rezultuese pérfshijng konsideratén e ploté mbi
zonat arkeologjike dhe shtrirjet e tyre

-garantojé konservimin in sity, kur &shté e mundur,
1€ elementéve (& trashégimisé arkeologiike qé jang gjetur
gjaté kryerjes st aktiviteteve hap&sinore;

-sipurojé gé zonat arkeologjike jané & arritshme nga
publiku, dhe se rrugét hyrése p&r pranimin e njé numri
t8 madh vizitorésh, nuk démtojné vegoritZ arkeologjike
dhe shkencore té kétyvre zonave dhe mjedisit pérreth.

Konventa pér | Konventa pérforcon  konceptin  gjithépérfshirés  né fTrashégimia oM
Mbrojtjen ¢ ruajijen ¢ trashégimisé arkitekionike (monumente, njési [Kulturore 11
Trashégimisé arkitektonike, zona apo struktura memoriale). Konventa
Arkitektonike t& | kérkon q¢ ¢do palé pjesémarrise té:
Europés — Konventa ¢ | -zbatojé  mbikéqyrje dhe procedurmt e autorizimeve t&€
Granaudis (Shqiperin ka | duhura né pérputhje me kérkesat ¢ paracakiara pér
aderuar pérmes | mbrojtje hgjore 1€ strukturave né fjalé
miratimit &8  Ligjit | - parandalo)d démtimin, rrénimin ose shkatérrimin e
nr. 9806 daté strukturave t€ mbrojtura.
17.9.2007) Politika ¢ ruajijes gjithépérfshirése 1€  trashégimisé
arkitektonike i detyron & gjitha palét
firmosése qé 1E:
-pérfshijné mbrojijen ¢ trashégimisé arkitektonike  si
objektiv (& réndésishém né planifikimin hapésinor dhe
atd urban
- nxitin programel pér restaurimin dhe mirémbajtjen ¢
trashégimisé arkitektonike.
Strategjia ~ Kombetare| Strategjin ¢ dyiwt Kombétare pér Zhvillim dhe |Toka oM |
pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI-Il}) paraqet vizionin e Shgiperise OM2
Integrim, drafti i 2-td, | p&r zhvillimin e saj social, demokratik dhe ekonomik pér [Ajri OM 3
2015-2020 periudhen 2015-2020, si dhe aspiraten pér integrimin OM 4
evropian. SKZHI-II shpjegon se si do t# arrihet ky |[Faktoret OM 5
vizion pérmes politikave dhe strategjive & qeverisg, duke |Klimatike OM 6
synuar ng: OM7
Shndérrimin e Shqipérise né njé vend 1& denjd pér t'u |Uji OM 8
anétarigsuar né Bashkimin Evropian, OM 9
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Arritjen e standarteve q& i shérbejné qytetargve, |Mjedisinatyror | OM

rritjes  s&  mirégénies s& tyre dhe garantimit t& i
mbrojtjes sé t& drejtave t& tyre, dhe Mbetjet OM
Hartimit t& politikave g€ nxitin konkurrueshméring il
dhe prosperitetin ekonomik n#& Shqip&ri si dhe krahasuar |Zhurma oM
me vEndet e rajonit dhe mé& gjer®. SKZHI-lI #sht& njé i2
komponent kyg i Sistemit t& Planifikimit t& Integruar |Popullsia &

(SPI) n& Shqipéri. SPI pérbéhet nga nj& komplet |asetet materiale
parimesh operacionale, t& cilat garantojng se planifikimi
dhe zbatimi i politikave 1& qeverisé b&hen né& njé ményré [Trashegimia
koherente, efektive dhe (& integruar. kulturore
Kuadri kohor 2015-2020 i SKZHI-II &sht& harmonizuar
me periudhén vijuese 2014-2020 t& planifikimit financiar |Peisazhi
t& BE-s#, me Strategjine e Lisbonés dert ng 2020, dhe me
tre ciklet vijues Kuadrit Afatmesém Buxhetor. Pérveg
kétyre proceseve, SKZHI-II éshté harmonizuar edhe me
procese dhe dokumente & tjeré kyc té zhvillimit dhe
reformimit strategjik, si m& poshié:

Dokumenti Tregues Strategjik pér Shqiprine (2014-
2020), referuar gjithashtu edhe si

Dokumenti  Strategjik | Komisionit Evropian pér
Vendin;

Programi Kombétar i Reformave Ekonomike (PKRE)
2015-2017, p&rfshiré Strategjing e

Zhvillimit 18 Bizneseve dhe Investimeve 2014-2020;
Strategjia e Administrimit 8 Financave Publike 2014-
2020,
Strategjia ¢ Administrimit € Financave Publike 2014-
2020,

Strategjia e Evrop&s Jug-Lindore 2020 (SEE2020)
Puniésimi dhe Prosperiteti n& Perspektivén Evropiane;
Plani Kombétar pér Integrimin Evropian (PKIE) 2014+
2020;

Raportet e progresit t&¢ BE dhe Bankés Boterore (sic
#shte¢ Kuadri i Financimit t&8 Vendit 2015-2020) dhe
kombétar dhe integrimin n& BE. Integrimi né¢ BE &shté
qéltimi madhor. Mirggeverisja, demokracia dhe sundimi i
ligjit pérbéjné themelet mbi 1€ cilat do t& arrihet vizionii

SKZHI-IIL.
e
; ej?p‘_‘
6.1.2 Identifikimi i ndikimeve mjedisore e 'ggc:}.\\hh‘ 5
Ndikimet mjedisore q&¢ mund t& shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara né Plan jané pérvijuég S t@' .2._,5
Tabelén mé poshté: % ; ‘@-:4:.}'
N K
Tab. - 10 Ndikimet mjedisore qé mund té shkaktohen nga aktivitetet e parashkuara né Plan
Sektori i Percaktimi i ndikimeve qé mund t# vierésohen né raportin e | Vleresimi
VSM-sé |
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| mjedisit ; PO/JIO

e b=l

| Toka e fragmentimi i zonave me aktivitet t& déndur b_uj:]é;(d)‘r'apo zona | PO
| pyjore
s pérdorimi i burimeve t& energjisé s& rinovueshme dhe
karburanteve *bio’
¢ administrimi i mbetjeve 1€ gjeneruar nga aktivitetet e
ndErhyrjeve infrastrukturore _
?Ijri | e em@timi i ndotdsve né ajér, t& cilét kané ndikime _léi PO
démshme te ekosistemet dhe biodiversiteti f
o emdtimi i ndotésve pér 1€ cilét jané p&rcaktuar kufijté e sip&mn |
né nivel kombétar :
s ndikimi n& shéndet (sistemi respirator) n& rastet e nje pranie &
| larté t& ndotésve n# ajér
| Faktoret T _;_ngsh;n_éria-;ljmdhm&uravaaﬁ situatave ekstreme t€ | PO
| klimatike motit
| emétimet e gazrave ‘ser&’ g¥& shkaktohen nga djegia e
| | fortramine A - .
| Uji | siguria nga pérmbytjet PO
ndikimet e substancave t& rrezikshme né cilésiné e ujérave |
sipérfaqésore dhe néntokésore, né rast t& derdhjeve aksidentale t&
tyre I
o ndikimet tek ujésjellésat dhe cilésia e ujit t& pijshém
o ndikimet mbi ujérat q¢ pérdoren pér larje (plazh)

ﬁjea-isi_tlatyror . &aﬁeﬂtiﬁﬁabiﬁf&e—' PO
(biodiversiteti, e ndikim n# linjat e migrimit 1& kafshéve i
habitatet, zonat e | e ndikim né integritetin dhe funksionalitetin e zonave té|
| mbrojtura) mbrojtura dhe t& zonave t& Natura 2000 ,
o ndikime mbi tipologjing dhe cilésit®é e vecorive t&€ ¢muara |
natyrore I
" Mbetjet | e ndikimet nga zona t& ndotura té njohura si Hot-Spote (mbetie| PO |

kimike, materiale t& rrezikshme) q& akoma nuk jané sistemuar

ndikimet nga vend depozitime t& hapura (1& ligjshme dhe t&
paligjshme)

kapacitet i pamjaftuesh&m i landfilleve ekzistues / mungesa ¢
tyre

mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetjet spitalore dhe
mbetjet e kafsh&ve nuk trajtohen sipas kérkesave ligjore

ndarja n& burim e mbetjeve / riciklimi (kuadri ligjor &sht& |
plot&suar g& prej vitit 2011, por nuk zbatohet n& praktiké) :
“ndolja. " akustike .q&_ shkaktohet _g_ja_t.é. ndértimit dhe PO
shitytézimit 8 infrastrukturés perkatse dhe ndikimi tek|
shéndeti i njerézve a

—_— — e e —_— — e ——— 1
| Popullsia dhe | = ndikime mbi asetet materiale p&r shkak t& nevojés pér hapesiré | PO
asetet materiale | o aksesibiliteti dhe lidhjet mes zonave/rajoneve 1€ ndryshme !
e ndikimet q& lidhen me sigurin& rrugore

Trashegimia | e ndikime ng elementét ¢ tl:a;hééir;;isé.kzlmrore

=SS ——————————
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kulturore |

Peisazhi e ndryshimi i peisazhit dhe i vegorive pamore 1& hapési?&s PO

6.2 METODIKA E VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS

6.2.1 Metodika e vlerésimit

Vlerésimi i paraqitur né Seksionin 9 &sht& pérgatitur né pérputhje me k&rkesat e Ligjit 91/2013 “Pér
Vlergsimin Strategjik Mjedisor”, ku jepet edhe p&rvijimi dhe p&€rmbajtja e raportit 1& VSM-s&, Ndikimet
e réndésishme t& Planit n& mjedis dhe objektivat mjedisore jané analizuar dhe vlerésuar sipas shkalléve &
méposhtme:

A - s’ka ndikim/ndikim pozitiv

B — ndikim i par&ndésishém

C — ndikimi bghet i paréndésishém, pér shkak té& zbatimit t& masave zbutése
D - ndikim i rénd&sish&m

E — ndikim shkat&rrues

X - vlerésimi i ndikimit nuk &sht# i mundur

Vlerésimi i ndikimeve 18 Planit sipas shkallés A, B dhe C do t& thot€ q& ndikimet e zbatimit 18 Planit
ndaj arritjes s& objektivave mjedisore jané t& pranueshme. Ndikimet e paréndésishme jan& vlerésuar me
B, ndérsa ndikimet q& b&hen t# pranueshme vetém pas zbatimit t& masave zbutése p#rkatése, jané
vierésuar me C. Shkallét D dhe E nénkuptojng se ndikimet e zbatimit t& Planit ndaj arritjes sé
objektivave mjedisore jané t& papranueshme. M& posht€ jané pérshkruar indikatorét dhe kriteret e
vlergsimit si dhe shkallét pérkatése t& vlerésimit pér secil&n objektivé mjedisore.

6.2.2 Pérshkrimi i kritereve dhe metodologjisé s& vlerésimit pér objektivat mjedisore

6.2.2.1 Toka
Né tabelat mé sip&r jang pérshkruar kriteret e vlergsimit dhe metodologjia pér

OM 1: Garantimi | menaxhimit dhe pérdorimit 1é qéndrueshém - (€ tokés dhe mbrojtja e saj.

Tab. — 11 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM!

Indikatori / kriteri i vlerésimit Shkalla e vlerésimit

= e
IDRA & S. GURI Page 136



V5M [ PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDQR, BASHKIA KLOS

Ndryshimi i strukturés aktuale té pérderimit 1& tokés
dhe pyjeve

(zhatimi i aktiviteteteve qé lidhen me ndérhiyrjet
infrastrukturore né toka bujgésore dhe zona pyjore do
1€ ¢ojé né humbjen dhe/ose ndryshimin e pérhershém
1é kategorisé sé pérdorimit 1¢ tyre (nga toké bujgésore
apo zoné pyjore né truall ndértimi apo ndonjé kategori
tetér)

o ndryshimi i  strukiurs s¢ pErdorimit t& tokés
bujgésore me potencial 1& mir& prodhues

(zbatimi | aktiviteteteve qé lidhen me ndérhyrjet
infrastrukturore né toka bujgésore me potencial 1€ miré
prodhues do 1€ cojé né humbjen e pérhershme 1€ iokés

bujgésore me cilési 1€ larté).

e probabiliteti i
me ndérhyrjet infrastrukturore né zona pyjore me

zbatimit (& aktiviteteteve qé& lidhen

status t€ vecanté,

{zbatimi | aktiviteteteve qé lidhen me ndérhyrjet
infrastrukturore né zona pyjore me status 1€ vegamé
mbrajijeje [ konservimi mund 1€ preké né ményré 1€
konsiderueshme ato cilési pér 1€ cilat zona éshté véné
nén kété siatus)
e probabiliteti i zbatimit t& aktiviteteteve q& lidhen
me ndérhyrjet infrastrukturore né zona pyjore me njé
funksion 1€ mirép&rcaktuar t&8 prodhimit t&€ l&ndés
drusore

(zbatimi | aktiviteteteve gé lidhen me

ndérhyrjet infrastrukiurore né zona pyjore me njé
Junksion 1€ mirépércaktuar 18 prodhimit 1é léndés drusore
do 1€ cojé né humbjen e pérhershme & kétyre zonave)

A — s’ka ndikim/ndikim pozitiv:  Aktivitetet ¢
parashikuara nuk prekin zonat pyjore apo tokén
bujqésore, sipas ndarjes aktuale t& pérdorimit t& tokés.

B — ndikim i paréndésishém: Nése zbatohen dispozitat
ligjore, ndikimi mbi pérdorimin e qé&ndruesh&m t&
tok&s bujgésore dhe pyjeve do té jeté i paréndésish&m,
pavardsisht faktit se aktivitetet do t& zbatohen né toka
bujg@sore me potencial t& miré prodhues, apc n& zona
pyjore me nj& funksion t& mir& pércaktuar t& prodhimit
t# léndés drusore.

C — ndikimi bghet i paréndesishim pér shkak t&
zbatimit t&8 masave zbutdse: Probabiliteti i
ndryshimit t& strukturgs aktuale 1& pérdorimit 18 tokés
bujg&sore dhe pyjeve &shté i larté. Infrastruktura do t&
shtrihet né toka bujgésore me potencial 1€ miré prodhues,
apo n& zona pyjore me njé funksion 1& mirépércaktuar t&
prochimit t& l&ndés drusore. Duhen parashikuar masa
zbutése pér t& reduktuar ndikimin.

D - ndikim i rénd8sish&m: Probabiliteti i ndryshimit &
struktur®s aktuale t& p¥rdorimit t& tok&s bujqésore dhe
pyjeve &shté shumé i larté. Ndikimi mbi pérdorimin e
qéndrueshZm t& tokés bujqésore dhe t& pyjeve do 1@
jet# i konsideruesh#m. Infrastruktura do t& shtrihet né
toka bujqésore me potencial t&8 mirg prodhues, apo né
zona pyjore me nj¢ funksion t& mirépércaktuar té&
prodhimit t& 18nd&s drusore. Nuk mund t& merren masa
zbutése pér t& reduktuar ndikimin.

E - ndikim shkatérrues: Probabiliteti i ndryshimit t&
strukturgs aktuale t& p&rdorimit t& tok&s bujgésore me
potencial t& miré prodhues, apo t& zonave pyjore me nje
funksion t&8 mirépErcaktuar t€ prodhimit t&€ 1&ndés
drusore &sht& kaq i madh sa q& ndikimi n& bujqési dhe
pyie do té kel pasoja shkatérruese.

X — vleresimi i ndikimit nuk &sht¢ i mundur: Ndikimi
nuk mund t& vierZsohet p& shkak t& mungesés s€ 1&
dhénave.

N& tabelén m# posht& jané pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér
OM 2: Parandalimi i shfrytézimit 1é burimeve natyrore, duke rritur nivelin e pérdorimit 1€ materialeve

1é riciklueshme nga mbetjet gé gjenerohen gjaté ndértimit / rehabilitimit € infraslmﬁ%‘ @
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Tab. - 12 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM2

Indikatori/kriteri i vlergsimit

Shkalla e vlerésimit

Niveli i riciklimit t¢ mbetjeve qé gjenerohen gjaté
ndértimit/ rehabilitimit & infrastrukturés fizike

(aktivitetet qé lidhen me ndértimin / rehabilitimin e
infrastruktures fizike duhet 1€ garantojné se té paktén
35% e mbetjeve qé gienerohen duhet 1€ riciklohen, dhe
materiali qé gérmohet duhet, sa mé shumé (€ jeté
mundur t€ riciklohet duke u pérdorur né mbushjet gjaié

ndértimeve)

A — s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e
parashikuara nuk do 1@ shkaktojné mbetje nga punirnet e
ndértimit apo gérmimet.

B — ndikim i parendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do
t& gjeneroj# mbetje nga nd&rtimi. Megjithaté, ato do t8
p&punchen totalisht, ndérkeh& q& 55% e tyre do té
ripérdoren si mbetje ndértimore e riciklueshme.

C - ndikimi b2het i paréndésishém pér shkak &
zbatimit t& masave zbutgse: Zbatimi i aktiviteteve do
té gjenerojé mbetje nga ndértimi. Megjithaté, pér shkak
t8 vegorive cilésore t¢ mbetjeve, ato nuk mund té
pérpunchen dhe nuk mund t& garantohet se 55% e tyre
do t& ripgrdoren, né rast se nuk zbatohen masat zbutése,

D - ndikim i r&ndésish&m: Zbatimi i aktiviteteve do t&
gjeneroj& mbetje nga ndértimi. Megjithaté, p&r shkak té&
vecorive cilésore t& mbetjeve, t& paktén 55% e tyre
nuk mund t& p&rpunchen dhe rip&rdoren. Nuk mund té
merren masa zbutése pér t& rritur sasing e mbetjeve t&
ricikluara.

E - ndikim shkaterrues: Zbatimi i aktiviteteve do
té€ gjeneroj& mbetje nga ndrtimi, pér t& cilat duhet
té organizohet procesi i largimit.

X — vleresimi i ndikimit nuk &sht2 i mundur: Ndikimi
nuk mund t& vlerésohet p&r shkak t& mungesés s& t&
dhénave.

Theksojmé se Plani i Pérgjithshém Urban né perputhje me direktivat e Planin e Pérgjithshém Kombétar, si dhe né
pérputhje me direktivat e legjislacionit Europian ka menduar se n# asnjé rast, sikundér ka ndodhur deri mé sot, tokave
bujqésore 18 bonitetit t& klategorisé sé& par¥, dyté, tretd dhe té katért, t’iu mbivendosen vepra urbane. Ndérkoh& q&
tokat me bonitet t& kategorisé s pesté, té mund t& diskutohet prekja apo zenia e tyre, dhe ato t& kategorisé 6 dhe7,

normal ge mund € preken nga veprat urbane.

6.2.2.2 Ajri

Né tabel&n mé& posht& jané pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér:

arritur pérputhshmériné me kuafijté maksimalé té lejueshém nga BE pér shharkimet e ndotésve

atmosferiké.

Tab. - 13 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM3

Indikatori / kriteri i vlerésimit

Shkalla e vlerésimit
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Sasia vjetore e emétimeve té ndotésve né ajer, dmth e
léndés
organike volatile pa pérmbajtje metani, amoniakut dhe

oksideve (¢ squfurit, oksideve 1€ azotil,

piesézave

(pérmirgsime t8 matshme t& cilésis8 sé ajrit duke
arritur nivelet e synuara t& ndot&sve e ajrit né lidhje
me shéndetin e njerézve, sipas vlerave respektive: pér
NOx - 40 w/m?, pér PMI10 - 40 w/m?, pér PM2,5 - 25
g/m3 dhe 20 g/m3 dhe SO2 - 125 p/m®.

Numri vjetor i ditéve kur tejkalobet niveli i ndotjes s&
ajrit me pjeséza, i matur né pikat e monitorimit, t&
cilat jané t& ekspozuara ndaj emétimeve té ndotésve

(duhet té reduktohet me 40% numri i ditéve kur
tejkalohet niveli i ndotjes s& ajrit me pjeséza; sa me
pak dit¢ me ndotje t& larté t& ajrit, aq mé& i ulét &shté
ndikimi tek shéndeti i njerfzve dhe kostoja pér
shogériné, p&r shkak t€ numrit relativisht té lart& 1€
njerézve t& ekspozuar, shéndeti i & ciléve preket
nga ky faktor)

A - s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e
parashikuara nuk do t& shkaktojné emétime t& ndotésve
né ajér (pérfshiré edhe pjestzat), p&r t& cilat jand
percaktuar kufijté maksimale t2 emé&timit né nivel
kombétar. Zbatimi i aktiviteteve do t& reduktojé
emétimet e ndotésve,

B - ndikim i paréndésishém: Zbatimi i aktiviteteve
do 1& shkaktojé emétime t& ndotésve né ajér (pérfshiré
edhe pjesézat), p¥r t& cilat janZ pEreaktuar kufijté
maksimale t& emétimit né nivel kombétar, por jo deri
né& até mas® sa t& tejkalohen kufijt# e p&rcaktuar ng
SKZHI-II.

C - ndikimi beh&t i paréndésishém pér shkak t&
zbatimit t€& masave zbutése: Zbatimi i aktiviteteve do &
shkaktoj& em&time t& ndotésve né ajér (perfshiré edhe
pjesézat), p&r & cilat janZ pércaktuar kufijté
maksimale 1& emétimit né nivel kombétar deri n€ até
masé sa do t& tejkalohen kufijté e pércaktuar né
SKZHI-Il. Pér t& reduktuar emétimet duhet t&
parashikohen dhe zbatohen masa zbutése né ményré
gé niveli maksimal i em&imeve t& zbresé né kufijté e
parashikuar n& SKZHI-IL.

D - ndikim i rénd#sishEm: Zbatimi i aktiviteteve do t&
shkaktojet emetime t& ndotésve né aj&r (p&rfshiré edhe
piesézat), pér € cilat jané pércaktuar kufijt& maksimale
t& emetimit n& nivel kombétar deri né até mas€ sa do
t& tejkalohen kufijté e pércaktuar né& SKZHI-1l. Nuk
mund t& merren masa zbut@se pér & reduktuar
nivelin e emetimeve nén kufijté e prcaktuar dhe pér 1é
mbajtur ndikimin n&n nivelin e p&rcaktuar t& ndotjes sé&
ajrit me pjeséza.

E - ndikim shkatdrrues: Zbatimi i aktiviteteve do
t& shkaktojé emetime 2 ndotésve né ajér (pérfshiré
edhe pjesZzat), pér t& cilat jang€ pércaktuar kufijté
maksimale t& emetimit n& nivel kombétar deri né até
mas& sa kufiji¢ e pércaktuar n& SKZHI-Il do té&
tejkalohen n& meényré &8 konsiderueshme dhe ndotja
e ajrit me pjeséza do t€ jet® n& nivel t& tillé q& do
t& keté nj¢ efekt & konsiderueshem dhe t& démsh&m
mbi shéndetin e njerézve.

X — vler#simi i ndikimit nuk #sht8 i mundur: Ndikimi
nuk mund t& vlerésohet p#r shkak 18 mungesés s& t&
dhé&nave.
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6.2.2.3 Faktorét Klimatiké
Né tabelén m& poshté jané pérshkruar kriteret e vler&simit dhe metodologjia pér OM 4: adoptimi i

infrastrukturés né pérgjigie 1€ ndryshimeve klimatike dhe reduktimi isasive vjetore té emetimeve 1é

gazeve seré né nivelet e pércaktuara né SKZHI I1.

Tab. — 14 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM4

Indikatori / kriteri t vlerésimit

Shkalla e vlerésimit

e adaptimi i infrastrukturgs  pérkatése
ndryshimeve klimatike

{aktiviteter gé lidhen me ndértimin / rehabilitimin e

infrastrukturés  perkatese duhet 1€  pérfShijné
aktivitete q& zvogélojné apo parandalojné pasojat e
ndryshimeve klimatike, vecandrisht 1€ pérmbyjeve,

déborés dhe ngricave)
e sasia vjetore e emetimeve 1€ gazeve ‘seré’

(sasia maksimale e emetimeve 18 gazeve ‘seré’ nuk
duhet 1€ tejkalojé sasiné e synuar vjetore prej
18,000 Gg CO2 ekuivalemt né 2020

Ndikimet kumulative 18 1€ giithd aktiviteteve 1é
Planit nuk duhet t¢ shkaktojné njé sasi vjetore nga
té gjitha burimet e emetimeve té gazeve ‘seré’ qé (&
tejkalojé vierat e synuara qé jepen né SKZHI-If
lidhur me Reduktimin e Emetimeve té Gazeve ‘Seré’
né 2020.)

ndaj | A — s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e

parashikuara garantojné adaptimin ndaj ndryshimeve
klimatike, apo nj& gjé e tillé s’ka nevojé t& garantohet;
aktivitetet e parashikuara nuk do t& shkaktojné mitje
t# emetimeve t& gazeve ‘ser&’. Zbatimi i aktiviteteve
do t& reduktoj& emetimet e gazeve ‘ser¥’.

B ndikim i paréndésishtm: Aktivitetet
parashikuara garantojné adaptimin ndaj ndryshimeve
klimatike, apo nj& gj& e till# s’ka nevojé t& garantohet.
Emetimeve e gazeve ‘ser®’ do t& miten, por jo deri
né atd mas® sa t& tejkalohen kufijt& e pércaktuar
né SKZHI-II.

e

C — ndikimi bZhet i par&ndBsishm pér shkak t&
zbatimit t& masave zbut8se: Aktivitetet e parashikuara
garantojné adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike,
apo nj& gi& e tillé s'ka nevoi& t& garantchet.
Emetimeve e gazeve ‘ser®’ do t& rriten deri n& at#
masZ sa do t& tejkalohen kufiji# e pércaktusr né
SKZHI-I. P& t& reduktuar emetimet duhet 1€
parashikohen dhe zbatohen masa zbutesg, t& cilat do
t& garantojné q& niveli i emetimeve nuk do té kalojé
kufijté e parashikuar n& SKZHI-IL

D - ndikim i rendésish&m: Aktivitetet e
parashikuara garantojng adaptimin ndaj ndryshimeve
klimatike, apo nj& gj& e till& s’ka nevojé t& garantohet.
Emetimeve e gazeve ‘serf’ do i€ rriten deri n& atg
masé sa do 18 tejkalohen kufijté e pércaktuar né

SKZHI-II. Nuk mund t& merren masa zbutése pér P
té reduktuar nivelin e emetimeve n&n kufijté .e'tr

pércaktuar, %‘u’n‘

— ndikim shkat&rrues: Aktivitetet e parashikuara n

nuk garantojng  adaptimin  ndaj ndryshimeve
klimatike, apo zbatimi i aktiviteteve do & rmrité
emetimet ¢ gazeve ‘seré’ deri né at8 masg sa kufijté
e péreaktuar né SKZHI-1I do t& tejkalohen n& menyré
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t& konsiderueshme.

X - vleresimi i ndikimit nuk &shtf i mundur:
Ndikimi nuk mund & vler8sohet pér shkak t&
mungesés s& t# dhénave.

6.2.2.4 Uji
Né tabelén mé poshté janse pérshkruar kriteret e vler&simit dhe metodologjia pér
OM 5: Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntokésore dhe sipérfagésore, ujérat e njelmét, ujérat

bregligenore e breglumoré dhe burimet e ujit té pijshém.

Tab. — 15 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM3

Indikatori / kriteri i vlerésimit

Shkalla e vlerésimit

e mundési nderhyrjeje n€ zonat me burime ujore t&

mbrojtura
(zbatimi i aktiviteteve jashté zonave me burime
wjore do 1€ thoté mé pak mundési pér ndotjen e wjit

néntokésor gé perdoret si burim furnizimi me ujé)

e mundési ndérhyrjeje né zonat me burime ujore pér
larje

(zhatimi i aktiviteteve né zonat me burime ujore pér

larje do 1€ thoté me shumé mundési pér ndotjen e

ujérave qé pérdoren pér larje)

¢ mundési ndérhyrjeie né zonat me rrezik pérmbytjeje
(zbatimi i aktiviteteve né zonat me rrezik pérmbytieje
redukton zonat mbrojtése dhe rrit mundésiné pér déme
nga pérmbytjet}

o mund&si ndérhyrjeje n& zonat ujémbajiése me njé
nivel & larté 1& prekshmé&rise

(zbatimi § aktiviteteve né zonat ujémbajiése me njé

nivel té larté 1€ prekshmérisé do ¢ thoté mé shumé

mundési pér ndotfen e ujérave néntokésore)

A — s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet nuk do &
ushtrojng trysni shtes®8 mbi ujérat néntokssore dhe
sipérfagésore, ujérat e njelmét, ujérat ligenord dhe
burimet e ujit 1& pijshém, apo ndikimi do t& jet& pozitiv.
B — ndikim i paréndésishém: N&se zbatcohen dispozitat
pérkatése ligjore, ndikimi mbi ujérat n&ntokdsore dhe
sipérfagésore, ujfrat e njelmé&, ujérat ligenoré dhe
burimet e ujit t& pijshém do t& jet€ i par&ndésishém,
pavarésisht faktit se aktivitetet mund t& zbatohen né
zona me burime ujore t&8 mbrojtura, n€ zona ujémbajtése
me njé nivel t& lart& t& prekshmérisg, n& zona me burime
ujore pér larje apo n& zona me rrezik pérmbytjeje.

C - ndikimi bghet i par&ndésishém pér shkak t&
zbatimit t& masave zbut&se: Megjithe zbatimin e
dispozitave ligjore, trysnia mbi ujérat n&€ntokésore dhe
sip8rfaqésore, ujérat e njelmé&, ujérat ligenoré dhe
burimet e ujit t& pijshém mund t& jet€ e madhe, sidomos
pér shkak se probabiliteti i zbatimit t& aktiviteteve né&
zona me burime ujore t& mbrojtura, n& zona ujémbajtése
me njé nivel 18 lart® t& prekshmérisé, n& zona me burime
ujore pér larje apo né zona me rrezik pérmbytjeje, Eshid
i larté. Duhen parashikuar dhe zbatuar masa zbutése pér
t& reduktuar ndikimin.

D - ndikim i rendésish&m: Megjithé zbatimin e
dispozitave ligjore, trysnia mbi ujérat néntok&sore dhe
sipérfaqZsore, ujérat e njelmét, ujérat ligenoré dhe
burimet e ujit & pijshém do t& jet& e madhe, sidomos pér
shkak s& probabiliteti i zbatimit t& aktiviteteve n&€ zona
me burime ujore t& mbrojtura, n€ zona uj&mbajiése me
nj& nivel & larté t& prekshmérisé, né zona me burime
ujore pér larje apo n& zona me rrezik p&rmbytjeje, &shté
shumé i lart¢, Nuk mund t# merren masa zbutése pér t&
reduktuar ndikimin.
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E - ndikim shkatérrues; Megjith& zbatimin e
dispozitave ligjore, trysnia mbi ujérat néntok&sore dhe
sipérfaqésore, ujérat e njelmét, ujérat ligenoré dhe
burimet e ujit t& pijshem do t& jeté jashtézakonisht e
madhe, sidomos pér shkak s& probabiliteti i zbatimit t&
aktiviteteve né& zona me burime ujore t& mbrojtura, né
zona ujémbajtése me nj& nivel t& larté t& prekshmérisg,
n& zona me burime ujore pér larje apo né zona me rrezik
pErmbytjeje, &sht& shumé i larté. Nuk mund t& merren
masa zbutdse p¥r t& reduktuar ndikimin.

X — vler#simi i ndikimit nuk &sht& i mundur: Ndikimi
nuk mund t& vlersohet p& shkak t&8 mungesgs se té
dhénave.

6.2.2.5 Mjedisi Natyror

Né tabelén mé& poshte jané pérshkruar kriteret e vler#simit dhe metodologjia pér

OM 6: Garantimi i kohezionit t& popullatave dhe _ brojtjes sé biodiversitetit.

Tab. — 16 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM6

Indikatori / kriteri i vlerésimit

Shkalla e vlerésimit

e mundésia e ndérhyrjes n¢ zonat gendrore té
habitateve t& mishngrénésve t& médhenj

(zhatimi i aktiviteteteve qé lidhen me ndérhyrjet
| infrastrukturore né zonat e réndésishme ekologjike 1&
i habitateve té mishngrénésve té médhenj do té sjellé
njé trysmi mé té madhe mbi kéta loje dhe do 1&
ndérpresé linjat e migrimit; ka mundési potenciale pér
ndikim tek  biodiversiteti
ndérkufitar)

né nivel rajonal dhe

» mundésia e nd&rhyrjes né zonat me pyje (€ dendura

{planifikimi i infrastrukturés sé re né zona me pyje té
dendura do té sjellé ndikime negative mbi kafshét e egra
dhe do 1€ ndérpresé linjat e migrimit; ka mundési
potenciale pér ndikim tek biodiversiteti né nivel lokal
dhe rajonal}

A — s'ka ndikim/mdikim pozitiv: Nuk do t# Kket&
ndikim né kohezionin e popullatave dhe n& mbrojtjen e
biodiversitetit, apo ndikimi do 1 jet& pozitiv.

B — ndikim i parind2sish&m; Nése zbatohen dispozitat
pérkatese ligjore, ndikimi né kohezionin e popullatave
dhe n& mbrojtien e biodiversitetit do t& jeté i
paréndésishém,

C — ndikimi bEhet i par&ndasish&m pér shkak td
zbatimit 18 masave 2but@se: Megjith® zbatimin e
dispozitave ligjore, nuk mund t& garantohet kohezioni |
popullatave dhe mbrojtja e biodiversitetit. Duhég
parashikuar dhe zbatuar masa zbut#se pér 18 rcdui:,tl.ﬁ‘
ndikimet ¢ réndé&sishme. 5 ¢

D - ndikim i rEndésish&m: Megjithé zbatimin e
dispozitave ligjore, nuk mund t& garantohet kohezioni i
popullatave dhe mbrojtja e biodiversitetit. Nuk &shté e
mundur t& merren masa zbutes® pér t& reduktuar
ndikimin.

E - ndikim shkat&rrues:
dispozitave ligjore,
popullatave dhe mbrojtien e biodiversitetit &shté
shkatérrues. Nuk &sht#8 e mundur t& mermen masa

Megjithé¢ zbatimin e

ndikimi mbi kohezionin e
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zbutése p&r t& reduktuar ndikimin.

X — vleresimi i ndikimit nuk &sht& i mundur: Ndikimi
nuk mund t& vlerésohet pfr shkak t&8 mungesés s& t&
dhé&nave.

Né tabelén mé poshte jan& pérshkruar kriteret e vlergsimit dhe metodologjia pér
OM 7: Rudgjtja e zonave qé kané njé status 1é vecanté mbrajijeje, prej aktiviteteve me - ndikime 1€

konsiderueshme.

Tab. - I7 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM7

Indikatori / kriteri i vlerésimit

Shkalla e vlerésimit

e mund8sia e ndérhyrjes n& zonat e Natura 2000
dhe/ose zonat ¢ mbrojtura

me ndérhyrjet
e sjellé

(zbatimi [ aktiviteteteve qé lidhen
infrastrukiurore né zonat e mbrojtura do
ndikime negative né funksionimin dhe kohezionin e
kétyre zunave, si dhe tek speciet dhe llojet e vecania 1é
habitateve)

« mundésia e nderhyrjes né& zonat me vlera (& vegania
natyrore

zhatimi | aktiviteteteve qé& lidhen me ndérhyrjet
infrastrukturore né zonat me viera ¢ vecanta natyrore
do 1€ sjellé ndikime negative né llojin dhe cilesiné e

kétvre vlerave 1€ vecanta natyrore)

A - s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Nuk do t& ketd
ndikim n& zonat natyrore me status mbrojtjeje, apo
ndikimi do t& jet& pozitiv.

B — ndikim i par&ndésishZm: Nése zbatohen dispozitat
pérkatese ligjore, ndikimi né zonat natyrore me status
mbraojtjeje do 12 jet® i paréndisishém, megjith€ faktin se
ka mundési t& ndérhyrjes sé aktiviteteve né zonat
natyrore me status mbrojtjeje dhe né€ zonat me vlera té
veganta natyrore.

C - ndikimi bhet i paréndésishdm pér shkak &
zbatimit 18 masave zbutesé: Megjithg zbatimin e
dispozitave ligjore, zonat natyrore me status mbrojtjeje
nuk mund t&8 mbrohen. Duhen parashikuar dhe zbatuar
masa zbutése pér t& reduktuar ndikimet e réndésishme.

D - ndikim i réndésishém: Megjith¢ zbatimin e
dispozitave ligjore, zonat natyrore me status mbrojtjeje
nuk mund t& mbrohen. Nuk &sht€ e mundur 1€ merren
masa ZbutZse pér t& reduktuar ndikimin.

E - ndikim shkatérrues: Megjithé zbatimin e
dispozitave ligjore, ndikimi mbi zonat natyrore me
status mbrojtjeje &shté shkatérrues. Nuk &shté e mundur
t& merren masa zbutdse pér 1& reduktuar ndikimin.

X — vlergsimi i ndikimit nuk &shté i mundur: Ndikimi
nuk mund t& vler@sohet pér shkak t& mungesés s& t&
dhénave.

6.2.2.6 Mbetjet

NEé tabelén mé& poshte jané pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér

e ——
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OM 8: Kompletimi térésor i infrastrukturés sé landfilleve dhe njékohésisht reduktim i sasisé sé
depozitimit (¢ mbetjeve né landfill népérmjet proceseve té reduktimit dhe rrities sé riciklimit e

ripérdorimit.

Tab. — I8 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM8

Indikatori / kriteri i vlerésimit

Shkalla e vlerésimit

e sasia e mbetjeve q& gjenerohen dhe depozitohen
n& landfill

rrezikshme, dhe ky fakt bén qé 1€ priten ndikime
ajrit dhe né shéndetin e njerézve)
s sasia e mbetjeve qé riciklohen

(SKZHI Il deklaron se deri ng 2020 sasia e mbeljeve
urbane 1€ ricikluara do 1€ jeté 55%)

¢ ndértimi i landfilleve té reja

(kjo gjé do 1& ndikojé pozitivisht né procesin e trajtimit
dhe riciklimit t¢ mbetjeve; megjithaté giaté ndértimit
dhe shfrytézimit 18 tyre priten disa ndikime, i€ cilat do
1é jené 1@ paréndésishme nése aplikohet strategjia e
duhur e zbulfes)

(zhvillimet e reja do (€ rritin sasiné e mbetjeve gé

gienerohen, pérfshir mbetjet e ngurta, 12 léngéta dhe 1€

negative né cilesing e tokés, 1& ujérave néntokésore, 1é

A - 5’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e pritshme
nuk do t& rritin sasing e mbetjeve t& gjeneruara. Zbatimi
i aktiviteteve do & permiresocjé procesin e
grumbullimit/trajtimit t& mbetjeve.

B — ndikim i parénd&sishém: Zbatimi i aktiviteteve do
té rrité sasing e mbetjeve t& gjeneruara, por jo deri né até
masé sa té influencoj procesin e grumbullimit/trajtimit
t& mbetjeve dhe t& preke mjedisin natyror dhe njerézor.

C - ndikimi béhet i par#ndésishém pér shkak t&
zbatimit t& masave zbut8se: Zbatimi i aktiviteteve do
té rritd sasingé e mbetjeve 18 gjeneruara, gj& q¥ do té
shkaktoj& ndotje t& toks&s, ujit, ajrit dhe mezige p¥r
shéndetin e njer¥zve. Duhen parashikuar dhe zbatuar
masa zbut8se pér t& reduktuar ndikimin, t& cilat
garaniojné se procesi i grumbullimit/trajtimit 1@
mbetjeve i pErgjigjet sasisé s& rritur t8 mbetjeve dhe se
niveli i ndotjes ulet deri né kufijte e vlerave t&
pranuara/pércaktuara.

D — ndikim i rénd@&sish&m: Zbatimi i aktiviteteve do t&
rrité sasing e mbetjeve t& gjeneruara, gj€ g€ do &
shkaktoj&é ndotje t& tok&s, ujit, ajrit dhe rrezige pér
shéndetin e njerézve. Nuk ka mundési t8 merren masa
zbutése pér ta mbajtur ndikimin nén kufijté e vlerave t&
pranuara/pércaktuara,

E — ndikim shkat®rrues: Zbatimi i aktiviteteve do &
rrité sasing e mbetjeve t& gjeneruara, dhe ndotja e tokés,
ujit, ajrit dhe rreziqet p&r shéndetin e njerézve jané nd
nj& masé té tillé q& kané efekt t& konsiderueshém dhe &
demsh&m pér shéndetin e njerézve.

X — vleresimi i ndikimit nuk &shté i mundur: ngﬁ‘
nuk mund t& vierfsohet pér shkak t¢ mungesés QQ,'&
dh&nave. L

6.2.2.7 Zhurma
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Né& tabelén mé& poshte jan# pérshkruar kriteret e vler&simit dhe metodologjia pér OM 9: Reduktimi
i ndotjes sé zhurmés/akustike dhe pérafrimi me nivelet e rekomanduara nga BE dhe OBSH.

Tab. — 19 indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM9

Indikatori / kriteri i vleresimit

Shkalla e vleresimit

» ekspozimi zhurmes se

nderhyrjeve ne infrastrukture

ndaj shkaktuar prej

(sa me pak shqetesime qe & kete mjedisi nga churma,
ag me { wler Eshé ndikimi ne cilesine e mjedisit,
shendetin e njerezve dhe kostot e shogerise, pér shkak
18 numrit t¢ njerezve 1é ekspozuar, shendeti i 1€ cileve
preket direkt}

A — s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e pritshme
nuk do t& rritin ekspozimin ndaj zhurmes. Perkundrazi
keto aktivitete do ta ulin kete ekspozim.

B — ndikim i parendé&sishem: Zbatimi i aktiviteteve do
18 rrite pak ekspozimin ndaj zhurmes, por nése zbatohen
dispozitat pérkatése ligjore, ndikimi do t& jet® i
paréndésishém.

C - ndikimi behet i parend&sishém p&r shkak t&
zbatimit t& masave zbutése: Zbatimi i aktivileteve do t&
rrite ekspozimin ndaj zhurmé&s. Megjithg zbatimin e
dispozitave ligjore, ndikimi do t& jet€ i r&ndésish&m.
Duhen parashikuar dhe zbatuar masa zbutZse shtesé
pér té reduktuar ndikimin,

D - ndikim i réndésishm: Zbatimi i aktiviteteve do
t& rrite ekspozimin ndaj zhurmés. Megjithg zbatimin
e dispozitave ligjore, ndikimi do & jet& i
réndésishém. Duhen parashikuar dhe zbatuar masa
zbutese shtes# pér & reduktuar ndikimin. Nuk ka
mundesi t8 merren masa zbutse p&r t& reduktuar
ndikimin.

E -ndikim shkatérrues: Zbatimi i aktiviteteve
do & rrite ekspozimin ndaj zhurmé&s deri né njé
masg t& till2 q& kjo gj& do t& ket€ njé efekt t&
konsiderueshém dhe 18 demsh&m p&r shéndetin e
njerézve e mé tej.

X — vleresimi i ndikimit nuk Zshté i mundur:
Ndikimi nuk mund & vlerdsohet p&r shkak &
munges&s sé& t& dhénave.

6.2.2.8 Popullsia dhe Asetet Materiale

Né tal:gké\n mé poshte jan& pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér OM 10:

kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe - lévizshmérisé sé géndrueshme.
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Tab. - 20 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM10

| Indikatori / kriteri i vleresimit

Shkalla e vleresimit

| # lidhja mes vendbanimeve dhe qendrave rajonale

|

| (nje lidhje me e shpejte dhe me e miré pérmireson
kohezionin social: lidhja mé e shpejté me gendrar e
qyteteve pérben njé bazé mé 1€ miré pér zhvillimin e
turizmit dhe aktiviteteve ekonomike, ¢ cilat nga ana
e tyre sjellin  ndikime pozitive né & ardhurat
individuale dhe komunitare, né menyrén e jetesés dhe

né vlerén e aseteve materiale — pasurité e paluajtshme)

» pérfshirja e
pérmiresuar sigurine e trafikut

aktiviteteve pér t&

(me shume aktivitete 1€ kesaj natyre sjellin pérmiresim
€ sigurisé rrugore dhe me pak aksidente)

o pirfshirja e aktiviteteve pr &€ rritur efektivitetin e
transportit publik

{pérdorimi sa mé i madh i transportit publik sjell njé
lévizshmeéri me efektive dhe 1€ qéndrueshme; njé
transport publik me efektiv sjell uljen e ngarkese sé
trafikut né rrugée dhe ruan vierén e aseteve materiale
sic &shté toka dhe pasurité e paluajishme; gfithashtu
njé transport publik me efektiv redukion sforcon
financiare pér familjet, pasi redukion nevajen pér 1€

patur apo pérdorur makina personale)

e pérfshirja e aktiviteteve pér t& rritur mund&sitg pér
njé menyr# 1& shéndetshme t& jetesés
(aktivitetet qé lidhen me  lévizshmériné e
géndrueshme, kérkofne njé organizim (€ mire 1€
infrastruktures (pér shembull
korsité e bigikletave, monopatet e ecies me kémbe,
pérfshiré edhe mbérritien deri aty); ¢lodhfalargétimi
ndikon pozitivisht né gjendjen mendore dhe fizike 1€

glodhese/argetuese

njerezve dhe ne kété ményré redukton kostot e
shfiytézohet
shéndetshme e jetes&s)

shogérisé,  pasi njé ményré e

A - s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet nuk do t8
ndikojne né& arritjen e objektives, ose zbatimi i tyre do
t& pérmiresoje lidhjet mes zonave (& veguara me
gendrat rajonale, do t& pérmiresoje sigurine e trafikut
dhe |8vizshmériné e q&ndrueshme.

B — ndikim i paréndésish&m: Zbatimi i aktiviteteve do
t& garantoje lidhjet mes zonave t& veguara me qendrat
rajonale, sigurine e trafikut dhe l&vizshmerine e
qendrueshme, por krahasuar me gjendjen aktuale kéto
lidhje do t& jen& disi mé t& dob&ta.

C - ndikimi bghet i parEnd&ish&m pér shkak t&
zbatimit 1# masave zbutése: Zbatimi i aktiviteteve do
t't bej& me t& dobeta lidhjet mes zonave t& veguara me
gendrat rajonale, siguring e trafikut dhe levizshmerine e
qendrueshme, krahasuar me gjendjen aktuale. Duhen
parashikuar dhe zbatuar masa zbut&se p&r t& reduktuar
ndikimin.

D — ndikim i réndésish@m: Zbatimi i aktiviteteve do
t’'i beje konsiderueshem me t& dobeta lidhjet mes
zonave t& vecuara me qendrat rajonale, siguriné e
trafikut dhe l8vizshmériné e g&ndrueshme, krahasuar
me gjendjen aktuale, Nuk ka mundé&si t& merren masa
zbutése.

E - ndikim shkatérrues: Zbatimi i aktiviteteve do t'i
shkatérrojé plotésisht lidhjet mes zonave t&8 veguara me
qendrat rajonale, siguring e trafikut dhe 18vizshmérine e
géndrueshme, krahasuar me gjendjen aktuale.

X — vleré&simi i ndikimit nuk &sht& i mundur:
shkak t&

Ndikimi nuk mund t& vler#sohet pér
mungesés s& t& dhénave.

6.2.2.9 Trashégimia Kulturore

Né tabelén mé& poshte jané pérshkruar kriteret e vler&simit dhe metodologjia pér OM 11: Ruajtia e

shtrirjes, pérmbajtjes dhe vegorive té zonave dhe struliturave t€ trashégimisé kulturore.
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Tab. - 21 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM!1

Indikatori / kriteri i vleresimit

Shkalla e vleresimit

» probabiliteti q& infrastruktura t& shtrihet n& njésité e
regjistruara t€ trashegimise kulturore

(zhatimi i aktiviteteteve qé lidhen me ndrhyrjet
infrastrukturore né njésité e trashégimisé kulturore
mund 1é rrezikojné  seriozisht  infegritetin e
trashégimisé dhe 12 modifikoje vegorité e saj cilésore.
Vecanérisht 1€ rrezikuar jané peisazhet kulturore dhe
té zonave € (rashegimisé

peisazhet  historike

arkitektonike dhe arkeologjike)
» probabilitet i shkatérrimit t& mbetjeve arkeologjike

(hatimi i aktiviteteteve  gé lidhen me
ndérhyriet infrastrukturore né njesité e trashégimisé
kulturore nénkupton cenimin e tokés dhe si pasofé
mbart njé probabiliter 1 larté pér shkatérrimin e

mbetjeve arkeologjike}

A- s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e
parashikuara nuk shtrihen njésite e regjistruara &
trash&gimise kulturore. Perderisa hapesira nuk do t&
cénohet, edhe mbetjet arkeologjike nuk do t& d&mtohen.

B — ndikim i paréndé&sishém: Ka mundési potenciale
qt aktivitetet t& shtrihen n& njesit® e regjistruara t&
trash&gimisé kulturore. Pérderisa aktivitetet shtrihen
prané apo pérgjaté infrastrukturés  ekzistuese,
probabiliteti q& aktivitetet t& shirihen n€ nj8sité e
regjistruara t& trashegimise kulturore dhe g& mbetjet
arkeologjike t8¢ démtohen, &shtg i ulet. Duke zbatuar
dispozitat perkat&se ligjore, ndikimi mbi vegorité
cilésore t& njesive t& regjistruara t& trash&gimisé
kulturore do t& jeté i parendesishém.

C - ndikimi behet i paréndesishtm pér shkak 18
zbatimit t& masave zbutese: Probabiliteti q& aktivitetet
t& shtrihen né njesit® e regjistruara t& trashegimise
kulturore, dhe pér pasaje t& zvogelojné pZrmasat e
tyre, &hté i larte. Megjithé zbatimin e
parashikimeve ligjore, ndikimi i aktiviteteve mbi
trashegiming kulturore do t& jei& i réndésishém. Duhen
parashikuar dhe zbatuar masa zbutése pér t& reduktuar
ndikimin.

D — ndikim i réndésish#m: Probabiliteti qe aktivitetet
té shirihen ne njesite e regjistruara t& trashegimise
kulturore, dhe pér pasoje t& zvogelojne pérmasat e tyre,
&shté shume i larté. Megjith& zbatimin e parashikimeve
ligiore, ndikimi i aktiviteteve mbi trashegiming
kulturore do t& jeté i konsiderueshém. p&r shkak se
aktiviteti shtrihet ne zon# t& gjer¥, probabiliteti i
démtimit (& mbetjeve arkeologjike &shté shume i larte,
Nuk mund t& merren masa zbut8se p&r t& reduktuar
ndikimin.

E - ndikim shkatérrues: Ndikimi i aktiviteteve mbi
vecorite cilésore t& njesive & regjistruara 8
trashegimise kulturore, do 18 jet& shkaterrues,
Edhe ndikimi mbi mbetjet arkeologjike do té jeté
shkatérrues.

X — vleresimi i ndikimit nuk &hté i mundur:
Ndikimi nuk mund t¢ vler@ohet p&r shkak t&
mungeses s t& dhénave.
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6.2.2.10 Peisazhi

Né tabelén mé poshte jang& pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pr

OM 12: Garantimi i ruajtfes sé peisazheve té vecanta dhe zonave peisazhistike me vecori dalluese né
nivel kombétar dhe krijimi i njé imazhi peisazhi me cilési té larté,

Tab. — 22 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OMI2

Indikatori / kriteri i vlerésimit Shkalla e vierésimit
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o probabiliteti q& infrastruktura té shtrihet né peisazhe
t& veganta dhe zona peisazhistike me vegori dalluese
né nivel kombetar

(zbatimi i gaktiviteteteve qé lidhen me nderhyrjet
infrastrukturore né njésité e peisazhit mund 1€
rrezikojné seriozisht integritetin e peisazheve (€
vegania dhe zonave peisazhistike me vegori dalluese né
nivel kombétar, dhe 1é shkaterrajé vegorité e tyre
cilésore)

e probabiliteti q& infrastruktura ¢ shtrihet né zonat
peisazhistike me elementé t& mbrojtur t€ natyres
dhe né
jashtezakonisht t& ekuilibruara, t& cilat
edhe simbolika t& veganta

zonat me peisazhistike kulturore

mbartin

(zhatimi | aktiviteteteve qé lidhen me nderhyrjet
infrastrukwrore ne njesite e peisazhit mund 1€
ndryshoje ne menyre (€ konsiderneshme imazhin
ekzistues 1€ peisazhit. Ndikimi &shié vecanerishr i
dukshem ne zonat peisazhistive me elemente 1€
mbrojtur (& natyres dhe ne zonat me peisazhistike
kulturore jashtezakonisht 1€ ekuilibruara)

A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv; Aktivitetet e
parashikuara nuk shirihen n& peisazhe t& veganta dhe
zona peisazhistike me vegori dalluese n& nivel
kombétar. Do t& rubet imazhi i peisazhit me cilési t&
lart, pasi aktivitetet do t& integrohen ne zona me njé
shkallZ 12 larte t& degradimit té peisazhit.

B - ndikim i paréndesishem: Ka mundesi
potenciale qe aktivitetet 1&8 shtrihen n& peisazhe &
vecanta dhe zona peisazhistike me vegori dalluese
né nivel kombétar, apo n& zona peisazhistike
imazhi i t& cilave &shté ne prishje e siper. Ndikimi
mbi imazhin eksitues t& peisazhit do &8 jet& i
pargnd&sish&ém, pasi shumica e aktiviteteve do t&
integrchen ne zona me nj& shkallé t& larté t&
degradimit t& peisazhit.

C — ndikimi béhet i parendZsishém pér shkak
t¢ zbatimit t& masave zbutése: Probabiliteti q&
aktivitetet t& shirihen n@ peisazhe t& veganta dhe
zona peisazhistike me vegori dalluese n& nivel
kombétar, &sht& i lart8. Ndikimi mbi vegoritg
cil&sore 12 ketyre zonave &shtg i madh. Aktivitetet do
t€ shtrihen n& zona t& konservuara peisazhistike
natyrore apo kulturore, késhtu ge ndikimi né
peisazhet me cilesi & larte t& imazhit 1€ tyre, do t&
jet& i réndesishém. Duhen parashikuar dhe zbatuar
masa zbutese pér t& reduktuar ndikimin.

D - ndikim i r&nd@sishém: Probabiliteti q&
aktivitetet t&8 shirihen n& peisazhe t& vecanta dhe
zona peisazhistike me vegori dalluese né nivel
kombétar #shi& i madh. Aktivitetet do t& shtrihen
né zonat peisazhistike me element® t& mbrojtur t@
natyrés dhe n& zonat mé peisazhistike kulturore
jashtezakonisht t& ekuilibruara. Nuk mund t&
merren masa zbutese pér t& reduktuar ndikimin.

E - ndikim shkatérrues: Ndikimi i aktiviteteve
mbi vegorité cilésore té peisazheve t& veganta dhe
zonave peisazhistike me vegori dalluese n& nivel
kombétar do t# jet® shkat¥rrues. Peisazhet me
cilési t& larté &8 imazhit &€ tyre dhe qé
pérmbajné elementé t& jashiBzakonsh&m natyrore
dhe kulturore, do t& shkat¥rrohen.

X - vleresimi i ndikimit nuk &ht& i mundur:

; 3 %x Ndikimi nuk mund t& vler&sohet pér shkak té
n jans
e mungeses s& t& dhénave.
5
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SEKSIONI - VII

VLERESIMI I PERPUTHSHMERISE SKE OBJEKTIVAVE

7.1 VLERESIMI I PERPUTHSHMERISE

Objektivat e pércaktuara mjedisore duhet t& jen& n& p&rputhje me Ligjin 91/2013 “Pér Vlerésimin
Strategjik Mjedisor”, objektivat e pércaktuara né¢ SKZHIII dhe Direktivén 2001/42/KE, t& cilat
jané té rénd&sishme pér t& vleresuar politikat dhe projektet q& parashikon Plani pér té arritur
objektivat e tij. Pér té pércaktuar réndésiné e objektivave mjedisore, duhet t& vler&sohet
pérputhshméria e objektivave dhe politikave té Planit me objektivat e percaktuara mjedisore.
Vierésimi i pé&rputhshmérisé krijon konflikte apo veprime t& ndérsjelita mes objektivave dhe
politikave t& ndryshme, si dhe konflikte t& theksuara interesi mes objektivave; t& gjitha kéto
duben véné n& dukje vecandrisht né pjesen e vlerésimit t& projekteve specifike t& Planit.
Pérputhshméria e politikave t& Planit &shté vlergsuar, duke i kombinuar kéto politika me
objektivat mjedisore té késaj VSM-je. Vierésimi €sht& béré duke p&rdorur pér afrimin standart né
formé matrice. Pér t& kryer vlerésimin numerik t€ nivelit t& p&rputhshmérisé &shté pérdorur
grafiku i vlerésimit q& jepet né tabelén mé poshté.

Tab. — 23 Grafiku i vlerésimit 1é nivelit té pérputhshmérisé mes objektivave

Nivelt i pérputhshmérisé Vierésimi numerik

Objektivat pérputhen plotésisht 3
Objektivat pErputhen pjesérisht 2
Lidhja mes objektivave &shié e zbeht& 1
Nuk ka lidhje mes objektivave 0
Objektivat nuk p&rputhen -1

7.2 VLERESIMI I PERPUTHSHMERISE SE OBJEKTIVAVE DHE POLITIKAVE TE
PLANIT ME OBJEKTIVAT MJEDISORE

Rezultatet e vler&simit t& p&rputhshmérisé sé& politikave t& Planit me objektivat mjedisore jané
paragitur né Tabelén mé poshté. Tabela tregon se, né& parim, t& gjitha politikat e Planit jan& né
pérputhje me objektivat mjedisore.
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VSM, RAPORT PARAPRAK I PLANIT TE PERGITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS

Né& kéndvéshtrimin e lidhjes mes politikave t€ Planit dhe objektivave mjedisore, vérehet nj&

larmikshmeéri e p&rputhshmérisé sipas fushave pérkatése mjedisore. Konkretisht:

1

2)

3)

4)

3)

6)

7)

8)

)

Politikat q& lidhen me Infrastukturgn pé&r pérmir&simin e lévizjes s& banoréve t& Klosit
brenda dhe jashté& njésisé administrative.

Politikat q& lidhen me Sigurimin e zhvillimit ekonomik, me Zhvillimin e Turizmit dhe
Pérmirésimin e Infrastrukturés s& Transportit kané klasifikimin mé t& ulét né nivelin e
pérputhshméris€ me objektivat mjedisore.

Njé nga objektivat e planit g& lidhet me sektorin pér “Sigurimi i zhvillimit ekonomik”
népérmjet diversifikimit t& ekonomisé dhe mbéshtetja né sektorét e turizmit, bujqésisé
dhe industrisg, saktésisht “Hartimi i programeve pér zhvillimin e industris#8 minerare
né& zonat me potencial mé t& madh”, pérputhet pjesérisht vetém me njé nga objektivat

mjedisore.

Dy politika t€ Planit, specifikisht: Vendosja e standarteve t& projektimit urban, dhe
Krijimi i Parqeve Rajonale, jané né pérputhshméri t& ploté me t&€ gjitha objektivat
mjedisore, duke marré rezultatin maksimal t&€ mundshé&m.

Secila prej politikave t& planit (pérve¢ dy politikave qé klasifikohen me pérputhshméri t&
ploté) nuk kané lidhje me t& paktén nj& objektiv mjedisore dhe né shumicén e rasteve me
dy objektiva.

Tre objektiva t& Planit q& lidhen me Miréqeverisjen jan& transparenca, lehtésia dhe liria e
aksesit né aktet ¢ organeve t& bashkisé, liring€ e informacionit si dhe garantimi e njé
drejtésie administrative, rritja e pérgjegjshmérisé né vendimmarrje, si dhe pjesémarrjace
té gjithéve né vendimmarrje.

Politikat me mjedisin jané ato q& lidhen me Mbrojtjen dhe Pérmirgsimin e Cilésisé s&
Mjedisit Natyror kan& klasifikimin mé t& lart& n& nivelin e pérputhshmérisé me objektivat
mjedisore, &hté mbrojtja e tokés, ruajtja e biodiversitetit, ruajtja e burimeve ujore.

Dy objektiva t&€ Planit q& lidhen me sektorin pér sigurimin e qéndrueshmérisé financiare t&
institucionit t€ Bashkisé nuk pé€rputhet me asnj€ nga objektivat mjedisore.

Politikat q& lidhen me Infrastukturén urbane dhe mjedisin urban dhe ato qé& lidhen me
Mbrojtjen dhe Pérmirésimin e Cilesisé s&€ Mjedisit Natyror kané klasifikimin mé té larté
né nivelin e pérputhshmérisé me objektivat mjedisore.

Edhe né kéndvéshtrimin e lidhjes mes objektivave t& Planit dhe objektivave mjedlsore
diversifikimi i pérputhshmérist &shté i larté. Konkretisht:

e Objektiva mjedisore 1 q& lidhen me menaxhimin e toké&s, dhe objektiva 10 q& lidhen n‘l’ﬁ

popullsing, jané n& p&rputhshméri t& plot& me pjesén mé t& madhe t& politikave t& planit.
Duhet theksuar se t&€ dyja kéto objektiva jan& ose né€ pérputhshméri té ploté, ose nuk lidhen
me politikat e planit.

_—— T T )Y
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VSM, RAPORT PARAPRAK 1 PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS

Objektiva 11 q& lidhet me ruajtjen e trashégimis€ kulturore &shté objektiva q€ nuk lidhet me
pjesén mé 1€ madhe té politikave t& Planit vet&ém me até t€ turizmit.

Té& gjitha objektivat e tjera mjedisore paraqesin njé lamirshméri &€ madhe lidhur me nivelin e
pérputhshmérisé sé tyre me politikat pérkatése t& Planit.

Si konkluzion, mund té thuhet se né kéndvéshtrimin e pérgjithshém, objektivat dhe politikat e Planit
Jjané né pérputhje me objektivat mjedisore.

IDRA & S.GURI Page 155



VSM, RAPORT PARAPRAK 1 PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS

SEKSIONI - VII1

VLERESIMI I PROJEKTEVE

8.1 VLERESIMI I PERGJITHSHEM I PROJEKTEVE

Plani i pérgjithshém vendor i Klosit pércakton projekte specifike/konkrete pér ¢do politiké, t&
cilat jané gjykuar si mé t& pérshtatshmet pér zbatimin e politikés pérkatése. Projektet jané listuar
pér ¢do politiké, sipas pércaktimeve né Plan.

NE& Tabelat mé poshté jané identifikuar projektet prioritare dhe ndikime direkte né mjedis g€ kéto
projekte mund té shkaktojné, né€ lidhje me objektivat mjedisore t& pércaktuara. Shkurtimisht, kéto
projekte pérfshijné€ rigjenerimin e qendrave urbane dhe rurale, projekte q& lidhen me
pérmirésimin e shérbimeve publike dhe private, urbanizimin, stilin e jetesés, hapé&sira
argétimi/glodhjeje, turizmin, bujqésing, mjedisin et).

Ky seksion pérfshin vlergsimin e projekteve prioritare né€ lidhje me pérputhshméring e tyre me
objektivat mjedisore dhe impakti i tyre né mjedis. Vlerésimi i projekteve specifike &shté& béré mbi
bazén e pércaktimit t& klasifikimit mesatar té pé€rputhshmeris€ sé& secilit projekt me t& 12
objektivat mjedisore. Pérveg projekteve prioritare né tabelat e méposhtme kemi vlerésuar t&
gjithé projektet e PPV té bashkisé sé& Klosit.

Projektet e listuara mé& poshté do t& pérputhen plotésisht apo pjesérisht me objektivat mjedisore,
gjaté zbatimit dhe funksionimit t&€ aktiviteteve pérkatése, dhe, pér t& gjitha aktivitetet duhet t&
garantohet zbatimi i masave zbutése pér t€ reduktuar ndikimin né mjedis, sipas kérkesave té
legjislacionit pérkatés. Né& ¢farédolloj varianti, Plani i Pérgjithshém Urban do t& udhéhiget nga
filozofia e ndértimit, duke respektuar traditén, d.m.th g€ ndértimet né zona suburbane nuk duhet té&
kalojn& até t& peisazhit t& p&rgjithshém t&€ ndértimeve deri mé& sot, ku mbizotéron ndértimi dy
katésh, i cili mund t& harmonizohet deri n€ njé siluetg 2 +1 kate.

Né pércaktimin e gendrave t& ¢do zoné administrative mund té ket& ose njé institucion fetar né
varési té besimit q& egziston ose nj& ndértesé t& tipit "target’, por jo mé e lart se 4-5 kate q& mund
t& jet& vepér banimi, silueté arkitekturore ose objekt kulti, etj. Shkurt dhe prerazi, nuk mund té
ket& ndértim mé tepér se dy tre kate n& zona nén urbane.
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8.2 KRAHASIMI I PROJEKTEVE PRIORITARE PER BASHKINE E KLOSIT

Tab. - 25 FISHA ]

TITULLI i PROJEKTIT

Hartimi i njé Plani Menaxhimi pér zonat e konflikitit
t8 transportit n¢ Qvtet si dhe pér ndértimin e zonave
té Parkimit

Objektivi Strategjik

Pérshkrimi i projekitit

Ndryshimet e nevojshme institucionale dhe ligjore
Partnerét apo donatoré 1€ huaj

Objektivi Strategjik: Sigurimi i infrastrukiurés urbane
dhe pErmir&simi i mjedisit urban p&r zhvillimin e sektorit
t8 turizimit, bujqésisé dhe Industris& Minerare

Programi: Zhvillimi i Infrastrukturés rrugore pér lidhje
mé t&8 mirg t& rrugéve lokale brenda gytetit t& Klosit
lidhjen e NJA me qendr&n e qytetit dhe gendrat e NJA
me fshatrat e tjerg,

Projekti do t& zgjidhé :

-Riorganizimin e Trafikut urban ne Bashkin& Klos.
-Zgiidhjen pér problemin e parkimit.

Me miratim brenda strukturave t£ Bashkisé

Bashkia, FZHR, apo donatorg t& tjeré t& huaj

Pér kété projekt prioritar, mund 1€ themi se impaktet e tij jané ¢ pranueshme nga piképamja mjedisore, madje
konsiderohen se do 1€ kené ndikime pozitive né kété drejtim, pasi riorganizimi i trafikut do & ndihmonte shumé né

pérmirésimet e cilésisé sé ajrit, pérmirésimin e cilésisé sé jetesés etf, 1€ cilat jané disa nga objektivat tona dhe ky

projekt pérputhet me objektivat tona mjedisore,

Tab. -26 FISHA 2

TITULLI i PROJEKTIT

Projekti i sistemit t& ujérave té larta t& Qytetit Klosit

Objektivi Strategjik

Pérshkrimi i projekdtit

Ndryshimet e nevojshme institucionale dhe ligjore
Partnerit apo donatoré t€ huaj

Objektivi Strategjik: Sigurimi i Infrastrukturés urbane dhe
pErmir#simi i mjedisit urban p#r zhvillimin e sektorit t&
turizimit, bujqésisg dhe Industrisé Minerare

Programi: Zbutja e efekteve mjedisore nga veprimtaritd
natyrore, aktiviteti ekonomik, industria e ndertimit dhe
minierave.

Projekti do € zgjidheé:

-Eleminon ndotjen e gytetit dhe & ligenit

-Zgjidh problemin e menaxhimit te ujérave q& vijné né
qytete, dhe démtimet prej tyre

-Pérmiréson cil&sing e jet¥s s& banoréve

Me miratim brenda strukturave 1 Bashkisg

Bashkia, FZHR, apo donatoré & tjer# t€ huaj

Pér kété projekt prioritar, mund ¢ themi se impakiet e tif jané 1€ pranueshme nga piképamja mjedisore, megjithése
dithen marré masa zbutése né zbatim 1€ tij. Ky projekt ka pérputhshméri & larté me objektivat mjedisore, pasi ka efekt
1€ menjéhershém né uljen e ndotjes s€ ujérave sipérfagésoré dhe né pérmirésimin e cilésisé s€ wjit 1& pijshém né

Bashkiné Klos, pérmiréson cilésing e jetesés etj.

3 Tab. - 27 FISHA 3

L Ihar - ‘

}}\ TITULLI i PROJEKTIT Rikonstruksioni i rrjetit t& ujit t& pijshém si dhe
LN i
-
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VSM, RAPORT PARAPRAK | PLANIT TE FERGIITHSHEM VENDOR, BASHKLA KLOS

ndértimi i rrjetit t& ujrave te zeza
Objektivi Strategjik Objektivi Strategjik: Sigurimi i Infrastruktur®s urbane dhe
pérmirdsimi i mjedisit urban pér zhvillimin e sektorit t&
turizimit, bujqésisé dhe Industrisé Minerare
Programi: P&rmirésimi i menaxhimit t¥ mbejteve dhe
sistemimit t& kanalizimieve te ujit t& pijsh&m dhe 1& ujérave
18 zeza dhe ndrigimit.
Pershkrimi i projektit Projekti do t& zgjidhe :
-Eleminon ndotjen dhe kontaminimin e tok&s dhe ujérave

q& derdhen lumin Mat,
-Pérmirgson cil&sing e jetés s& banoréve
-Krijon kushtet pér zhvillimin e rajonit ( ekonomik,

turizém)
Ndryshimet e nevojshme institucionale dhe ligjore Me miratim brenda strukturave t& Bashkis&
Partnerét apo donatoré t& huaj Bashkia, FZHR, apo donator¥ t& tjeré t& huaj

Pér két@ projekt prioritar, mund & themi se impaktet e tij jané (¢ pranueshme nga piképamja mjedisore, madje
konsiderohen se do 18 kené ndikime pozitive né kété drejtim, pasi dhe impakti pozitiv do 12 jeté i menjéhershém né
cilésiné e jetés sé banoréve etf.

Tab. — 28 FISHA 4

TITULLI i PROJEKTIT Rikonstruksioni i rrjetit t8 ujit té pijshém si dhe
ndértimi i rrjetit t& ujrave té zeza.
Objektivi Strategjik Objektivi Strategjik: Sigurimi i Infrastruktur®s urbane

dhe pérmirgsimi i mjedisit urban pé&r zhvillimin e
sektorit t& turizimit, bujqésisé dhe Industrisé Minerare
Programi: Pérmirésimi i menaxhimit t& mbetjeve dhe
sistemimit t# kanalizimeve t& wit t& pijshém dhe (&
ujérave t& zeza dhe ndrigimit

Pérshkrimi i projektit Projekti do t& zgjidhé :

-Eleminon ndotjen dhe kontaminimin e tokés dhe
ujérave g€ derdhen né lumin Mat.

| -P&rmirésimin e cilésisé s¢ jetés s& banoréve

-Krijon kushtet p&r zhvillimin e rajonit { ekonomik,

turizém)
Ndryshimet e nevojshme institucionale dhe ligjore Me miratim brenda strukturave t& Bashkis#
Partnerét apo donatoré t& huaj Bashkia, FZHR, apo donatorg t& tjerg t£ huaj

Pér ké1é projelt prioritar, mund & themi se impakiet e tij jané 1€ pranueshme nga piképamja mjedisore, madje
konsiderohen se do 1é kené ndikime pozitive né ké1g drejtim, pasi dhe impakti pozitiv do & jeté i menjéhershém né
cilésiné e jetds sé banoréve etj. Ky projekt ka pérputhshméri té larté me objektivat mjedisore, pasi ka efekt 1é
menjéhershém né ulfen e ndotjes sé ujérave sipérfaqésoré, eleminon ndotjen dhe né pérmirésimin e cilésisé s& ujit 1€ _ ¢ Suq

R
Dijshém, pérmiréson cilésiné e jetesés e]. Sb‘g‘»?%,‘;:"gﬁ,
by P g
Tab. - 29 FISHA 5 Ry
TITULLI i PROJEKTIT Ndértimi i njé cerdheje e kopshti t& ri, té integruar e n{e'_'.!l_,_ 5 i
standarte (& menaxhimit t& energjisé me burimﬂ[{ ,: ',;‘E""{h"/
alternative energjie.
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Pérshkrimi i projektit Projekti do t& zgjidhé :

-Orientimin e kétij sektori bazé p&r zhvillimin e ekonomis¥ t&
Bashkisg Klos.

-Pérmir&simin e cilésisé s& jet€s s& banoréve q& e kan& burim
jetese kéte fushé

-Qartgsimin p&r mundésing e buxhetimit sipas prioriteteve
-Mundésing e krijimit dhe forcimit t& hallkave t& zinxhirit
ushqimor

-Markimi i produkteve lokale

-Marké&tim e shp&rndarje né# tregje t& huaja

Ndryshimet e nevojshme institucionale | Me miratim brenda strukturave t& Bashkis#é

dhe ligjore
Partnerét apo donatoré 1€ huaj Bashkia, FZHR, apo donatoré t¢ tjeré té huaj

Pér kété prajekt prioritar, mund 1é themi se impaktet e tif jané 1€ pranueshme nga piképamja mjedisore,
madje konsiderohen se do 1é kené ndikime pozitive né kété drejtim, si¢ Eshié rritia e cilésisé sé jetesés.
Pérputhshméria e kétif projekti me objektivat mjedisore jané 1é pranueshme.

Tab. - 32 FISHA 8

TITULLI i PROJEKTIT Plan i Detajuar pér Zhvillimin Urban, Ekonomik, Turistik té
zonés
Objektivi Strategjik Objektivi Strategjik: Mbrojtja e Mjedisit natyror duke respektuar

kuadrin ligior & peisazheve t& mbrojtura si dhe duke siguruar
qasje te zhvillimit t&8 g&ndruesh&m (& territorit.

Programi: Konservimi i Peisazhit t& Lumit Mat n&p&rmjet ruajtjes
sé habitatit dhe Dbiodiversitetit, pargeve natyrore dhe
gjeomonumenteve.

Pérshkrimi i projektit Projekti do té zgjidh& :

-Ruajtjen e peisazhit natyror

-Ruajtjen e mjedisit

-Pérmirgsimin e cilésisé s& jet&s s& banoréve

-Zhvillim t& turizmit

Ndryshimet e nevojshme institucionale | Me miratim brenda strukturave t& Bashkis#

dhe ligjore
Partnerét apo donator¥ t& huaj Bashkia, FZHR, apo donator t& tjer& t& huaj

Pér kérté projekr prioritar, mund 1€ themi se impaktet e tij jané té pranueshme nga piképamja
mjedisore, madje konsiderohen se do 1€ kené ndikime pozitive né kété drejtim, si¢ éshté rritja e
cilésisé sé jetesés, zhvillimi i turizmit dhe ruajtja e mjedisit. Pérputhshméria e kétij projekti me
objektivat mjedisore jané té larta duke u pérputhur plotésisht me disa nga ojektivat si¢ éshté ruajtia
e peisazhit natyror, zhvillimi i turizmit, pérmirésimi i cilésisé sé jetesés elj.
Tab. - 33 FISHA 9

TITULLI i PROJEKTIT Projekti pér restaurimin e zonds historike t& Qytetit,
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[ shtépisé s& Pjetér Budit.)

Objektivi Strategjik Objektivi Strategjik: Sigurimi i infrastrukturés dhe p&rmirésimi i
mjedisit urban p& zhvillimin e sektorit t& turizmit, bujgésis& dhe
industris& minerale.

Programi: Rigjenerimi i strukturés urbane dhe rurale duke ruajtur
kodin gjenetik t& vendbanimeve historike, lagjeve muze, krijimit
t8 hap&sirave publike dhe zhvillimit/rizhvillimit t& strukturés
urbane

Pérshkrimi i projektit Projekti do té& zgjidhi :

-Ruajtjen e vlerave historike dhe kultuore t& gytetit

-Nxitjen e turizimit kulturor

Ndryshimet ¢ nevojshme institucionale | Me miratim brenda strukturave t€ Bashkisé

dhe ligjore
Parinerét apo donatoré 18 huaj Bashkia, FZHR, apo donatoré té tjerd t& huaj

Pér kété projekt prioritar, mund 1€ themi se impaktet e tij jané 1€ pranueshme nga piképamja
mjedisore. Pérpuethshméria e kétij projekti me objektivat mjedisore éshté i pranueshém.

Tab. - 34 FISHA 10

TITULLI i PROJEKTIT Sistemim Asfaltim Rruga e Qafé Bullit dhe Unazés Ekzistuese
Objektivi Strategjik Objektivi Strategjik: Sigurimi i Infrastrukturés urbane dhe

Permir&simi i mjedisit urban pér zhvillimin e sektorit t& turizimit,
bujqésisé dhe Industrisg Minerare.

Programi: Zhvillimi i Infrastrukturés rmugore pér lidhje mé& t& mirg
té rrugéve lokale Brenda qytetit t& Klosit, lidhjen e NJA me
qendrén e qytetit dhe qendrat e NJA me fshatrat e tjeré.

P&rshkrimi i projektit Projekti do t& zgjidhé :

-Zgjidh l&vizjen e mjeteve t& tonazhit t¢ réndg, duke e spostuar
jashté qytetit.

-Eleminon zhurmén dhe ndotjet nga trafiku i anlomjeteve né zonat
urbane

-Lehtéson trafikun ng pjesét e tjera té qytetit

Ndryshimet e nevojshme institucionale | Me miratim brenda strukturave t& Bashkis#

dhe ligjore
Partnerét apo donatorg t& huaj Bashkia, FZHR, apo donatord t& tjeré té& huaj

Pér kété projekt prioritar, mund té themi se impaktet e tij jané té pranueshme nga piképamja
mjedisore, madje konsiderohen se do té kené ndikime pozitive né kété drejtim, pasi riorganizimi i
lévizjes sé mjeteve 1€ tonazhit té réndé dhe spostimin e tyre jashté qytetit, giithashtu asfaltimi |
kétyre segmenteve rrugore, do 1€ ndihmonte shumé né pérmirésimet e cilésisé sé qjrit,
pérmirésimin e cilésisé sé jetesés etj, 1€ cilat jané disa nga objektivat tona dhe ky projekt
pérputhet me objektivat tona mjedisore.

Tab. - 35 FISHA 11

ﬂTlTULLI i PROJEKTIT Projekt pér Rehabilitimin e pastrimin e kanaleve vaditése
rg o &

DusTg,) Lo
Y I
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Objektivi Strategjik Objektivi Strategjik: Sigurimi i Zhvillimit ekonomik népErmjet
diversifikimit t& ekonomisé dhe mbéshtetja ng& sektorét e turizmit
bujqésisé dhe industrisé.

Programi: Hartitni i Programeve pér Zhvillimin e sektont t&
bujqésis n& NJA t# Bashkis& Klos népermjet diversifikimit t&
profileve t& tyre dhe sipurimit t# infrastrukturés.

Pérshkrimi i projektit Prajekti do 1€ zgjidhé:

-Pérmirésimin e cilésisé t& jetés st banoréve q& e kang burim
jetese kété fushé,

-Pérmirésimin e produktivitetit lokal t& produkteve.

-Zhvillimin ekonomik te fermeréve.

Ndryshimet e nevojshme institucionale | Me miratim brenda strukturave t& Bashkisé

dhe ligjore
Partnerét apo donatorg t huaj Bashkia, FZHR, apo donator# 1 tjerg 18 huaj

Pér kété projekt prioritar, mund té themi se impaktet e tij jané té pranueshme nga piképamja
mjedisore, madje konsiderohen se do té kené ndikime pozitive né ké1é drejtim, pasi dhe impakti
pozitiv do 1€ jeté i menjéhershém né cilésiné e jetés sé banoréve dhe cilésiné e tokés. Ky projekt ka

pérputhshméri 1€ miré me objektivat mjedisore.

Tab. - 36 FISHA 12

TITULLI i PROJEKTIT Rehabilitim i Tregut Blegtoral n& NJA, pazari i Klosit

Objektivi Strategjik Objektivi Strategjik: Sigurimi i zhvillimit ekonomik nEpérmjet
diversifikimit t& ekonomisé dhe mb#shtetja n# sektor¥t e turizmit,
bujqésisé dhe industrisé.

Programi: Hartimi i Programeve pér Zhvillimin e sektorit t&
bujq¥sisé né NJA t&¢ Bashkisé Klos népérmjet diversifikimit &
profileve t& tyre dhe sigurimit t& infrastrukturés.

Pershkrimi i projektit Projekti do t& zgjidhé :

-P&rmirésimin e cilésis 1€ jetés s& banoréve.

-Pérmir&simin e kushteve t# tregtimit t& produkteve. |
-Mundési mé& (& mira tregtimi.

-Zhvillimin ekonomik te fermeréve.
Ndryshimet e nevojshme institucionale | Me miratim brenda strukturave t& Bashkis#

dhe ligjore
Partnerét apo donatoré té huaj Bashkia, FZHR, apo donatoré té tjeré t&€ huaj

|
Pér kété projekt prioritar, mund té themi se impaktet e tij jané té pranueshme nga piképamja
mjedisore, madje konsiderohen se do té kené ndikime pozitive né kété drejtim, pasi dhe impakti

pozitiv do 1€ jeté¢ i menjéhershém né cilésiné e jetés sé banoréve. Ky projekt pérputhet

mjaftueshém me objektivat mjedisore.
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Tab, - 38 Pérputhshméria me objektivat mjedisore

Projekti pérputhet plotésisht me objektivat mjedisore et
shumé miré

Pérputhshméria e projektit me objektivat mjedisore ++
éshié e kushtézuar mjaftueshém

Projekti pérputhet pjesérisht me objektivat mjedisore +
mirg
Projekti nuk pérputhet me objektivat mjedisore -

Prajekti nuk pérputhet fare me objektival mjedisore --

Impakti né mjedis
Impakti pozitiv

Impakti i paréndésishém B
Impakti &sht& i paréndésish#m pasi zbatohen masat | C

>

zbutése
Nuk ka impakt né mjedis X

Né& marrédhénie me objektivat mjedisore, t& gjitha projektet jané vler&suar sipas impaktit gé kéto
projekte japin n& mjedis dhe sipas pé&rputhshméris¢ me objektivat mjedisore né két€ projekt. Si
konkluzion mund té themi se niveli i p&rputhshmrisé né& pé&rgjithési &shté i lart®, megjithaté ka
projekte ku niveli i pérputhshmérisé &shté i kushtézuar, késhtu q& kérkohet zbatimi i masave zbutése
pér projektet e parashikuara pér arritjen ¢ kétyre objektivave. Pérsa i pérket projekteve q& kané lidhje
me Sigurimin e géndrueshmérisé financiare t&€ institucionit t& bashkis& népErmjet gjetjes s&
instrumenteve financiare pér daljen nga situata e borxhit, kéto projekte nuk kané p&rpuethshméri me
asnjé prej 12 objektivave mjedisore.

Né pérgjithési, konkludohet se duke realizuar ndérhyrjet e duhura hapésinore dhe duke zbatuar 1é
gjitha masat e nevojshme zbutése, 1€ gjitha grup-projektet jané té pranueshme nga kéndvéshtrimi
mjedisor.
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SEKSIONI - IX

VLERESIMI I NDIKIMEVE MJEDISORE

9.1  VLERESIMI IPASOJAVE NGA ZBATIMI I PLANIT DHE NDIKIMET E PASOJAVE TE
ZBATIMIT TE PLANIT PER REALIZIMIN E OBJEKTIVAVE MJEDISORE TE PLANIT
Seksioni 7.1 pérfshin vlergsimin e p&rputhshmeris& té Planit me zonat e vecanta mjedisore dhe

objektivat e réndésishme mjedisore.Udhézimet, masat zbutése dhe masat specifike paragiten né
Seksionin 10.

9.1.1 Teka
Objektivi Mjedisor 1: Garantim i Menaxhimit dhe pérdorimit t¢ qéndrueshém t& tokés dhe
mbrojtja ¢ saj

e Ndikimi mé i madh gjaté fazés s& ndértimit pritet n& zhvillimet e infrastrukturés, sidomos asaj
rrugore, t& mbetjeve, t& gendrave té shérbimeve, etj ndérkohé qé nga fusha t& tjera do té jené té
kufizuara né njé territor mé& t& ngusht# lokal. Nuk priten ndikime né ato sektoré ose nén sektoré
ku pérgéndrimi mé i madh i aktiviteteve do t€ keté t&€ bej& me plotésimin e boshlléqeve ligjore
dhe & strukturés (aktivitete soft) ku gjithé detyrat dhe angazhimet do t& jené t& natyrés
institucionale dhe organizative;

e Pérmes okupimit t& tokés, ndértimet né infrastrukturé prodhojné ndikime té gjera té
pakthyeshme, qé reflektohen pas zhvillimit si njé ndryshim n& pérdorimin e tok&s. Toka
bujg&sore dhe pyjet do t& pésonin shkatérrim t€ pakthyeshém né& seksionet e marra nga
ndértimet e reja ose ato t& rindértuara mbi seksionet e vjetra. Shpesh ndértimet e reja krijojné
edhe fragmentime t& tokés bujgésore. Ndikimet afatshkurtér (te riparueshme) q€ mund t&
ndoshin gjaté fazés s& ndértimit pérfshijné lidhjet pérmes tokave bujqésore ose pyjore,
démtimet dhe okupimet e tokave ose démtimin e produkteve pér shkak t& aférsisé€ me sheshet e
ndértimit, ndotjet e tokés etj;

o Pér shkak té zhvillimeve té reja né infrastrukturg, p&rdorimi i tokés bujqésore ekzistuese p&son
ndryshim nga ana e pozicionimit t& lidhjeve 1& reja infrastrukturore. Masat q& zbatohen mund
té sjellin rénien e pérhershme t& potencialit dhe prodhimtarisg (& tokés bujqésore g€ nénkupton
humbjen e pérhershme t& funksionimit t& tokés pér prodhimtariné bujqésore. Nése masat e
infrastrukturés shtrihen edhe pértej territoreve aktuale t& zhvillimit, fragmentimi i tokés
bujqésore do té rritet dhe kushtet pér prodhimtaring bujqésore do t& pérkegésohen edhe mé tej;

¢ Pozicionimi i vendosjes s& strukturave infrastrukturore t€ reja né hapésira t€ hapura dhe me

natyré pér t& konservuar biodiversitetin do t& sjellin ndérhyrje direkte tek aktivitetet e
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vazhdueshme t& zonave pyjore té& cilat duhet t& kryejné funksionet vegjetative bimore me ang
t& druréve si aktivitet primar (démtime t& pakthyeshme).

Objektivi Mjedisor 2: Parandalimi i shfrytézimit (8 burimeve natyrore, duke rritur nivelin e
pérdorimit t& materialeve t& riciklueshme nga mbetjet q€ gjenerohen gjaté
ndértimit/rehabilitimit t& infrastrukturés.

e Aktivitetet ndértimore n& pérgjithési (rindértime ose t&€ reja) t& infrastrukturés jané burim i
prodhimit té sasive té médha t&€ mbetjeve, dhe gjithashtu krijojné presione mbi p&rdorimin e
burimeve natyrore. Mbetjet gjenerchen jo vetém pérkohésisht gjaté fazés s& ndértimit, por
edhe né ményré t€ vazhdueshme gjaté fazés operacionale, si edhe pér efekt té proceseve té&
mirémbajtjes sé strukturave. Impakti nga gjenerimi i mbetjeve &shté i pérhershém dhe n&
mjaft raste i pakthyesh&ém né lidhje me impaktin ndaj burimeve natyrore. Prandaj, ky impakt
negativ ndaj mjedisit duhet t& pak&sohet me ané t&€ masave pér menaxhimin e mbetjeve;

o Duke konsideruar m&nyrén sesi gjenerohen dhe llojin e strukturss, sasité e mbetjeve té&
gjeneruara nga zhvillimet né infrastrukturé prej ¢do sektori ekonomik duhet t€ konsiderohen si
sasira t& médha, sidomos prej veprave t& nivelit kombétar ose rajonal, ndérkoh& q& sasité e
mbetjeve nga zhvillimet n& nivel lokal priten t& jen& mé t& lokalizuara dhe m& t& pakta
krahasuar me dy nivelet e para, Shqipéria ka kryer transpozimin e Direktivés 2008/98/EC
mbi mbetjet, me ané t&€ VKM no. 175, daté19.1.2011, si¢ referohet edhe né “Strategjiné
Kombétare Ndérsektorialé p#r Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025* dhe né& “Planin
Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025”. Né kété aspekt, SKZHI I
prezanton si objektiv mjedisor “55 pérqind e masés totale t& mbetjeve té ripérdoret ose
riciklchet deri né& 2020%;

e Ndértimet e reja ose zgjerimet e infrastrukturave sipas sektoréve, brenda kuadrit t€ zbatimit t&
masave specifike t& angazhimeve pér secilin nga drejtimet e veprimeve prioritare respektive té
Planit, ofrojné njé mundési ideale gjaté fazé€s sé ndértimit pér ripérdorimin ose procesimin
e materialeve dhe mbetjeve industriale t& prodhuara, ku efekti i sinergjisé reflektohet
vecanerisht né& faktet e mé&poshtme:

o Sasira t& médha mbetjesh mund t€ pérdoren veganérisht né ndértimet e rrugéve dhe
infrastrukturave t& ngjashme ku materialet mbushése jang mjaﬁ té nevojshme'

ot TOn,
vazhdueshme né rast se ato pérdoren né ményren e duhur; '3’" @
o Komponenté té rinj t& ndértimit shpesh kané karakteristika mé t& mira ﬁmksmnarez né s

krahasim me ato konvencionale.
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Né vijim t& zbatimit t&¢ masave specifike qé paragiten né Plan, administrimi ekonomik i burimeve
natyrore duhet t& mbéshtetet nga masa t& tjera t& pérgjithshme shtesé q& promovojné pakésimin e
ndotjes s& mijedisit duke pérdorur materiale té riciklueshme né ndértimin dhe rindértimin e
infrastrukturés sé parashikuar pér ¢do sektor. Prandaj, masa té tilla duhet t& pérgatiten dhe té
pérfshihen qé& né fazat e hershme t€ programeve t& zhvillimit n& ¢do sektor dhe pér ¢do masé specifike
me vete.

9.1.2 Ajri

Objektivi Mjedisor 3: Garantimi i arritjes sé¢ objektivave afatgjata pér sasité vjetore té
shkarkimeve té ndotésve, pér t¢ arritur pérputhshméring me kufijt&¢ maksimalé t& lejueshém
nga BEpérshkarkimet e ndotésve atmosferikg.

Shkarkimet e ndotésve jané karakteristiké gjaté faz&s s& ndértimit té infrastrukturés dhe até té operimit
né njé séré aktivitetesh nga sektor& t€ ndryshém t& ekonomisé, por né lidhje direkt me Planin ndikimi
kryesor vjen nga sektori i transportit.

Gjaté fazés s& ndErtimit ose t& rindértimit & infrastrukturés, shkarkimi i ndotésve krijon impakt afat-
shkurtér né mjedis, ké&shtu q& shumica e efekteve té tyre jané t& kthyeshme.

Gjaté fazés s& operimit 1& infrastrukturés, shumica e shkarkimeve jan& t& pranishme si né ajér edhe né
ujé e tokg, né& varési t& proceseve (€ aktiviteteve qé krijohen nga operimi i infrastrukturés pérkatése.

Zbatimi i masave specifike q& synojne arritjen e q&llimeve t& Planit pritet t& kené nj& impakt pozitiv
pér shkak té& pakésimit t& shkarkimeve t& ndot&sve, sé pari pér shkak t& masave t& parashikuara lidhur
me sistemet multimodale t& transportit, si¢ jané transporti me kargo dhe pjesérisht né transportin e
pasagjeréve me mjetet rrugore dhe hekurudhore. Masa té tjera nga sektorét g€ emetojné shkarkime té
ndotésve n& ajér priten gjithashtu t& kontribuojné me efekte pozitive pér shkak & pakésimit t&
ndotésve t& shkarkuar, né veganti té atyre g€ synojné pakésimin e bllokimeve/ngjeshjes dhe
pérdorimin mé t& madh t& sistemit publik t& transportit si edhe kontrollit t& shkarkimeve né€ ajer nga
industrité dhe promovimit té métejshém t& energjive té gjelbérta pérmes investimeve t€ pritshme né&
hidrocentrale dhe gazit natyror.

Megjithaté, ekziston edhe rreziku q& pérmirésimi i métejshém i rrjetit rrugor do t& prodhojé 1€ ashtu-
quajturin ‘kérkesé e detyruar’ pér shkak t& pakésimit t& ngjeshjes, i cili nga ana tjetér mund (& rrisé
sasiné e shkarkimeve t& ndotésve, vecanérisht n& zona ku nuk kishte ndotje para se té zbatoheshin
masat e Planit.

Gjithsesi, impaktet negative me pérmirésimin e rrjetit rrugor mund té pakésohen dhe biles t&
parandalohen pérmes marrjes njékohésisht 1& masave € pérgjithshme pér promovimin e pérdorimit
1€ rrjetit publik té transportit té pasagjeréve dhe bicikletave.
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Sfidat kryesore dhe prioritete gé pasqyrohen:
kompletimi i adoptimit dhe zbatimit t& standarteve Europiane mbi cilésiné e ajrit urban dhe
shkarkimeve né ajér;

1) konsolidimi i Sistemit Kombétar t& Monitorimit sipas standarteve Europiane;

2) adoptimi e zbatimi i planeve t& veprimit mbi cilésing e ajrit si n& nivel qéndror dhe até lokal.

Duke konsideruar q& sektori i transportit prodhon sasira t& konsiderueshme shkarkimesh té ndotésve
t& ajrit brenda sasisé s€ lejuar tavan t€ shkarkimeve né ajér t& pércaktuara/synuara pér Shqipériné,
mund t& ishte mé& e pérshtatshme t& supozohej pér vlera mé té ulta t& pércaktuara/synuara pér
shkarkimin total t& ndotésve n& Shqipéri né ményré q& t€ pak&sohen shkarkimet e ndot&sve nga
transporti.

Objektivi strategjik éshté “Arritja e pérmirésimeve té matshme né 2020 pér cilésiné e ajrit

pérmes”:

o Objektivit prej 40% pakésim né& nivelin e ndotésve né zonat urbane; dhe

e Arritja e niveleve objektiv t€ ndotésve t& ajrit duke u bazuar né€ shéndetin human, sipas
vlerave respektive: pér NOx - 40 wm?, pér PM10 -40 u/m?, pér PM2, 5-25g/m3 dhe SO2-
125p/md,

Shpérndarja reciproke e ngarkesés pér € arritur tavanet e shkarkimeve kombétare vjetore pér ¢do
sektor(energji, industri, tregti dhe shé&rbime, transport, bujqési dhe menaxhim i mbetjeve) do t&
pércaktohet mé né detaje pérmes amendimeve prej Programit Operacional t& pérputhshmérisé me
tavanet e shkarkimeve kombétare.Gjithsesi, kérkesat pér pakésimin e shkarkimeve nga transporti nuk
priten t&€ jen& mé t&€ ulta sesa pakésimi mesatar i pércaktuar pér shkarkimin total t& ndotésve né
Shqipéri. Pér kété arsye, tavanet e shkarkimit pér NOx dhe PM2.5 q& jané ndotésit kryesoré prej
transportit rrugor jané pércaktuar né bazé t& paké&simit tregues né shkarkimet ndotése.

Synimi
Indikatori Njésitée Burimi Viera e fundit e | Syniming Ng 2020
matura/ Viti \% Vierat Vlerat
Cilgsia e ajrit - g/m3 & PM10; Ministria ¢ 2014 352 30 15-25%
(mesatarja vjetore e SO2: NO2 ne Mijedisit 17.5 16 pakésim i
pérgendrimit t&€ 3 Klos 14.35 14 vlerés
ndot#sve t# ajrit)

Tab. — 39 Indikatorét kryesore kumulative dhe synimet lidhur me cilésiné e ajrit né Klos
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Rinovimi i mjeteve motorike kontribuon s& tep&rmi né pak&simin e shkarkuesve ndotés, si edhe
zhvillimi i standarteve sipas tipave t& aprovuar pér mjetet siguron gé shumica e shkarkimeve t€
ndotésve t& synuara pér transportin té arrihen. Masat p&r promovimin e transportit publik té&
pasagjeréve dhe transportin hekurudhor kargo kontribuojné gjithashtu né pakésimin e shkarkimit t€
ndotésve.

Pérsa i takon shkarkimeve té grimcave pezull né ajer, ato do t& p&sojné rritje 1& pérkohshme né zonat
ku do t& zbatohen masat e rindértimit t& infrastrukturés sipas sektoréve (impakte t& kthyeshme). Né
pérputhje me rregullat q& rregullojng masat pér pakésimin e shkarkimeve t& grimcave nga sheshet e
ndértimit, zbatimi i punimeve né ndértim garanton q& rritjet e pérkohshme lokale t& ndotésve té
mjedisit n& ajér t& jené ende t€ pranueshme pé&r mjedisin dhe njerézit.Ekspozimi né ajér t&€ ndotur ka
impakt kryesor negativmbi shéndetin human. Eshté pérllogaritur se 2 milion njeréz vdesin
vazhdimisht ¢do vit pér shkak t€ ajrit t& ndotur. Problemet mé t& shumta né sigurimin e cilésisé s€ ajrit
t& pérshtatshém t& mjedisit lidhet me arritjen e tavanit t& pércaktuar pér grimcat.

Transporti &shté& burimi kryesor ndotés i ajrit t& mjedisit pérmes grimcave pezull né ajér. Grimcat
mund t& japin nj& séré impaktesh negative mbi shéndetin: ato shkaktojné dhe réndojné astmat,
krijojné aterosklerosa, pérkeqésojné pérvijimin e sémundjeve té frymémarrjes dhe kardiovaskulare,
shkaktojn& kancer. Raporti i mortalitetit né zonat ku ndotja me grimca pezulli &hté i larté&shté 15 —
20 pér qind mé i larté né krahasim me zonat me ajér relativisht t& pastér.

Pritet q& zbatimi i masave t& Planit t& ulin né ményré permanente shkarkimet e grimcave nga
transporti rrugor, s& pari pér shkak t& eleminimit t& bllokimeve t& trafikut, menaxhimit mé t€ mir€ t&
shtresave sipérfagésore t& rrugéve dhe pérdorimit t&€ m& shumé mjeteve rrugore me efigencé
energjie.Si¢ u pérmend mé sipér, sfidat kryesore dhe prioritetet prezantohen ne NSDI II dhe ato jané
pérmbledhur né tabelén mé poshté né raport me pakésimin e ditéve kur PM10 tejkalon standartet.

Njesite ! Vierae fundit ¢ viefshme  Nvaimind Sy imi

Indikatori maturady end Burimi 20107 ne 24120
niatjet Vit Vierat Vlerat Vierat

Numri i diteve n& njé iidi AKM, Klos 65% losi  45%

vit kur PMI10 tejkalon [tejkalojng n Ministria 50%
standartin e 50 né Klos E Mjedisit
pug/m* ndaj ditéve té
monitoruara.

Tab. — 40 Indikatori PM10 dhe synimet lidhur me cildsiné e ajrit né Shqipéri

N& ményré qé t& arrihen objektivat e eliminimit t&¢ mos-p&rputhshmérisé s& cilésisé sé ajrit me
standartet e pércaktuara pér cilésiné e ajrit, g€ ndodh shpesh né disa zona t& kufizuara, zakonisht né
bashkité me densitet t& larté, &sht& e domosdoshme gqé Qeveria dhe Institucionet respektive té
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pérgatisin dhe pérshtasin Planet e Cilésisé s& Ajrit né ato zona q€ tejkalojné ndotjen e ajrit né mjedis.
Programe té detajuara t& veprimit pér t& reduktuar ndotjen nga grimcat PM10 do t& vijojné pérgatitjen
e kétyre planeve. Kéto programe dhe veprime q& vijn& nga Plani do t& duhet t& jen& n& bashk&punim
t& ploté me njéri-tjetrin.

1. Bashké&punimi dhe bashkérendimi i veprimeve me institucione pérgjegjése pér:

. Zvogélimin e numrit té makinave nép&rmjet p€rmirésimit t& transportit publik ;
o Menaxhimi i rrjetit rrugor dhe trafikut ;

. Promovimi i teknologjive t& pastra té automjeteve;

* Promovimi i pérdorimit t& bigikletave ;

. Kontrolli dhe pérmirésimi i cilésis€ s€ karburanteve;

. Rritja e sipérfageve t& gjelbérta, pastrimi dhe larja e rruggve.

2. Forcimin e kapaciteteve teknike p&r monitorimin e t& gjitha llojeve t& shkarkimeve né ajér né
vendin toné.

3. Neritjen e kapaciteteve pér modelim t& shp&mndarjes s& ndotjes, hartimin e studimeve dhe
analizave pér gjendjen e ajrit.

9.1.3 Faktorét Klimatiké
Objektivi Mjedisor 4: Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigje t& ndryshimeve klimatike dhe
reduktimi i sasive vjetore t€ emetimeve t€ gazeve seré né nivele té pércaktuara né SKZHIIL.

Nje séré aktivitetesh ndértimore t€ infrastrukturés dhe praktika sektoriale kan& impakt permanent (té
kthyshgm) mbi shkarkimet e gazeve seré (GHG), q& pérbéjné shkakun kryesor té ndryshimeve
klimatike. P&r shkakun q& karburantet fosile (nafta dhe derivatet) ¢lirojné GHG né ajér gjaté
pérdorimit pérfagésojné né kéto momente burimin mé té€ réndésishém té energjisé né sektorin e
transportit ¢ b&jn& sot kété sektor t&€ parin si burim shkarkimesh té gazeve seré né Shqipéri, pasi
sektori i energjisé kétu &hté hidro. Impakti né& ndryshimet klimatike &shté& gjithashtu pasoj& né kushtet
e motit dhe klimé&s qé po rriten ¢do vit, Njé tjetér pasojé pasojé e temperaturave t& larta globale jané
ndryshimet n&€ modelimet e fenomeneve mesatare klimatike dhe ngjarjet mé& t& shpeshta té& kushteve
ekstreme té€ motit (thatésira, pérmbytje, erozione, stuhi me breshér, val& t& nxehta, temperatura té uléta
me ngrica, et).

Vendimi 406/2009/EC pércakton minimumin e kontributit t& Shteteve Anétare t& EU pér t&
kapur angazhimin e reduktimit t& shkarkimeve té gazeve seré t&¢ Komunitetit pér periudhén nga 2013
né 2020 pér te gazet seré q&€ mbulohen nga ky vendim dhe rregullat pér t& béré kéto kontribute si dhe
pér vlerésimin e tyre mé pas. Shqipé&ria ende nuk ka béré transpozimin e kétij vendimi; q& planifikohet
té& ndodhé né 2018. Kjo periudhé &hté brenda kohés s€ zbatimit té Planit; prandaj parashikimet e
kétij vendimi n& lidhje me faktorét klimatik& duhet t& adresohen né avancé. Pér mé tepér, SKZHI II

vendos synimin pér shkarkimet e gazeve ser& né 2020 si vijon:
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e Nj& synim 8% reduktim t&€ GHG si¢ krahasohet me skenarin bazg; dhe
e Nj& synim 40% reduktim né sasin& e HCFC-s (hidroklorofluorokarbon).

NE& nivelin strategjik t& zhvillimit t& sektoréve, masat né lidhje me fushén e adaptimit t& ndryshimeve
klimatike mund t& trajtohen si t& pérgjithshme. Pérpara projektimit dhe zbatimit t& ¢do veprimi
individual do t& jet& e nevojshme t& krijohen udh&zues specifiké, metodologji dhe procedura pér
grumbullimin e informacionit rreth ngjarjeve ekstreme t& motit dhe pér t& planifikuar dhe zbatuar
detyrat respektive.

Shkarkimet e gazeve ser& nga sektoré té tillé si transporti rrugor, bujqésia, energjia, etj. pérfagésojné
njé rrezik t& konsiderueshém pér masat zbutése t& ndryshimeve klimatike. N& vijim veg¢ shkarkimeve
t& perkohshme t& gazeve seré gjaté fazés s& ndértimit t& veprave infrastrukturore t& parashikuara né
Plan, shkarkimet e gazeve seré priten té rriten edhe pse do t& merren masa pér té eleminuar mjaft
pengesa. Zbatimi i masave specifike duhet t& garantojné pérdorim mé t& madh té transportit publik,
metodave t& reja bujgésore t& kultivimit dhe vaditjes, energjisé t& rinovueshme, etj. Promovimi i
kétyre masave dhe pérdorimi i mjeteve t& reja té energjisé eficiente do t& kontribuojé né parandalimin
e shkarkimeve nga sektorét kontribues né GHG né fazén afat-mesme dhe ndoshta njé rénie pas 2020,

Rritja e shkarkimeve (& gazeve seré nga transporti ajror priten pér shkak t& punimeve t& ndértimit,
ndérkoh& q& rritjet potenciale n& shkarkimet e gazeve seré pér shkak té€ mitjes s&€ volumeve té
transportit ajror nuk pérfagésojné njé ndarje t& réndésishmené strukturén totale t& shkarkimeve né
Shqipéri. I ngjashém me transportin ajror &shté edhe ai detar pér sa i takon kontributit ndarés né
prodhimin e gazeve seré€,

Transporti ngelet sektori kyg né arritjen e objektivave kombétare mbi masat pér ndryshimet klimatike
i vijuar nga sektori bujq&sor dhe pérdorimi i tokés.

9.1.4 Uji
Objektivi Mjedisor 5: Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntokésore dhe sipérfaqésore,
ujéra te njelmét, ujérat bregligenore dhe burimet e ujit t& pijshém.

Impaktet mé t& médha pér arritjen e kétij objektivi mjedisor pritet nga zhvillimet e sektor&ve kyg t€
lidhur me ujin si edhe ato & mund t& ndikojné né cilésiné dhe funksionimin natyror t& baseneve ujore.
(ujésjellés/kanalizimet, vaditja dhe bujqésia e blegtoria né pérgjithési, industria ushqimore dhe
pérpunuese, shérbimet dhe turizmi, shéndetesia, etj). Impaktet mbi ujérat sipérfaqésoré, néntokésoré,
ujérat e njelmét, ujérat ligenoré dhe burimet e ujit t& pijshém jané karakteristik& t¢ periudhés s&
ndértimeve ose rindértimeve t& infrastrukturgs dhe gjithashtu né vijim t& operimit t& strukturave edhe
mé tepér. Kjo né varési respektive té sektoréve pérkatés né lidhje me nevojén pér pérdorimin e ujit ose
ndérveprimet me burimet dhe trupat natyrore ujore. N& shumicgn e rasteve kéto impakte krijohen si té
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limituara n& mjedisin lokal, megjithaté n€ mjaft raste ndodh efekti kumulativ i impaktit dhe krijohen
ngarkesa ndotjeje t&€ mé&dha ndotése q& ngrihen né nivel rajonal dhe disa her#& edhe ndérkufitar pértej
kufijve. Impaktet ndértimore t& infrastrukturés ngelen né pérgjithési afat-shkurtér dhe t& rikthyeshme
(rasti psh i cilésisé s& ujrave). Pas fazés ndértimore, impaktet jané kryesisht mé pak t& pérhapura, por
t& parikthyeshme permanente (rasti psh i impaktit t& morfologjis& s& vijés ujore natyrore, kushteve
hidrologjike, ruajtja e zonave). Impaktet e mésiperme mund t& prodhojné ndryshime n& elementet
cilésore pér krijimin e statusit ekologjik t& ujrave sipérfaggsord, qé jané& elementet biologjiké,
hidromorfologjik, mbéshtetés, kimik dhe fiziko-kimik dhe né statusim kimik t& ujrave. Nése
udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése vézhgohen, ndryshimet né elementet cil&sore nuk do t&
kapércejné s& tepermi q& t€ kércénojné arritjen e objektivave mjedisore.Veprimet e sektoréve g&
ndikojné né ujérat dhe objektivat mjedisore mbi ujrat, pérmblidhen si mé& poshté:

e Pozicionimi i veprave infrastrukturore mund t& ndikoj& n& ményré permanente t&
drejtpérdrejté ose indirekt situatén hidrologjike n& nj& zoné t& caktuar duke sjellg edhe situaté
eko-morfologjike mbi rrjedhen e ujit;

e Rrjedhja e vazhdueshme e substancave t& rrezikshme gé rezultojn& nga burime té ndryshme
ndotése (impakt né cilésiné e ujrave sipérfaqésore dhe ato néntokésore);

» Derdhja e substancave té rrezikshme pé#r shkak t& ngjarjeve té jashtézakonshme (impakt
potencial direkt, n& distancé té largét deri ndérkufitar mbi cilésiné e ujrave sipérfaqésors dhe
néntokésoré, impakt potencial mbi ujra);

o Rrezik i larté ekzistent nga pérmbytjet (aplikimi i zgjidhjeve ndértimore mé k&t& kriter
sirrezik i lart€) n€ zonat q¢ pérmbyten ose masa rregulluese né& rrjedhén e ujrave; ndryshime
né situatén hidrologjike né nj& zoné té caktuar, pérfshiré pakésimin n& zonat mbajt&se (direkt
ose né distancg);

e Ndryshimet né regjimin ujor t& ujrave néntok&soré pér shkak t& ujrave t& ndérhyrjeve té
veprave infrastrukturore (psh tunelet);

e Pozicionimi i strukturave infrastrukturore né zonat akuifere me ndjeshméri t& larté ose shumé
t€ larté mund t€ kené& impakt negativ mbi burimet ujore ekzistuese dhe potenciale (direkt,
indirekt, ndérkufitar);

¢ Pozicionimi né zonat e ujrave t& mbrojtur t&€ burimeve ujore (ndikim lokal, potencialisht
rajonal dhe ndérkufitar).

Shqipéria ka aprovuar Ligjin No. 111/2012 “Menaxhimi i Integruar i Burimeve Ujore” dhe
“Strategjiné Kombétare Sektoriale pér Fumizimin me Ujé dhe Kanalizimet 2014-20407, “Né
Strategjiné Ndérsektorialé pér Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025" dhe “Planin Kombétar pér
Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025”. Midis t& tjerave, kéto dokumente pércaktojné qé aktivitete n&
ujé dhe tokat anash ujrave mund t& kryhen vetém nése ato jané bazuar mbi planet e zhvillimit
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hapésinor dhe nuk mund t& pozicionohen diku tjetér pa gjeneruar kosto té larta disproporcionale.
Pozicionimi i kétyre aktiviteteve mund t& ndikojné thelbésisht mbi statusin ekologjik t& rrjedhave
ujore dhe t& pakésojné zonat e mbajtjes dhe impaktet kumulative mbi biodiversitetin e zonés dhe
shérbimet e ekosistemeve t€ zonés.

9.1.5. Natyra
Objektivi Mjedisor 6: Garantimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes sé biodiversitetit.

Ndikimet q& kané t& b&jné me fragmentimin e habitateve dhe biodiversitetin jan& karakteristiké gjaté
fazés s& ndértimit ose rindértimit té infrastrukturés dhe mé tej. Ato vérehen mé tepér n& mjedisin
lokal, ndérsa né rastin e projekteve me shtrirje t€ gjeré impaktet ndihen edhe né nivelin rajonal dhe
pérgjaté kufijve (psh n& migrimin e kamivoreve t& médhenj, rrugét e migrimit t& shpendéve, vijat
ujore t& kalimit ndérkufitar etj). Gjaté ndértimit ose rindértimit t& infrastrukturgs, impaktet jang
kryesisht afat-shkurtér dhe t& kthyeshme (psh ndotje nga zhurmat e sheshit t& ndértimit, kafsh&t
largohen prej makinerive té ndértimit, etj.). Pas ndértimit, impaktet jan& kryesisht permanente dhe té
pakthyeshme pér shkak t& ndryshimeve né pérdorimin e tokés (psh. ndérprerja e rrugéve (€ migrimit,
mitja e zhurmés nga strukturat e zhvilluara né vend, pengesa né mjedis-linja elektrike, etj.).Ndértimi i
strukturave t& reja dhe rindértimi ose modemizimi i infrastrukturés ekzistuese mund t€ rezultojé né:

o Humbje té& zonave t& habitatit dhe llojeve t& habitatit dhe pérfaqésuesve individuale t& llojeve t&
biméve dhe kafshéve (impakt direkt, i pérhershém);

e Impakt direkt, permanent mbi funksionimin e disa habitateve pér shkak t& fragmentimit t&
habitatit;

e Né rastin e aktiviteteve me shtrirje t& gjeré ne njé habitat mé t& rrezikuar, nj& impakt direkt
&shté i mundshém mbi biodiversitetin e zonés mé t& ngushté ose t€ gjeré (impakt permanent),

e Kalimet e reja shpesh fragmentojné habitatet e kafsh&éve t€ egra dhe ndérpresin rrugét
migratore dhe rrugicat e fluturimit ose pengojné migrimin e disa grupeve 1€ kafshéve
(vecanérisht t& gjitaréve dhe amfibéve, nése njé rrugé kryqézohet me njé korridor migrimi ose
fluturimi, konflikte me shpendét dhe lakurigét e natés jane gjithashtu t& mundshme), té& cilat
mund t& pengojné né ményré permanente migrimin e kafshéve individuale midis popullatave
individuale dhe t& shkaktojn& njé rénie té biodiversitetit né disa zona (impakt direkt, kumulativ,
i largét);

o Shumica e problemeve t& migrimit ndodhin n& fazat e ndértimit t& infrastrukturave t&€ médha ku
nuk ka pérkujdesje p&r rindértimin e kalimeve dhe komunikimeve t&€ shképutura t& habitateve
(psh ndértimi i urave té gjelbérta). Kjo duhet t& merret parasysh kur projektohet dhe ndértohet
(impakt direkt, n€ distancg);

e N& zonat ku nuk merren masa mbrojtése ekziston mundésia e konflikteve mes infrastrukturés
s& ngritur dhe gjitaréve gjaté l&vizjeve ditore dhe amfibéve & levizin gjaté sezonit t& migrimit
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(impakt direkt, n& distanc&); démtime t& rregulita dhe t& shpeshta mund t& shkaktojn&
gjithashtu rénie t& pérmasave t€ popullatave (impakt direkt, kumulativ, n& distancg);

* Zhurma ka impakt negativ vegan&risht pér shpendét dhe gjitarét dhe nuk &sht& i pranishém
vetém né distancén mé t& afért t& aktivitetit, por pérhapet mjaft mé gjeré (impakt né distanc#);

¢ Rrezatimi né drejtim t& qiellit prej ndrigimit té strukturave t& ndryshme té infrastrukturave
mund t& krijojé shqetésim direkt né ciklin jeté€sor, veganérisht pér kafshét q& jané aktive natén
dhe ato q& jane aktive n& mbrémje;

o Pozicionimi i aktiviteteve né ujé ose né tokat né krah& t& vijave ujore (q€ lejohet pér
marréveshje me réndési kombétare dhe g& nuk mund t& pozicionohen diku tjetér pa gjeneruar
kosto t& pérmasave t& médha), mund té krijojné impakte negative permanente dhe direkte pér
habitatet ujore dhe ato pérgjaté vijave, veganérisht kur infrastruktura shtrihet pérgjaté mjedhave
ujore.

SKZHI II prezanton sfidat kryesore lidhur me mbrojtjen e mjedisit, té cilat jané:

(1) nevoja pér t& krijuar rrjetin ekologjik Natura 2000 pér Shqipériné dhe Komunitetin Evropian; (2)
ristrukturimin dhe forcimin organizativ t& strukturave menaxhuese t& zonave t& mbrojtura; dhe (3)
nevoja pér t& garantuar zbatim mé efektiv t€ planeve t&€ menaxhimit pér zonat e mbrojtura dhe planet e
veprimit pér llojet dhe habitatet.

Gjaté fazés sé projektimit dhe sidomos pérpara nisjes sé fazés sé zbatimit té aktiviteteve
specifike individuale té Planit duhet té pérfshihen masa qé do 1¢ lehtésojné ruajtjen e korridoreve
migratore té kafshéve dhe né kété ményré 1é arrihet objektivi i SKZHI II “Pérmirésimi dhe forcimi i

mbraojtjes sé natyrés”.

Objektivi Mjedisor 7: Ruajtja e zonave q# kané nj& status t& vecanté mbrojtjeje, prej
aktiviteteve me ndikime t& konsiderueshme.

e Zhvillimet infrastrukturore n&€ mjediset natyrale pérfagésojné njé€ humbje permanente t&
habitateve dhe ndikojn& n& ményré negative permanente né pérhapjen natyrale t& tipeve t&
habitateve dhe ato t& habitateve t& llojeve t& biméve dhe kafshéve, né cilésiné e tyre dhe né
integrimin e habitateve t€ popullatave. Nése zhvillimi vendoset n&€ zona me status natyror t&
mbrojtur, impaktet mund t& jen& vecganérisht t& zgjeruara dhe shkatérruese, pasi ato mund t&
degradojné n& ményré permanente nivelin e konservimit t&€ mjedisit natyror dhe objektivat e
mbrojtjes pér zonat e mbrojtura, si¢ jan€ ato pér pikat e Natura 2000.

e Zonat me Réndési Ekologjike (IEAs) dhe vegorité e vlerave natyrore. Vémendje e veganté
duhet té& kushtohet nése strukturat e infrastrukturés pozicionohen né zonat e mbrojtura ku
mund t& ndodhin humbje permanente té sipérfageve t€ kualifikuara, tipet kyg t& habitateve,
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habitatet e llojeve, impakte mbi integritetin, funksionalitetin dhe kohezionin ¢ zonave. Kétu
jan& t& mundshme edhe impaktet permanente dhe direkte mbi cilésing e vegorive t& vlerave dhe
té tipeve té tyre pér shkak t& 1€ cilave &shté béré deklarimi i vegorisé, Duke gené se njé pjesé e
miré e territorit t& Shqipérisé &shté deklaruar zon& me njé status natyror t¢ mbrojtur, ka mjaft
mundési qé ndértimet e reja t& kalojné prang ose hyjné né territoret e kétyre zonave.

Impaktet né zonat me status natyror t& mbrojtur jané t& mundshme gjaté periudhés s&
ndértimeve t& reja ose rindértimeve t& sistemeve té infrastrukturés dhe né vijim. Ato jané mé &
dukshme né mjedisin lokal, ndérkohé& qé pér aktivitete t& zgjeruara, ato mund té ndjehen né
nivel rajonal dhe pértej kufirit (psh, impakti mbi kohezionin dhe integritetin e rrjetit té Natura
2000). Gjaté periudhés sé ndértimeve té reja ose rindértimeve t& sistemeve t€ infrastrukturés,
impaktet jané kryesisht afat-shkurtér dhe & kthyesh&m (psh ndotje nga zhurma nZ kantierin e
ndértimit, turbullimi i vijave ujore). Pas nd&rtimit, impaktet jan€& kryesisht permanente dhe t&
pakthyeshme pér shkak té ndryshimeve né pérdorimin e tokés (psh, rritje e ndotjes nga zhurmat
prej transportit, pengesat né mjedis, shkatérrimi i habitateve t€ njé lloji t& kualifikuar, etj.

9.1.6 Mbetjet
Objektivi Mjedisor 8: Kompletimi térésor i infrastrukturés sé landfilleve dhe njékohésisht
reduktim i sasis€ s& depozitimit t& mbetjeve né landfill népérmjet proceseve té reduktimit dhe

rritjes sé riciklimit e ripérdorimit.

Prania e vend-depozitimeve té hapura (t& ligishme dhe t& paligjshme) t& hedhjes s& mbetjeve.
Menaxhimi i mbetjeve &sht& akoma né# nivele te ulta, sisteme grumbullimi miks ka vetém né
qytete;

Mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetjet spitalore dhe mbetjet e kafshéve nuk trajtohen
sipas kérkesave ligjore, mungesa e landfilleve p&r mbetjet e rrezikshme. Nuk ka landfille t&
vecanta, trajtim i veguar b&het vetém nga sektori privat;

Ndarja n& burim e mbetjeve/riciklimi, e cila megjithése &shté keérkesé ligjore qé prej vitit
2011, nuk realizohet né praktiké;

Kuadri ligjor i pérgjigjet kérkesave t& BE-s&, por nuk mund té ndryshojé realitetin p&r shkak
t& mungesés né investime.

Problemet/shqetésimet kryesore qé lidhen me kété sektor jané listuar mé poshté:

Zhvillimi i zonave t& caktuara mund t& cénojé integritetin e shtresave té ujrave néntoké&sore
dhe ndotja me kimikate t& rrezikshme mund té kalojé n& shtresat néntokésore. Mund &
shkaktojné sémundje kancerogjene deri n& largési t& médha prej zonave né fjalé. Pikat e
vjetra e t& nxehta p&rb&jné rrezik, jo vetém pér shéndetin e njeriut, por krijojn€ ambient pér
investime t& reja para pastrimit t& duhur;
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o Planet sektoriale mund t& parashikojné ndérhyrje teknike, rinovime urbane, pra t& krijojné
kushte pér njé mritje ekonomike t&€ q¢€ndrueshme. Planet nuk mund t& garantojng zhvillime né
kéto pika/sheshe. Kriteret e forta mjedisore-shéndetsore p&rcaktojné zonat e pérjashtuara nga
zhvillimi urban;

e Djegie t& mbetjeve né fushé, pérhapja e ndotésve nép&rmjet ajrit konsiderohet si njé rrezik
serioz pér shéndetin, gj¢ q& krijon rrezige potenciale pér shéndetin e banoréve lokalé.
Rrjedhjet e mbetjeve nga fusha ndotin ujérat sip&rfaqésoré t& lumenjve q& kalojné prané.
Pamje e shémtuar vizive e territorit q& ndikon n& imazhin e tij t& pérgjithshém dhe térheqgs
pér aktivitetet, vizitorét dhe banorét;

* Mbetjet e kétyre zonave depozitohen né lumenj ose né ané t& rrugéve té cilat pastrohen nga
ujrat dhe n& kété ményré zhvendosen né njé pjesé tjetér toke dhe né fund né rrjedhjet ujore,

e Vend depozitimi, &shté jasht& kritereve dhe kushteve teknike t& pércaktuara nga piképamja
gjeologo-inxhinierike, dhe rrjedhja e ujérave nga vend depozita krijon ndotje p&r ujérat
sipérfagésore dhe pér tokat bujgésore.

Duke marré parasysh mundé&sing financiare, do t& hartohen zgjidhje efektive pér t& reduktuar rreziget e
shkaktuara nga léngu kullues i vend depozitimit:

¢ P&rmir&simi i rrjedhjes sé ujérave sipérfagésore ;

e Pémmirésimi i normé&s sé avullim-djersitjes me ané t& masave pér mbjelljen e biméve ;

¢ Izolimi i sipérm me shtresé argjilore dhe/ose HDPE.
Ky vlerésim duhet t& béhet pak kohé para zbatimit t& masave té& rehabilitimit dhe para fillimit t& punés
n& vend depozitimin e ri sanitar.

Alternativa e vetme pér kété lloj té fushave t& mbetjeve duhet t& jeté mbulimi me dhe i mbeturinave
gjaté rehabilitimit dhe shk&putjes prej saj pérfundimisht.

Pér pastrimin e pikave t& nxehta mjedisore t& vogla brenda dhe prané gqendrave té banuara, bashkité
duhet t& organizojn& fushata pastrimi me pérfshirjen e banoréve, para zbatimit t& masave té
rehabilitimit.

Nése transportimi i mbetjeve nuk &shté i mundshém, kéto fusha t& vogla mbetjesh do té& rehabilitohen
né vend. Masat e mundshme do t& jen& gérmimi, shtyrja e mbetjeve sé bashku, mbulimi me dhe t&
ngjeshur té papérshkueshém dhe vendosja e njé shtrese toke me bimési.

Duke marré né& konsideraté masat e ngjashme t& rehabilitimit n&€ Shqipéri gjaté viteve t& fundit, kostot
pér transportimin périlogariten rreth 2 Euro/m*km. N& disa raste rehabilitimi né& vend mund té
kushtoj€ mé pak, megjithaté ndikimet mjedisore nuk mund t& ndreqen plotésisht.
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9.1.7 NDOTJA PREJ ZHURMES
Objektivi Mjedisor 9: Reduktimi i ndotjess& zhurmés/akustike dhe pérafrimi me nivele té
rekomanduara nga BE dhe OBSH.

Né zona individuale pritet njé nivel mé i larté ndotjeje mjedisore gjaté fazés s& ndértimit dhe mé tej
gjaté fazés sé operimit. Pér kété, masat zbutése do t& duhet t& realizohen gjaté fazés sé ndértimit,
veganérisht mbikqyrja e shkarkimeve té p&rshkruara prej makinerive t& ndértimit, vendosja e nj& kohe
t& limituar pér ndértimin dhe nése nevojitet zbatimi i masave pér t& parandaluar zhurmén t& péthapet
né mjedis.

Impaktet gjaté fazés operacionale do t& jené afat-gjaté. Si rregull, projektet me shirirje t& gjerg ose si
korridore (rrugé, linja tubacionesh, shtylla elektrike, etj) nénkuptohet kané impakt mé t& madh mbi
mjedisin dhe n& ményré direkte pérgjaté korridoreve, por né té njéjtén kohé mund t&€ zbuten me
ridrejtimin e aktiviteteve ato b&jné& t& mundur t& pakésojné impaktet lokale sidomos aty ku densiteti
popullsisé &shté i larté.

Né pérputhje me legjislacionin mbi mbrojtjen nga zhurmat, kushtet e méposhtme mund t& aplikohen
gjaté fazés sé operimit té strukturave té reja né infrastrukturé:
e Njé& burim i ri zhurme nuk duhet t& prodhojé ndotje pértej kufirit t€ lejuar t€ zhurmés né
mjedis;
e Njé burim i ri zhurme nuk duhet t& rris ndotjen nga zhurma, n& njé zon& ku zhurma ishte
tashmé pértej kufirit t& lejuar, pérpara se t& vendosej ky aktiviteti i burimit te ri;
e Masat e mbrojtjes nga zhurma duhet t& garantojné& parandalimin dhe pakésimin e zhurmés q¢&
vjen nga pérdorimi ose operimi i njé burimi né mjedis.

Nga aspekti i mbrojtjes prej zhurmave, kéto masa mbrojtése t& referuara né legjislacion duhet té
pérdoren pér t& pakésuar ndotjen nga zhurmat né t€ gjitha aktivitetet e pritshme pér t& ulur dhe
mbajtur mé& poshté se niveli ligjor i pércaktuar. Zbatimi i masave t& métejshme shtesé p&r mbrojtjen
nga zhurmat do t& jet& i nevojsh&m né zonat e gendrave t& médha urbane dhe korridoret e lidhjeve té
infrastrukturés.

Politikat sektoriale p&r masat e veprimit do t& béjné t& mundur gjithashtu indirekt lehtésimin e situatés
ekzistuese qé do t& rezultojé n& pakésimin e ndotjes nga zhurmat né zonat kryesore urbanistike t&
transportit, n& mjetin e autostradave dhe n& gendrat kryesore urbane (Tirang&, Durtés, Vlor€). Rritje e
ndotjes nga zhurmat pritet né aférsi 1& aeroporteve (Rinas, Kukés dhe aeroporti i jugut), vecan&risht
nése rritet trafiku ajror.

Veprimet mé& t& réndésishme né Plan, nga aspekti i mbrojtjes s&€ mjedisit nga zhurmat jan€ ato
aktivitete q& garantojné& pakésimin e shkarkimit t& zhurmés, si¢ jané modemizimi i mjeteve dhe i veté&
infrastrukturés dhe teknologjisg si dhe masat p&r pakésimin e impaktit t& zhurm&s n€ mjedis. Veprime
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qé€ influencojné indirekt né riorientimin e rrjedhés sé trafikut n& korridoret e transportit t& distancave
t& gjata dhe né mjedisin urban (transporti publik) jan& gjithashtu t& réndésishme.

NE pozicionimin e veprimeve mbi infrastrukturn sipas sektoréve té zhvillimit n& hapésirg, zgjidhjet e
pérgjithshme dhe teknike do t& duhet t& sigurohen té tilla q¢ garantojn& se ndotja nga zhurmat nuk e
tejkalon kufirin e lejuar. Gjithé masat zbutése qé kérkohen burojné nga legjistacioni dhe synimet jang
t& vendosura né SKZHI-IL

9.1.8 Popullatat dhe Asetet Materiale
Objektivi Mjedisor 10: Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe lévizshmérisé sé
qéndrueshme.

Né vijim t& impakteve mbi shéndetin human, arritjet e kétyre objektivave influencojné gjithashtu
konsiderueshém situatén ekonomike t&€ njerézve dhe asetet materiale q& ata kan& né
dispozicion. Gjithashtu, ato kané sinergji t& réndésishme pasi synojné t& kufizojng rritjen e
mbipopullimit, kérkojné pérdorim né rritje t& zgjidhjeve mbi ofrimin e shérbimeve dhe infrastrukturés,
hapésirés dhe energjis€, si edhe t& efekteve t& démshme mbi asetet materiale pér shkak t& ekspozimit
t& tyre né mjedise té ndotura. Impaktet do t& jen# pozitive, permanente dhe rajonale,

Sipas SKZHI-1I, objektivat kryesore mbi popullsiné dhe asetet materiale jané :
1) Mundési mé t& médha dhe cilési mé t& miré t& arsimimit;
2) Njé sistem kujdesi shéndet&sor mé i forté dhe mé i aksesueshém;
3) Zgjerimi i mundésive pér punésim;

4) Forcimi i sistemit t& sigurimeve shoqé&rore dhe mbrojtjes sociale;
5) Krijimi i nj& shoqérie gjithépérfshirése;

6) Garantimi i barazisé gjinore;

7 Fokus mé i madh tek artet dhe kultura;

8) Forcimi i rolit t& sporteve.

Pér sa i takon problemeve kryesore qé lidhen me g¢éshtjet e mirégénies, sigurisé dhe shéndetit, n&
ményré t&€ pérmbledhur ato kané t& b&jné me aksesimin e trafikut dhe transportit né zonat urbane dhe
rurale, lidhur ngushté me lévizshmériné drejt tregjeve dhe ruajtjen e lidhjeve n& komunitet. Ndérkohé
komunitetet lokale e kané sfidén mé t&€ madhe me ruajtjen e situatés social-ekonomike (pérfshiré
bujqésing, hortikulturén, akuakulturén, pyjet, shérbimet utilitare, edukimin etj). Zhvillimet e
parashikuara né Plan detyrimisht qé do té shkaktojn& mé shumé trafik, mé& shumé emetime, mé shumé
zhurmé dhe mé& shumé trysni mbi burimet natyrore. Pér t& patur njé zhvillim t& géndrueshém Plani
parashikon, ndér té tjera edhe zhvillimin e sistemeve té trajtimit t& mbetjeve dhe t& ujérave t& zeza. Né
kété kéndvéshtrim problemet q& shkaktohen nga menaxhimi i dob#t i kétyre sistemeve ka gjasa té
zvogélohen. Ndér rreziget dhe shkaget e tyre mund t& pérmendim:
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o Rritjen e nivelit t& zhurmave dhe uljen e cilésisé sé ajrit, q& shkaktohen nga shtimi i trafikut,
mitja e aktiviteteve urbane dhe shtimi i zhurmave nga aktivitetet e shérbimeve né komunitet;

» Uljen e cil&sisé s& ajrit g& shkaktohet nga trafiku i rénduar;

o Cilésia e ulét e ujit t& pijshém e shkaktuar nga pakésimi i burimeve ujore pér shkak
t& keqmenaxhimit té tyre si dhe pér shkak té& rritjes s& ndotjes dhe eutrofikimit ;

e Rritia e sasisé s& mbetjeve né vendet e paautorizuara q& vjen si pasojé e keq
menaxhimit t& mbetjeve té ngurta dhe mungesés sé ndérgjegjésimit ;

» Zhvillimet e reja né gendrat urbane dhe industriale do té sjellin rritjen e numrit t€ banoréve dhe
té pérdoruesve t& rrugéve, duke sjellé késhtu njé rrezik real pér siguriné e njerézve.

Fokusimi né zhvillimet infrastrukturore q& i pérgjigjen realizimit t& géllimeve dhe objektivave
pérkatése, kryesisht pér t’i sherbyer rritjes s& pritshme t& numrit t& vizitoréve né zonat pérkatése,
mbart me vete mezikun qé komunitetet dhe vendbanimet ekzistuese mund t€ neglizohen nga
piképamja e shérbimeve komunitare. Ndérkohé q& zhvillimi i p&rgjithshém social-ekonomik pritet &
té kontribuojé né rritjen e miréqénies sé njerézve, ekziston rreziku qé rritja ekonomike t€ keté njé
shpérndarje t& gekuilibruar.

Ndér rreziget dhe shkaqet e tyre mund té pérmendim:
e Mungesa ¢ transportit dhe I8vizshmérisésé shkaktuar nga humbja e lidhjeve me tokén
bujqésore, plazhet dhe shérbimet sociale, si dhe nga njé transport publik i pamjaftueshém ;
e Prishja e cilésis® s& jetés q& vjen si pasojé e zhvillimeve t& reja & cilat démtojné
ményrén tradicionale té jetesés dhe sjellin rritje t& kostove bazé té jetesés.

Ndérgjegjésimi i njerézve mbi problemet mjedisore nuk rezulton automatikisht me ndryshimin ¢
sjellieve t& tyre. Duke dhéné informacione, rritur ndérgjegjésimin, dialogimin me t&€ gjitha palét e
interesuara dhe me pérfshirjen e publikut né& proceset vendimarrése pér politikat e propozuara do té
kontribuojé sé tepérmi n& ndryshimin e modeleve t& sjelljes p&rsa i takon zgjidhjeve t& géndrueshme,
gjé qé éshté theksuar s& tepérmi edhe né udhézimet strategjike t&€ Planit Kombétar Mjedisor t&
Veprimit.

Plani ofron zgjidhje qé kané t& b&jné me mobilitete t& géndrueshme alternative si &sht& rasti i trafikut
té bigikletave gé klasifikohet midis ményrave mé t& pé&rshtatshme t& transportit n& terma mjedisor dhe
t& shéndetit N&é nivel kombétar ky pér afrim me ané té sistemit t& rrugéve pér bigikletat mund t&
leht&sojé transferimet né distancat e zakonshme t& lévizjeve népér gytete dhe zonat fushore dhe breg
ligenore né distance t& shkurtér dhe pér rekreacion né distancé t& gjaté. Krijimi i rrugéve té bigikletave
dhe rrugicave t& marshimeve me ané t& aksesimit t& pérshtatshém n& qendrat e rekreacionit do t&
kishte njé impakt pozitiv né shéndetin human (impakt lokal). Sa i takon pérhapjes gjeografike &
zonave & banuara né Shqipéri, veprimet e paraqitura né Plan do t& sjellin zonat e largéta mé afér (né
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kohé dhe hapésiré) me gendrat kryesore dhe veganérisht me tregjet dhe shérbimet. Ky &shté impakt
pozitiv, rajonal dhe permanent.

9.1.9 Trashégimia kulturore

Objektivi Mjedisor 11: Ruajtja e shtrirjes, pérmbajtjes dhe vegorive t& zonave dhe strukturave
t& trashé&gimisé kulturore.

Zhvillimet e infrastrukturés mund t& krijojné impakte direkte n& njési dhe zona t& trash&gimisé
kulturore gjaté fazés s& ndértimit dhe mé tej t& operimit si rezultat i efekteve t& méposhtme:

¢ Degradimi i vegorive t& peisazhit prreth njésive t€ trashégimisé kulturore (impakt
indirekt, i pakthyeshém);

e Démtimi i strukturave t& trash&gimisé kulturore (impakt direkt, i pakthyeshém);

o Shkatérrim i mbetjeve arkeologjike gjaté fazés s& ndértimit (impakt direkt, lokal, i
pakthyeshém),

e Vibrime qé mund t& shkaktojné démtime t& strukturave t& trashégimisé kulturore (impakt
indirekt, i pakthyeshém),

e (lirime gazrash ndotés q& b&jné pjes& n& kontribuimin e shirave acid dhe q& shkaktojné
démtime t& strukturave t& trashégimisé (impakt indirekt, kumulativ, né distancg).

Duke qené se Shqipéria ka njé diversitet t& madh t& trashégimisé kulturore, n& terma kompozimi dhe
pérhapjeje né t& gjithé vendin, gjé q& ka t& ngjaré q& ndértimet e reja t& infrastrukturés do t& pérzihen
né kéto zona, veganérisht me peisazhin kulturor, peisazhin historik, trashégiminé arkitekturore dhe
zonat e tyre t€ influencés si edhe pikat arkeologjike. Pozicionimi i infrastrukturés sipas sektoréve do té
ndryshoj& né ményré permanente pérdorimin e hapésirés né kéto zona. Pér kété, duhet t& zbatohen
masa t& pérshtatshme pér té ruajtur vegorité e zonés sé€ trashégimisé kulturore. Nga aspekti i ruajtjes sé&
mbetjeve arkeologjike, aktivitetet n&€ mjedis konsiderohen akte destruktive (psh gérmimet). Kérkime
paraprake arkeologjike né plan t& gjeré do t& duhet t& kryhen, rezultatet e tyre do t& duhet t& merren né
konsideraté¢ kur t& pozicionohen strukturat e infrastrukturés dhe masat pér t€ ruajtur mbetjet
arkeologjike do t& duhet t& zbatohen.

Né vijim t€ impakteve direkte t& vazhdueshme, zbatimi i veprimeve té Planit mund t& ndikojé
gjithashtu né trashégimingé kulturore né ményré indirekte, dmth duke pérkeqésuar vegorit® e
peisazhit né& mjedisin pérreth njésisé sé trashégimisé kulturore, vibracionet mund t& shkaktojné
démtime né& strukturat e trashégimisé kulturore, dhe shkarkimet e gazeve q& jané pérbérés té shirave
acide mund t& shkaktojné déme né strukturat ¢ monumenteve. Pér mé tepér né efektet indirekte,
impakti i gazeve mund té jet& kumulativ dhe t& ndikojé né distanca t& mé&dha.

9.1.10 Peisazhi
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Objektivi Mjedisor 12: Garantimi i ruajtjes sé peisazheve & vecanta dhe zonave peisazhistike
me vecori dalluese né nivel kombétar dhe krijimi i njé imazhi peisazhi me cilési t& larté.

Pércaktimi i ndikimit né cilésing e peizazhit kryesisht buron nga vegorité e dukshme té hapésirés dhe
té peizazhit karakteristik t& elementéve t&€ pranishém n& hapésiré. Peisazhi &hté mé i shkelur nga
lidhjet e transportit q& shtrihen né hapésir& & hapur, ku ndikimet e transportit jan& mé t&€ dukshme pér
shkak & nj& niveli m& t& larté t& ruajtjes sé tij (i pérhershém, ndikim i pakthyesh&ém). Ndikimi &shté
vecanérisht i madh né& rast t& ndértimit t& njé korridori t& infrastrukturés né zonat me pamje t&
jashtézakonshme apo t& zonave t& peizazhit me karakteristika t& dallueshme, dhe peisazhet me
elemente t& ruajtura natyrore dhe elemente jashtgzakonisht t& balancuara kulturore t€ cilat kané
domethénie té madhe simbolike.

Ndikimet né& karakteristikat e peizazhit t& zonave mund t& pérkufizohen si direkte, kumulative,
indirekte dhe té& largéta. Objektet e infrastrukturés né hapésiré béhen elemente t& peizazhit dhe pjesé e
pérvojés s& saj. Prandaj, marréveshja e tyre duhet t& jet€ n& pérputhje me llojet ekzistuese t&
peizazheve. Duke marré parasysh karakteristikat natyrore dhe topografin& e zonés t€ aktivitetit do 1€
zvogélojé fragmentimin e peisazhit.

9.1.11 Konkluzuion Mbi Vierésimin

Paraget vierésimin e impakieve mbi zbatimin e Planit bazuar né realizimin e objektivave mjedisore, t&
paragitura pér secilin veprim. Impaktet mbi objektivat mjedisore mund té ndodhin gjaté zbatimit t&
secilit prej veprimeve individuale (niveli A, B dhe C). Né pérgjithési, u vu re g€ me ané€ té
pozicionimit t& pérshtatshém t& aktiviteteve hapé&sinore dhe duke ndérmarr gjithé masat zbutése, t&
gjith& grupet e veprimeve jané t& pranueshme nga kéndvéshtrimi mjedisor. N& pérputhje me gjetjet,
jané propozuar masa zbutése té pérgjithshme dhe specifike né Seksionin 10.

Gjaté zbatimit t& veprimeve, priten t& ndodhin impakte pozitive dhe negative. Impaktet pozitive priten
pér ajrin dhe ndryshimet klimatike si edhe pér popullatat dhe asetet materiale. Vlerésimi 1 rezultateve
tregon se nuk do t& keté impakte mbi faktorét klimatiké duke konsideruar qé mjetet e transportit do té
vijojné t& rinovohen né t& ardhmen edhe mé tej, gjé q& do t& sjell€ si pasoj& pérmir&sim t& cilésisé sé
ajrit dhe cilésisé sé shéndetit human, midis t€ tjerave. Pér mé tej né pjesén pozitive t& impakteve mbi
popullatén dhe asetet materiale do té vijé si rezultat i zbatimit t& infrastrukturés né pérgjith&si q€ do t&
bé&jé t& mundur pak&simin e kohés s& udhétimit, siguring né lévizje, pérafrimin me tregjet dhe gendrat
kryesore urbane dhe shérbimet publike né pérgjithési.

Pérgjithésisht, shumica e impakteve negative jané t& lidhura me fazén e planifikimit (pozicionimi i
infrastrukturgs né hapésiré dhe pérgatitja e kushteve teknike t& pérshtatshme), pasi Shqipéria ka vegor:
t& theksuara diverse dhe t& shumta nga ana natyrore, kulturore dhe peisazhi q¢ mund t& ndikohen
konsideruesh&ém prej zhvillimeve t& infrastrukturés, sidomos atyre me shtritje t&€ gjeré dhe korridoreve
sipas sektoréve (transport, energji, uje, etj). Impaktet negative shfagen né fazén e planifikimit prej
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aspekteve t& pérdorimit t& tokés, efekteve né€ uj8, natyré (si biodiversiteti edhe zonat me
status t& mbrojtur), trashégiming kulturore dhe peisazhin. Kéto impakte do t& kérkojné krijimin e njé
programi bashké&kohor mbi masat zbutése dhe njé zbatim t& p&rshtatshém t& kétyre masave.

Impakte negative mbi shéndetin human mund t& ndodhin pér shkak té rritjes s& ndotjes nga zhurmat
dhe impaktet né cilesing e ajrit, veganérisht né zonat me densitet t& lart& banimi ku do t& pérgendrohen
edhe njé seri veprimesh né territorté ngushté& dhe kjo do t& ndikojé kryesisht né fazén e zbatimit t&
projekteve specifike.

9.2 IMPAKTET KUMULATIVE

Impaktet mjedisore kumulative pércaktohen né kéte Raport si njé kombinim i impakteve t&
zbatimit t& veprimeve t& Planit né aspekte t& ndryshme t& mjedisit.

NE& zbatimine veprimeve té Planit, impaktet mjedisore kumulative variojné sipas aspekteve individuale
t& mjedisit. Kur vlerésohen impaktet mbi tokén, ajrin dhe faktor&t klimatiké, impaktet kumulative t&
zbatimit t& veprimeve t€ Planit shprehen si shuma e impakteve t& t& gjitha masave, si t& tilla né
vlerésimin e impakteve kumulative mbi:

e tokén, zona tok& bujqésore dhe e pyjeve e fragmentuar pér shkak té integrimit té strukturave t&
infrastrukturés s¢ re q¢ kombinchen;

¢ asetet minerale, shkalla e riciklimit t& gjenerimit t& mbetjeve ndértimore gjaté fazés s&
ndértimit dhe rindértimit q& kombinohen;

e ajrin, shkarkimet e ndotésve g& pasojné zbatimin e masave q& kombinchen; dhe

» faktoret klimatik&, shkarkimet e gazeve seré q€ pasojn& zbatimin e masave qé kombinohen.

Nga aspekti i impakteve mbi ajrin dhe faktor&t klimatiké, impaktet kumulative si shumé e impakteve t&
t¢ gjithé veprimeve t€ Planit jan& t& réndé&sishme pér realizimin e objektivave mjedisore t&
pércaktuar pér sektorét e Shqipérisé pér 2030 né lidhje me:

¢ menaxhimin ¢ mbetjeve t&€ ndértimit;
e shkarkimet tavané t& ndotésve ;
® sasia vjetore mé e larté e shkarkimit t& gazeve serg.

Kur vierésohen impaktet mbi ujin, natyrén, trash&gimin& kulturore dhepeisazhin, impaktet
kumulative zakonisht nuk mund t& shprehen si njé shumé e impakteve t& t& gjith# veprimeve pér té
arritur synimet e Planit. Kur vler&sohen impaktet kumulative né aspektet e pérmendura mé sipér,
karakteristikat e njé impakti individual g& kontribuon né impaktet kumulative jan& shumé t&
réndésishme. Kéto jané pérgjithésisht karakteristika né t& cilat impaktet ndryshojné njéri nga tjetri
sipas vendit (impakt direkt dhe né& distancé) dhe kohés (afat-shkurtér, afat-mesém dhe afat-gjaté,
pérkohésisht dhe permanent) t& impaktit. Kur vlerésohen impaktet mbi shéndetin human, impaktet
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kumulative t& zbatimit t& veprimeve t& Planit shprehen sinj& kombinimi impakteve qé& kontribuojné né
shéndetin dhe miréqénien e njerézve dhe zakonisht referohen pér:
¢ reduktimin e ekspozimit né nivelet e tejkaluara t& zhurmés;
e reduktimin e ekspozimit n& nivelet e tejkaluara t¢ ajrit t€ ndotur n& mjedis; dhe
e masat qé lehtésojné veprimtari shlodhése dhe rekreative né njé mjedis t&€ shéndetshém pér
distanca t& shkurtra, vecan&risht gjaté shkémbimeve ditore (impaktet u vlerésuan midis
popullatés).
Kur vlerésohen impaktet mbi popullatén dhe asetet materiale, impaktet kumulative té zbatimit t&
veprimeve né Plan shprehen si njé kombinim i impakteve t& ndryshme g€ ndikojn& né hapésirén e tyre
t& jetesés dhe né jetén e tyre. Masat pér t& arritur synimet e Planit jané pozitive nga aspekti i impakteve
mbi popullsing dhe asetet materiale, nése impaktet kumulative t& tyre kontribuojn& né arritjen e
kohezionit social, siguringé dhe géndrueshmériné.

9.3 IMPAKTET NDERKUFITARE

Ligji 91/2013 “Mbi Vlerésimin Strategjik Mjedisor” kérkojn& pércaktimin dhe konsultimin mbi efektet
ndérkufitare pér planet dhe programet e hartuara.

Impaktet ndérkufitare mbi objektivat mjedisore pér veprimet mbi prioritet dhe synimet nuk paragesin
asnj& efekt negativ apo pozitiv.
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SEKSIONI - X

UDHEZIME DHE MASAT ZBUTESE

Ky paragraf pércakton udhézimet dhe masat mbrojtése pér t€ siguruar arritjen e objektivave té
réndésishém mjedisoré né fushat e veganta. Duke zbatuar udh&zimet e pérgjithshme dhe masat zbutése,
ndikimet negative t& p&rshkruara né& Seksionin 6.1 do t& parandalohen dhe do t& sigurchet arritja e
objektivave mjedisore. Pér mé tepér, ky seksion ofron disa masa specifike zbutése t& zbatueshme pér
projektet specifike t& pérshkruara né Plan. Eshté e réndésishme t& theksohet se lista e dhén& mé poshté
¢ masave specifike pér zbutjen nuk &sht& shteruese. Masa mé té detajuara n# aspektin e p&rmbajtjes
dhe analizés do t& duhet t& pérgatiten si pjesé e VNM-ve individuale pér ¢do projekt specifik t& Planit.

10.1 TOKA

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivat Mjedisoré 1 dhe 2

Duke z&né njé territor t& caktuar, ndértimi i infrastrukturés s& parashikuar do t& shkaktoj& ndikime té&
gjera t& pErhershme, té cilat do t& pasqyrohen si nj& ndryshim né strukturén e pérdorimin e tokés.
Prandaj, kur planifikohet integrimi i infrastrukturés sé parashikuar né mjedis, duhet t¢ garantohet
menaxhimi i qéndrueshém i tokés dhe mbrojtja e saj. Aktivitetet né tokén bujqésore dhe pyjore duhet
t& reduktohet né nivelin mé t€ ulét t& mundshém, dhe duhet t’i jepet prioritet i larté planifikimit t&
aktiviteteve né¢ toké me potencial mé t& varfér t& prodhimit, dhe tok& jasht¢ zonave t& dendura
pyjore apo zonave pyjore me funksione té& réndgsishme t& prodhimit t& l&ndés s& paré t& drurit.

Me integrimin e infrastrukturés s& parashikuar né mjedis, pérmirésimet brenda korridoreve apo
strukturave ekzistuese kané pérparési mbi ndértimet e reja. Infrastruktura e parashikuar duhet té
planifikohet n& até mé&nyré q& mos té rrité probabilitetin e rréshgitjeve t& tok&s n& zonén pérreth
aktiviteteve. P&r t€ siguruar pérdorimin e qéndrueshém t& burimeve natyrore, do t& duhet q& projektet
specifike t& plotésohen me udhé&zime pér t& promovuar riciklimin dhe ripérdorimin e mbetjeve t&
ndértimit né& ndértimin dhe rikonstruksionin e infrastrukturés sé re, dhe mé e réndésishmja, pérdorimin
e materialeve t& certifikuara t& ndértimit, prodhuar nga riciklimi i post-produkteve ose mbetjeve nga
sektorét e tjer&. Kur pérdoren materiale ndértimi pér infrastrukturén e re, t& cilat nuk jan& me origjiné
primare natyrore, duhet t€ merret parasysh fakti se:
e kérkohen sasi mé t& médha t& materialeve t& ndértimit, kryesisht si mbushje;
¢ mobilizohen né ményré té pérhershme disa substanca t& rrezikshme nga materialet e
mbetjeve;
¢ materialet e reja t&€ ndértimit mund t& kené cilési mé té mira funksionale se materialet me
origjin& natyrale.
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Masa Zbutése Specifike
1.Punimet né dhera té ndotura
a. Gjaté punimeve mund t& zbulohen dhera t& ndotura. Kéto dhera duhen larguar. Pastaj duhet
vendosur toké artificiale me gjeomembrang, argjile dhe shtresé plehu, mbi t& cilén duhet t&
mbillet bar dhe pemé&. Kjo toké artificiale duhet t& mbulojé edhe sipérfaget e ndotura g€ nuk
do t€ lévizen.
b. Té& gjith& materialet ndotés (dherat dhe mbetjet) q& do t& largohen, duhet 1€ depozitohen dhe
groposen né vende t& caktuara ku duhet té jené té izoluara nga ujérat néntokésore.

2.Ndotja e tokés
c. Toka q& shtrihet nén rrugé mund (& jeté né rrezik gjaté¢ ndértimit, pasi mund t&€ ndotet nga
derdhjet e hidrokarbureve dhe ato kimike. Pastaj toka mund t& shérbej€ si nj& burim ndotjeje
kur pérshkohet nga ujérat n€ntokésore.

3. Metoda e thyerjes e shkémbit
d. Neé zonat ku kérkohen prerje t& médha, do t& ndeshen shkémbin;jté, t& cilét mund t&€ kérkojné
zhvendosje. Metoda e zhvendosjes mund t& variojé nga gérmimi me njé ekskavator, deri tek
shpérthimi, i cili do t& sjell& zhurmé té konsiderueshme dhe dridhje qé lidhen me t&.

4. Ripérdorimi i materialit té gérmuar

e. Materiali, i cili gérmohet nga prerja e seksioneve &shté njé burim natyral dhe pérdorimi i tij
né bazé té njé skeme do t& maksimizohet duke pérdorur teknika konstruktive t€ cilat
intensifikojné ngjeshjen e materialeve pér t’u pérdorur si mbushje inxhinerike.

f. Megjithat&, pashmangshmérisht do t& keté njé sasi t& konsiderueshme materiali, i cili, pér
shkak t& vecorive té tij fizike dhe strukturore, nuk &shté i p&rshtatshém pér t'u pérdorur si
mbushje inxhinierike brenda skemé&s. Megjithat&, ky material mund té jeté i pérshtatshém pér
aktivitete t& tjera,ssi¢ &shté krijimi i peisazhit, ku nuk aplikohen kérkesa kaq t€ rrepta
strukturore. Ripérdorimi i kétij materiali do t& maksimizohet brenda skemé&s, dhe ¢do
material i tepért do t€ transportohet jashté.

g. Materiali i g&rmuar i parashikuar pér ripérdorim do t& trajtohet dhe transportohet né
minimum, dhe do 1& depozitohet n& ményré té tillé g& t& minimizoj& ndikimet e gérryerjes.
Koha midis gérmimit dhe ripérdorimit gjaté periudhés s€ lagésht duhet t€ jeté sa mé& e vogél.
Gjaté periudhave t& zgjatura me lageshtiré, kontraktori duhet t& ndérpresé g&rmimin dhe
vendosjen e materialit pér t& parandaluar degradimin pér shkak t& lag&shtirés.

5. Erozioni
h. Pércaktimin e vijes bregligenore qe nénkupton p&rcaktimin nga ana ligjore t& asaj q& quhet
vija zero e ligenit mbi bazén e s& cilés do té realizoheshin mé& mir& vlerésimet e erozionit,
dinamikés sé& lévizjes sé bregut dhe té sedimenteve

e —
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i. Duhet ndérmarrg mbrojtja e argjinaturés nga erozioni, me géllim qé t& sigurohet stabilizimi i
argjinaturés, pérfshiré edhe pérzgjedhjen e material mé pak t& eroduesh&m, p&rdorimin e
gabioneve dhe guréve té thyer, si dhe njé ngjeshje t& miré, vecanérisht pérreth urave dhe
tombinove.

J.  Mbjellja duhet p&rfunduar sa mé& shpejt té jeté e mundur, menjgheré pas mbushjes, pér té
lehtésuar rigjenerimin e nj& mbulese stabilizuese t& tokés, Aty ku &shté e nevojshme do t&
kérkohet hapje e kanaleve pér t& siguruar mbjelljen e suksesshme t& biméve.

k. Aty ku éshté e nevojshme, zonat e shkarkimit prej strukturave kulluese do t& pajisen me guré
té thyer, pér t& reduktuar erozionin, vecanérisht né rastet kur jané instaluar strukturat e
kullimit dhe/ose nivelet e formacioneve t& rrugés jané ngritur dhe krijojn& shpate t&
zhveshura, t€ cilat kérkojné stabilizim, pérpara fillimit t& sezonit t& shirave.

10.2  AJRI

Udhézimet e p&rgjithshme dhe masat zbutése pér t& arritur Objektivin Mjedisor 3

Né planifikimin e politikave dhe aktiviteteve t& Planit n& zonat e ndotjes s& tepruar té& ajrit, duhet t&
merren parasysh objektivat e SKZHI II dhe standartet e lejuara te emetimeve, t& pércaktuara nga BE,
OBSH dhe legjislacioni perkates shgiptar.Duhet t& pérgatitet nj& program i detajuar i masave pér
zvogélimin e ndotjes me grimca PM)o dhe PMz s pér zonat problematike. Programi do t& duhet t&
vérehet gjaté planifikimit t& politikave dhe projekteve specifike t& Planit pér zonat problematike, né
njé shkallé mé t& gjeré. Prioritet né procedurén e pérzgjedhjes duhet t'i jepet varianteve té& cilat
ofrojné pérmirésimin mé t& madh t& cilésisé s& ajrit t& ambientit.Gjat& pérgatitjes s& politikave dhe
projekteve t& reja né infrastrukturé, duhet té& respekichen udh&zimet dhe masat né vijim, né ményré
qé té arrihen objektivat e reduktimit t& ndotjes s& ajrit t&é ambientit n& zonat e ndikimit t& aktiviteteve
pérkatése:

Cilésia e ajrit-komuniteti

¢ Monitorim té rasteve t€ sémundjeve dhe shkaktareve;

e Pércaktimi i zonave urbane té reja me cil&si t& larté ajri p&r popullsing;

¢ Dizenjim me kushtet dhe kriteret e p&rshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike, mirémbajtje dhe
z€vendésim i materialeve rezistente ndaj ndryshimit t& temperaturave dhe lagéshtisé;

o Pérdorim i mjeteve t& transportit publik me emetime t& gazeve né nivele t& uléta ose me filtra
ajri t€ eduktimit maksimal,

¢ Pércaktimi i zonave industriale me teknologji t& lart¢ dhe me emetime t& gazeve né sasi té
ulét.

Cilésia e ajrit-ekosistemet

e Identifikimi dhe monitorimi i burimeve t& gazeve q& shkaktojné shiun acid;
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¢ Komunikim ndérkufitar institucional pér té shmangur incidentet mjedisore t& qarkullimit té
ajrit si dhe pércaktimi i masave konkrete t& veprimit né raste t€ incidenteve ndérkufitare;

o Pércaktimi i kritereve t& tjetérsimit t& sipérfaqeve t& tokés dhe qéllimit t& pérdorimit t€ saj q&
né fazat e projektimit;

o Shtimi i sipérfageve me pyje dhe bimési;

o Strukturimi i kérkesave pér 1€ndé drusore;

e Pércaktimi i masave té emergjencave né rastet e aksidenteve industriale pér zvogglimin e
ndikimeve né& mjedis dhe né cilésiné e tij.

Masa Zbutése Specifike

e Monitorimi i cilésisé s& ajrit né t& gjithé territorin e vendit duke vendosur stacione
automatike t& monitorimit si n& zonat urbane dhe ato rurale (t& gjitha bashkité té kené dy- tre
stacione monitorimi sipas specifikés s& zonave industriale dhe t& banimit);

e Koordinimi midis institucioneve gendrore dhe vendore pér vlerésimin e kushteve mjedisore
qé lidhen me cilesing e ajrit dhe me masat ndaj ndryshimeve klimatike.

Gjaté fazés sé ndértimit, masat m& té zakonshme specifike té rekomanduara n& punimet
infrastrukturore t& rrugés konsistojné né:

e Implementimi i sistemit t& shtypjes s& pluburit: ujitja ¢ anéve (& rrugéve, pérdorimi i
ndarjeve t& rrugéve pér & kufizvar nxjerrjen e pluhurit (pér shembull pérdorimi i larjes s&
rrotave, gjé q& béhet pérdité);

e Kufizimi i shpejtésisé s€ impianteve té 1évizshme né rrugé.

Ulja e ndikimit nga ndértimi pérfshin gjithashtu:

e vendodhjen potenciale t& zonave q& kérkohen instalimin e kantierit, magazinim si dhe zonat e
stabilizimit t& tokés;
e rrugét e transportit q& pérdoren pér shpémdarjen e materialeve.

Pérsa i pérket fazés sé& shfrytézimit ¢ infrastrukturés propozohen masat specifike té
méposhtme:

o kontrolli i kufijve t& shpejtésisé s& automjeteve gjaté sezonit me nivelin mé té larté t& ndotjes
s& ajrit me pezulli n& qendrat kryesore urbane;

e mirémbajtje e rregullt e sipérfageve rrugore pér t& pak&suar sa mé& shumé q& t& jeté e mundur
ringritjen e pezullive.

10.3 FAKTORET KLIMATIKE
Udhézimet e pErgjithshme dhe masat zbutése pér t& arritur Objektivin Mjedisor 4

10.3.1 Masat zbutése ndaj ndryshimeve klimaterike
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Zbatimi i masave pé&r té arritur objektivat e Planit duhet t& marré parasysh t& ashtuquajturat objektiva
indikative pér t& reduktuar emetimet e gazit, t& cilat jan# t& pércaktuara deri né vitin 2020 n& SKZHI
IT pér reduktimin e emetimeve t& gazit serré. Né kété kuadér duhet mbajtur né vémendje si mé
poshté&:
e pércaktimi i protokolleve dhe monitorimi i rasteve t& trajtimit t&8 sémundjeve q& vijné si
pasojé e ngjarjeve t€ motit;
o pércaktimi i masave t€ emergjencave civile pér t&¢ shmangur/zbutur ndikimet nga kushtet
ekstreme t&€ motit ;
o Pércaktimi i kritereve dhe politikave pér futjen e teknologjive bashk&kohore né bujqési ;
e praktikave mé t& mira t& bujqésisé organikezbatimi i njé politike parkimi kufizuese né zonat
urbane;
e integrimi i ¢éshtjeve t& ndryshimeve klimatike n& kuadrin politik dhe ligjor duke specifikuar
institucionet dhe pérgjegjésité pér identifikimin, zbatimin dhe monitorimin e masave
zbutése/pérshtatése ndaj ndikimeve t&€ ndryshimeve klimatike.

10.3.2 Pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike
Projektet specifike t& Planit duhet t& hartohen né njé& ményré té tillé qé té sigurojn& njé pérdorim
efektiv t€ burimeve, q&¢ do t&€ thot€ se ndjeshméria e infrastrukturgs s& parashikuar ndaj
ndryshimeve klimatike, fatkeqésive natyrore dhe fatkeq&sive antropogjenike duhet t& vérehet sig
duhet. Kjo do té thot& se kur planifikohet infrastruktura, duhet t& merren né konsideraté masa nga
vlerésimet e rreziqeve, té cilat do te rrisnin elasticitetin e infrastrukturés ndaj ndryshimeve klimatike
né ményrén e duhur, veganérisht né& lidhje me reshjet, pérmbytjet, temperaturat e larta dhe valét e té
nxehtit, thatésirat, rritjet e nivelit t& detit dhe stuhité. N& k&t kuadér, &shté e nevojshme t&:
e pérgatitet nj& analiz¢ e ndjeshmérisé s& infrastrukturés s& parashkuar ndaj ndryshimeve
klimatike ;
e zbatohen masat dhe orientimet e bazuara né rezultatet e analizave té cilat p&rmirésojné né
ményrén e duhur elasticitetin e infrastrukturés ndaj ndryshimeve klimatike.

Pér t& arritur objektivin mjedisor né& lidhje me pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike, duhet t&
sigurohen si mé& poshté:

* né terma afatgjaté, infrastruktura duhet t& jené mé pak e ndjeshme ndaj pasojave té reshjeve
ekstreme (shirave, debores, apo edhe ngricave);

e gjaté planifikimit t& ¢do ndértimi t& ri apo zgjerimi té strukturave ekzistuese, duhet t& kryhet njé
analiz& ndjeshmérie e infrastruktur&s s& parashikuar né kushtet ekstreme t& motit , dhe n& bazeé t&
rezultateve t& saj, duhet t& pérgatitet nj& plan masash pér t¢ reduktuar n& ményré té
pérhershme pasojat e k&tyre fenomeneve;
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zbatimi i masave pér té reduktuar ndjeshméring e infrasirukturés ndaj kushteve ekstreme t&
motit duhet t& béhet nj& detyré géndrore e menaxhimit t& ¢do lloj infrastrukture. Qéllimi i
zbatimit t& kétyre masave duhet t& bazohet sidomos né reduktimin e démit 1& shkaktuar pér
pérdoruesit e infrastrukturés s& ndjeshme ndaj motit, nése ata nuk mund ta pérdorin até;

duhet t& pércaktohen garté udhézimet pér metodologjing, procedurat dhe realizimin e
mbledhjes s& informacionit mbi kushtet ekstreme t& motit, si dhe pér planifikimin dhe zbatimin
e masave pér t& reduktuar ndjeshméring e infrastrukturés sé parashikuar ndaj kushtet ekstreme
1& motit.

Masa Zbutése Specifike

10.4

Shtimi i sipérfageve me pyje dhe bimési;

Strukturimi i kérkesave pér 1éndé drusore;

Dizenjimi dhe pércaktimi i kritereve t& ndértimit té infrastrukturave néntokésore me
materiale dhe struktura rezistente ndaj kushteve t&€ motit dhe né€ vecanti ndaj
temperaturave t¢ larta dhe lagéshtisé;

Ndalimi i ndérhyrjeve ilegale né infrastrukturat néntokésore ;

Monitorimi i vazhdueshém i kushteve ekologjike t& mjediseve natyrore;

Monitorimi i dinamikés sé vijés bregore dhe nivelit t& ligenit;

Monitorimi i nivelit t& ligenit dhe cilésisé s& ujérave n& zonat ligatinore dhe ujérat néntokésore;
Monitorimi i vijés bregligenore dhe sasisé s& sedimenteve qé vijn& nga lumenjtg;

Monitorimi i l&vizjes sé& tokés dhe tjetérsimit t& saj;

Monitorimi i marrjes s& zhavorreve nga shtretérit e lumenjve ;

Pércaktimi i zonave t& lejuara pér ndértim HEC-esh dhe digash pér bujgésing ;

Monitorimi i gjendjes s& monumenteve dhe veprave t€ trashégimisé kulturore;

Monitorimi i lévizjes s& popullsisé né zonat urbane dhe rurale ;

Zbatimi i kodeve t&é reja t& ndértimit pér ndértesat sociale dhe kulturore duke pérdorur
materiale ; termoizoluese dhe rezistente ndaj kushteve t& motit ;

Ndértimi i impianteve té trajtimit t& mbetjeve t& léngéta urbane dhe industriale pér t& zvog€luar
sasiné e léndéve ndotése né mjediset ujore, tokésore dhe ajrore ; dhe

Pércaktimi i zonave buferike pér rastet e ndikimeve nga rritja e nivelit t& ligenit

UJI

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér & arritur Objektivin Mjedisor S
N& meényré qé t& kufizohen efektet e presionit q& do t€ ushirojé infrastruktura e parashikuar né
burimet ujore dhe késhtu t& parandalohen ndikimet negative né cilésiné e ujit(sidomos ujit t&

pijshém), dubet t& shmanget integrimi hapésinor i infrastrukturés sé rené n& zona te mbrojtura ujore.

Page 193

ad -
aw : - | L
3,%;.‘51// £ o~
-«
Tt



VSM, RAPORT PARAPRAK I PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDODR, BASHKIA KLOS

e N& integrimin hapésinor t& infrastrukturés s& re, &sht& e nevojshme qé t& shmanget integrimi i
objekteve né€ zonat n& rrezik nga p&rmbytjet dhe erozioni si pasojé e tyre. Né& rast t&
ndérhyrjeve né kéto zona, duhet t& provohet se niveli ekzistues i rrezikut nga pérmbytjet né
zonén pérreth nuk do t& rritet. Udh&zimi i lartp&érmendur duhet t& merret parasysh né ményré
qé t€ reduktojé presionin e infrastrukturés s& re n& zonat né rrezik nga pérmbytjet, dhe pér t&
siguruar se niveli i rrezikut nga pérmbytjet né zona t€ veganta nuk do té rritet,

* Kur planifikchen ndérhyrjet n& zonat me rrezik jashtézakonisht té& larté, shumé té larté dhe té
larté t& akuifereve, &shté e nevojshme qé té studjohen dhe planifikohen zgjidhjet e duhura
teknike pér té& parandaluar ndikimet negative gjaté ndértimit dhe shfrytézimit, si dhe né rastin e
ngjarjeve t& jashtézakonshme (p.sh. rrjedhjet e substancave t& rrezikshme). Shqyrtimi i
udhézimit t& lartpérmendur do té reduktojé probabilitetin e ndotjes néntokésore, duke siguruar
ndikime té& kufizuara t& presionit t& infrastrukturés sé re né ujérat néntokésore.

e Sa mé shumé qé té jetg e mundur, infrastruktura e re nuk duhet t& ndérhyjé né tokén prané
ligenit. Aktivitetet e tilla mund t& ndikojn& n& ményré té konsiderueshme né statusin ekologjik
t& rrjedhave ujore, t& zvogélojné basenet mbrojtése ujore, dhe t& prodhojné ndikime kumulative
mbi biodiversitetin e zon&s dhe shérbimet e ekosistemeve t€ zon&s, N& rastet e pérjashtimit t&
késaj mase, kjo duhet t& b&het ¢ mundur vetém né& bazé t& argumentimit t& ekspertéve, duke
deklaruar se elementi i infrastrukturés nuk mund t& integrohet né vende t& tjera pa shpenzime
jashtézakonisht t& larta. Né& llogaritjen e kétyre shpenzimeve duhet t& pérfshihen edhe kostot q&
vijné si pasojé e pakésimit t& shérbimeve q& vijné nga ekosistemi. Shqyrtimi i udh&zimit t&
lartpérmendur do t& béjé liogaritjen e kostove mé té sakté dhe t& balancuar. Duhet té priten
mé pak aktivitete te zonat bregliqenore. Kjo do té parandalonte ndikime t& réndésishme
negative né gjendjen ekologjike t& rrjedhave ujore.

Masa zbutése specifike

e NE rast se zbatimi i nj€ projekti specifik do t€ ndikoj& ndjesh&ém né& ndonjé akuifer, gjaté hartimit
t€ dokumentacionit t& projektit duhet b&éré edhe nj& vlerésim i démit ndaj ujérave néntokésore.
Vlerésimi duhet t& pérfshijé gjithashtu edhe nj& ményré pér ta kaluar kété zon# (si psh ndértimin
e njé& ure) pér t& garantuar mbrojtjen e ujit néntoké&sor.

» Duhen planifikuar zgjidhjet e duhura teknike pér t& parandaluar ndikimet negative mbi ujérat e
larjes, gjaté fazave té ndértimit dhe shfrytézimit té infrastrukturés, si dhe né rastet e ndodhive t&
jashtézakonshme (psh derdhjet e substancave t& rrezikshme).

Ndikimet e ndotjes do t& shmangen duke adoptuar praktika t& mira t&€ menaxhimit t& punés né terren,
si¢ jané:
e Nuk do t& autorizohet depozitimi i produkteve t& démshme nénjé distancé mé pas se 50 m nga
Lumi si dhe do t& kufizohet pran& rrjedhave t€ tjera ujore sig jané kanalet kulluese;
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» Ambientet e magazinimit duhet t& rrethohen dhe mbulohen pér t& parandaluar derdhje té&
ndryshme;

e Kanalet anésore do t& ndértohen pérpara ndértimit t& rrugés, pér t& parandaluar derdhjen
e rijedhjeve t& rrugés gjaté ndértimit, né lumé, apo kanalet kulluese;

o Hedhija e betonit duhet t& béhet duke pérdorur armaturén e duhur, pér t&€ shmangur ndotjen;

e Kur derdhjet nga kantieri duhet t& shkarkohen né nj& lum& norma e derdhjeve duhet t€
kontrollohet, né ményré gé ajo té mos shkaktojé p&rmbytje lokale né mjedhen e ujit, apo
erozioni;

e NE& rast se ka derdhje serioze t€ kimikateve apo léngjeve gjaté ndértimit, kontraktori duhet t&
hartoj& nj& program t& masave pér ujérat sipérfagésore dhe néntok&sore. Marrja e mostrave t&
ujérave néntokésore duhet t& béjé gjithashtu matjen e pH, turbullirés dhe pércjellshmérisg
elektrike. T& gjitha veprimet e kérkuara dhe nése nevojiten analizat duhet t& b&hen né pérputhje
me legjislacionin shqiptar.

10.5 MJEDISINATYROR

Udh&zimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivat Mjedisoré 6 dhe 7
Pér t& ruajtur né ményré té pérhershme mjedisin natyror dhe biodiversitetin, duhet t& merren parasysh
masat e mé&poshtme:

e Shfrytézimi i infrastrukturés ekzistuese ka pérparési mbi ndértimin e infrastrukturés s€ re;

e Nése aktivitetet né mjedisin e paprekur nuk mund t& shmangen, duhet t& shmangen aktivitetet n&
zonat e mbrojtura, zonat me réndési mjedisore dhe zonat me karakteristika t€ ¢muara natyrore;

e Prioritet duhet t'i jepet varianteve me mé pak ndikim né rrugét e migrimit t&€ kafshéve t& egra
(variante t& cilat kalojn& mé shumé népér tunele dhe variante t& cilat ndérpresin mé pak rrugét e
migrimit),

¢ Duhet t& sigurohen pasazhe té pérshtatshme pér kafshét e egra, gjé q& &sht& né pérputhje me
praktikat mé& t& mira evropiane. Para se t& planifikohet ¢do ndértimi i ri, duhet t& kryhet njé&
studim apo t& pérmblidhen rezultatet ¢ studimeve ekzistuese, t& cilat do t€ leht€sonin
integrimin n& ményré té pérshtatshme t& nj& strukture té caktuar né njé vend (formén,
madhésing, dhe sistemimin e objektit dhe rrethinave t€ tij). Planet duhet gjithashtu t&
parashikojné pasazhe pér kafshét e vogla (amfibét, gjitarét e vegjél, zvarranikéve) n& bazé t&
studimeve ekzistuese ose, nése &shté e nevojshme, hulumtimeve shtesé.

N& integrimin hapésinor t& infrastrukturés s& parashikuar, duhet t& shmanget ndérhyrja e projekteve né
zonat me karakteristika t& ¢muara natyrore. Shqyrtimi i udh&zimit do t& lehtésojé ruajtjen e llojeve dhe
karakteristikave t& vlefshme natyrore. Né integrimin hapésinor t& infrastrukturés s& parashikuar, duhet
té shmanget ndérhyrja e projekteve né zonat e mbrojtura. Nése aktivitetet né zona té tilla nuk mund té
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shmangen, dhe nése kjo &shté e lejuar né bazé t& aktit pér mbrojtien e njé zone t&€ caktuar, duhet t&

merren parasysh udh&zimet, bazat dhe kushtet p&r ruajtjen e zonave t& mbrojtura t& natyrés t& cilat jan&

n& regjim mbrojtjeje, t€ miratuar me aktet pér mbrojtjen. Shqyrtimi i udh&zimit do t&¢ leht&sojé

mbrojtjen e zonave t& mbrojtura.

Tab. — 41 Masat pér mbrojtjien e Biodiversitetit

Masat | Pérshkrimi Masat kryesore pérpar&sore publike

1 Zbérthim i kuadrit ligjor, ng Pérmirésime afat-shkurtra 12 legjislacionit pér mbrojtjen
menaxhimin e Biodivesitetit. e natyrés; zbatimi i Ligjitt2 Biodiversitetit duke p&rishiré
Pérgjithésime, por dhe vecori trajnimin ¢ specilaistéve 18 NJA K
t& relievit dhe biodiversitetit
né NjA Klos

2 Njohje dhe  menaxhim
shkencor i 2zonave &8 | Menaxhimii GJEOMONUMNTEVE té mbrojtura
Mbrajtura

3 Zhvillimi i Planeve & | Esht® menduar q& t& gjitha vendet 1& cilat jan@ parcaktuar para
zgjerimit t&  zomave t# | fundit t# vitit 2012 do 1€ ken# plane t& menaxhimit té ploté deri
Mbrojtura né fund 12 2015.

4 Rritjia e Menaxhimit 8 | Ndérmarrja e fushatés pér t8 zvogluar numrine arméve
Specieve t& Mbrojtura, t& Zjarrit pa leje

5 Zbatimi i  Planeve & Sigurimi i objektivave pér menaxhimin e zonés s& mbrojtur |
Menaxhimit & Zonés sé jané p&rfshiré si kritere kyg né udhézuesin shéndetésor t& MM.

Mbrojtur dhe Specieve.

‘6 | Monitorimi i Biodiversitetit | Bashk#punim i Administrta¥s s¢ Bashkis¢ dhe NjA  pér
dhe Menaxhimi i Mbrojtien e Natyr8snZ kuader t8 Agjencis8 s Pyjeve
Informacionit n& krijim t& njé dhe Miedisit.

GIS pér Biodiversitetin.

N& integrimin hapésinor t€ infrastrukturés s& parashikuar, ndérhyrja e projekteve né zonat ¢ Natura
2000 duhet t& shmanget. Shqyrtimi i udhézimit do t& lehtésojé mbrojtjen e lidhjes dhe integrimit té

zonave t& Natura 2000. Periudha pér zbatimin e projekteve duhet t& rregullohet sipas cikleve jetésore
té kafshéve dhe biméve, dmth:
e  duke ju pérshtatur kafshéve pa apo me aktivitete me njé shtrirje né njé masé té vogél, qé

pérkon me periudhén kur kafshét kan& nevojé pér qetési, ose nuk mund t& lévizin larg,

sidomos gjaté periudh&s sé riprodhimit, shumimit, rritjes, dhe dimérimit;

e  duke ju pérshtatur biméve duke lehtésuar prodhimin e far&s, mbjelljen natyrore dhe format e

tjera t& riprodhimit.
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Respektimi i masés do t& zvogglojé shqetdsimet pér ciklet e jetés sé kafshéve dhe biméve dhe do té
rrisé probabilitetin pér té arritur apo ruajtur nj& gjendje t& favorshme t& popullsis€. Mundésité e arritjes
s& objektivit pér ruajtjen e biodiversitetit do t€ jené mé té larta.

Né pérputhje me objektivin SKZHI II "nje rritje e synuar te 17% e sipérfages sé Zonave t& Mbrojtura
té territorit népérmjet pérmirgsimit dhe menaxhimit té integruar t& zonave t&€ mbrojtura” sipérfaqja e
zonave t& mbrojtura pritet t& rritet. Prandaj, ndérhyrja hapésinore e infrastrukturés s& parashikuar né
zonat e propozuara pér mbrojtje duhet t& shmanget pér t& parandaluar konfliktet € mundshme dhe
ndikimet negative né arritjen e objektivave mjedisore t& ruajtjes sé natyrés.

Sa mé& shumé& qé t& jeté e mundur, infrastruktura e re nuk duhet t&€ ndérhyj& n& toké bregligenore.
Aktivitetet e tilla mund té ndikojn& n& ményré té konsiderueshme né statusin ekologjik t& rrjedhave
ujore, pér t& zvog&luar basenet mbrojt&se ujore, dhe pér t& prodhuar ndikime kumulative mbi
biodiversitetin dhe shérbimet e ekosistemeve t& zonés. Né rastet e pérjashtimeve, kjo duhet t& b&het e
mundur vetém ng bazé t& argumentimit t& ekspertéve, duke deklaruar se elementi i infrastrukturés nuk
mund t& integrohet n& vende t& tjera pa shpenzime jasht&zakonisht t& larta. N& llogaritjen e kétyre
shpenzimeve duhet t& pérfshihen edhe kostot q& vijné si pasojé e pakésimit t& shérbimeve q€ vijné nga
ekosistem. Shqyrtimi i udh&zimit té lartpérmendur do té bgjé llogaritjen e kostove mé t& sakté dhe né
ményré té balancuar si¢ duhet. N& zonat bregligenore pritet t& zhvillohetmé pak ndérhyrje, pér t&
parandaluar k&shtu ndikime t& réndésishme negative né biodiversitetin e kétyre zonave.

Masa Zbutése Specifike

Projektet specifike duhet té plotésohen me detyrén pér té mbrojtur né ményré mé adekuate llojet e
vecanta t& kafshéve prej rrezigeve qé vijné si pasojé e ndértimit t€ infrastrukturés se re. Duhet t&
zbatohet masa zbutése specifike: Sigurimi i korridoreve t& migrimit dhe siguria e kafshéve. Pérmbajtja
¢ késaj mase duhet 1€ jeté si mé poshté:

e Té ulet fragmentimi i habitateve té& llojeve, duke krijuar pasazhe pér kafshét e egra n€ linjat
ekzistuese t& l&vizjes (vecanérisht pér gjitarét dhe amfibet). Pér kété qéllim, fillimisht, dubet té
kryhet njé studim apo t& pérmblidhen t& dhénat nga monitorimet ekzistuese rreth
vdekshmeérisé sé kafshéve t& egra né rrugg. Pastaj, bazuar né gjetjet e studimit, do t& krijohen
lehtésira p&r migrimin e kafshéve t& egra. Né kuadér t& késaj mase, do t& pérgatitet njé listé
prioritare e zonave ‘té zeza’ ku kafshét rrezikohen mé shumé dhe né kéto zona do té zbatohen
masat zbutése pérkatése (sisemim t& vendkalimeve, gardhe anésore etj.). Gjithashtu kjo gjé
ndikon pozitivisht né pérmirésimin e sigurisé sé& trafikut.

e  N& zonat ku planifikohet infrastruktura e re, duhet t& sigurohet ruajtja e rrugéve ekzistuese té
migrimit, duke ndértuar strukturat e duhura dhe duke kryer gjithe sistemimet e tjera pér t&
parandaluar lévizjen e kafshéve té egra (sidomos mishngrénésve, dreréve, lakuriqve t€ natés
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dhe amfibéve). Pér nevoja t& planifikimit, do t& pérgatitet n& fazén e paré njé studim (ose nése
&shté e mundur do té pérmblidhen rezultatet e studimeve tashmé& t& kryera), i cili do t&
pérfshijé t&€ dhé&na pér speciet, migrimi i cilave do t& preket nga aktiviteti, si dhe udh&zime pér
projektuesin q¢ do té planifikojé objektin apo ndérhyrjen (vendndodhja, forma,
madhé&sia, gjelbérimi i objektit dhe rrethinave, etj).

Kéto masa do té lehiésojné lidhjet mes habitateve (rivendosin apo ruajné rrugét e migrimit) té
specieve dhe arrijné e objektivat mjedisore qé lidhen me mbrojtjen e natyrés.

10.6 MBETJET

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 8

Zhvillimet e parashikuara padyshim q& mbartin pasojén e gjenerimit t& shtuar t& sasis& s& mbetjeve, t&
cilat mund t& cénojné integritetin e shtresave t& ujrave néntokésore dhe ndotja me kimikate té
rrezikshme mund t€ kalojé né shtresat néntok&sore. Nga ana tjetér mund t& shkaktohen sémundje
kancerogjene deri né largési t& médha prej zonés sé& ndotur. Pikat e vjetra e t& nxehta pérbéjné rrezik jo
vetemn pér shéndetin e njeriut, por krijojné ambient pér investime t€ reja para pastrimit t€ duhur.
Gjenerimi i mbetjeve ka efekt t& drejtpérdrejté né zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin e pérgjithshém
ekonomik t& vendit si dhe ne integritetin e zonave t& mbrojtura mjedisore.

Masat zbutése gé duhen parashikuar dhe zbatuar lidhur me administrimin e mbetjeve jané si mé
poshté:

e Rehabilitimi/Inkapsulimi i pikave t& nxehta mjedisore, rinovimi urban dhe rip&rdorimi i tokeés,
duke i kthyer né zoné t& gjelbra me vleré rekreative pér qytetin, t& tjerat n€ pérputhje me
normat € sigurisé;

e Propozohet t&€ studiohen t&€ gjitha territoret e objekteve industriale q& kan& pérdorur ose
gjeneruar kimikate t& rrezikshme pér shéndetin dhe t& prioritizohen mbi bazén e shkallés s&
mrezikut, duke zbatuar t& gjitha direktivat e BE-s& & lidhen me kontaminimin e mrezikshém té
tokés;

¢ Plani t& pércaktojé dhe t& ndajé zonat e ligjshme dhe t& paligjshme t& hedhjes s& mbetjeve;

¢ Inventarizmi dhe diagnostifikimi i vend-depozitimeve, si dhe pé&rcaktimi i prioriteteve,
planifikimi dhe duhet béré dhe raportimi. Rekomandimin e rregullimeve institucionale dhe
financiare pér t& arritur kété;

e Duhet ripar& norma 1 landfill/rajon sipas stratetgjis¢ kombétare, kur pritet rikompozim i
rajoneve né& kuadrin e reformés sé re territoriale. Rekomandimin e rregullimeve institucionale
dhe financiare pér t€ arritur kété;

e Hartimi i projekteve t& standardizuara dhe mbéshtetja teknike duhet t'u ofrohen zonave t&
mbetjeve dhe autoriteteve lokale pér t& garantuar cilésing e pérshtashme t& planeve dhe qé




VSM, RAPORT PARAPRAK [ PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS

rezultatet e tyre t& jené t& krahasueshme. N& kuadrin e reformés territoriale bashkité duhet 1&
zgjerojné shérbimin né kéto zona;

e Zhvillimi i infrastrukturés dhepérfshirja né planetrajonale e vendore t& menaxhimit t& mbetjeve
jan& t& domosdoshém buxhete t¢ mjaflueshme p&r menaxhimine mbetjeve, qépérfshijné
gjithashtu dhe sektorin privat;

e T& shihet mund&sia e ngritjes sé njé landfilli industrial géndror pér depozitimin e mbetjeve t&
ngurta industriale mbas trajtimit t& tyre me metodat e pércaktuara nga Konventa e Bazelit, duke
shmangur depozitimin e tyre né landfillet urbane;

e Planet duhet t& sakt&sojné orientimin drejt trajtimit t& tyre sipas hiearkisé q& &hté mé praktikja
dhe mé e arritshmja né nivelet e ulta, t& ndérlidhura me masa qé varen shumé nga aktorét
kryesoré n& geverisjen gendrore, politikat e saj dhe pérgjegjésité e prodhuesve. Zbatimi i
Strategjisé Kombétare t& Menaxhimit t& Mbetjeve, duke vendosur standarde lokale pér t& cilat
kané réné dakord té tre nivelet ;

e Duhen planifikuar zonat e pérshtatshme pér vendndodhjen e zonés sé riciklimit, kompostimit,
duke konsideruar me pérparési ndikimin né mjedis ;

¢ Krijimi i kushteve t& duhura pér donatorét ndérkombétaré (vecanérisht pér fondet e BE-s€) pér
té financuar infrastrukturat € nevojshme ;

¢ Mobilizimi i nj& instrumenti financues nga niveli kombétar, rajonal dhe lokal, me qéllim q¢ t&
plot&sohen funksionet e tij n& fushén e menaxhimit t& mbetjeve ;

¢ Forcimi i mekanizmave pér mbledhje mé& t& miré té tarifave dhe zbatimi i sanksioneve ;

e Pércaktimi i zonave ndérkufitare ligenore p&r menaxhimin e incidenteve t& ndotjes industriale.

10.7 ZHURMAT
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér t& arritur Objektivin Mjedisor 9
Kur t& planifikohen politikat pér zhvillimin e infrastrukturés sé parashikuar, n€ ményré q¢ &
zvogélohet ndotja akustike n& mjedis n& pérputhje me objektivat e pércaktuara né SKZHI 11, &shté e
nevojshme té sigurohen masa q& kontribuojné né:

¢ reduktimin e ekspozimit t& zonave urbane ndaj ndikimeve negative;

e mbrojtjen e mjedisit.
Ndotja akustike n& Shqipéri &sht& vegangrisht e larté né qendrat urbane dhe né zonat e gendrave mé t&
réndésishme me zhvillime infrastrukturore. Prandaj &shté e domosdoshme g€ t&€ merren masa pér t&
zvogéluar ndotjen e mjedisit. Zbatimi i masave &shté i nevojshém n& zonat me ndotje té tepruar
akustike né situatén aktuale, ndérsa duhet gjithashtu t& merren masa zbutése né té gjitha zonat ku Plani
parashikon infrastrukturg té re. Gjaté pérgatitjes sé akteve hapé&sinore pér projektet e infrastrukturés,
duhet t& respektohen udhézimet ¢ méposhtme pér t& arritur objektivin € reduktimit t& ndotjes nga
zhurma:
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e duhet t& sigurohen pér aq sa té jeté e mundur, masa pér t& reduktuar emetimet e zhurmés né
burim (masa né mjetin apo strukturén pérkatése infrastrukturore, automjetet n& pérdorim,
masa logjistike, riorganizimin e p&rkohsh&m ose t& pérhershém t& lévizjeve tranzite, reduktimi
i orareve t& punés apo zvogélimi i shpejtésing n& zonat e ekspozuara ndaj zhurmés, etj) ;

e né zonat ku tejkalohen tavanet e ndotjes, duhet t& merren masa pér té parandaluar shtrirjen e
zhurmés né mjedis (n€pérmjet barrierave t& zhurmés dhe argjinaturave, galerive t&€ mbuluara,
etj) dhe pér t& siguruar kushte t€ mira jetese n& ndértesa (mbrojtja pasive);

e duhet t& shmanget sa m& shumé q& t€ jeté e mundur ndérhyrja né zonat e qeta té banuar
dhe/ose né zona t& cilat jané t& p&rcaktuara n& bazg té legjislacionit p&r mbrojtjen nga zhurma
si vegangrisht t& ndjeshme ndaj zhurmés (ndértesat e banimit, objektet e kujdesit shéndetésor,
zonat turistike);

* duhet t& shmanget sa m#& shumé qg t& jeté e mundur ndérhyrja né zonat e geta né natyré (zonate
mbrojtura n& pérputhje me rregullat pér ruajtjen e natyrés).

Masat p&r mbrojtjen e mjedisit nga zhurma n& duhet t& pérqéndrohet kryesisht né:
(a) masat pér t&€ reduktuar emetimet e zhurmés né burim;
{b) masat pér t€ parandaluar shtrirjen e zhurmés n& mjedis; dhe

{(c) nése &shté e nevojshme, masa pér krijimin e kushteve t& pérshtatshme t& jetesés n& ndértesat e
mbiekspozuara.

Masat pér (& reduktuar emetimet e zhurmés né€ burim jan& mé t€ efektshme. Emetimet e reduktuara t&
zhurmé&s nga burimet € saj mund ¢ arrihet kryesisht pérmes modemizimit t& logjistikés né
pérdorim, riorganizimit t& flukseve t& trafikut dhe orareve t& kryerjes s& ndérhyrjeve infrastrukturore,
etj. Qéllimi i SKZHI II né lidhje me vlerat e zhurmé&s né& vitin 2020 &hté & arrijé objektivin e
56dB/dit¢ dhe 45dB/nat&.

Masat pér t& parandaluar p€rhapjen e zhurmé&s n€ mjedis (barrierat e zhurmés/argjinaturat dhe mbrojtja
pasive) jan& pérdorur kryesisht pér t& mbrojtur mjedisin nga zhurmat e shkaktuara prej sektorit t&
transportit. Masat jané t& pérshtatshme kryesisht pér mbrojtjen e zonave me dend&si t&€ madhe té
popullsisé pérgjaté rrjetit rrugor, ndérkoh& q& zbatimi i kétyre masave pérgjaté rrugéve ekzistuese &
kalojné pérmes vendbanimeve me njé strukturé urbane t& formuar dhe t& dallueshme tashmé, &shté i
arsyesh&m vetém né raste t& jashtézakonshme.

Masat pér t& siguruar kushte t& duhura jetésore (p&rmirésimi me hapésira mbrojtése i izolimit nga
zhurma i dritareve n& ndértesat e ekspozuara sé€ tepérmi) jané t& pérshtatshme né& zonat ku masat e tjera
nuk jané teknikisht té zbatueshme apo ekonomikisht t& g&ndrueshme.

Masa Zbutése Specifike
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Rritje

e ndikimeve t&¢ ndotjes akustike pritet gjithashtu gjaté zbatimit t€ aktiviteteve t&

infrastrukturés. Ndikime te fazés s& ndértimit do té jen& afatshkurtér dhe t& kthyeshme. N& veganti,

pér té

reduktuar ndikimet gjaté zbatimit t& aktiviteteve, duhet t& merren masat ¢ méposhtme

zbutése:

Pérdorimi i pajisjeve dhe makinerive t& ndértimit t& prodhuara né p&rputhje me normat e
emetimeve t& zhurmés nga makineri veténdértimit, né pérputhje me rregullat mbi emetimet
e zhurmés nga makinerité e pérdorura né vende t& hapura dhe né pérputhje me direktivat
pérkatése t& BE-sg,;

Do t& ndigen ményrat m& t& mira t& praktikueshme, duke pérfshiré edhe mirémbajtjen e
duhur t& impianteve, p&r t& minimizuar zhurmat e prodhuara nga operacionet né terren, dhe
né t& gjitha rastet, n& pérputhje me rregullat shqiptare;

Sheshet e ndértimit dhe rrugét e transportit duhet té zgjidhen né ményré € tillé qé ndotja
akustike nga makinerit€ e transportit, funksionimi I pajisjeve n& katier dhe ndértimet e
objekteve, t& mos tejkalojé vierat kufing ndértesat mé t€ aférta;

Cdo impiant, i tillé si gjeneratoré apo pompa, qé &sht& i nevojshém té pérdoret para
dhe pas orarit zyrtar t& punds, do t& jet& i rrethuar nga njé barieré akustike apo reflektor
portativ;

Implementimi i masave t& pérkohshme pér té mbrojtur nga zhurma zona te populluara prang
kantiereve t& ndértimit dhe rrugéve té transportit ku jang tejkaluar vlerat kufi,

Respektimi i afateve kohore pér ndértimin afér zonave t& populluara;

Publiku i gjeré dhe banorét e zonés do t& informohen paraprakisht kur t€ kryhen vepra q&
emetojné zhurma t& konsiderueshme;

Né kantierin e punimeve nuk do t& pérdoret asnjé makineri apo pajisje qé shkakton
shqetésim te publiku pér shkak té zhurmés;

10.8 POPULLSIA DHE ASETET MATERIALE

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 10
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Zhvillimet e reja infrastrukturore (sidomos qendrat multimodale t€ transportit) pritet qé t&
shkaktojn& njé rritje t& niveleve t& zhurmés n& mjedisin pérreth tyre. Pér t& shmangur njé
pérkeqésim t& mjedisit ku jetohet né zonén pérreth kétyre zhvillimeve, ky fakt duhet t& mbahet
né vémendje kur t& behet verifikimi i mundésive pér zhvillim n& fazat e mévonshme, né kuadér
t& sigurimit t& njé lidhje multimodale n& rajonin pé&rreth.
Projektet specifike duhet t& ken& n& fokus edhe garantimin q& infrastruktura e re vihet
né dispozicion t& t& gjithé pérdoruesve. Kjo pritet té inkurajojé pérfshirjen mé aktive t&
komunitetit né& kuad&r t& sistemimeve infrastrukturore, né ményré q& ta b&jé até mé té arritshme
pér té gjitha shtresat dhe kategorité sociale.
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Kur planifikohen politikat dhe projektet e reja, prioritet duhet t'i jepet pérmirésimit t& lidhjeve
dhe zhvillimit né zonat m& pak t& zhvilluara. Zbatimi i projekteve t& késaj natyre do t&
pérmirésojé aksesin, dhe késhtu do t& kontribuojng& né zhvillimin mé t& shpejté ekonomik né
zonat mé pak té zhvilluara.

10.9 TRASHEGIMIA KULTURORE

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér t& arritur Objektivin Mjedisor 11

Zhvillimi i infrastrukturés s& parashikuar mund t& ndikojé te nj&sité dhe zonat kulturore, vecanérisht
né aspektin e degradimit t€ karakteristikave t& peizazhit t& rrethinave t& njésive t& trashégimisé
kulturore, démtimit t& objekteve t& trash&gimisé kulturore, si dhe shkatérrimit t& mbetjeve
arkeologjike nga vibrimet gjaté ndértimit t& objekteve t& cilat mund t& shkaktojn& déme né& objektet e
trashégimisé kulturore. Pér t& shmangur kéto ndikime, duhet t& merren parasysh si mé poshté:

Prioritet &shté mos vendosja e infrastrukturés sé& re né zonat e trashégimisé kulturore. Duhet té&
ruhet sidomos integriteti dhe tiparet e peizazheve kulturore, zonave té ndikimit té trashégimisé
arkitektonike dhe mbetjeve arkeologjike;

Né kuad®r t& ruajtijes sé mbetjeve arkeologjike, aktivitetet né mjedis konsiderohen akte
destruktive (p.sh. gé&mimi). Do t& duhet t&8 kryhen hulumtime t& shumta paraprake
arkeologjike, rezultatet e t& cilave do t& duhet t& merren parasysh kur t& pércaktohet vendosja e
infrastrukturés sé& re. Gjithashtu do t& duhet t& zbatohen masat pér t& ruajtur mbetjet
arkeologjike;

Zbulimet e nj& réndésie t& madhe mund t& kérkojné ndryshimin e punéve pérgatitore (projektit)
pér njé detyré t& veganté. N& rast t& zbulimit t& gjetjeve apo mbetjeve arkeologjike, do t&
njoftohet menjéheré autoriteti pérkatés. Zona mé pas do t& studiohet dhe mundésisht do té&
rrethohet; duke mos lejuar asnjé zhvillim t& métejshém né at& zon& derisa ¢éshtja té zgjidhet
sipas procedurave t& pércaktuara,

Né rastet kur vendet arkeologjike mund t& rrezikohen nga aktivitetet e ndértimit, vendi do té
jet€ i mbrojtur nga rrethimi pér t& parandaluar démtimin e pagéllimsh&m ose si pasojé e
neglizhencés ndaj arkeologjisg;

Me integrimin e infrastrukturés s& parashikuar n& mjedis, pérmirésimet brenda korridoreve apo
strukturave ekzistuese kané pé&rparési mbi ndértimet e reja;

E gjithe¢ puna e ndértimit do t& jeté¢ e kufizuar brenda korridorit t& punimeve. Né&
rast se nevojiten mé& shumé hapé&sira ose aktivite t& lidhura me ndértimin jasht# korridorit t&
punimeve, do t& informohen paraprakisht autoritetet kombétare pérkatése.

10.10 PEISAZHI

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 12
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Pér té siguruar ruajtjen e peizazheve & jashtézakonshme, zonave té peisazheve me karakteristika t&
dallueshme né nivel kombétar dhe nj& imazh té cilésisé s& larté t& peisazhit, duhet t& ndigen
udhézimet e méposhtme:

e Ndérhyrjet e infrastrukturés sé re nuk duhet & integrohen né zonat e veganta t& peizazhit apo
peizazheve me karakteristika t& dallueshme né nivel kombétar;

e N& integrimin hap&sinor t& projekteve specifike duhet t& kérkohen vende jashté zonave me
peizazhe t& vecanté apo zonave me peizazhe me karakteristika t& dallueshme n& nivel
kombétar;

e Duhet t& zbatohen masat e duhura teknike pér t& siguruar njé imazh té cilésisé sé lart€ t&
peisazhit, veganérisht né rastin e aktiviteteve né njésité e ruajtura apo t& pasura kulturore t&
natyrés;

* Me integrimin e infrastrukturés s& parashikuar n& mjedis, pérmirésimet brenda korridoreve
apo strukturave ekzistuese kané pérparési mbi ndértimet e reja.

10.10.1 Strategjia e Peizazhit
NE& rastet kur projekti specifik i mbivendoset ndonj& peizazhi ekzistues bujqésor apo rural, duhet t&
ndiget njé gasje ku synohet mbrojtja e vlerave rurale dhe rezidenciale dhe pasurimi i peisazhit pérgjaté
anéve té rrugés. Objektivat e punimeve peisazhistike:
e T& zhviliohet njé peizazh, karakteristikat e t& cilit lidhen me modelin, shkallén dhe
diversitetin e karakteristikave t& peizazhit ekzistues ;
e T& minimizohen ndérhyrjet vizuale dhe t& zvogélohet natyra negative e ¢do pengese
vizuale;
e Pér t& mbrojtur, t& rikthehen apo té zmadhohen elementet e peizazhit ekzistues, t€ prekur
drejtpérdrejt nga propozimi;
¢ Té ndihmohet né krijimin e kushteve t& kéndshme e t& sigurta té drejtimit t& mjeteve.

10.10.2 Masat e p&rgjithshme zbutése ndaj peizazhit

Gjaté zgjedhjes dhe projektimit t& detyrave t& propozuara, konsideraté duhet t'i jepet shmangies sé
ndikimeve kudo qé& t& jet& e mundur. N& kété kuadér, alternativa pérfundimtare e miratuar pér ¢do
projekt duhet t& zgjidhet e tillé q& t& minimizojé ku t& jeté e mundur ndikimin né karakteristikat e
banimit, karakteristikat topografike, pemét dhe pyjet. Megjithaté, disa ndikime jané t& pashmangshme,
dhe masat e propozuara synojné t& zbutin natyrén negative t& kétyre ndikimeve. N& rastet kur shtrirja
vertikale propozon argjinatura t& larta q& krijojné ndikime t& réndésishme né& mjedis, kéto pérforcime
té& larta nuk duket t& jen& optimizuar. Ato duhet t& jen& ku &shté e mundur, té reduktuara deri né€ nivelin
e toké&s apo 1m lartési.

Masa té tjera té pérgjithshme pérfshijné:
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» Né skarpata, pér t& parandaluar rénien e shkémbinjve, duhet t& jen& mé t& preferueshme
bordurat e gjera se platformat e ndérmjetme. Skajet e skarpatave duhet t& rrumbullakosen.
Shpatet e parregulita duhet t& jeng& mé té preferueshme se sipérfaget gjeometrike;

e Zbatimin e standardeve kombétare shqiptare t& rrugéve pér pastrimin e kantiereve dhe
rivegjetacionin, pér té siguruar ruajtjen e komoditeve t& nevojshme té& peizazhit;

* Pér mbushje, shpatet duhet ti nénshtrohen mbjelljes hidraulike me njé pérzierje faré q& pérfshin
si farat e barit, ashtu edhe té shkurreve mesdhetare. Pérve¢ késaj, mbjellja né vendet e
ndjeshme, vecanérisht n& aférsi t& ambjenteve t& banimit dhe rekreacionit, do t& pérdoret pér t&
reduktuar apo zbutur pengesat vizuale t& shkaktuara nga ngritja e argjinaturave t& projektit,
sidomos né& kryqézime;

e Pér zonat potenciale né njé nivel (pas optimizimin t& lartésisé sé projektit) bimésia e propozuar
do t& pémir&sojé ndikimet negative t& automjeteve, si dhe hapésirén vizuale t& projektit t&
propozuar;

e Pérgjaté gjatésisé s& projektit pérkatés do t& trajtohen sipas rastit: venddepozitimet pér
mbeturinat, zonat e p&rkohshme t& ndértimit, zonat e peizazhit brenda kryqézimeve, zonat e
vogla t& fushave t& copézuara, fermat apo pronate tjera té siguruara pér ndértimin e projektit.
Te pikat e mbetjeve do t& p.sh: mbillet né ményré hidraulike. Zonat e pérkohshme té ndértimit
do té jené t& rrethuara dhe té integruara vizualisht duke pérdorur mbjelljen e biméve sipas
kérkesés.

10.10.3 Faza e ndértimit

o Kontratat do t€ jet€ e pérshtatur pér t&€ siguruar praktika té mira t& punés n& ményré q& té
zvogélojé ¢farédo ndikimi negativ q& rrjedh nga ndértimi né nivelin mé té ulét t& mundshém
dhe pér t& siguruar q€ makinerité veprojné& brenda zonés pérkatése t& ndértimit t& projektit. Né
t¢ gjitha rastet, rregulloret kombétare do t& mbéshteten kur té jeté e mundur me udhézime nga
praktikat ndérkombétare;

e Zonat e pérkohshme té ndértimit do t& pozicionohen né njé ményré té till& gé t& shmangin
ndikimet e métejshme ng pronat ekzistuese t& banimit, pemét, gardhet, kanalet e kullimit etj.
Kéto zona, pérpara ose né fund t& kontrat&s s& ndértimit, do t& rikthehen plotésisht né gjendjen
¢ méparshme ;

¢ Lidhur shfrytézimin e materialeve inerte, nxjerrja e zhavorrit nga shtretérit e lumenjve éshté e
kontrolluar né p&rputhje me ligjin 8093/96, Neni 20;

® Sa i pérket zonave t&€ magazinimit, kontraktori do t& k&rkohet t& pérgatisé dhe zbatojé nj& plan
t€ magazinimit t& pérkohshém né konsultim me pun&dhénésin dhe Agjensing pérkatése
Rajonale t& Mjedisit. Ky plan do t& hartohet para fillimit t& punimeve t& dheut. N& kété plan,
kontraktori duhet t& pércaktojé qarté sasiné e materialit q& do t& hidhet apo ruhet pérkohésisht,
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para se té fillojné punimet pérfundimtare. Plani gjithashtu do t& specifikojé llojin e materialit
dhe burimin e tij p.sh. gérmim hendeqesh, dhe sip&rfagésor etj;

Me pérfundimin e ¢do projekti pérkatés, shpatet an&sore, duke pérfshiré gérmimet dhe
argjinaturat, bankinat dhe sipérfaget e tjera t& buta do t& pérgatiten pér t’'u mbuluar me dhe, dhe
do te mbillen apo vishen me bimési mbrojtése.

Masa Zbutése Specifike

N& zonat kodrinore /malore, hapésira gé kérkon okupimin e tokés do t& ruhet n& minimum, me
qéllim gé& t& shmanget prerja e panevojshme e peméve;

Né zonat pErgjaté brigjeve ligenore/lumore, sipérfaqja e tokés sé okupuar do t&€ mbahet né
minimum, me qéllim shmangien e prerjes s€ panevojshme t& peméve né kéto zona;

Pjerrésité e argjinaturave do t& jené sa mé t& buta. Mbi gjithé argjinaturat do t& shp&mdahet
dhe, dhe ato do t& mbillen me bimé g& mund t& adoptohen né kushtet lokale;

Né& vendet ku rruga kalon prané pronave private, do t& ngrihen mbulesa bimore, me géllim
reduktimin e ndérhyrjes pamore.
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SEKSIONI - X1
MONITORIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS

Sistemi i monitorimit t& ndikimeve né& mjedis, té cilat do t& shkaktohen nga zbatimi i Planit, &shté njé
mjet i thjesht¢ pér t'u perdorur pé&r nj& monitorim efektiv. Monitorimi i ndikimeve &shté
jashtézakonisht i réndésishém pér zbatimin e Planit, dhe né& pérputhje me Ligjin 91/2013 dhe
Direktivén 2001/42/EC, zbatimi i nj& programi duhet t& monitorohet, me géllim q& t& identifikohen
efektet negative t& paparashikuara, né ményré q& t& krijohet mundésia pér njé reagim t& hershém ndaj
kétyre efekteve dhe t& béhen adaptimet e mundshme. N& kété kuadér, &shté hartuar edhe sistemi i
monitorimit t& ndikimeve kryesore né mjedis, t& cilat pritet q& t& shkaktohen nga zbatimi i Planit.
Kéto ndikime jané identifikuar gjaté vlerésimit t& ndikimeve mjedisore t& planit pérkatés. Sistemi i
monitorimit pérfshin t& gjithé indikatorét pérkatés pér ¢do sektor mjedisor (biodiversiteti, cilésia e
ajrit, ndryshimet klimatike, toka, uji, peisazhi, trashégimia kulturore, etj.} dhe identifikon autoritetin
dhe pérgjegjésiné p&r matjen e ¢do indikatori mjedisor t& propozuar.

Grumbullimi i t& dh&nave sugjerohet q& t& mbéshtetet né dy burime:
(a2) t& dhénat e para q€ merren nga matja e parametrave t& mjedisit; dhe
(b) vler&simi i indikatoréve mjedisoré.

Procesi i mbledhjes s& t& dh&nave p&rmes matjeve mund té realizohet duke pérfshiré Autoritetet
Rajonale (Qarqet), por edhe Institucionet Shtetérore (p&rmes Ministrisé s& Mjedisit), Pushtetin Lokal,
institucione ké&rkimore shkencore dhe ato profesionale, si dhe ndérmarrjet e shérbimeve publike
(landfillet, ujésjellés — kanalizime etj.). Matja e indikatoréve mjedisorg &shté njé& proces kompleks; ai
€shté njé proces q& kryhet rregullisht dhe pér mé tepér, né ményré té vazhdueshme. N& kétg
kéndvéshtrim ne duhet q& t& bazohemi n& eksperiencén dhe né sistemet e monitorimit g&
pérdoren nga strukturat e tjera, duke theksuar, nga njéra ané€, monitorimin e zbatimit t& standarteve t&
nevojshme t& matjeve nga strukturat e tjera, dhe kryesisht nga operatorét pérkatés (prmes pérfshirjes
s& tyre né& procesin e nxjerrjes sé lejeve pérkatése mjedisore), dhe nga ana tjetér, duke u pérgendruar
tek procesi i grumbullimit, p€rpunimit dhe shpémdarjes s& t& dhénave.Autoritetet Rajonale duhet t&
luajné nj& rol ky¢ né& procesin e administrimit dhe shp&mdarjes sé t&8 dh&nave. N& kété kontekts,
autoritetet pérkatése duhet t& planifikojné dhe t& veprojng si njé qend&r mbledhjeje, analizim dhe
shpémdarje té informacionit. M& konkretisht, roli i Autoriteteve Rajonale duhet t& pérfshijé sa mé
poshté:
e Mbledhjen e té dhénave prej matjeve qé& kryhen nga shérbimet publike dhe private rajonale,
qofté né ményré t& pérhershme, qofié té& pérkohshme;
o Mbledhjen e t& dhénave bazé q& kryhet nga ndérmarrjet e shérbimeve publike (landfillet,
ujésjellés kanalizime, OSHEE, strukturat e menaxhimit t& zonave t& mbrojtura etj.);
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e Marmjen e t& dhénave bazé q& mblidhen nga administrata publike (si psh Sistemi Kombétar i
Monitorimit t& Cil&sisé s& Ujérave Sipérfaqésorg, etj);

e Marrjen e té dhénave bazé q& mblidhen nga institucionet kérkimore shkencore dhe organizata
t& tjera;

e Analizén dhe sintezén e té dhénave, me qéllim nxjerrjen e konkluzioneve mbi gjendjen e
mjedisit n& nj& zoné 1€ caktuar;

» Ruaijtjen e t& dhénave dhe krijimin e intervaleve kohore me gé&ilim monitorimin e gjendjes s&
mjedisit n& kohé te caktuara;

» Shpémdarjen e t& dhénave pérmes raporteve pérkatése, né pérputhje me legjislacionin ng fuqi.

Kéto raporte synojné qé:
(a) té plotesojné kérkesat e legjislacionit;
(b) t& informojné palét q& marrin pjesé né procesin e planifikimit dhe monitorimit t& zbatimit
t& Planit (vendim-marré&sit);
(c) t& informajné publikun qé preket nga Plani.

Pér ¢do sektor mjedisor jané dhéné indikatorét pérkatés, strukturat pérgjegjése pér monitorimin,
parametrat mjedisore dhe frekuenca e monitorimit. Si¢ u pérmend edhe mé sipér, theksohet q&
monitorimi i ndikimeve t& Planit n& mjedis do t& realizohet, aty ku &shté e mundur, duke pérdorur t&
dhéna qé& dalin nga:
o Sistemi ekzistues i monitorimit t& parametrave mjedisore nga Ministria ¢ Mjedisit (MM) apo
institucione te tjera. Disa parametra q& maten dhe japin t&€ dhéna jané:
e (Cilésia e ajrit (niveli i ndotjes);
» Cil&sia e ujit (ujérat sipérfaqésore, ujérat néntokésore etj.);
o Studime t& vecanta dhe t& pavarura pér identifikimin e ndikimeve mjedisore n& kuadér t&
programeve apo projekteve té tjera;

e Raportet ¢ pérgatitura nga kontraktor&/konsulenté t& ndryshém, me té dhéna t€ drejtpérdrejta
ose t& referuara nga VNM-t& individuale t& projekteve specifike infrastrukturore té financuara
nga buxheti i shtetit apo donatorét e huaj.

Tab. — 42 Monitorimi i ndikimeve ne mjedis prej zbatimit té planit

Nr| Aspekti | INDIKATORI | AUTORITETI |[PARAMETRAT |[FREKUENCA E[KOMENTE
| Mjedisor | MJEDISOR MONITORUE |MJEDISORE  (MONITORIMIT
1 |Biodiversiteti~ | » Sa habitate 18 Strukturat e ¢ Habitatet Sipas Planit t&
fauna - flora réndésishme jang |Menaxhimit t& o Numri dhe/ose Menaxhimit
né gjendje t& Zonave & sipérfagja
Kénaqshme? Mbrojtura ¢ Me zona t&
o Numri dhe/ose mbrojtura Cdo vit
sipérfagja Drejtorité o Numri i specieve
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e Me zona t& pérgjegiése né endemike dhe té
mbrojtura qarge rralla
» Pérmasat e » Sipérfagjae
biodiversitetit, mbuluar me pyje
¢ krahasuar me o Numri dhe
BE(Numri i sipérfagja e
specieve mbuluar me zona
endemike dhe t& natyrore
rralla
e Sip&rfagja e
mbuluar me pyje
2 |Popullsia- o Vitete Dreft?ﬁté ¢ Vitete Cdo vit
shendeti i jetégiatésisé sé |pergjegjése n& Jjelégjatésise sé
njerézve shéndetshme |qarqe ¢ Shéndetshme
e Aksidentet n& e Aksidentet n&
puné puné
» PErgindjae e Pergindja e
njerézve qé njerézve qé
jetajné nén jetojné nén
minimumin minimumin jetik
jetik
3 |Toka » Pérgindjae Drejtoritepergjegj | « PErgindja e tokés [Cdo vit
tokéssé ese neqarge s& degraduar
» degraduar » Sasité e mbetjeve
» Sasitéembetjeve |Strukturat té eliminuara n&
té eliminuara  [eMenaxhimitte landfille
nélandfille Lendfilleve s Gjenerimi i
¢ Gjenerimi i mbetjeve pér
mbetjeve pér frymé dhe totali
{ frymé dhe totali * % e ricikluar
e % e ricikluar (letér, xham,
{letér, xham, mbetje bashkiake
mbetje bioté
bashkiake bio t& degradueshme,
degradueshme, alumin)
alumin)
4 Uji e Cil8sia e ujrave » Total N, tota IP, |Kampionim dhe  |SipasLigjit nr.
sip8rfaqésoré Drejtorité BOD-et, matje sipas 34/2013 qe
e Cildsia e ujérave | pérgjegjdse né e COD, 88, TDS, |Miratimit & amendonLigjin
néntokésord qarqe pH, kushteve nr 91185, daté
 Pérdorimi i ujit pércjellshméria,e |mjedisore pér ¢do (24.7.2003
nga sektori Strukturat e i. ITUN. Ligji nr,
menaxhimit t& e pH, 9915,date]2.05.
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¢ Pérgindja e ITUNS -ve pércjellshmén,  |[Sistemi Kombétar (2008
riciklimit t& ujit fortésia, kloridet, |i
s Pérgindja e sulfatet, COD, |MonitorimittéCilés
popullsisg s& Ministria ¢ BOD, nitrati, isésg Ujérave
hidhur me Mjedisit nitrimy, 1o1alP,  |Sipérfagésoré
shérbimin ¢ metalet,
trajlimit t& detergjentst,
vjérave 18 ngarkesa toksike
ndotur e
mikrobiologjike,
elj.
e Parametrat
mikrobiologjiké
Ajri Ditét kur tejkalohen |Ministria e SOx, NOx, PM10, [Cdovit Sistemi i
normat Mjedisit gazet seré, Monitorimit te
ecilésiséséajrit Pb, CO Cilesis8 se Ajrit
& Ndotur
6 |Faktoret e Shkarkimete Ministria e S0x, NOx, PM10, |Cdovit Sistemi i
klimatike GazeveSeré Mjedisit gazet sert, Monitorimit te
shkarkimet Pb, CO Cilesise s& Ajrit
sipasburimit (%) |Ministria e Pérgindja e t& Ndotur
s Zhvillimi i Mijedisit Energjisénga BER
kérkes&spérener (%)
gji Numri i
o Alokimi i automjeteve t&
prodhimit 18 udhétaréve
energjisé sipas
burimit
« Pérgindja e BER
(%)
7 | s Asetete * Numri i Drejtorit& & Numvi i godinave|Cdo vit
prekshme— godinave t& pérgjegjése ne {8 ruajtura q&
e Trashégimia ruajtura q& qarge restaurchen
kulturore restaurohen « Numri i
{pérfshire e Numn i viziloréve
trashgiming|  vizitoréve » Gjeibérim urban
arkitektonik | e Gjelbérim urban pér frymé
e pér frymé
arkeologjike
}
e Peisazhi
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Monitorimi i ndikimeve mjedisore pér ¢do projekt specifik t& Planit do t& b&het né pérputhje me
programin e monitorimit dhe mund t& p&rmbajé informacion n& formé tabel®, sipas formatit t&

paraqitur mé poshté.

Ndikimi total
I PLnit

Projekiet speeifike (& Planit Indikatord

I"arashikimi i ndikinmese

mjedisore kumulative (niése ha)

iProjekti 00t
!

|

Projekti 003

Projeki 002

Projekti...
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SEKSIONI - XI1

PERFUNDIME DHE MENDIME PER T°U MARR PARASYSH

12.1 PERFUNDIME

1.

VSM éshté njé instrument i réndésishém pér t& integruar konsiderata mjedisore né pérgatitjen
dhe né miratimin e planeve dhe t& programeve té caktuara, t& cilat kané t€ ngjaré q& t€ kené
efekte domethénése mbi mjedisin.

Vlerésimi Strategjik Mijedisor &shté procesi dhe sistemi i pérfshirjes s& konsideratave
mjedisore brenda politikave, planeve, programeve, apo strategjive.

Né thelb té vizionimit té territorit t& bashkisé Klos qéndron zhvillimi i sektorit t& turizmit.
Klosi, Qendér e specializuar, turizém malor , natyror - bujgési.

Q&éllimi gé& synon t& pérmbushé ky Plan &shté té sigurojé zhvillimin e qéndruesh&m t& territorit,
népérmjet pérdorimit racional té tokés dhe t& burimeve natyrore, t& vlerésojé potencialin
aktual e perspektiv pér zhvillim t& territorit, né bazé t& balancimit (&€ burimeve natyrore, &
nevojave ekonomike e njerézore dhe interesave publike e private, t& nxisé veprimet ¢ duhura
pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisé sé trashégimis& natyrore e kulturore dhe pér
ruajtien e shuméllojshmérisé biologjike dhe t& peizazhit, t& mundésojé 1€ drejtén e pérdorimit
e t& zhvillimit t& pronés, né pérputhje me interesat e shoqérisé, instrumentet planifikuese dhe
legjislacionin, dhe t& krijojé kushte t& pérshtatshme e t&€ drejta dhe shanse t& barabarta pér
banim, veprimtari ekonomike e sociale pér té gjitha kategorit€ sociale, kohezion ekonomik e
social dhe g&zim t& t& drejtave té pronésisé.

Vizioni &sht& formuluar me disa fasha: T& kthehemi né njé nga rajonet ekonomike mé té
réndésishme t& Ballkanit Peréndimor, Njé ekonomi lider, e cila konkuron né nivel
ndérkombétar, Té pérmirdsojé cilésiné e jetesds per € gjithé, Pémirésimi e
lévizshmérisé né nivel lokal, komb&tar dhe ndérkombétar, Specializim, densifikim dhe
mbéshtetje e bizneseve t& vogla dhe té mesme, dhe

Suksesi duhet t& sigurohet me ményra qé promovojné efigiencén energjitike, mbrojné
cilésing e ajrit, minimizojné dhe menaxhojn& mbetjet, si dhe mbrojné e pérmirésojné
mjedisin natyror dhe at& t& ndértuar.

Ojektivi kryesor i VSM-s¢ &shté orientimi i Planit t& Pérgjithshém Rregullues (PPRr) sé
Bashkisé Klos pér minimizimin e ¢do ndikimi potencial negativ q&¢ mund t& rezultojé nga
zbatimi i tij.

Kjo VSM identifikon ndikimet e mundshme mjedisore t&¢ PPRr, vleréson ndikimet e
mundshme, jep rrugét e minimizimit apo shmangies sé tyre.

VSM analizon disa skenaré. Skenari “0”, pra “i t& mos bérit asgjé” né kété Bashki do t& ¢onte
me shumé gjasa né njé spirale té pérshpejtuar té pérkeqésimit mjedisor t€ deritanishém.
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10. Megjithése ka nj& proces t& qarté né zhvillimin e legjislacionit mjedisor, pika e dobét
qéndron n& zbatimin e kérkesave ligjore mjedisore. Ndér to do té vegonim ligjet: “Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor™; “Pé&r Vler&simin e Ndikimit né Mjedis™; “Pér menaxhimin e
integruar t&€ mbetjeve; “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”; “Pé&r trajtimin e ujrave t& ndotur”;
“P&r substancat dhe preparatet kimike”; “Pér administrimin e zhurmave n& mjedis”; “Pér
zonat ¢ mbrojtura”; “P& mbrojtjen e ajrit nga ndotja” dhe “Pér taksén e karbonit e té
ambalazhit plastik™.

11. Faktorét kryesor q& ndikojné né ndotjen e ajrit jané sektori i transportit dhe djegia pér ngrohje
q& mbeten burimet kryesore t& ndotjes sé ajrit urban.

12, Temperaturat ¢ rritura t&€ pranverés do t& rrisin temperaturén e tok&s, t& mbjellat e verés né
zonat e pérshtatshme do t&€ zgjasin periudh&n e rritjes. Zgjatja e periudhés sé rmritjes &shté
parashikuar t& rritet me 26 dit€ krahasuar me 1990,

13. Si rezultat i reduktimit t& reshjeve totale vjetore, zonat malore mund té pérjetojné njé rénie t&
pérgjithshme. Kérkesa pé&r ujé mund té rritet, veganérisht né veré.

14. Kéto ndryshime t& klimé&s do t& ndikojné edhe n& rezervat ujore duke shkaktuar Zvogélim té
rrjedhjes s& ujérave sipérfaqésoré gjaté that8sirds s& verés, veganérisht né zonat jugore té
Shqipéris€ me 2% deri n& 2030 dhe 5% deri né 2100; Keq#sim t& problemeve té& ujit,
vecanérisht atij t& pijshém, si gjaté& stings s€ verés pér shkak t& pakésimit t& reshjeve, ashtu
edhe gjaté vjeshtés pér shkak t& rritjes sé turbullirés s& ujit; Rritje e evapotranspiracionit pér
shkak té rritjes s& temperaturés duke sjellé dhe zvogélim t& sasisé totale t& ujit;

15. N& ndértimin gjeologjik té rajonit t& Klosit, marrin pjesé té tre llojet shk&mbore, sedimentaré,
magmatik& dhe metamorfiké, ato q& ndikojn& mé tepér né truall mbajtjen pér shérbime civile
jané depozitimet e kuaternarit

16. Zonat e mésipérme tektonike kontaktojné midis tyre, me kontakte tektonike mbihipése e
mbulesore, l8vizjet neotektonike aktuale sot, kané diferencuar relievin e sotém. Prania e
lévizjeve neotektonike vihet re n& ekzistencén e formimit t& tarracave lumore t& lumenjve, qé
takohen né& két€ territor, né fund t& grykave depértuese t& lumenjve.

17. Akuiferét karbonatiké karstik&€ p&mbajné resurse ujore nénétokésore shumé té mé&dha dhe
kryesorét pér furnizimin me ujé té territorit t& bashkisg.

18. Uji i pijshém mund t& shfaqé sé& shpejti problem sanitar sepse kemi ruajtje t& dobét t& brezave té
mbrojtjes sanitare t& vendburimeve ujore, pér shkak t& ngritjes mbi to t& ndértesave apo
mbjelljes s& tokés fare pran€ burimit, duke pérdorur edhe shumé kimikate

19. Ndikimet mbi objektivat mjedisore mund t& ndodhin gjaté zbatimit t& secilit prej veprimeve
individuale (niveli A, B dhe C).

20. Né pérgjithési, u vu re € me ané té pozicionimit t& pérshtatshém t& aktiviteteve hap&sinore
dhe duke nd&marr gjith€ masat zbutése, té gjithé grupet e veprimeve jané té pranueshme nga
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kéndvéshtrimi mjedisor. N& pérputhje me gjetjet, jané propozuar masa zbutése té pérgjithshme
dhe specifike né Seksionin 10.

21. Gjate zbatimit t& veprimeve, priten t& ndodhin Ndikime pozitive dhe negative. Ndikimet
pozitive priten pér ajrin dhe ndryshimet klimatike si edhe p&r popullatat dhe asetet materiale.

22. Vlerésimi i rezultateve tregon se nuk do t& ket# Ndikime mbi faktorét klimatiké duke
konsideruar q& mjetet e transportit do t& vijojné t& rinovohen né t& ardhmen edhe mé tej, gj& q&
do t& sjellé si pasojé pérmirésim t& cilésisé sé ajrit dhe cil&sisé sé shéndetit human, midis t&
tjerave.

23. P&r mé tej, n& pjesén pozitive t& Ndikimeve mbi popullatén dhe asetet materiale do té vijé si
rezultat i zbatimit t& infrastrukturés né pérgjithési q& do t& b&jé t&é mundur pakésimin e kohés
sé udhétimit, siguriné né 18vizje, pérafrimin me tregjet dhe gendrat kryesore urbane dhe
shérbimet publike né pérgjithési.

24. Pérgjithésisht, shumica e Ndikimeve negative jané 1€ lidhura me faz&€n e planifikimit
(pozicionimi i infrastrukturés né hapésiré dhe pérgatitja e kushteve teknike t& pérshtatshme),
pasi Shqipéria ka vegori té theksuara diverse dhe t& shumta nga ana natyrore, kulturore dhe
peisazhi q&8 mund t& ndikohen konsiderueshém prej zhvillimeve t€ infrastrukturés, sidomos
atyre me shtrirje t& gjeré dhe korridoreve sipas sektoréve (transport, energji, uje, etj).

25. Ndikimet negative shfagen né fazén e planifikimit prej aspekteve t€ pérdorimit t& tokés,
efekteve né ujé, natyré (si biodiversiteti edhe zonat me status té mbrojtur), trashégiming
kulturore dhe peisazhin. Kéto Ndikime do té kérkojné krijimin e njé programi bashkékohor
mbi masat zbutése dhe njé zbatim té pérshtatshém t& kétyre masave.

26. Ndikime negative mbi shéndetin human mund t& ndodhin pér shkak t& rritjes s&¢ ndotjes nga
zhurmat dhe Ndikimet né cilésing e ajrit, veganérisht né zonat me densitet t& larté banimi ku
do t& pérqendrohen edhe nj& seri veprimesh né territor t& ngushté dhe kjo do té ndikojé
kryesisht né fazén e zbatimit t& projekteve specifike.

27. Ndikimet mjedisore kumulative pércaktohen né kéte Raport si njé kombinim i Ndikimeve t&
zbatimit t& veprimeve t& Planit né aspekte t& ndryshme t& mjedisit.

28.Né zbatimin e veprimeve t& Planit, Ndikimet mjedisore kumulative variojné sipas
aspekteve individuale t& mjedisit. Kur vlerésohen ndikimet mbi tokén, ajrin dhe faktorét
klimatikg, ndikimet kumulative t& zbatimit t& veprimeve t& Planit shprehen si shuma e
Ndikimeve t& t& gjitha masave

29. Monitorimi i cil&sisé s& ajrit n& t& gjithé territorin e vendit duke vendosur stacione automatike
t& monitorimit si n& zonat urbane dhe ato rurale.

30. Masat pér mbrojtjen e mjedisit nga zhurma né duhet t& pérqéndrohet kryesisht né:

(a) masat pér t& reduktuar emetimet e zhurmés n& burim;
(b) masat pér t& parandaluar shtrirjen e zhurmés n& mjedis; dhe
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{c) nése &sht€ e nevojshme, masa pér krijimin e kushteve t& pérshtatshme té jetesés né&
ndértesat e mbiekspozuara,

31. Masat pér té reduktuar emetimet e zhurmés né burim jané mé té efektshme. Emetimet
e reduktuara t& zhurmés nga burimet e saj mund t& arrihet kryesisht pérmes modernizimit t&
logjistikés né& pérdorim, riorganizimit t& flukseve t& trafikut dhe orareve t& kryerjes sé
ndérhyrjeve infrastrukturore, etj. Qéllimi i SKZHI II né lidhje me vlerat e zhurmés né vitin
2020 &shte t& arrijé objektivin e 56dB/dité dhe 45dB/naté.

32. Masat pér t& parandaluar pérhapjen e zhurmés né mjedis (barrierat e zhurmés/argjinaturat dhe
mbrojtja pasive) jan€ pérdorur kryesisht pér t& mbrojtur mjedisin nga zhurmat e shkaktuara
prej sektorit t& transportit.

33. Masat jané t& pérshtatshme kryesisht pér mbrojtjen e zonave me dendési t& madhe t& popullsisé
pérgjaté rrjetit rmugor, ndérkohé g& zbatimi i kétyre masave pérgjaté rrugéve ekzistuese qé
kalojné p&rmes vendbanimeve me njé strukturg urbane t& formuar dhe t& dallueshme tashmg,
&sht€ i arsyesh&ém vet&m né raste t& jashtézakonshme.

34. Masat pér té siguruar kushte t& duhura jet€sore (pé€rmirgsimi me hapésira mbrojtése i izolimit
nga zhurma i dritareve né& ndértesat e ekspozuara s& tep€rmi) jané t& pérshtatshme n& zonat ku
masat e tjera nuk jan# teknikisht t& zbatueshme apo ekonomikisht t& g&ndrueshme.

35. Zhvillimet e reja infrastrukturore (sidomos gendrat multimodale t€ transportit) pritet q&
té shkaktojné njé rritje t& niveleve t& zhurmé&s n& mjedisin pérreth tyre. Projektet specifike
duhet t& keng né fokus edhe garantimin qé& infrastruktura e re vihet né& dispozicion t& t& gjithé
pérdoruesve.

36. Kur planifikohen politikat dhe projektet e reja, prioritet duhet t'i jepet pérmir&simit t& lidhjeve
dhe zhvillimit né zonat mé pak t& zhvilluara,

37. Zhvillimi i infrastrukturés s& parashikuar mund t& ndikojé te njésit& dhe zonat kulturore,
vecganérisht né aspektin e degradimit t& karakteristikave t& peizazhit t& rrethinave té njésive té
trashégimisé kulturore, démtimit t& objekteve té trash&gimisé kulturore, si dhe shkatérrimit té
mbetjeve arkeologjike nga vibrimet gjaté ndértimit t& objekteve té cilat mund t& shkaktojné
déme né objektet e trashégimisé kulturore.

38. Sistemi i monitorimit pérfshin t€ gjith& indikatorét pérkatés pér ¢do sektor mjedisor
(biodiversiteti, cilésia e ajrit, ndryshimet klimatike, toka, uji, peisazhi, trashégimia kulturore,
etj.) dhe identifikon autoritetin dhe pérgjegjésiné pér matjen e ¢do indikatori mjedisor t&
propozuar.

39. Grumbullimi i t& dh&nave sugjerohet g& t& mbéshtetet né dy burime: t& dhénat e para q&
merren nga matja e parametrave t€ mjedisit, dhe vlerésimi i indikator&ve mjedisoré.

40. Monitorimi i ndikimeve mjedisore pér ¢do projekt specifik t& Planit do t& b&het n& pérputhje
me programin e monitorimit dhe mund t& p&rmbajé informacion n& formé tabele.

IDRA & S. GURI Page 2,



VSM, RAPORT PARAPRAK [ PLANIT TE PERG[ITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS

Masa urgjente

1. Pérmirésimi i pyjeve t& lisit, rehabilitimit t& tyre n& njé kohé& sa mé& t& shkurtér pér rritjen e
prodhimtarisé sé tyre.

2. Kryerja e prerjeve silvikulturale né trungishtet e pyjeve te ahut, nxjerrja prej tyre t€ materialit
drusor si dru zjarri dhe shkurtimin e kohés pér futjen n& shfrytézim té tyre.

3. Pyllézimi i kanaleve, brigjet e lumenjve, krijimi i brezave mbrojtés n& fushé dhe futjen e
llojeve me rritje t& shpejté.

4. Pyllézimi i sipérfageve t& démtuara nga erozioni dhe tokave t& refuzuara kryesisht afér
gendrave té banuara pér t& krijuar njé mjedis t& pélqyesh&m nga faktori njeri.

5. T&kryhen investime p&r p&rmirésimin e kullotave dhe rritjen e kapacitetit kullor té tyre.

6. Té shkohet drej dhénies né pérdorim té fondit pyjor personave fiziké me banim né fshat né
ményré qé t& plotésohen nevojat e tyre pér material drusor.

2. Ruajtja e tokés sé bukés
Plani i Pérgjithshém Urban né& perputhje me direktivat e Planin e Pérgjithshém Kombétar, si dhe né
pérputhje me direktivat e legjislacionit Europian ka menduar se né& asnjé rast, sikundér ka ndodhur
deri m& sot, tokave urbane t’ju mbivendosen vepra urbane. Ndérkoch& qé& tokat me bonitet (&
kategorisé s& pest&, t&€ mund té diskutohet prekja apo zénia e tyre dhe ato t& kategorisé 6 dhe7, normal
qé& mund t& preken nga veprat urbane.
Pér té ardhmen né shérbim t& p&rmirésimit té gjendjes rekomandojmé:

1. Rigjenerimin dhe ripériritjen e bimésis¢ ekzistuese népé&rmjet mbrojtjes nga kullota dhe

ripyllézimeve.
2. Disiplinimii rrjedhjeve ujore né pérroska dhe pérrenj

Frenimi i rréshqitjeve dhe mbrojtja e tokave nga gérryerja, rekomandohet nj& séré masash komplekse
kundér me kryesoret dhe emergjente jané:

1. Ndérhyrja n& grumbujt pyjoré me kuror déndési nén 04, ku numri i druréve éshte 1 rrallé dhe
bimésia barishtore &shté e déndur me punime ndimése pér te siguruar ripértéritjen e tyre.

2. Ndérhyrja né parcelat e eroduara me shkallé mbulimi t&€ vogél deri né mesatare me punime
biollogjike si pyllézime me faré e fidana, si dhe pyllézime t&€ kombinuara.

3. Ndértimi i veprave si prita t& béhen né pellgjet ujémbledhés né pjesén e sipérme t& baseneve
(pErroskave).

4. Ndértimin e veprave t& ndryshme hidroteknike t& karakterit inxhinerik, me mure t& thaté, me
gabona né vendet qé& rréshqasin, si dhe me llag ¢cimento.

5. Kryerja e punimeve pérmirésuese agroteknike n& kullota si: Kontrolli dhe shkulja e barneve t&
kéqija né& kéto sipérfage; Plehrimi i tyre me qéllim rritjen e prodhimtaris s€ tyre; Rimbjellja e
llojeve té vlefshme né sipérfaget qé jané démtuar; Krijimi i plantacioneve me shkurre me
qéllim sigurimin e bazés ushqimore pér blegtorin& n& pikat kritike dhe duke kontrolluar
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erozionin; Nxitja e popullsis€ lokale drej zhvillimit t& turizmit rural, duke patur parasysh
vlerat g€ afron zona; Kryerja e studimeve t& reja lidhur me hartimin dhe zbatimin e politikave
agro-pyjore pér zonén.

3. Njé filozofi q& e shoqéron pérjet&sisht Planin e Pérgjithshém Urban duhet té jeté:

1.

Né zonén e mbrojtur té Kat.-V, nuk duhet t&€ keté zhvillime industriale dhe t€ ndaluar ng
ményré kategorike né zonén gendrore.

zhvillime industriale dhe té ndaluar né ményré kategorike né zonén e pérdorimit t&
gendrueshém, né& zonén e pérdorimit tradicional dhe né zonén e rekreacionit, né rastet kur ato
zen& vend né& pamjen estetike t& Ligenit, ose kur bien me pamje nga ligeni ose kur bien brenda
zonés ujémbledhése, ose kur bien né zona gjeologjike karstike, pavarsisht se ato lejohen mbasi
pajisen me Leje Mjedisore.

Aktivitetet industrriale do t& lejohen mbasi t& pajisen me Leje mjedisi, vetém né rastet kur ato
zéné vend jashté zonés s& mbrojtur t& k&saj kategorie {peisazh i mbrojtur), n& rastet kur
ndodhen jashté kufijve t& zonés buferike p&r gjeomonumentet e natyrés dhe té& kulturés, dhe né
rastet kur ndodhen prapa kodrave brenda zonés s&€ mbrojtur, por jo né zona karstike.

4. Té gjitha ndértimet duhet t& jen& me gati pér t& ruajtur traditen dhe uniformalitetin.

Kéto duhet t& jen& koncepte t&€ panegociueshme

4. Tipologjia e ndértimit

1.

Plani i Pérgjithsh&m Urban do t& udh&higet nga filozofia e ndértimit, duke respektuar traditen,
d.m.th g€ ndértimet n& zona suburbane nuk duhet té kalojné até t& peisazhit t& pérgjithshém t&
ndértimeve deri mé sot, ku mbizotéron ndértimi dy katésh, i cili mund t& harmonizohet deri né
njé silueté 2 +1 kate.

Ndoshta n& pércaktimin e gendrave t&€ ¢do zone administrative mund té keté ose njé
institucion fetar n& varesi t& besimit q&€ egziston ose nj& ndértesé t& tipit "target’, por jo mé e
lart se 4-5 kate g€ mund t& jet& vep&r banimi, silueté arkitekturore ose objekt kulti, etj.

Té gjitha ndértimet duhet t& jené me ¢ati, pér t& ruajtur traditen dhe uniformitetin.

. Njé filozofi tjetér q¢ shogéron Planin e Pérgjithshém Urban &shté qé t& gjitha ndértimet, si né

zonén urbane (gytet), apo né zonen suburbane (fshat), t& gjitha ndértimet duhet t€ keng& pér
mbules& até t& tipit ¢ati, pse jo, pjese te kesaj catie t& jené t& pérshtatura me paisje si panele
diellore pér pérfitim energjie. Mbulimi me ¢ati na siguron, jo vetem termoizolim apo kursim
energjie, por edhe moskthim té energjisé diellore p&r shkak t& s& cilés kemi njé rritje t&
temperaturave lokale, p&rpos njé vizioni absurd jo estetik.

5. Cdo njési administrative duhet t& ket nj& njesi tipike turistike.
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5. Sugjerime lidhur me masat antisizmike pér mos démtimin e objekteve do t& konsistojn&:

Objektet duhen ndértuar solid, me disa breza e t& lidhur miré;
Té pérdoren si taban shtresa t& rekomanduara nga studime enkas gjeoteknike;
Té& ménjanohen ujérat sipérfagésoré;

Pl o

Té pérdoren material ndértimi me cilé&si t& kontrolluar;

6. Sugjerimet lidhur me rreziqet gjeonatyrore do té konsistojné né kujdesin:

1. ndaj fundosjes n€ rastet e zonave qé prodhojné ujéra néntok&soré ose ato qé ndodhen mbi
sipérfage t& shfrytézuara minerare, 1€ cilat lidhen me kéto mundési, duke béré q& t€ mund té&
preken nga kéto ndikime negative.

2. Pér shkémbinj& qé ¢lirojné radonin si ata magmatiké e metamorfiké si shiste, gnejse, et)., ku sa
mé t& mbyllura t& jeng ndértimet aq mé shumé pérqéndrohet edhe radoni. Pérgendrime mé té
médha jané n& dimér se sa né& veré pér shkak té& avullimeve. Pérqgéndrimet e larta mbi normén e
lejuar shkaktojné& kancer né mushkéri. Bazuar né interpretimet e béra mendojmé se ndotja nga
radoni &hté e shumé e pérfillshme, pér shkak se treguesit e sipérmendur rezultojné t& jeng
piesémarrés n& formacionin toné né sipérfage e né thellési, ose né zonat pérreth saj.

3. Investitorét duhet t& marrin masa, duke béré zbutjen e saj me ané t€ izolimit té& themeleve,
ventilimit t& pérshtatsh&m pér raste zyrash apo ndértimesh, etj.

7. Lidhur me masat ndaj erozionit dhe sitemimit té kullotave e pyjeve pér t€ ardhmen né shérbim
t& p&rmirésimit t& gjendjes rekomandojmé:
1. Rigjenerimin dhe ripértritjen e bimésis¢ ekzistuese n&pémjet mbrojtjes nga kullota dhe
ripyllézimeve.
2. Disiplinimii rrjedhjeve ujore né pérroska dhe pérrenj

Frenimi i rréshqitieve dhe mbrojtia e tokave nga gérryerja, rekomandohet njé séré masash
komplekse ku ndér me kryesoret dhe emergjente jané:
1. Ndérhyrja né grumbujt pyjoré me kuror déndési nén 04, ku numuri i druréve &shte i rrallé dhe
bimésia barishtore &shté e déndur me punime ndimése pér te siguruar ripértéritjen e tyre.
2. Ndérhyrja né parcelat e eroduara me shkallé mbulimi t& vogél deri né mesatare me punime
biollogjike si Pyllézime me faré e fidana, si dhe pyllézime t&€ kombinuara.
3. Ndértimi i veprave si prita t& béhen né pellgjet ujémbledhés né pjesén e sipermé t& baseneve
(pérroskave).
4, Ndértimin e veprave t& ndryshme hidroteknike te karakterit inxhinerik, me mure t& that€, me
gabona né véndet qé rréshqasin, si dhe me llac cimento.
5. Kryerja e punimeve pérmiresuese agroteknike n& kullota si Kontrolli dhe shkulja e barneve t&
kégia né kéto sipérfaqe; Plehrimi i tyre me géllim rritjen e prodhimtarisé s& tyre ; Rimbjellja e
llojeve te vleféshme né& sipgrfaget q& jané démtuar; Krijimi i plantacioneve me shkurre me
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qéllim sigurimin e bazé&s ushqimore pér blegtoriné né pikat kritike dhe duke kontrolluar
erozionin ; Nxitja e popullsis& lokale drej zhvillimit t& turizmit rural, duke patur parasysh vlerat
qé€ afron zona ; Kryerja e studimeve € reja lidhur me hartimin dhe zbatimin e politikave agro-

pyjore pér zonén.
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SHTOJCA 01: Dokumenteve strategjiké né nivel kombétar

NE& tabelén e méposhtme paraget njé pérmbledhje e dokumenteve strategjiké né& nivel kombétar.

Tab. — 43 Lista e dokumenteve strategjiké né nivel kombétar

Akt miratues
VKM nr. 405, date
27.6.2012

VKM Nr.797, daté
14.11.2007

VKM Nr.773,
daté.14.11.2007

VKM Nr.1561, daté
3.10.2008

Ligji Nr.9322, daé
25.11.2004

VKM Nr. 658 , date
17.10.2005

VKM Nr.643, daté
14.09.2011

VKM Nr.342, daté
12.3.2008

VKM Nr.847, daté
29.11.2007

Tiwalh 1 Strategyiseé

Strategjia ndérsektoriale reforma
né fushén e (&8 drejtave 1€
pronésisé 2012-2020

Strategjia  ndérsektoriale  pér
mbrojtjen e konsumatoréve dhe
mbikéqyrjen e tregut

Strategjia
zhvillimin rajonal

ndérsektoriale  pér

Strategjia  ndérsektoriale e
parandalimit, lufiégs  kundér
korrupsionit e qeverisjes

transparente 2008-2013
Strategiia e sigurisé kombé&tare &
Republikés s& Shqipérisé

Strategjia e shérbimeve shoqérore

Strategjia kombétare sektoriale e
shérbimeve t&¢ fumizimit me ujé
dhe kanalizimeve

Strategjia Kombétare pér
Zhvillim dhe Imtegrim (SKZHI)
2007-2013

Strategjia ndérsektoriale e

mjedisit

Objekti/gllimi 1 strategise

t¢ kthimit dhe
kompensimit 1& pronave; integrimin e zonave dhe
ndértimeve informale t€ legalizuara;

pérfundimi i regjistrimit fillestar t& t& gjitha pasurive;

Trajton zgjidhjen e procesit

digjitalizimi i sistemeve.

T& mbrojé interesat ekonomike t& konsumatoréve dhe
konsumatorét produkte
joushgimore dhe farmaceutikén/medikamente.

veté p&r  ushgimet,
Té sigurojé qé t8 gjitha qarget t& jeng né gjendje 18
kontribuojn# n& zhvillimin dhe konkurrencén e
qéndrueshme — dhe n¢ két¢ ményré i€ redukiojng
pabarazité sociale dhe ekonomike n# t& gjithe vendin.
Trajton reduktimin progresiv dhe 18 géndrueshém &
korrupsionit, forcimi i integritetit 1& institucioneve
dhe promovimi i vlerave né geverisje.

Trajton ter¥siné e mjeteve dhe instrumenteve
shtetérore q& sigurojng mbrojtjen e qytetaréve, (€
shoqérisé dhe t& shtetit shqiptar nga ké&rc&nimet dhe
rreziqet e jashtme e t& brendshme.

situatén e shoqgérore,
miréqenien shoqérore dhe synon/lehtéson integrimin

Trajton nevojave nxit
e familieve g€ jetojné né kushte varfErie, 1& grupeve
vulnerabél dhe personave me nevoja t& veganta.
Trajton hartimin e politikave 18 p&rshtatshme dhe
angazhimin e fondeve t& mjaftueshme pr €
pérmirésuar dhénien e shérbimeve (&8 ujésjellds-
kanalizimeve, dhe pér t¢ ecur n€ ményré t&
qéndrueshme drejt pérputhjes me standardet e BE-s&.
Dokument i vetém strategjik (axhenda)} pér zhvillim
ekonomik e social t& qéndrueshém, t& harmonizuar
me axhendén e integrimit né BE dhe né strukturat e
NATO-s, si dhe me até & realizimit & Objektivave 1€
Mijévjecarit.

Trajtim modern dhe i integruar i sektorit mjedisor
dhe i sektoréve t8 tjeré me ndikim t& forté né cilésing
e mjedisit si transporti, bujqésia, megullimi i territorit
etj.

10 VKM Nr. 751, dalg  Strategjia sektoriale e punésimit ~ Vendos bazat pér pérmirEsimin e sistemit &

e e ——
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7.11.2007
i VKM Nr.924,
14.11.2007
12 VKM Nr.774,
14.11.2007
13 VKM Nr.519,
20.7.2011
14 VKM Nr.80,
28.01.2008
15 VKM Nr.844,
11.06.2008
16 VKM Nr.59,
21.01.2009
17 VKM Nr.760,
01.09.2010
18 VKM Nr.863,
29.07.2009
19

dat&

daté

date

daté

daté

dat#

dat#

daté

TE PERGJITHSHEM VENDOR, BASHKIA KLOS

Strategjia sektoriale e bujqésisé
dhe e ushqimit
Strategjia ndérsektoriale

shqiptare e zhvillimit rural

Strategjia  ndérsekioriale e

drejtésisé

Strategjia sektoriale e mbrojtjes
sociale

Strategjia sektoriale e turizmit
2007 - 2013

Strategjia  nd¥érsektoriale e
shoqéris# s# informacionit

Strategjia pér zbatimin e 1&
drejtave t€ pron&sisé intelektuale

Strategjia Kombétare e Shkencés,

Teknologjisé dhe Inovacionit
2009- 2015
Strategjia Kombé&tare e Energjis#

shérbimeve 1&8 punésimit dhe formimit profesional,
dhe zbatimit & programeve aktive dhe pasive 1€
punésimit,

Orienton dhe mbéshtet zhvillimin e géndruesh¥m té
sektorit bujqésor dhe agropérpunimit.

Shérben si nj& bazé kombétare, pér zhvillim dhe mé
pas zbatimin e planeve pér zhvillimin rural t&
rajoneve dhe nénrajoneve & Shqip¥risé pér té
stimulvar géndrimin dhe rikthimin e banoréve né
zonat rurale.

Trajton pérsosjen e sistemit t& drejtésisé n& RSH,
rritjen e aksesit n& drejt¥si, mitjen e besimit t&
publikut n& drejtésing shqiptare paralelisht me
forcimin dhe rmritjen e koniributit t& kétij sektori né
zhvillimin e shogé@risé shqiptare, si dhe nxitjen e
pérshpejtimin e integrimit europian.

Trajton orientimin e politikave horizontale pér
reduktimin e varférisé dhe lufién kund&r p&rjashtimit
social.

Merret me strukturimin dhe zhvillimin e turizmit dhe
produkieve 18 tij si prioritete afatshkurtra dhe
afatmesme.

Progresin e Shqip&ris¢ drejt nj& ekonomie t¢ bazuar
né njohurité, p&rmes njé zhvillimi t& qéndruesh&m 1
shogéris€ s¢ informacionit q¢ do t& ¢ojé n& njé
té gjithé qytetarét
teknologjité e informacionit dhe t¢ komunikimit me

shogéri ku pérfitojné nga
géllim shtimin e njohurive, rritjen e efektshmérisé
dhe 1€ transparencés n¢ administratén publike.
Garantimi dhe zhvillimi i nj& sistemi bashk&kohor t&
mbrojtjes s& t& drejtave t& prondsisé intelektuale n&
Shqipéri, né funksion t# konsolidimit t& nj& sistemi
social ekonomik konkurrues me t& drejta dhe
mund&si t& barabarta pér t& gjithe qytetart shqiptarg,
né p¥rputhje me t& gjitha kirkesat e detyrimet q&
rjedhin nga procesi i integrimit t& Shqipérisé n& BE.
Pérgendrimin e burimeve financiare n& grupe
kryesore kérkuesish t¢ afié, p&r t& arritur njé nivel
ndérkombétar njohjeje dhe ekselence.

Zhvillimi i njé sektori energjetik efektiv q& garanton
siguring e furnizimit me burime energjetike né
pergjithési dhe energji elektrike ne veganti, dhe nxit
pirdorimin eficient, ekonomik dhe me ndikim
minimal n¢ mjedis, né ményré t& tillé q¥ sektori
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energjetik 1# jetdé njé sektor mbeshtetds pér njé
zhvillim & qZndrueshém t& t& pgjithé sektoréve
ekonomik dhe shogéror.

20 VKM Nr.175, dat¢ Strategjia kombé&tare shqiptare Zhvillimin e qéndrueshém & vendit duke mbrojtur sa

19.1.2011 mbi mbetjet mé shumé & jet# e mundur burimet natyrore nga
ndotja dhe degradimi dhe duke promovuar vlerat
mjedisore.

21 VKM Nr479, dat¢ Strategjia minerare e Republikés Pércakton politikat dhe programet e veprimit i&

29.6.2011 s& Shqipérisé 2010- 2025 menaxhimit t& burimeve minerare ekzistuese, si dhe

zhvillimin e tyre n& perspektivé n& pérputhje me
zhvillimet e reja t& ekonomisé shqiptare, prioritetet e
zhvillimit 18 késaj industrie, me objektivat afatgjaté,
objektivat afat mesém dhe imediaté, vlerésimin e
potencialit minerar sipas prup-mineraleve, bazg pér
vendimmarrjen, planifikimin territorial, zhvillimin e
g&ndruesh&m t& ekonomisé dhe infrastrukturés, lufiés
kundér varfiris€, sidomos né zonat rurale, punésimin
né vijim&si, pérmir&simin e bilancit valutor t& vendit,
transparencés dhe lufign ndaj korrupsionit, ka si
vizion té saj njé zhvillim 1& q&ndruesh&m t& sektorit,
duke marrg parasysh impaktet ekonomike, mjedisore
dhe sociale, bazuar mbi parimet e ndarjes s& &
ardhurave midis t& gjitha niveleve t& geverisjes,
kompanive dhe komuniteteve konkurruese pér
térheqjen e investitoréve dhe balancuese midis s
drejtés sé licencés minerare dhe taksimit t& industrive

pérgjaté zinxhirit 8 vierds.
22 VKM Nr. 395, dai¢ Strategjia dhe plani i veprimit pér  Perceptimin ¢ Shqipéris€ si destinacion 1 pasur
21.6.2006 zhvillimin e turizmin kulturor dhe  kulturor dhe natyror (imazhi) dhe vlerésimin dhe
mjedisor mbrojtjen e trashégimis€ kulturore dhe natyrore

shqiptare, kuptimi i vlerave nga industria turistike
dhe komuniteti i gjerg.
23  Ligji Nr. 9419, daté  Strategjia ushiarake e Republikés Vleréson mjedisin ¢ brendshgm dhe te jashiém te

20.5.2005 sé ShqipErisé sigurisé, pérparimet e béra n& transformimin
ristrukturimin.
24 VKM Nr.1214, dat¢  Strategjia sekioriale e transportit ~ Zhvillimin e transportit rrugor né Shqipéri.
3.9.2008

Dokumente strategjiké
VKM nr. 405, daté 27.6.2012 “Strategjia ndérsektoriale reforma né fushén e t& drejtave t& pronésisé
2012-2020"

VKM Nr.797, daté 14.11.2007“Strategjia ndérsektoriale pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe
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mbiké&qyrjen e tregut”

VKM Nr.773, dat&.14.11.2007 “Strategjia ndérsektoriale pér zhvillimin rajonal”

VKM Nr.1561, daté 3.10.2008 “Strategjia ndérsektoriale e parandalimit, luft&és kundér korrupsionit e
geverisjes transparente 2008-2013”

Ligji Nr.9322, dat& 25.11.2004 “Strategjia e siguris& kombétare t& Republikés s& Shqipéris&”
VKM Nr. 658 , date 17.10.2005 “Strategjia e shérbimeve shogérore”

VKM Nr.643, daté 14.09.2011 “Strategjia kombétare sektoriale e shérbimeve té furnizimit me ujé dhe

kanalizimeve”

VKM Nr.342, daté 12.3.2008 “Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) 2007-2013".
VKM Nr.847, daté 29.11.2007 “Strategjia ndérsektoriale e mjedisit”.

VKM Nr. 751, daté 7.11.2007 “Strategjia sektoriale e punésimit”.

VKM Nr.924, daté 14.11.2007 “Strategjia sektoriale e bujgésis€ dhe e ushqimit”.

VKM Nr.774, daté 14.11.2007 “Strategjia ndérsektoriale shqiptare e zhvillimit rural”

VKM Nr.519, daté& 20.7.2011 “Strategjia ndérsektoriale e drejtésisg”

VKM Nr.80, daté 28.01.2008 “Strategjia sektoriale e mbrojtjes sociale”

VKM Nr.844, daté 11.06.2008 “Strategjia sektoriale e turizmit 2007 — 2013”

VKM Nr.59, daté 21.01.2009 “Strategjia ndérsektoriale e shoqéris¢ s& informacionit”

VKM Nr.760, daté 01.09.2010 “Strategjia pér zbatimin e t& drejtave t& pronésisé intelektuale”

VKM Nr.863, daté 29.07.2009 “Strategjia Kombétare e Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit
2009-2015"

VKM Nr.175, daté 19.1.2011 “Strategjia kombétare shqiptare mbi mbetjet”
VKM Nr.479, daté 29.6.2011 “Strategjia minerare ¢ Republikés s& Shqipérisé 2010- 2025”

VKM Nr. 395, daté 21.6.2006 “Strategjia dhe plani i veprimit pér zhvillimin e turizmin kulturor dhe
mjedisor”
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Ligji Nr. 9419, daté 20.5.2005 “Strategjia ushtarake e Republikés s& Shqipéris¢”
VKM Nr.1214, dat& 3.9.2008 “Strategjia sektoriale e transportit”

SHTOJCA 02: PERSHKRIM 1 PERGJITHSHEM 1 PROCESIT TE PERAFRIMIT TE
LEGJISLACIONIT SHQIPTAR NE SEKTORIN E MJEDISIT

Detyrimi pér pér afrimin e legjislacionit Shqiptar ne fushén e mjedisit me até té BE-sé ,rrjedh nga
Neni 108 i MSA-sé,né 1€ cilin citohet si méposhité vijon:

1. Palét do t& zhvillojné dhe forcojné bashk&punimin né detyrén shumé t& réndésishme té lufiés
kundér degradimit mjedisor, me synim promovimin e géndrueshmérisé€ mjedisore.

2. Bashké&punimi pérgéndrohet kryesisht né fushat prioritare q& lidhen me acquise Komunitetit pér
fushén e mjedisit.

Prioritetet
Pérsa i pérket mjedisit , n& fushén e legjislacionit horizontal , disa nga prioritetet kryesore kané t&
béjné me:

Pér afrimin e ploté t& Ligjit“Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis” dhe Ligjit “P&r lejet mjedisore "me
Direktivén e Vierésimit t&¢ Ndikimit né Mjedis”

Forcimin e zbatimit t& legjislacionit mjedisor.

Garantimin si¢ duhet t& informimit dhe pjesémarrjes s& publikut né vendimmarje ,bazuar né
detyrimet e Konventés s& Aarhusit.

Miratimi i projektligjit pér cilésiné e ajrit dhe aktet nénligjore pér vlerésimin e cilésis€ s& ajrit dhe
kriteret pér disa ndotés t& caktuar, si dhe pérafrimi i ploté i legjislacionit t& BE-s& , jan& disa nga
prioritetet kryesore n& kété fushé . Gjithashtu , me gellim pérmirésimin e cilésis€ s€ ajrit , si
prioritetet e Ministris& s& Mjedisit jan€ edhe:

» hartimi i planit kombétar dhe planeve lokale t& veprimit pér pérmirésimin e cilésisé s¢€ ajrit t&
mjedisit;

e forcimi i sistemit kombétar t& monitorimit t& ajrit urban dhe shkarkimeve né ajér sipas
standardeve evropiane, si dhe;

e forcimi i bashképunimit me institucionet e linjés pér integrimin e politikave t& cilésisé sé&
ajrit ne strategjitg sektoriale t& tyre,

Megjithése , jan& miratuar aktet nén ligjore pér menaxhimin e mbetjeve, si dhe jané pérgatitur plane
t&¢ menaxhimit pér Tiranén, Lezhén dhe Shkodrén, pérmirésimi i menaxhimi t&€ integruar mbetjeve
vazhdon t& jet& njé& nga prioritetet kryesore t& punés s& Ministrisé s& Mjedisit. Ndarja e mbetjeve né
M
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burim ,rritjae nivelit te riciklimit, forcimi i kapaciteteve pér menaxhimin e mbetjeve, asimilimi i
ploté i hedhjes s& mbetjeve né vend grumbullime t& pasigurta dhe asimilimi i ploté i djegies s&
mbetjeve, ndértimi i landfilleve sipas standardeve té BE-s€ ,sigurimi i faciliteteve pér mbetjet e
rrezikshme, mjekésore ose ndértimore,si dhe sigurimi i investimeve té reja pérsa i pérket ndarjes dhe
riciklimit t& mbetjeve , jané disa nga prioritetet kryesore né kété fushé,

¢ pérmirésimin e kuadrit ligjor népérmjet hartimit dhe miratimit t€ akteve nén ligjore né€ zbatim
té Ligjit Nr. 111/2012;

o vlerésimin e shkallés s& démtimit t& baseneve t&€ lumenjve si rezultat i aktiviteteve t&
subjekteve qé shirytézojné inertet lumore dhe ndérmarrja € masave ndéshkuese;

o  krijimi i regjistrit kombé&tar t& burimeve ujore.

e pérmirésimi 1 menaxhimit t& burimeve ujore né nivel baseni dhe kombétar nép&rmjet
hartimit t& strategjis& kombétare t¢ menaxhimit (& integruar té burimeve yjore , hartimit té dy
planeve té menaxhimit t& baseneve t€ lumenjve (Drin-Bune dhe Seman) dhe krijimit té
kadastrés elektronike kombétare t&€ burimeve ujore.

NE fushén e mbrojijes sé natyrés, do t& punohet pér t& garantuar:

e Mbrojtjen e zonave t& mbrojtura.

e Zbatimin e regullave t& miratuara né vitin 2011 pér ngritjen e zonave t& mbrojtjes sé veganté
né kuadrin e Natura 2000.

e Marrjen e masave pér ndalimin e veprimtarive t& paligjshme si gjuetia ,prerja e druréve dhe
ndértimet pa leje né zonat e mbrojtura, si dhe

e Forcimin e kapaciteteve administrative t& inspektoratit pér goditjen e kétyre fenomeneve.

Pérsa i pérket politikave pér zhurmén né mjedis, njé nga prioritetet kryesore ne kété fushe &shté
forcimi i zbatimit t& vendimeve t& Task— Forcés sé& ngritur pér ndotjen akustike né gendrat urbane
dhe zonat turistike breg ligenore.

Pérsa i pérket mdryshimeve klimatike, pérafrimi i plot¢ me legjislacionin e BE-s&, hartimi i
Strategjis¢ Kombétare dhe Planit Kombétar t& Veprimit pér Ndryshimet Klimatike, ngritja e sistemit
kombétar t& inventaréve t& shkarkimeve né ajér dhe t& gazeve me efekt serré, si dhe forcimi i
bashk&punimit me institucione e linjés pér integrimin e politikave t& ndryshimeve klimatike né&
strategjité e tyre sektoriale, jan& disa nga prioritetet né kété fushé.

e ————— e —— e —— T ———
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT

Nr. 136 Prot. Tirane, me 19.05. 2004

vendimi Nr.5, Nr.D10 Regj.

CERIIFIKATE

Né mbeshtetie t& Vendimit té Késhillit té Ministrave Nr.268, daté
24.04.2003 “Pér cgertifikimin e specialistéve, pér vierésimin e ndikimit né
mjedis dhe auditimin mjedisor”:

Z.Sazan GURI

Certifikohet pér hartimin e raporteve t& vierésimit té ndikimit né mjedis, pér
té kryer auditimin mijedisor, pér hartimin e ekspertizave pér probleme
mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér té vierésuar njé raport té€ vierésimit té
ndikimit né mjedis ose rezuitatet e njé auditimi.




